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Carta del
presidente

Estimado accionista,

El afio 2022 nos ha confirmado que vivimos una época
dominada por la incertidumbre y por la sucesiéon de eventos
impredecibles. No por ello debemos dejar de mirar el futuro
con optimismo, donde serd clave tener una vision y un
propdsito que gufe nuestro camino. En concreto podemos
sefialar varios acontecimientos que han marcado el contexto
econdémico y social.

Por un lado, la tension geopolitica generada por el conflicto
entre Rusia y Ucrania que vivimos desde hace mas de un afio se
prolonga en el tiempo y no se atisba su fin. Entre otras graves
consecuencias, esta guerra tiene una incidencia directa sobre
el aumento de los precios energéticos, especialmente del gas,
y de muchas materias primas, provocando un significativo
shock de oferta negativo, que aumenta la inflacién y reduce
el crecimiento del PIB, lo que incide directamente sobre las
decisiones de inversion de hogares y empresas.

Por otro lado, y como consecuencia del incremento de la
inflacion, los bancos centrales subieron los tipos de interés,
estimdndose que se mantendran altos hasta que no se
consigan normalizar dichos niveles. Las politicas fiscales




expansivas puestas en marcha por los distintos gobiernos de la
Zona euro y mas concretamente por Alemania pueden obligar
atomar decisiones de politica monetarias aln mas restrictivas.

En 2022 vivimos el final de los efectos de la pandemia y
pudimos superar la etapa de las restricciones. La economfa
ya se esta recuperando de su impacto en parte por el efecto
de las medidas urgentes adoptadas por el Gobierno con el
objetivo de proteger a familias, trabajadores, auténomos vy
empresas; minimizar el impacto en la economfa y facilitar
una recuperacion sostenible. Entre esas medidas podemos
destacar los créditos ICO Linea de Avales del Estado para
facilitar liquidez a empresas y auténomos dotada con hasta
100.000 millones de euros. Los Fondos Next Gen que cuentan
CON un presupuesto que constituye el mayor paquete de
estimulo jamés financiado en Europa. Un total de 2,018 billones
de euros estan ayudando no solo a reconstruir la Europa
posterior a la COVID-19 sino también en crear una Europa mas
ecoldgica, digital y resiliente.

Para nosotros el 2022 ha sido un afio retador en el que
hemos establecido los planes e indicadores necesarios para
monitorizar nuestra actividad y conocer mejor el desempefio
de laentidad enrelacién conlas metas. Como resultado de este
trabajo, este afio ha visto la luz nuestro nuevo Plan Estratégico,
en el cual han quedado definidos cudles son los ejes que
formaran la base de nuestro modelo de negocio presente y
futuro. Entre ellos me gustarfa destacar dos lineas en particular.
En primer lugar, escalar el modelo de relacién y servicio que
nos caracteriza al mundo digital manteniendo nuestro trato
humano y personalizado. En segundo lugar, continuar con la
transformacion para construir capacidades tecnolégicas. Un
ejemplo de esta digitalizacion ha sido la migracién de Banco
Caminosy Bancofar en una misma plataforma tecnolégica que
nos ha permitido facilitar solucionesy servicios gue demandan
un mercado cada vez mas digital y exigente.

También hemos consolidado otros aspectos basicos para el
crecimiento de Banco Caminos como ha sido la apuesta por el
capital humano. En este sentido, hemos lanzado el programa
#CreandoCaminos, una iniciativa clave en la estrategia de
talento dela compafifa que busca posicionar nuestra propuesta
de valor con la implementacién de modelos y procesos
integrados de gestion de personas. Gracias a este programa,
los jévenes profesionales del futuro tendran la oportunidad
de realizar practicas en el desarrollo de los proyectos de las
iniciativas del plan estratégico.

Todas estas acciones buscan el fin Ultimo de ayudar a los
ingenieros de caminos, canales y puertos a satisfacer sus
necesidades. Fruto de este compromiso es el sello Compromiso
Siempre Contigo, con el que mostramos a este colectivo,
nuestros clientes, la maxima disponibilidad para acompafiarlos
y ayudarles a tomar las mejores decisiones en sus principales
momentos vitales.

Este es el camino que nos hemos marcado para los proximos
afios en los que nos guiard nuestro firme propdésito de ser
parte activa en la evolucién de nuestros colectivos jugando un
papel fundamental para mejorar la vida de sus profesionales y
de suimpacto en la sociedad.

Contamos con vosotros para afrontar este nuevo ciclo
ilusionante y os agradecemos una vez mas que sigais confiando
en Banco Caminos como la entidad de referencia que apuesta
por la profesion.

Un fuerte abrazo.

Mateo Velasco
Presidente

i
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INnforme
de gestion
2022

1.EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS Y SITUACION DEL BANCO.

2022 fue un afio extraordinariamente complicado en todos
los sentidos. Un afio con un mundo geopoliticamente mas
complejo y econémicamente mas volatil e incierto.

A finales de 2021 las secuelas de la pandemia del COVID 19
empezaron a remitir y a inicios del affo 2022 el entorno
macroeconémico anticipaba ciertas incertidumbres, como el
repunte de la inflacién global, que en un primer momento se
estimo que se podrian ajustar en plazos relativamente cortos.

Sin embargo, la invasion rusa de Ucrania desencadend la peor
crisis energética de Europa desde los afios setenta. La inflacion,
impulsada por la guerra, la interrupcién de las cadenas de
suministro y el impacto del cambio climatico, se convirtieron
en las mayores preocupaciones macroeconémicas del mundo.

Ante este escenario, los bancos centrales reaccionaron
implementando politicas monetarias restrictivas, con subidas
de tipos continuadas durante todo el affo.

Elprincipal reto al que se enfrentan los bancos centrales es que
la subida de los tipos de interés consiga contener la inflacion
sin dafiar en exceso la senda de crecimiento.



En 2022 hemos seguido desarrollando nuestra estrategia de
crecimiento sostenido con foco en la creacion de valor para
nuestros accionistas lo que ha implicado alcanzar un BAI de
13.344 miles de euros y un resultado después de impuestos de
10.274 miles de euros, un 3% superior al afio 2021.

A continuacion, se exponen los datos mas relevantes del ejercicio.

Por el lado del activo se puede observar un repunte de la
liquidez pura, basicamente el efectivo y los saldos en Bancos
Centrales y una ligerisima reduccion de los activos financieros.
El resto de capitulos, en términos absolutos, permanecen
razonablemente estables.

DATOS EN MILES DE EUROS VARIACION
31.12.2022 31.12.2021 MILES DE EUROS %
Efectivo, saldos en BCy otros 208.801 150.542 58.259 38,7%
Activos financieros 2.596.214 2.622.419 -26.205 -1,0%
Mantenidos para Negociar 2.395 3.932 -1.537 -39,1%
Valorados a VR con cambios en resultados 84.519 96.312 -11.793 -12,2%
A VR con cambios en otro resultado global 641.203 717.856 -76.653 -10,7%
Activos financieros a coste amortizado 1.868.097 1.804.319 63.778 3,5%
Derivados - contabilidad de coberturas 1.648 0 1.648 -
Inversiones en dependientes 102.415 101.273 1.142 1,1%
Activos Tangibles 10.310 13.213 -2.903 -22,0%
Activos Intangibles 7.264 5.906 1.358 23,0%
Activos por Impuestos 12.924 9.632 3.292 34,2%
Otros Activos 14.871 7.482 7.389 98,8%
:-\ctivos no corrientes mantenidos para 221 413 192 -46,5%
aventa
Total ACTIVO 2.954.668 2.910.880 43.788 1,5%

Informe de gestién 2022
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Si se analiza con mas detalle la evolucién de los activos aumento de los activos financieros a coste amortizado, que
financieros, se puede observar una reduccion de los activos aumentan un 3,5%, hasta situarse en 1.868 millones de euros,
financieros a valor razonable, que descienden en 11.793 y lo que hace que los activos financieros totales del afio 2022
76.653 miles de euros, respectivamente, en total algo mas desciendan un ligero 1% hasta 2.596.214 miles de euros.

del 10%. Dicha reduccion se compensa parcialmente por el

DATOS EN MILES DE EUROS VARIACION
31.12.2022 31.12.2021 MILES DE EUROS %
AF Mantenidos para Negociar 2.395 3.932 -1.537 -39,1%
Derivados 1.721 0 1.721 -
Instrumentos de patrimonio 0 1.010 -1.010 100,0%
Valores representatvos de deuda 674 2.922 -2.248 -76,9%
AF Valorados a VR con cambios en 84.519 96.312 11793 12,2%
resultados
Instrumentos de patrimonio 84.519 89.779 -5.260 -5,9%
Valores representatvos de deuda 0 6.533 -6.533 -100,0%
;:,MR con cambios en otro resultado 641.203 717.856 76.653 10,7%
Instrumentos de patrimonio 53.584 17.759 35.825 201,7%
Valores representatvos de deuda 587.619 700.097 -112.478 -16,1%
Activos financieros a coste amortizado 1.868.097 1.804.319 63.778 3,5%
Valores representatvos de deuda 720.730 629.743 90.987 14,4%
Préstamos y anticipos 1.147.367 1.174.576 -27.209 -2,3%
Entidades de Crédito 593.064 601.620 -8.556 -1,4%
Clientela (*) 554.303 572.956 -18.653 -3,3%

Total ACTIVOS FINANCIEROS 2.596.214 2.622.419 -26.205 -1,0%



Por lo que respecta los préstamos a clientes, han sufrido
una ligera calda del 3% respecto al ejercicio precedente, con
algunas variaciones en la estructura interna. Asi, desde el
punto de vista de los tipos de interés, nuevamente sigue
incrementandose el peso de los préstamos a interés fijo, si

Pasivos financieros mantenidos para
negociar

Pasivos Financieros a coste amortizado
Depdsitos
Bancos Centrales
Entidades de Crédito
Clientela
Otros pasivos financieros
Derivados - contabilidad de coberturas
Provisiones
Pasivos por Impuestos
Otros pasivos financieros
Total PASIVO
Fondos Propios
Otro Resultado global acumulado
Total PATRIMONIO NETO

Total PASIVO + PATRIMONIO NETO

bien en el computo global, siguen predominando los de interés
variable. Si se analiza la segmentacion, el crédito a particulares
(vivienda, consumo y otros) se mantiene por encima del 62%

del total.

DATOS EN MILES DE EUROS

31.12.2022

1.721

2.744.415

2.725.635

593.532

267.421

1.864.682

18.780

7.608

1.759

26.935

2.782.438

176.542

-4.312

172.230

2.954.668

31.12.2021

2.713.002

2.677.796

596.263

130.338

1.951.195

35.206

1.467

9.102

4115

7.846

2.735.532

166.675

8.673

175.348

2.910.880

VARIACION
MILES DE EUROS %
1.721 -
31.413 1,2%
47.839 1,8%
2731 -0,5%
137.083 105,2%
-86.513 -4,4%
-16.426 -46,7%
-1.467 -100,0%
-1.494 -16,4%
-2.356 -57,3%
19.089 243,3%
46.906 1,7%
9.867 5,9%
-12.985 -149,7%
-3.118 -1,8%
43.788 1,5%

Informe de gestién 2022
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Dentro del capitulo de los depdsitos de la clientela, se observa
un descenso en los depdsitos a la vista que se compensa en
parte con el crecimiento en los depdsitos a plazo, consecuencia
de la campafia de captacion iniciada en el pasado mes de
noviembre en este tipo de productos. A nivel global, se puede
ver una ligera reduccion en el total de depdsitos de un 4,4% en

el ejercicio 2022.

Depésitos del Sector Residentes
Depdsitos a la vista
Depdsitos a plazo
Cesiones temporales de activos
Ajustes por valoracion
Depésitos de no residentes

Total Depésitos de la clientela

DATOS EN MILES DE EUROS

31.12.2022

1.820.900

1.019.183

649.126

151.713

878

43.782

1.864.682

31.12.2021

1.909.072

1.220.605

532.530

154.809

1128

42123

1.951.195

VARIACION
MILES DE EUROS

-88.172
-201.422

116.596

-3.096

-250

1.659

-86.513

%

-4,6%

-16,5%

21,9%

-2,0%

-22,2%

3,9%

-4,4%



A continuacion, se presentan los principales capitulos de la

cuenta de resultados:

Ingresos por Intereses
Gastos por Intereses
A) MARGEN DE INTERES
Ingresos por dividendos
Ingresos por comisiones
Gastos por Comisiones
Resultado de Operaciones Financieras
Diferencias de cambio
Otros resultados de Explotacion
B) MARGEN BRUTO
Gastos de Administracion
Gastos de personal
Otras gastos de administracion

Amortizacién

Provisiones activos financieros no valorados
avalor razonable

Otras Provisiones - Neto

Deterioro de otros activos

Otros resultados

C) BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre Beneficios

D) BENEFICIO DESPUES DE IMPUESTOS

DATOS EN MILES DE EUROS

2022

38.340

-4.856

33.484

2.780

8.720

-2.152

5.439

147

2180

50.598

-32.007

-16.977

-15.030

-3.455

-2.866

1.060

0

14

13.344

-3.070

10.274

2021

34.561

-3.263

31.298

1.650

9.903

-2.190

5188

203

1.019

47.071

-30.847

-15.859

-14.988

-2.527

-1.611

490

0

436

13.012

-3.063

9.949

VARIACION
MILES DE EUROS

3779
-1.593
2.186

1130
1183

38

251

56

1161
3.527
1160
1118

42

928

-1.255

570

-422
332
-7

325

%
10,9%
48,8%
7.0%
68,5%
-11,9%
-1,7%
4,8%
-27,6%
113,9%
7.5%
3,8%
7,0%
0,3%
36,7%
779%

116,3%

-96,8%
2,6%
0,2%

3,3%

Informe de gestién 2022
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La evolucion reciente de los tipos de interés hace que los
ingresos por intereses suban casi un 11%, mientras que los
gastos por intereses crecen en términos relativos casi un 50%.
El impacto en términos absolutos en el Margen de Intereses
es positivo, pasando de los 31.298 miles de euros en el 2021 a
los 33.484 miles de euros del ejercicio 2022, lo que supone un
aumento del 7%.

En el capitulo del Margen Bruto observamos que la variacion
neta en el capitulo de comisiones se compensa casi totalmente
con el aumento de los ingresos por dividendos, que sumado
a un resultado de operaciones financieras que se estabiliza
después de las fuertes subidas del afio anterior y a otros
resultados de explotacion positivos en el afio, dejan un
crecimiento anual del Margen Bruto del 7,5%.

El ligero aumento de los gastos de administracion, la
amortizaciony las provisiones, sumado a un afio sin resultados
extraordinarios, dejan un resultado levemente superior al
ejercicio 2021, un avance del 3,3%.

Por dltimo, se muestra la evolucion del ratio de eficiencia:

DATOS EN MILES DE EUROS

2022
A - Gastos de Administracion + Amortizacion -35.462
B - Margen Bruto 50.598
RATIOA/B 70,1%

2021

-33.374

47.071

70,9%

VARIACION
MILES DE EUROS %
-2.088 6,3%
3.527 7,5%

-0,8%



2. ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES OCURRIDOS
DESPUES DEL CIERRE DEL EJERCICIO

Esta previsto que en las sesiones de los respectivos Consejos
de Administracién de Banco Caminos, S.A. (“Banco Caminos”)
y Bancofar, S.A. (“Bancofar”) se formule el Proyecto comun de
fusion por absorcion de Bancofar, como sociedad absorbida, por
parte de Banco Caminos, como sociedad absorbente. Asimismo,
paralelamente, estd previsto que, en la misma sesion del Consejo
de Administraciéon de Banco Caminos, y en las sesiones de
los respectivos Consejos de Administracion de las sociedades
fntegramente participadas Corporacién Banco Caminos, S.L.U.
("Corporacién”), Gabinete de Estudio y Gestion Juridica, S.A.
("Gabinete”) y Sistemcam, S.A.U. (“Sistemcam”), se formule
el Proyecto comun de fusion por absorciéon de Corporacion,
Gabinete y Sistemcam, como sociedades absorbidas, por
parte de Banco Caminos, como sociedad absorbente. Dichas
operaciones de fusién implicaran la integracion mediante la
transmision en blogue del patrimonio de todas las sociedades
absorbidas en beneficio de Banco Caminos como sociedad
absorbente de las mismas, y la extinciéon de todas las
sociedades absorbidas sin liquidacion. La eficacia de la fusion
proyectada, una vez aprobada por las Juntas de Accionistas
correspondientes, quedara condicionada a la obtencién de las
autorizaciones administrativas preceptivas.

Con independencia de lo comentado en esta memoria, entre
la fecha de cierre y la fecha de formulacién de estas cuentas
anuales no se ha puesto de manifiesto ningln otro hecho
adicional que las afecte de forma significativa y que no se haya
incluido en estas cuentas anuales.

3. EVOLUCION PREVISIBLE DEL BANCO

El afio 2023 se inicia con un numero de incertidumbres
similar a las de los afios precedentes. Aungue el Coronavirus
puede considerarse un episodio casi cerrado, la situacion de
Ucrania todavia no se ha resuelto y sus implicaciones politico-
econdémicas van a requerir un importante esfuerzo a todos los
niveles.

El Banco afronta un nuevo ciclo centrado en lo que han venido
siendo sus pilares basicos:

- Apoyar al colectivo de ingenieros de caminos, canales y
puertos, tanto es su esfera privada como en su esfera
profesional,

-Incrementar lavinculacion de los clientes core de la entidad,
ofreciendo cada dia una mayor variedad de productos con
el apoyo del resto de entidades que conforman el grupo,

- Vigilar el previsible repunte de la morosidad con politicas
que permitan detectar a los clientes que ante la rapida
subida de los tipos de interés tenga dificultades de pago.

El resultado de este afio 2023 y los siguientes, dependera en
parte de como se gestionen estos tres aspectos y de cémo
evolucionen los tipos de interés, que deberfan buscar en los
proximos trimestres una cierta estabilidad tras la acelerada
subida del afio anterior.

4. ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y
DESARROLLO

Debido al objeto social del Banco y su dimensién, no existen
actividades significativas en materia de investigacién vy
desarrollo.

5. ADQUISICION DE ACCIONES PROPIAS

A 31 de diciembre de 2022, la Entidad tiene titulos en
autocartera por importe de 95 miles de euros (2021: 357 miles
de euros).

El movimiento de las operaciones con acciones propias de
Banco Caminos, S.A. se incluye en el estado de cambios en el
patrimonio neto adjunto en las cuentas anuales del ejercicio
2022.

6. OTROS ASPECTOS A SENALAR

Lainformacion relativa a la gestion de riesgos con instrumentos
financieros se detalla en la Nota 6 de la memoria vy la
informacion relativa al periodo medio de pago a proveedores
enlaNota 25.7.

El Consejo de Administracion de Banco Caminos S.A., en su
sesion de 30 de marzo del 2023, formula las Cuentas Anuales
y el Informe de Gestidn del ejercicio 2022, en los que se
declara que las mismas han sido elaboradas de acuerdo con
los preceptos financieros aplicables a la Entidad vy reflejan la
imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los
resultados de Banco Caminos S.A.

Entre la fecha de cierre y la fecha de formulacion de estas
cuentas anuales no se ha puesto de manifiesto ningln otro
hecho adicional que las afecte de forma significativa y que no
se haya incluido en estas cuentas anuales.

Informe de gestién 2022
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2. SERVICIO
DE ATENCION
AL CLIENTE

De conformidad al art. 17 de la Orden ECO/734/2004, de 11 de
marzo, sobre los departamentos y servicios de atencién al cliente
y el defensor del cliente de las entidades financieras, y al art. 29
del Reglamento del Servicio de Atencién al Cliente de la Entidad, a
continuacion, se incluye la informacién relativa a los ejercicios 2022
y 2021,

El total de quejas y reclamaciones recibidas durante el ejercicio 2022
ascendid a 25 quejas y 109 reclamaciones, 134 en total. Todas ellas
han sido contestadas por el Servicio de Atencién al cliente. Tres
(3) reclamaciones no han sido admitidas a tramite. Del total de las
reclamaciones admitidas a tramite (131), 44 fueron favorables al
cliente, 45 desfavorables al cliente y 42 archivadas. Por otra parte, 19
reclamaciones han tenido contenido econémico favorable a clientes
por un importe total de 78.570,46 euros. En el ejercicio 2022, se han
recibido 3 reclamaciones de BDE, 1 resolucion fue favorable para la
entidad y 2 resoluciones pendientes de resolucién por parte de BDE
en la que una de ellas ha abonado al cliente el importe reclamado
(500 euros).

El total de quejas y reclamaciones recibidas durante el ejercicio 2021
ascendié a 25 quejasy 164 reclamaciones. Pendiente de contestacion
1 reclamacién que ha llegado al Servicio de Reclamaciones con
posterioridad al 15 de diciembre de 2021 y estd en plazo de
contestacion segun los plazos fijados en el Reglamento del Servicio
de Atencién al Cliente. De las 188 reclamacionesy quejas contestadas
por el Servicio de Atencién al Cliente, 8 reclamaciones no ha sido
admitida a tramite. Deltotal de las reclamaciones admitidas a tramite
(180), 127 fueron favorables al cliente,42 desfavorables al cliente y 11
archivadas. Por otra parte, 102 reclamaciones han tenido contenido
econdmico favorable a clientes por un importe de 88.683,30 euros.
En el ejercicio 2021, se han recibido 3 reclamaciones de BDE, una de
ellas archivada por Banco de Espafia, otra resolucién desfavorable
para la entidad y otra pendiente de resolucién por parte de BDE.
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Detalle de los
principales
epigrafes

1. FONDOS PROPIOS

El precio de referencia de la acciéon que se propone aprobar en
la Junta General es de 49,68 euros que representa un 6,27% de
incremento.

Las reservas (prima de emisién +ganancias acumuladas +otras
reservas -acciones propias) a 31 de diciembre de 2022 ascienden
a138.777 miles de euros, que representan un 78,61% de nuestros
fondos propios.

Este nivel de Fondos Propios se traslada en una elevada solvencia,
permitiendo el crecimiento de la entidad, asf como afrontar, con
suficiente holgura, potenciales escenarios de estrés.

La distribucién de los Fondos Propios (en miles de euros) es:

FONDOS PROPIOS

Capital Social 27.491
Reservas 138.777
Prima de emision 29.028
Ganancias acumuladas 110.519
Otras reservas -675
Valores propios -95
ggglzjltado del ejercicio 10.274
Total Fondos Propios 176.542



2. RECURSOS AJENOS

Seguimos manteniendo la estrategia de captacion en
profesionales, sobre todo en el Colectivo de Ingenieros de
Caminos, Canalesy Puertos y su entorno familiar y profesional.

Losrecursos en balance de nuestros clientes al 31 de diciembre
de 2022 totalizan 1.864.682 miles de euros. Esta cifra se
compone de cuentas a la vista, depositos tipicos a diferentes
plazos, recursos captados por cesiéon temporal de activos, no
residentes y otras cuentas especiales.

Dentro de la rubrica de “Depdsitos de la Clientela”, es
destacable el comportamiento de los depdsitos a plazo, que
han experimentado un aumento de 116.596 miles de euros,
como consecuencia, fundamentalmente, de la campafia
lanzada en noviembre de 2022.

Elinterés medio anual durante los ejercicios 2022 y 2021 de los
Depdsitos a la Clientela fue de 0,27%y 0,02%, respectivamente.

RECURSOS CLIENTES

RECURSOS CLIENTES

DENTRO DE BALANCE 2022 %
Depdsitos a la vista 1.019.183 55%
Depdsitos a plazo 649.126 35%
Ceslon temporal de 151713 8%
activos

Ajustes por valoracion 878 0%
Otr'os sectores no 43782 20
residentes

Total 1.864.682 100%

FUERA DE BALANCE 2022 %
Fondos de inversion 0
institucion y SICAV 316.254 20%
Fondos de pensiones 151.781 10%
Cgrterqs de gestion 228,955 150
discrecional

Comleroahzaoon no 160,784 10%
gestionados

Valores 713.359 45%
Total 1.571.133 100%

Detalle de los principales epigrafes
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El Crédito a la Clientela a 31 de diciembre de 2022 representa
el 18.76% sobre el Activo del Balance, que asciende a 2.954.668
miles de euros.

El total de créditos y préstamos vivos a clientes es de 554.303
miles de euros, siendo en su mayorfa con garantia hipotecaria.

En el ejercicio 2022, se han concedido en Banco Caminos
préstamosy créditos a clientes por unimporte total de 126.358
miles de euros, distribuidos en 410 operaciones.

En el cuadro adjunto se desglosan estas operaciones por tipo
de garantfa:

Operaciones de activo formalizadas en 2022 (en
miles de euros)

IMPORTE

N*  concepipo %
Hipotecarios 185 55.956 44,28%
Personales 106 29.065 23,00%
P|gnorat\.C|os/ 59 5099 4.04%
Monetarios
SUBTOTAL 350 90.120 71,32%

IMPORTE

N®  concepibpo %
Gar. Hipotecaria - - -
Gar. P|gnlorat|cwa/ 3 4389 3,47%
monetaria
Gar. Personal 28 31.849 25,21%
Subtotal 60 36.238 28,68%
JLOTAL 410 126.358  100,00%

CONCEDIDO 2022

Durante el ejercicio 2022, Banco Caminos ha concedido 336
avales por un importe de 12.287 miles de euros distribuidos
segln cuadro adjunto:

N° CONCEDIDO

(MILES DE €)
Avales provisionales 32 2.248
Avales definitivos 220 6.200
Avales financieros 84 3.839
TOTAL 336 12.287

El importe dentro de la rdbrica de Garantias Financieras y de
Otros Avales y Cauciones prestados a 31 de diciembre de 2022
es de 190.603 miles de euros.
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Estados
financieros
publicos



Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales
y otros depésitos a la vista

Activos financieros mantenidos para negociar
Derivados

Instrumentos de patrimonio

Valores representativos de deuda

Préstamos y anticipos

Bancos centrales

Entidades de crédito

Clientela

Pro memoria: prestados o entregados como garantia
con derecho de venta o pignoracion

Activos financieros no destinados a
negociacion valorados obligatoriamente a valor
razonable con cambios en resultados

Instrumentos de patrimonio
Valores representativos de deuda
Préstamos y anticipos

Bancos centrales

Entidades de crédito

Clientela

Pro memoria: prestados o entregados como garantia
con derecho de venta o pignoracion

Activos financieros designados a valor
razonable con cambios en resultados

Activos financieros a valor razonable con
cambios en otro resultado global

Instrumentos de patrimonio

MILES DE EUROS

NOTAS 2022 2021(*)
7 208.801 150.542
8 2.395 3.932

1.721 -

- 1.010

674 2922

9 84.519 96.312
84.519 89.779

- 6.533
10 641.203 717.856
53.584 17.759

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Estados financieros publicos
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NOTAS
Valores representativos de deuda
Préstamos y anticipos
Bancos centrales
Entidades de crédito
Clientela
Pro memoria: prestados o entregados como garantia
con derecho de venta o pignoracion
Activos financieros a coste amortizado "
Valores representativos de deuda
Préstamos y anticipos
Bancos centrales
Entidades de crédito
Clientela
Pro memoria: prestados o entregados como garantia
con derecho de venta o pignoracion
Derivados - contabilidad de coberturas 17
Cambios del valor razonable de los elementos
cubiertos de una cartera con cobertura del
riesgo de tipo de interés
Invgrsiones en d_ependientes, negocios 13
conjuntos y asociadas
Dependientes
Negocios conjuntos
Asociadas
Activos tangibles 1441

Inmovilizado material

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

2022

587.619

348.859

1.868.097

720.730

1.147.367

593.064

554.303

548.805

1.648

102.415

102.415

10.310

10.306

MILES DE EUROS

2021(*)

700.097

340.475

1.804.319
629.743

1.174.576

601.620

572.956

404.501

101.273

101.273

13.213

13.209



MILES DE EUROS

ACTIVO NOTAS 2022 2021(*)

De uso propio 10.306 13.209

Cedido en arrendamiento operativo - -

Afecto a obra social (cajas de ahorros y cooperativas
de crédito)

Inversiones inmobiliarias 4 4

De las cuales: cedido en arrendamiento operativo

Pro memoria: adquirido en arrendamiento 9.848 12.667

Activos intangibles 14.2 7.264 5.906

Fondo de comercio - -

Otros activos intangibles 7.264 5.906
Activos por impuestos 21 12.924 9.632
Activos por impuestos corrientes 3.786 2.501
Activos por impuestos diferidos 9.138 7131
Otros activos 181 14.871 7482
Contratos de seguros vinculados a pensiones 3157 3.602
Existencias - -

Resto de los otros activos 11.714 3.880

Activos no corrientes y grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como mantenidos 12 221 413
paralaventa

TOTAL ACTIVO 2.954.668 2.910.880

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Estados financieros publicos
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NOTAS

Pasivos financieros mantenidos para negociar 8
Derivados
Pasivos financieros designados a valor
razonable con cambios en resultados
Pasivos financieros a coste amortizado 15
Depdsitos

Bancos centrales

Entidades de crédito

Clientela
Valores representativos de deuda emitidos
Otros pasivos financieros
Pro memoria: Pasivos subordinados
Derivados - contabilidad de coberturas 17
Cambios del valor razonable de los elementos
cubiertos de una cartera con cobertura del
riesgo de tipo de interés
Provisiones 16

Pensiones y otras obligaciones de prestaciones
definidas post-empleo

Otras retribuciones a los empleados a largo plazo

Cuestiones procesalesy litigios por impuestos
pendientes

Compromisos y garantfas concedidos

Restantes provisiones

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

2022

1.721

1.721

2.744.415

2.725.635

593.532

267.421

1.864.682

18.780

7.608

3.157

1.258

1120

2.073

MILES DE EUROS

2021(*)

2.713.002

2.677.796

596.263

130.338

1.951.195

35.206

1.467

9.102

3.602

1.361

1.881

2.258



Pasivos por impuestos

Pasivos por impuestos corrientes
Pasivos por impuestos diferidos

Capital social reembolsable a la vista

Otros pasivos

Pasivos incluidos en grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como mantenidos
para la venta

TOTAL PASIVO

NOTAS

21

18.2

MILES DE EUROS

2022 2021(*)
1.759 4115
507 -
1.252 4115
26.935 7.846
2.782.438 2.735.532

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Estados financieros publicos
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MILES DE EUROS

PATRIMONIO NETO NOTAS 2022 2021(*)
Fondos propios 176.542 166.675
Capital 19.1 27.491 27.491
Capital desembolsado 27.491 27.491
Capital no desembolsado exigido - -
Pro memoria: Capital no exigido -

Prima de emision 19.2 29.028 29.028
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del ) )
capital

Componente de patrimonio neto de los ) )
instrumentos financieros compuestos

Otros instrumentos de patrimonio emitidos - -
Otros elementos de patrimonio neto - -
Ganancias acumuladas 19.2 110.519 100.564
Reservas de revalorizacion - -
Otras reservas (675) -

(-) Acciones propias 191 (95) (357)
Resultado del ejercicio 10.274 9.949
(-) Dividendos a cuenta - -
Otro resultado global acumulado (4.312) 8.673
Elementos que no se reclasifican en resultados (432) (394)

Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de
pensiones de prestaciones definidas

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).



NOTAS

Activos no corrientes y grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como mantenidos
para laventa

Cambios del valor razonable de los instrumentos de
patrimonio valorados a valor razonable con cambios 19.3
en otro resultado global

Ineficacia de las coberturas de valor razonable de
los instrumentos de patrimonio valorados a valor
razonable con cambios en otro resultado global

Cambios del valor razonable de los instrumentos de
patrimonio valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global (elemento cubierto)

Cambios del valor razonable de los instrumentos de
patrimonio valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global (instrumento de cobertura)

Cambios del valor razonable de los pasivos
financieros a valor razonable con cambios en
resultados atribuibles a cambios en el riesgo de
crédito

Elementos que pueden reclasificarse en resultados

Cobertura de inversiones netas en negocios en el
extranjero (parte eficaz)

Conversién de divisas
Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de
flujos de efectivo (parte eficaz)

Cambios del valor razonable de los instrumentos de
deuda valorados a valor razonable con cambios en 19.3
otro resultado global

Instrumentos de cobertura (elementos no
designados)

Activos no corrientes y grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como mantenidos
parasuventa

TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

MILES DE EUROS

2022 2021(*)
432) (394)
(3.880) 9.067
(3.880) 9.067
172.230 175.348
2.954.668 2.910.880

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Estados financieros publicos
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MILES DE EUROS

PATRIMONIO NETO NOTAS 2022 2021(*)
PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE

BALANCE

Compromisos de préstamos concedidos 20.1 54.904 74.516
Garantias financieras concedidas 20.1 165.346 163.865
Otros compromisos concedidos 20.1 25.257 51.154

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).



CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS

MILES DE EUROS

*
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE NOTAS 2022 2021()
2022Y 2021
Ingresos por intereses 221 38.340 34.561
Activos financieros no destinados a negociacion
valorados obligatoriamente a valor razonable con 71 198
cambios en resultados
Activos financieros a valor razonable con cambios 8962 9919
en otro resultado global
Activos financieros a coste amortizado 24.762 17.211
Restantes ingresos por intereses 4.545 7.233
(Gastos por intereses) 221 (4.856) (3.263)
A) MARGEN DE INTERESES 33.484 31.298
Ingresos por dividendos 221 2.780 1.650
Ingresos por comisiones 22.2 8.720 9.903
(Gastos por comisiones) 22.2 (2.152) (2.190)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas
activos y pasivos financieros no valorados a valor 221 - 104
razonable con cambios en resultados, netas
Activos financieros a coste amortizado - -
Restantes activos y pasivos financieros - 104
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos
) X ; ! 221 1 128
financieros mantenidos para negociar, netas
Reclasificacion de activos financieros desde valor i i
razonable con cambios en otro resultado global
Reclasificacion de activos financieros desde coste ) )
amortizado
Otras ganancias o (-) pérdidas 1 128

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Estados financieros publicos
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CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS

MILES DE EUROS

*
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE NOTAS 2022 2021(*)
2022Y 2021
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros
no Qestlﬁados a negociacion valorados . 221 5430 4,930
obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados, netas
Reclasificacion de activos financieros desde valor ) )
razonable con cambios en otro resultado global
Reclasificacion de activos financieros desde coste ) )
amortizado
Otras ganancias o (-) pérdidas 5432 4930
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos
financieros designados a valor razonable con 221 6 28
cambios en resultados, netas
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la ) 2
contabilidad de coberturas, netas
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas 147 203
Otros ingresos de explotacion 223 5.020 3.715
(Otros gastos de explotacion) 223 (2.840) (2.696)
B) MARGEN BRUTO 50.598 47.071
(Gastos de administracion) (32.007) (30.847)
(Gastos de personal) 22.4 (16.977) (15.859)
(Otros gastos de administracion) 225 (15.030) (14.988)
(Amortizacion) 14 (3.455) (2.527)
(Provisiones o (+) reversién de provisiones) 22.6 929 219
(Deterioro del valor o (+) reversién del deterioro del
valor de activos financieros no valorados a valor (2.866) (161

razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-)
ganancias netas por modificacion)

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).



(Activos financieros a valor razonable con cambios
en otro resultado global)

(Activos financieros a coste amortizado)

(Deterioro del valor o (+) reversién del deterioro
del valor de inversiones en dependientes, negocios
conjuntos o asociadas)

(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del
valor de activos no financieros)

(Activos tangibles)
(Activos intangibles)

(Otros)

Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas
activos no financieros, netas

Fondo de comercio negativo reconocido en
resultados

Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos
no corrientes y grupos enajenables de elementos
clasificados como mantenidos para la venta no
admisibles como actividades interrumpidas

C) GANANCIAS O (-) PERDIDAS ANTES DE

IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES
CONTINUADAS

(Gastos o (+) ingresos por impuestos sobre los
resultados de las actividades continuadas)

D) GANANCIAS O (-) PERDIDAS DESPUES DE
IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES
CONTINUADAS

Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos
procedentes de actividades interrumpidas

E) RESULTADO DEL EJERCICIO

MILES DE EUROS

NOTAS 2022
10.3 (29)
1.4 (2.837)

13 131
M7)
M7)
131
13.344
21 (3.070)
10.274
10.274

2021(*)

640

(2.251)

271

436

13.012

(3.063)

9.949

9.949

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Estados financieros publicos
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Resultado del ejercicio
Otro resultado global

Elementos que no se reclasificaran en resultados

Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de
prestaciones definidas

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos
mantenidos para la venta

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio
valorados a valor razonable con cambios en otro resultado
global

Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de
coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor
razonable con cambios en otro resultado global, netas

Cambios del valor razonable de los instrumentos de
patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (elemento cubierto)

Cambios del valor razonable de los instrumentos de
patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (instrumento de cobertura)

Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor
razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en
el riesgo de crédito

Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no
se reclasificaran

Elementos que pueden reclasificarse en resultados

Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero
(parte eficaz)

Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el
patrimonio neto

Transferido a resultados
Otras reclasificaciones
Conversién de divisas

Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas
contabilizadas en el patrimonio neto

Transferido a resultados

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

2022

10.274
(12.985)
(38)

(55)

17

(12.946)

MILES DE EUROS

2021(*)

9.949
(3.246)
(418)

(597)

179

(2.828)



ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

MILES DE EUROS

CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES 2022 2021(*)
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
Otras reclasificaciones - -
Coberturas de flujos de efectivo (parte eficaz) - -
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el ) )
patrimonio neto
Transferido a resultados - -
Transferido al importe en libros inicial de los elementos ) )
cubiertos
Otras reclasificaciones - -
Instrumentos de cobertura (elementos no designados) - -
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el ) )
patrimonio neto
Transferido a resultados - -
Otras reclasificaciones - -
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro (18.495) (4.040)
resultado global
Gananoa; o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el (18.495) (4.043)
patrimonio neto
Transferido a resultados - 3
Otras reclasificaciones - -
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos ) )
mantenidos para la venta
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el ) )
patrimonio neto
Transferido a resultados - -
Otras reclasificaciones - -
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que
- ) . 5.549 1.212
pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas
Resultado global total del ejercicio (2.711) 6.703

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Estados financieros publicos
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MILES DE EUROS

Capital
Prima de emision
Instrum. de
patrimonio emitidos
distintos del capital
Otros elementos del
patrimonio neto
Ganancias
acumuladas
Reservas de
revalorizacion
Otras reservas
(-) Acciones propias
Resultado del
ejercicio
(-) Dividendos a
cuenta
Otro resultado
global acumulado
Total

Saldo de apertura
Ejercicio 2022

Efectos de la
correccion de errores

27.491 29.028 - - 100.564 - - (357) 9.949 - 8.673  175.348

Efectos de los cambios
en las politicas - - - - - B . . a B} B B
contables

Saldo de apertura
2022

Resultado global total del
ejercicio

27.491 29.028 - - 100.564 -

(357) 9.949 - 8.673  175.348

- - - - - - - 10.274 - (12.985)  (2.711)

Otras variaciones del

patrimonio neto - - - 9.955 - (675) 262 (9949 - - 407)

Emisién de acciones
ordinarias

Emisién de acciones
preferentes

Emisién de otros
instrumentos de - - - - , - , , , , _ _
patrimonio

Ejercicio o vencimiento
de otros instrumentos - - - - - -
de patrimonio emitidos

Conversién de deuda
en patrimonio neto

Reduccion del capital - - - - - - - - B B B ;

Dividendos (o
remuneraciones a los - - - - , - , , , , _ _
SOCios)

Compra de acciones
propias

Venta o cancelacién de

. . - - - 6 - - 262 - - - 268
acciones propias

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).



MILES DE EUROS
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Reclasificacion

de instrumentos

financieros del - - - - . - - - , , , ,
patrimonio neto al

pasivo

Reclasificacion

de instrumentos
financieros del pasivo
al patrimonio neto

Transferencias entre
componentes del - - - - 9.949 - (675) - (9.949) - - (675)
patrimonio neto

Aumento o (-)
disminucién del
patrimonio neto
resultante de
combinaciones de
negocios

Pagos basados en
acciones

Otros aumentos o
(-) disminuciones del - - - - : - , a } , , .
patrimonio neto

De los cuales: Dotacion
discrecional a obras

y fondos sociales

(solo cajas de ahorros
y cooperativas de
crédito)

Saldo de cierre 2022 27.491 29.028 - - 110.519 - (675) (95) 10.274 - (4.312) 172.230

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).
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MILES DE EUROS

Capital
Prima de emision
Instrum. de
patrimonio emitidos
distintos del capital
Otros elementos del
patrimonio neto
Ganancias
acumuladas
Reservas de
revalorizacion
Otras reservas
(-) Acciones propias
Resultado del
ejercicio
(-) Dividendos a
cuenta
Otro resultado
global acumulado
Total

Saldo de apertura
Ejercicio 2021

Efectos de la
correccion de errores

27.491 29.028 - - 94.542 - (1.197) 5.998 - 11.919 167.781

Efectos de los cambios
en las politicas - - - - - - . B B B} B} B
contables

Saldo de apertura 2021 27.491 29.028 - - 94.542 -

(1.197) 5.998 - 11.919 167.781

Rlesu}tado global total del ) i i i i i i ) 9949 ) (3.246) 6703
ejercicio
Otras variaciones del

patrimonio neto . . : : 6.022 : - 840 (5998 - - 864

Emisién de acciones
ordinarias

Emisién de acciones
preferentes

Emisién de otros
instrumentos de - - - - - - - - - _ ,
patrimonio

Ejercicio o vencimiento
de otros instrumentos - - - - - - - - - - -
de patrimonio emitidos

Conversién de deuda
en patrimonio neto

Reduccion del capital - - - - - - - - . B B B

Dividendos (0
remuneraciones a los - - - - - - R , _ R R R
S0Cios)

Compra de acciones

oropias - - - - - - (410) - - - (410)

Venta o cancelacién de

. : - - - 24 - - 1.250 - - - 1.274
acciones propias

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).



Reclasificacion

de instrumentos
financieros del
patrimonio neto al
pasivo

Reclasificacion

de instrumentos
financieros del pasivo
al patrimonio neto

Transferencias entre
componentes del
patrimonio neto

Aumento o ()
disminucién del
patrimonio neto
resultante de
combinaciones de
negocios

Pagos basados en
acciones

Otros aumentos o
(-) disminuciones del
patrimonio neto

De los cuales: Dotacion
discrecional a obras y
fondos sociales (solo
cajas de ahorros y
cooperativas de crédito)

Saldo de cierre 2021

Capital

27.491

Prima de emision

29.028

Instrum. de
patrimonio emitidos
distintos del capital

Otros elementos del

patrimonio neto

Ganancias
acumuladas

5.998

100.564

MILES DE EUROS

o o
v = —_ © 0T
v © 3 [ " S
TG ‘>_ bl T o o TS
nw g o o o5 Twm £ -
O N n n T .2 SE F] ]
2< (d [} © 'O [} a3 S
L5 - c = = = oL o
) " = 23 [ °
n'g © 2 > 20 o=
U > = o 3“" =)  ©
x o - Q — -
- o < © < oo
O bo
<
- - - (5.998) - - -
- - (357) 9.949 - 8.673 175.348

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).
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NOTA

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE
EXPLOTACION

Resultado del ejercicio

Ajustes para obtener los flujos de efectivo de
las actividades de explotacién

Amortizacion 14

Otros ajustes

Aumento/disminucién neto de los activos de
explotacion

Activos financieros mantenidos para negociar

Activos financieros no destinados a negociacion
valorados obligatoriamente a valor razonable con
cambios en resultados

Activos financieros designados a valor razonable
con cambios en resultados

Activos financieros a valor razonable con cambios
en otro resultado global

Activos financieros a coste amortizado

Otros activos de explotacion

Aumento/disminucion neto de los pasivos de
explotacion

Pasivos financieros mantenidos para negociar

Pasivos financieros designados a valor razonable
con cambios en resultados

Pasivos financieros a coste amortizado

Otros pasivos de explotacion

Cobros/Pagos por impuesto sobre las
ganancias

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE
INVERSION

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

2022

57.607

10.274

2.780

3.455

(675)

(4.766)

(1.537)

(11.793)

(63.685)

64.861

7.388

39.787

1.721

31.413

6.653

(5.976)

MILES DE EUROS

2021 (*)

(131.580)

9.949
2.527

2.527

84.804

3.003

9.272

(195.847)

269.492

(1117)

(59.252)

(55.929)

(3.324)

(18.133)



ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS

MILES DE EUROS

*
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE NOTA 2022 2021 (*)
2022Y 2021
Pagos 6.882 (18.133)
Activos tangibles 14 - (209)
Activos intangibles 2.624 (2.907)
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos 1143 (535)
y asociadas
Otras unidades de negocio - -
Activos no corrientes y pasivos que se han . )
clasificado como mantenidos para la venta
Qtros pagos relacionados con actividades de 3115 (14.482)
inversion
Cobros 9206 -
Activos tangibles 714 -
Activos intangibles - -
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos . )
y asociadas
Otras unidades de negocio -
Activos no corrientes y pasivos que se han
; . 192 -
clasificado como mantenidos para la venta
Otros cobros relacionados con actividades de ) )
inversion
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE 6.628 2.206

FINANCIACION
Pagos

Dividendos

Pasivos subordinados

Amortizacién de instrumentos de patrimonio
propio

Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).
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Otros pagos relacionados con actividades de
financiacion

Cobros

Pasivos subordinados

Emisién de instrumentos de patrimonio propio

Enajenacién de instrumentos de patrimonio
propio
Otros cobros relacionados con actividades de
financiacion
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS
DE CAMBIO

E) AUMENTO (DISMINUCION) NETO DEL
EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)

F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL
EJERCICIO

G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL
EJERCICIO

PRO MEMORIA:

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL
FINAL DEL EJERCICIO

Efectivo
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales
Otros activos financieros

Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista

NOTA

2022

6.628

262

6.366

58.259

150.542

208.801

702

192.294

15.805

(*) Se presentan, Unicay exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

MILES DE EUROS

2021 (*)

2.296

840

1.456

(147.417)
297.959

150.542

974
127.477

22.091



sodiignd soJspueul) SopeIsy

45

o




Detalles
estadisticos
de los RRHH

soujwe) ooueg | jenuy elLAOWIN

46



PLANTILLA
2021 PLANTILLA 2022

SOCIEDADES .

GRUPO TOTAL % TOTAL % HOMBRES % MUJERES % TLANTILLA - EDAD  ANTIGUEDAD

MEDIA  MEDIA MEDIA

CAMINOS

Banco 196 55 206 60 97 47 109 53 191 44, 8,7

Caminos

Bancofar 78 22 74 22 47 64 27 36 76 45,6 13,8

Sisterncam 32 9 27 8 17 63 10 37 28 459 116

Servifonsa 19 5 0 0 0 0 0 0 19 441 1,7

FAM 12 3 12 4 5 42 7 58 12 48,0 15,2

Gestifonsa 16 4 16 5 10 63 6 38 16 42,5 9,8

Gespension 4 1 4 1 2 50 2 50 4 42,8 15,8

Maxlan 1 0 1 0 1 100 0 0 1 46,7 19,8

Gabinete 1 0 1 0 1 100 0 0 1 59,9 278

TOTAL 359 100 341 100 180 53 161 47 348 46,6 14,9

Detalles estadisticos de los RRHH
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Cuentas
anuales
consolidadas



BANCO CAMINOS, S.A. Y SU GRUPO CONSOLIDADO
BALANCES CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020

MILES DE EUROS

NOTAS 2022 2021(*)
;f::rt;\;cg::‘l;:nsocsar;cgevcig\lao en bancos centrales 8 274.095 275.483
Activos financieros mantenidos para negociar 9 962 4.264
Derivados - -
Instrumentos de patrimonio 288 1.341
Valores representativos de deuda 674 2.923

Préstamos y anticipos - -

Pro memoria: prestados o entregados como garantia
con derecho de venta o pignoracion

Activos financieros no destinados a
negociacién valorados obligatoriamente a valor 10 85.003 96.870
razonable con cambios en resultados

Instrumentos de patrimonio 85.003 90.337
Valores representativos de deuda - 6.533

Préstamos y anticipos - -

Pro memoria: prestados o entregados como garantia
con derecho de venta o pignoracion

Activos financieros designados a valor
razonable con cambios en resultados

Valores representativos de deuda - -
Préstamos y anticipos - -

Activos financieros a valor razonable con cambios en

otro resultado global 1 641.364 /18114
Instrumentos de patrimonio 53.597 17773
Valores representativos de deuda 587.767 700.341
Préstamos y anticipos - -

Pro memoria: prestados o entregados como garantia 348 859 340,474

con derecho de venta o pignoracion

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Cuentas anuales consolidadas




Memoria Anual | Banco Caminos

MILES DE EUROS

NOTAS 2022 2021(*)
Activos financieros a coste amortizado 12 2.714.312 2.572.738
Valores representativos de deuda 485.027 479.740
Préstamos y anticipos 2.229.285 2.092.998
Bancos centrales - -
Entidades de crédito 10.351 10.301
Clientela 2.218.934 2.082.697
Derivados - contabilidad de coberturas 13 6.852 -
Cambios del valor razonable de los elementos
cubiertos de una cartera con cobertura del - -
riesgo de tipo de interés
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 15 - -
Negocios conjuntos - -
Asociadas - -
Activos amparados por contratos de seguro o ) )
reaseguro
Activos tangibles 16 46.622 48.810
Inmovilizado material 42913 44718
De uso propio 42913 44718
Cedido en arrendamiento operativo - -
Inversiones inmobiliarias 3.709 4.092
Pro memoria: adquirido en arrendamiento 695 -
Activos intangibles 17 20.407 19.382
Fondo de comercio 4.337 4.337

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).



Otros activos intangibles

Activos por impuestos

Activos por impuestos corrientes

Activos por impuestos diferidos

Otros activos

Contratos de seguros vinculados a pensiones
Existencias

Resto de los otros activos

Activos no corrientes y grupos enajenables
de elementos que se han clasificado como
mantenidos para la venta

TOTAL ACTIVO

NOTAS

23

20

14

MILES DE EUROS

2022

16.070

30.525

3.861

26.664

29.166

3.157

26.009

6.905

3.856.213

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

2021(*%)
15.045
26.915

2.924
23.991
12.085

3.602

8.483

9.072

3.783.733

Cuentas anuales consolidadas
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PASIVO

MILES DE EUROS

NOTAS 2022

2021(*)

Pasivos financieros mantenidos para negociar

Derivados

Posiciones cortas

Depdsitos

Valores representativos de deuda emitidos

Otros pasivos financieros

Pasivos financieros designados a valor
razonable con cambios en resultados

Depdsitos

Valores representativos de deuda emitidos

Otros pasivos financieros

Pasivos financieros a coste amortizado

3.533.055

3.488.236

Depdsitos

18 3.510.956

3.455.796

Bancos centrales

593.533

596.263

Entidades de crédito

270.770

130.547

Clientela

2.646.653

2.728.986

Valores representativos de deuda emitidos

Otros pasivos financieros

22.099

32.440

Pro memoria: Pasivos subordinados

Derivados - contabilidad de coberturas

2.603

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).



Cambios del valor razonable de los elementos
cubiertos de una cartera con cobertura del
riesgo de tipo de interés

Pasivos amparados por contratos de seguro o
reaseguro

Provisiones

Pensiones y otras obligaciones de prestaciones
definidas post-empleo

Otras retribuciones a los empleados a largo plazo

Cuestiones procesales y litigios por impuestos
pendientes

Compromisos y garantias concedidos
Restantes provisiones

Pasivos por impuestos

Pasivos por impuestos corrientes
Pasivos por impuestos diferidos

Capital social reembolsable a la vista

Otros pasivos

Pasivos incluidos en grupos enajenables
de elementos que se han clasificado como
mantenidos para la venta

TOTAL PASIVO

MILES DE EUROS

NOTAS 2022 2021(%)
13 - -
9.411 11.024
19 3328 3739
1506 2.808
1185 1943
3392 2.534
3.526 5.397
23 1973 1.282
1553 4115
44.832 11.097
20 - -
3.590.824 3.518.357

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Cuentas anuales consolidadas
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PATRIMONIO NETO NOTAS

MILES DE EUROS

2022

2021(*)

Fondos propios

250.888

237.782

Capital 211

27491

27.491

Capital desembolsado

27.491

27.491

Capital no desembolsado exigido

Pro memoria: Capital no exigido

Prima de emisién 212

29.028

Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del
capital

Componente de patrimonio neto de los
instrumentos financieros compuestos

Otros instrumentos de patrimonio emitidos

Otros elementos de patrimonio noto

Ganancias acumuladas 212

181.621

169.236

Reservas de revalorizacién

Otras reservas 21.2

Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en
negocios conjuntos y asociadas

Otras

(675)

(-) Acciones propias 211

(95)

(357)

Resultado atribuible a los propietarios de la

dominante 213

13.518

12.384

(-) Dividendos a cuenta

Otro resultado global acumulado 1.4

(4.319)

8.664

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).



PATRIMONIO NETO

MILES DE EUROS

NOTAS 2022

2021(*)

Elementos que no se reclasifican en resultados

(433)

(394)

Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de
pensiones de prestaciones definidas

Activos no corrientes y grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como mantenidos
parasuventa

Participacién en otros ingresos y gastos reconocidos
de inversiones en negocios conjuntos y asociadas

Cambios del valor razonable de los instrumentos de
patrimonio valorados a valor razonable con cambios
en otro resultado global

214 (433)

(394)

Ineficacia de las coberturas de valor razonable de
los instrumentos de patrimonio valorados a valor
razonable con cambios en otro resultado global

Cambios del valor razonable de los instrumentos
de patrimonio valorados a valor razonable con
cambios en otro resultado global (elemento
cubierto)

Cambios del valor razonable de los instrumentos
de patrimonio valorados a valor razonable con
cambios en otro resultado global (instrumento de
cobertura)

Cambios del valor razonable de los pasivos
financieros a valor razonable con cambios en
resultados atribuibles a cambios en el riesgo de
crédito

Elementos que pueden reclasificarse en resultados

21.4 (3.886)

9.058

Cobertura de inversiones netas en negocios en el
extranjero (parte eficaz)

Conversién de divisas

Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de
flujos de efectivo (parte eficaz)

Cambios del valor razonable de los instrumentos de
deuda valorados a valor razonable con cambios en
otro resultado global

(3.886)

9.058

Instrumentos de cobertura (elementos no
designados)

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Cuentas anuales consolidadas
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NOTAS

Activos no corrientes y grupos enajenables de
elementos que se han clasificado como mantenidos
para suventa
Participacién en otros ingresos y gastos reconocidos
de las inversiones en negocios conjuntos y
asociadas
Intereses minoritarios [participaciones no

R 21.5
dominantes]
Otro resultado global acumulado
Otros elementos
TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO
PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE
BALANCE
Compromisos de préstamos concedidos 221
Garantias financieras concedidas 22.2
Otros compromisos concedidos 22.3

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

2022

18.820

18.820

265.389

3.856.213

238.455

15.987

25328

MILES DE EUROS

2021(*)

18.930

18.930

265.376

3.783.733

271.497

14.093

52.881



CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS

MILES DE EUROS

*
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE NOTAS 2022 2021()
DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
Ingresos por intereses 24.1 61.584 54.097
Activos financieros a valor razonable con cambios 8962 9934
en otro resultado global
Activos financieros a coste amortizado 47970 36.729
Restantes ingresos por intereses 4.652 7434
(Gastos por intereses) 241 (5.421) (3.946)
(Gastos por capital social reembolsable a la vista) - -
A) MARGEN DE INTERESES 56.163 50.151
Ingresos por dividendos 1.962 537
Resultados de entidades valoradas por el método de ) .
la participacion
Ingresos por comisiones 24.2 17.202 18.692
(Gastos por comisiones) 24.2 (4.819) (4.293)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas
activos y pasivos financieros no valorados a valor 241 4) 91
razonable con cambios en resultados, netas
Activos financieros a coste amortizado - -
Restantes activos y pasivos financieros (4) 91
Gananpas o) perd@as por activos y pasivos 241 42) 150
financieros mantenidos para negociar, netas
Reclasificacion de activos financieros desde valor ) )
razonable con cambios en otro resultado global
Reclasificacion de activos financieros desde coste ) .
amortizado
Otras ganancias o (-) pérdidas (42) 150

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Cuentas anuales consolidadas
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BANCO CAMINOS, S.A. Y SU GRUPO CONSOLIDADO

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS

MILES DE EUROS

*
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE NOTAS 2022 2021(%)
DICIEMBRE DE 2022Y 2021
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros
no Qestlﬁados a negociacion valorados . 241 5353 4980
obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados, netas
Reclasificacion de activos financieros desde valor ) )
razonable con cambios en otro resultado global
Reclasificacion de activos financieros desde coste ) )
amortizado
Otras ganancias o (-) pérdidas 5358 4980
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos
financieros designados a valor razonable con 24.1 10 30
cambios en resultados, netas
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la 13 ) (55)
contabilidad de coberturas, netas
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas 149 203
Otros ingresos de explotacion 243 1.814 846
(Otros gastos de explotacion) 24.3 (4.604) (4.125)
Ingresos de activos amparados por contratos de ) )
Seguro o reaseguro
(Gastos de pasivos amparados por contratos de ) )
Seguro o reaseguro)
B) MARGEN BRUTO 73.189 67.207
(Gastos de administracion) (48.648) (47.080)
(Gastos de personal) 24.4 (28.106) (27.026)
(Otros gastos de administracion) 245 (20.542) (20.054)
(Amortizacion) 16/17 (4.936) (3.490)
(Provisiones o (-) reversién de provisiones) 19 1.014 (178)

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).



(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del
valor de activos financieros no valorados a valor
razonable con cambios en resultados y pérdidas o (-)
ganancias netas por modificacion)

(Activos financieros a valor razonable con cambios
en otro resultado global)

(Activos financieros a coste amortizado)

(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro
del valor de inversiones en negocios conjuntos o
asociadas)

(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del
valor de activos no financieros)

(Activos tangibles)
(Activos intangibles)

(Otros)

Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas
activos no financieros, netas

Fondo de comercio negativo reconocido en
resultados

Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos
no corrientes y grupos enajenables de elementos
clasificados como mantenidos para la venta no
admisibles como actividades interrumpidas

C) GANANCIAS O (-) PERDIDAS ANTES DE
IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES
CONTINUADAS

(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los
resultados de las actividades continuadas)

D) GANANCIAS O (-) PERDIDAS DESPUES DE
IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES
CONTINUADAS

Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos
procedentes de actividades interrumpidas

NOTAS

1.3

12.4

16

23

MILES DE EUROS

2022

Mm7)

262

18.985

(4.814)

14.171

2021(*)

510

640

(130)

271

158

158

436

71

17.905

(5.051)

12.854

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Cuentas anuales consolidadas
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CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS
CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS

MILES DE EUROS

*
EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE NOTAS 2022 2021(%)
DICIEMBRE DE 2022Y 2021
E) RESULTADO DEL EJERCICIO 14.171 12.854
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones 653 470
no dominantes)
Atribuible a los propietarios de la dominante 21.3 13.518 12.384
Beneficio por accién (Euros) 27.10
Bengfmo basico por accién en operaciones 3,85 3,53
continuadas
Beneficio diluido por accidn en operaciones 3,85 3,53

continuadas

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).



ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021

MILES DE EUROS

2022

2021(*)

Resultado del ejercicio
Otro resultado global

Elementos que no se reclasificaran en resultados

14171

(12.983)

(38)

12.854

(3.229)

(418)

Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de
prestaciones definidas

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos
mantenidos para la venta

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio
valorados a valor razonable con cambios en otro resultado
global

(55)

(597)

Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de
coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a valor
razonable con cambios en otro resultado global, netas

Cambios del valor razonable de los instrumentos de
patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (elemento cubierto)

Cambios del valor razonable de los instrumentos de
patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (instrumento de cobertura)

Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor
razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en
el riesgo de crédito

Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no
se reclasificaran

17

179

Elementos que pueden reclasificarse en resultados

(12.944)

(2.811)

Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero
(parte eficaz)

Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el
patrimonio neto

Transferido a resultados

Otras reclasificaciones

Conversién de divisas

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Cuentas anuales consolidadas
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ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

MILES DE EUROS

CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2022 2021(*)
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas ) )
contabilizadas en el patrimonio neto
Transferido a resultados - -
Otras reclasificaciones - -
Coberturas de flujos de efectivo (parte eficaz) - -
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el ) )
patrimonio neto
Transferido a resultados - -
Transferido al importe en libros inicial de los elementos ) )
cubiertos
Otras reclasificaciones - -
Instrumentos de cobertura (elementos no designados) - -
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el ) )
patrimonio neto
Transferido a resultados - -
Otras reclasificaciones - -
Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro (18.492) (4.016)
resultado global
Gananoa; o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el (18.492) (4.019)
patrimonio neto
Transferido a resultados - 3

Otras reclasificaciones

Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos
mantenidos para la venta

Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el
patrimonio neto

Transferido a resultados

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).



ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

MILES DE EUROS

CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2022 2021(*)
ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
Otras reclasificaciones - -
Participacion en otros ingresos y gastos reconocidos de las ) )
inversiones en Negocios conjuntos y asociadas
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que
) . P 5.548 1.205
pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas
Resultado global total del ejercicio 1.188 9.625
Atr|bIU|b|e a intereses minoritarios (participaciones no 652 452
dominantes)
Atribuible a los propietarios de la dominante 536 9.173

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Cuentas anuales consolidadas
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Saldo de apertura
(antes de la
reexpresion) 2022

Efectos dela
correccion de
errores

Efectos de los
cambios en las
politicas contables

Saldo de apertura
2022

Resultado global total
del ejercicio

Otras variaciones del
patrimonio neto

Emision de acciones
ordinarias

Emisién de acciones
preferentes

Emisién de otros
instrumentos de
patrimonio
Ejercicio o
vencimiento de
otros instrumentos
de patrimonio
emitidos

Conversién
de deuda en
patrimonio neto

Reduccién del
capital

Capital

27.491

27.491

Prima de emisién

29.028

29.028

Instrum. de
patrimonio emitidos
distintos del capital

Otros elementos del

patrimonio neto

Ganancias
acumuladas

169.236

169.236

12.385

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Reservas de
revalorizacién

MILES DE EUROS

Otras reservas

(-) Acciones propias

(357)

(357)

262

a los propietarios de
la dominante

Resultado atribuible

12.384

12.384

13.518

(12.384)

(-) Dividendos a

cuenta

Otro resultado
global acumulado

8.664

8.664

(12.983)

Intereses
minoritarios

Otro resultado
global acumulado

Otros elementos

18.930

18.930

653

(763)

Total

265.376

265.376

1.188

(1.175)



MILES DE EUROS

ESTADO TOTAL DE Intereses
CAMBIOS EN EL minoritarios

PATRIMONIO NETO
CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31
DE DICIEMBRE DE
2022

Capital
Prima de emision
Instrum. de
patrimonio emitidos
distintos del capital
Otros elementos del
patrimonio neto
Ganancias
acumuladas
Reservas de
revalorizacién
Otras reservas
(-) Acciones propias
Resultado atribuible
a los propietarios de
la dominante
(-) Dividendos a
cuenta
Otro resultado
global acumulado
Otro resultado
global acumulado
Otros elementos
Total

Dividendos (o
remuneraciones a - - - - - - - - R R _ - R R
los socios)

Compra de acciones
propias

Venta o cancelacién

. . - - - - 5 - - 262 - - - - - 267
de acciones propias

Reclasificacion

de instrumentos

financieros del - - - - - - - - - - _ _ - R
patrimonio neto al

pasivo

Reclasificacion

de instrumentos

financieros del - - - - - - - , . _ . . , .
pasivo al patrimonio

neto

Transferencias entre
componentes del - - - - 12.384 - (675) - (12.384) - - - - (675)
patrimonio neto

Aumento o (-)
disminucion del
patrimonio neto
resultante de
combinaciones de
negocios

Pagos basados en
acciones

Otros aumentos o
(-) disminuciones del - - - - (4) - - - - - - - (763) (767)
patrimonio neto

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Cuentas anuales consolidadas
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De los cuales:

Dotaciéon

discrecional a

obras y fondos
sociales (solo

cajas de ahorros

y cooperativas de

crédito)

265.389

- (675) (95) 13.518 - (4.319) - 18.820

181.621

Saldo de cierre 2022 27.491 29.028

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).
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MILES DE EUROS

Intereses
minoritarios

Capital
Prima de emisién
Instrum. de
patrimonio emitidos
distintos del capital
Otros elementos del
patrimonio neto
Ganancias
acumuladas
Reservas de
revalorizacién
Otras reservas
(-) Acciones propias
Resultado atribuible
a los propietarios de
la dominante
(-) Dividendos a
cuenta
Otro resultado
global acumulado
Otro resultado
global acumulado
Otros elementos
Total

Saldo de apertura
(antes de la 27.491 29.028 - - 160.851
reexpresion) 2021

(1.197) 8.364 - 11.893 - 18.846  255.276

Efectos dela
correccion de - - - - - R - _ , R R ;
errores

Efectos de los
cambios en las - - - - - - - R R R - _ _ _
politicas contables

Saldo de apertura
2021

Resultado global total
del ejercicio

27.491 29.028 - 160.851 (1.197) 8.364 11.893 18.846  255.276

- - - - - - - - 12.384 - (3.229) - 470 9.625

Otras variaciones del

patrimonio neto . . . . 8.385 - : 840 (8364 - - - (386) 475

Emisién de acciones
ordinarias

Emisién de acciones
preferentes

Emisién de otros

instrumentos de - - - - - - - - B _ R R
patrimonio

Ejercicio o

vencimiento de

otros instrumentos - - - - - - - , R R R _
de patrimonio

emitidos

Conversién
de deuda en - - - - - - - , , R , _
patrimonio neto

Reduccion del
capital

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Cuentas anuales consolidadas
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MILES DE EUROS

ESTADO TOTAL DE Intereses
CAMBIOS EN EL minoritarios
PATRIMONIO NETO

CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31
DE DICIEMBRE DE
2021

Capital
Prima de emisién
Instrum. de
patrimonio emitidos
distintos del capital
Otros elementos del
patrimonio neto
Ganancias
acumuladas
Reservas de
revalorizacién
Otras reservas
(-) Acciones propias
Resultado atribuible
a los propietarios de
la dominante
(-) Dividendos a
cuenta
Otro resultado
global acumulado
Otro resultado
global acumulado
Otros elementos
Total

Dividendos (0
remuneraciones a - - - - - - B - R R R - R -
los socios)

Compra de acciones

oropias - - - - - - AT - - - - : (410)

Venta o cancelacién

) . - - - - 21 - - 1.250 - - - - - 1.271
de acciones propias

Reclasificacion

de instrumentos

financieros del - - - - - - - R - R _ . _ R
patrimonio neto al

pasivo

Reclasificacion

de instrumentos

financieros del - - - - - , - , , _ . , , .
pasivo al patrimonio

neto

Transferencias entre
componentes del - - - - 8.364 - - - (8.364) - - - - -
patrimonio neto

Aumento o (-)
disminucion del
patrimonio neto
resultante de
combinaciones de
negocios

Pagos basados en
acciones

Otros aumentos o
() disminuciones del - - - - - - - - - - - - (386) (386)
patrimonio neto

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).
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De los cuales:

Dotacién

discrecional a

obrasy fondos
sociales (solo

cajas de ahorros

y cooperativas de

crédito)

265.376

12.384 - 8.664 - 18.930

(357)

169.236

27.491 29.028

Saldo de cierre 2021

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).
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A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE
EXPLOTACION

Resultado del ejercicio

Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las
actividades de explotacion

Amortizacién (Notas 16y 17)
Otros ajustes
Aumento/disminuciéon neto de los activos de explotacién

Activos financieros mantenidos para negociar

Activos financieros no destinados a negociacion valorados
obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados

Activos financieros designados a valor razonable con cambios
en resultados

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro
resultado global

Activos financieros a coste amortizado
Otros activos de explotacion
Aumento/disminucién neto de los pasivos de explotacion

Pasivos financieros mantenidos para negociar

Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios
en resultados

Pasivos financieros a coste amortizado
Otros pasivos de explotacion
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

2022

(366)
14171
7.042
4.936
2106
(84.280)
3.301

11.867

58.231
(139.661)
(18.019)

66.515

34.686
31.829
(3.814)
(1.289)

(3.747)

MILES DE EUROS

2021 (*)

(100.605)
12.854
8.930
3.490
5.440
49.492
(3.025)

(9.323)

193.253
(125.248)
(6.165)

(168.894)

(169.705)
811
(2.987)
(4.989)

(5.727)



ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES

MILES DE EUROS

A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE 2022 2021 (*)
DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
Activos tangibles (Nota 16) (284) -
Activos intangibles (Nota 17) (3.463) (5.727)
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas - -
Entidades dependientes y otras unidades de negocio - -
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como ) )
mantenidos para la venta
Otros pagos relacionados con actividades de inversion - -
Cobros 2.458 738
Activos tangibles - 81
Activos intangibles - -
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas - -
Entidades dependientes y otras unidades de negocio - -
f\ncat::/toeiirzjoogoprarirear;gejeyn?:sivos que se han clasificado como 5458 657
Otros cobros relacionados con actividades de inversion - -
C) FLUJOS DE’EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE 267 860
FINANCIACION
Pagos - -
Dividendos - -
Pasivos subordinados - -
Amortizacion de instrumentos de patrimonio propio - -
Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio - -
Otros pagos relacionados con actividades de financiacion - -
Cobros 267 860

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

Cuentas anuales consolidadas
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Pasivos subordinados

Emisién de instrumentos de patrimonio propio
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio

Otros cobros relacionados con actividades de financiacion

D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO

E) AUMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y
EQUIVALENTES (A+B+C+D)

F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO

G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO

PRO-MEMORIA: COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES
AL FINAL DEL EJERCICIO (Nota 8)

Del cual: en poder de entidades del grupo, pero no
disponible por el grupo

Efectivo
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales
Otros activos financieros

Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista

(*) Se presentan, Unica y exclusivamente, a efectos comparativos (ver nota 2.2).

2022

267

(1.388)
275.483

274.095

4.832
234.816

34.447

MILES DE EUROS

2021 (*)

860

(104.734)
380.217

275.483

3.998
238.514

32.971
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Informe de
auditoriay
certificado RSC

kPMG

nforme de Auditoria
(e Banco Gamings, SA

{Junto con las cuentas anuales e informe de
gestion de Banco Caminos, §.A. corespondientes
al ejercicio finalizado el 31.12.2022)



KPMG Auditores, S.L.
m Paseo de la Castellana, 259C
28046 - Madrid

Inform: Auditoria d Anuales emiti

por un Auditor Independiente

A los Accionistas de Banco Caminos, S.A.

INFORME SOBRE LAS CUENTAS ANUALES

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales de Banco Caminos, S.A. {en adelante, el Banco), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
ingresos y gastos reconocidos, el estado total de cambios en el patrimonio neto, &l estado de flujos
de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, 12
imagen fiel del patrimanio v de la situacién financiera del Banco a 31 de diciembre de 2022, asi como
de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion (que se
identifica en la nota 2 de la memorial y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevads a cabo nuestra auditoria de confarmidad cen la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en fa seccién Respensabilidades del auditor en relacidn con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes del Banco de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espana segin lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoris de cuentas ni han concurride situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo astablecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de zuditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

forma 5 L _ socerind sapaAiia &6 Feap0AEIBIas imasda § hma mamBm Sely Pacrtn an o Regisi Ofcial de Auciiored o Cusrites 0on e " SOTO2. y wn o
0ganIacion ot on KEWG 56 frmis mismien independienies aflaces o <PUG g da Socedades ool irabnts 0 Cansoros uraoos o0 w10
Fiernatonal Lyisd, 400481 NgOES Umiacs por gararea. Too los Serechos rasenmdon.  fteg Mo Madid, T 14,601 F 80 Soc B H M- 188007, I

Pasec de e Castelinca, 258 C - 25348 Madnd NIF BTRAWTEY

Informe de auditoria y certificado RSC
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segln nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual.
Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de |as cuentas anuales an su
conjunto, y en la formacién de nuestra opinidn sobre éstas, y no expresamos una opinién por

separado sobre esas cuestionas.

Deterioro de valor de preﬂa mosy nnllCIDG‘» a la clientela

notas 6.1 y

Cuestidn clave de la auditoria

Como se abordd l8 cuestion en nuestra auditoria

| La cartera de préstamos y anticipos 3 la clientela dol
Banco presenta un saldo neto al 31 de diciembre da
2022 de 554303 miles de euros, ascendiends al
importa de les provisionas por dateriara idas a
dicha fecha a 15,733 miles da auros.

El proceso de estimacian del deterioro da la cartera de
préstamos y anticipas a la clientala por riesgo de

que se realiza de acuerdo con la Circular 4/2017 del
Banco de Espafa, 85 una estimacion significativa v
compleja. En el case del andlisis momdualnado estas
provisionas sobre las carteras de prést

crédito, tanto de forma individual como colectivamente,

Muestro enfoque de auditoria en relacion con la
estimacion dal deterioro por riesgo de crédito de
préstamos y anticipos a la chentela del Banco ha
incluido tanto [ evaluacion de los controles relevantes
vinculados 3 los procesos de estimacion del deterioro
como |a realizacion de diferentes pruebas de detalle
sobra dicha estimacidn.

Nuestros procedimisntos relativos al entorno de control
se han centrado en la evaluacion de los principales
controles en las siguientes dreas clave: gobernanza,
politicas r:amablas refinanciacionas y

réeastrucy , seguimiento de las operacionas

a la clientela deteriorados tienen en corlsderacvén las
estimaci de la evol de los negocics de los
deudores y del valor de mercado de las garantias
existentas sobwe las operaciones crediticias. En el caso
del andlisis colectivo, el Banco aplica las soluciones
alternativas de la Circular 472017, v los principales
aspectos que se toman en consideracion son la
identificacion y clasificacidn de exposiciones craditicias
en vigilancia especial o deterioradss, Ia segrnanm::m

vivas, process de sstlrmuon de provisionas y

evaluacitn de la integridad, exactitud, calidad y

actualizacién de los datos v del proceso de control v

gestitn astablecido.

Muestras pruebas de detalle sobre la estimecion del

deterioro han side, entre otras, las siguientes:

— Deteriord de operaciones individualmente
significativas: hermos seleccionado una muestra de la

lacitn de riesgos significativos y hemes J

de las carteras, y la utilzacion de hi
come el valor realizable de las ¢ i iadhas a las
operaciones crediticias,

El conflicto entre Rusia y Ucrania, la incartidumbra
provocada por la situacion macroecondmica actual, los
elevados niveles de inflacion alcanzados y la evelucion
de Ios 1ipos de interés continda afectando
negativamente a la economia y actividades
empresariales de las zonas donde opera el Banco.
Todos estos aspectos han sidoe considerados por el
Bance en |a cusntificacion del deterioro de fos activos
financieros, incrementando kas incertidumores
asociadas a la estimacion del misma.

La consideracién de esta cuestién como clave en
nuestra auditoria se basa tanto en la significatividad de
la cartera de pré v anticipos a la clientela para el
Banco, y por 1anto su comespondients previsién, comeo
en la relevancia del proceso de clasificacidn de los
activos financiercs a efectos de la estimaciéon de su

) y la subjetividad y complejidad del cllculo de
dicho deterioro, teniendo en consideracién,
adicional la situacion g ia por la

incartidumbre actual.

la adecuacitn de su clasificacion en funcién del
riesgo de crédito, asi como la provision régistrada.

= En relacidn con las provisiones por deterioro
estimadas colectivamente, hemes evaluado el
enfogue metodolégico empleada por el Banco,
llevando a cabo una evaluacion de la intagridad de los
saldos de entrada en el procaso, asi CoMe una
validacion del adecuado funcionamiento del motor de
célculo. En ka ejecucion de nuestros procadimientos de
auditoria, hemas tenilo en consideracion los impacios
de la situacion de incenidumbre actual en el céloulo del
deterioro,

Finalmente, hemos evaluado si la informacion detallada
en las notas de la memaornia resulta adecuada, de
conformidad con log criterios establecidos en el marco
da informacion financiera aplicable al Banco.




Cuestidn clave de la auditoria

Cdmo se abordd la cuestion en nuestra auditoria

La clasificacion y medicion inicial de los instrumentos
fi lactivos fi y derivad
fundamentaimente] pusde requerir de elevado juicio y |
estimaciones complejas y determina los criterios a
aplicar en su valoracion posterior,

El Banco tiene instrumentos financieros registrados a
valor razenable en su balance al 31 de diciembre de
2022, par importe de 731,485 miles de euros, de los
cugles 424.327 miles de ewos han sido valorados por el
Banco mediante técnicas de valoracien por no disponer
de un precio cotizado en un mercade active (clasificados
por tanto a sfectos de valoracion en nivel 2 o 3).

La determinacion del valor razonable de (o5
instrumentos financieros pare los que no existe un
pracio cotizado an un mercado activo requisre una
estimacion compleja gue se realiza mediante teCricas
de valoracion que pueden tomar en consideracion datos
da mercado no observables, directa o indirectamante, o
modelos complejos de valorackon con un elevado grado
de subjetividad, por lo que hermos considerado la
estimacitn del valor razonable de estas activos
financieros mediante estos métados de valoration una
cuestion clave de nuestra auditoria.

; En relacion a la clasificacion y valoracion de los activos

financieras registrados a valor raronable, y en especial,
para aquellos clasificados en nivel 2 0 3. hemos

tyad:

| realizado pruebas de control y de detalle, sobre las

W por el Banco,
involucrando a nuestres propios especialistas an este
ambito.

Muestros procedimientos relativos a la evaluecion de los
contreles relevantes vinculades a los proceses de
clasificacion y valoracidn de los instrumentas
i 58 han enlai ificacion del

marco de gestion de los riesgos y controles relatives a
la operativa en los mercados financleres en los que &l
Banco esta p , la evaluacidn de la aplicacién de
las politicas del Banco y de los procedimientos de

i oy izacién de los instrumentos en
base a los modelos de negocio existentes y a sus
caracteristicas contractuales, el examen de oS
controles clave asociados a los procesos de valoracion
de los activos financieros y al andlisis de la integridad,
exactitud y actualizacion de los datos utilizados y del
proceso de control y gestion establecido sobre las
bases de datos existentes.
En lo que se refiere a tas pruebas de detalle realizadas,
entre otras, hemos seleccionado una muestra de los
activos financieros valorades a valor razonable para la
que hemos evaluado su apropiada clasificacion, la
adecuaciaon del criterio de valoracion aplicade vy Ia

il de dicha ien. Para ello, asimismo,
hemes evaluado |a raronabilidad de los modelos de
valoracién més significatives utilizados por el Banco
Asimismo, hemos identificado v evaluado los informes
de los expartos externcs en valoracion contratados por
2l Banco, coma parte de su proceso de determinacion
del valor razonable de los actives financieros.
Finalmante, hemos evaluado si la informacion detallada
&n las notas de la memeria ha side preparada en
conformidad con les eriterios establecides en el marco

| de informacién financiera aplicable al Banco.
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Cuestidn clave de la auditoria

Cdrmo se abordd la cuestion en nuestra auditoria

La operativa del Banco se encuentra soporada por
N tecnalogico ioy en
evolucién, que debe responder de forma fiable v
eficiente a los requerimientos del negocio y asegurar
un correcto procesamiento de la informacion
financiera,

Adicionalmente, durante el segundo trimestre del
gjarcicio 2022, al Banco ha estado inrmerso en el
proceso de migracién de la plataforma tecnolégica
bancaria a un proveedor extemo,

En este entomna, es critico asegurar una adecuada
gestion de los riesges tecnoldgicos que puedan
afectar a los sisternas de informacidn, en éreas t@an
relevantes como la seguridad de los datos v
programas, |a operativa de los sistemas o el
desarrello ¥ mantenimiento de aplicaciones y
sistemas informaticos utilizados en la elaboracion de
la informacidn financiara, por lo gue lo hemos
considerado una cuastidn clave da nuestra auditoria.

Con la ayuda de nuestros especialistas en sistemas
de informacién hemos realizado prugbas
relacionadas con al contral intemo de oS procasos y
sistemas que intervienen en la elaboracion de la
informacian financiera en los siguientes ambitos:

- Emtendimiento de la plataforma tecnologica y de
los flujos de informacian relacionados con los
estados financieros.

- Identificacion de los controles clave que
garantizan el procesamiento de la informacitn
financiera relevante.

= Pruebas schra los controles clave de aplicacién
relacionados con los procesos de negocio mas
relevantes para la generacién de ls informacidn
financiera.

— Pruebas sobre los controles relacionades con l2
seguridad (acceso fisico v lbgico), operacian,
mantenimiento (gestion de cambios) y desarrolio
de aplicaciones y sistemas.

Adicionalmente, he realizado pruebas de detalle de
auditoria para complementar las pruebas scbre el
control intarno del Banco.

En relacsén con el proceso de migracian, con la

i ion de r pecialistas en sistemas
de informacion, nuestros pracedimientos
consistieron, principalmente, en la cbtencidn dal
entendimiento, inspeccidn y evaluacion de bos
principales hitos de la migracién, v en el analisis de
las conciliaciones de la informacion financiera
elaboradas por la Direccién para evaluar la integridad
de los datos transferidos.




KPMG

Otra informacién: Informe de gestién

La otra infermacién comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2022, cuya
formutacion es responsabilidad de los administradores del Banco y no forma parte integrante de las
cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestidn, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la
concordancia del informe de gestion con las cuentas anuales, a partir del conecimiento del Banco
obtenido en la realizacion de la auditorfa de las citades cuentas, asi como evaluar e informar de si el
eontenido y presentacidn del informe de gestién son conformes a la normativa que resulta de
aplicacién. Si, basdndanos en el trabajo que hemos realizado, concluimos fue existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizade, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacion que
contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2022 y su
contenido y presentacién son conformes a |a normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores del Banco y de la Comision de
Auditoria y Cumplimiento en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados del Banco, de
conformidad can el marco nermativo de infarmacién financiera aplicable a el Banco en Esparia, y del
contral intermo que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de fa
capacidad del Banco para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin
corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencion de liquidar
el Banco o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La Comision de Auditoria y Cumplimiento es responsable de la supervisién del proceso de
elaboracitn y presentacidn de las cuentas anuales.

Informe de auditoria y certificado RSC
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Responsabilidades del auditor en relacidn con la auditoria de las cuentas
anuales

&

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de gue las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccidn material, dabida a fraude o error, y emitir un informe da auditoria que
contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
confarmidad con la nermativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razorablemente gue influyan en las decisiones economicas que los usuarios toman basandose en
las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas en Espafa, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditorfa. También:

— Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, disefamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditorfa suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas
elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya gue el fraude puede
implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencienadamente
erréneas, o la elusidn del control interna.

—  Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
progedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circu nstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del cantrol interne del Banco,

~  Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores del
Banco.

—  Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable de
empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditorfa obtenida, concluimos
sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que
pusden generar dudas significativas sobre la capacidad del Banco para continuar como empresa
en funcionamiento. 5i concluimos que existe una incertidumbre material, se requiers que
llamemos la atencién en nuestro inferme de auditoria sobre la correspondiente informacion
revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos
una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditorla ebtenida
hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros
pueden ser la causa de que el Banco deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la
informacian revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.
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Nos comunicamos con la Cormisién de Auditoria y Cumplimients del Banco en relacién con, entre
otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de 'a auditoria planificada y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transeurso de la auditoria.

También proporcionamos a la Comisién de Auditorla y Cumplimiento del Banco una declaracion de
que hemos cumplide los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado can la misma para informar de aguellas cuestiones que razonablemente puedan
SuUponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la Comisién de Auditeria y
Cumplimiento del Banco, determinames las que han sida de la mayor significatividad en la auditoria
de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuastiones clave de la
auditorfa.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditorla salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prehiban revelar piblicarmente fa cuestion.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

Informe adicional para la Comision de Auditoria y Cumplimi )

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la Comisién de Auditoria y Cumplimiento del Banco de fecha 27 de abril de 2023.

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas del Banco celebrada el 30 de junio de 2022 nos nombré
como auditoras del Banco por un periodo de 1 afio, contado a partir del ejercicio que se inicia el 1 de
enero de 2022,

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General Ordinaria de Accionistas del
Banco para un periodo de 3 afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de
forma ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciernbre de 2019.

KPMG Audijergs, S.L.
Inscritgf9 O.AC. n® 50702

'

JIUDITORES

INFTYTVED B8 CANSONES [URAOR
EE CO4aTAS OF UBrafs

Silvador Unesada Torrajon
Ifscrito en el R.O.AC. n® 18,303

27 de abril de 2023
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nforme de Auditonia ce
Banco Gaminas, SA

y Sociecades
Uependentes

Junto con las cuentas anuales consolidadas &
informe de gestitn consolidado de Banco
Caminos, S.A. y Sociedades Dependientes
correspondientes al ejercicio finalizado el
31.12.2022)



—| KPMG Auditores, S.L.
m Paszeo de la Castellana, 259C
28046 - Madrid

Informe de Auditoria de Cu Anuales Consolidadas
emitido por un Auditor Independiente

A los Accionistas de Banco Caminos, S.A.

INFORME SOBRE LAS GUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Banco Caminos, S.A. (en adelante, el Banco) y
sus sociedades dependientes (en adelante, el Grupol, que comprenden el balance a 31 de diciembre
de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de ingresos y gastos reconocidos, el estado
total de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos
cansolidadas, correspondientes &l ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en 10dos 105 aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacidn financiara del Grupo a 31 de diciembre
da 2022, asi como de sus resultados vy flujos de efectivo, todos ellos consolidados, cormespondiantes
al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacién
Financiera, adoptadas por la Unidn Europea (NIIF-UE), y dermnas disposiciones del marco normativo
de informacion financiera que resultan de aplicaciin en Espana.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditorfa de cuentas vigente en Espafia. Muestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la
suditoria de las cuentas anuales consalidadas de nuestro informe.

Somes independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Espafia, segun lo exigido por la normativa reguladera de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria gue hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuastra opinién.

533 UWpadiom de responeataboad bviacs y dma memGs ce la
4 £Tmias mamern rcegandianses stiadal  KFUG
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditona son aguellas cuestiones que, segin nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunte, y en la formacidn de nuestra opinidn sobre éstas, y no
expresamaos una opinidn por separado sobre esas cuestiones.

Deterioro de valor de préstamos y anticipos a la clientela

> notas 7.1 y 12.3 de

Cuestion clave de la auditoria

" La contera de préstamaos y anticipos a la clientels del Grupo
presema un saldo neto al 31 de diciembre de 2022 de
2.218 934 miles de euros, ascandiendo el impone de las
provisiones por deterioro constituidas a dicha fecha a
51.831 miles de eunos.

El proceso de estimacian del detenaro de |a canen de
préstamas y anticipos a la clientala por riesgo de crédito,
tanto de forma indiidual como colectivamente, que se
raaliza do acuards con la NIF 9 "Instrumentos.
financiercs”, as una estimacién sigrificativa y compleja. En
el caso del analisis indnidualizado, estas provisionss sobre
las cartaras de préstamos y anticpos 3 o ciientela

deteriorados tianen en considaracion las estimaciones de
la ion da Ios negocios de los deudores v del valor de
do i las i sobre las« i

craditicias. En el caso del andliss colectivo, el Grupo utiliza
la experiencia & informacion que el Banco de Espada tiena
ded sactor bancano 8apanal, v 168 principales aspactos qua
0 10fMaN en consideracion son i identificacion y
clasificacion de exposiciones crediticias en vigilancia
especial 0 deterioradas, la segrmentacion de as carteras, y
la utiizacion de hipGtess significativas coma &l valor
reaizable de |as garantias ascciadas a las operacionas
crediticias.
El confficto entre Rusia y Ucrania, la incertidumbee
provacada por la situacion macroscondmica actual, los
elevades niveles de inflacién alcanzados v la evolucidn de
Iuslipusdeinlmiswtﬁm‘a&aiocmdonegaﬁmmme ala
hvidad isles de las zonas donde
op«'aalGrlpo Todes estos aspectos han sido
considerados por el Grupo en la cuantificacion del detenioro
| de los activos financienos, incrementando las
incantidumibres asociadas a la estimacion del mismo.
La consideracion de $5ta cuastion come clave en mostra
auﬁmr[asehasalxmoenlnsgnn“mweduelamerade
¥ ala chentek el Grupo, y por
larmsummﬂenmuwm:menlam
el proceso de clasificacion de los actives financieros a
efectos de la estimacion de su deteriono v |a subjetividad y
compiejidad del calcuio de dicho detarioro, eniendo en
consideracion, adicionalments, la situacion generada por la
incartidurnbre actual.

consolidadas

Gomo se abordc fa cuestion en nuestra auditaria

| Nuesiro enfoque de auditoria en relacitn con la estimecon |

ot datariore por nesgo de crédino de préstamos v anticipos
a la clientela del Grupo ha incluido tanto la evaluacitn de los
controles rebevantes vinculados a los procesos de
estimacion del deterono como s reslizacion de diferentes
pruebas de detalla sobre dicha estimacién.

MNuestros procedimientos relatives al entoma de control se
han centrado en la evaluacion de los principales controles
en las siguientes dreas clave: gobernanza, politicas
contables, refinanciaciones y reesruCturaciones,
seguimiento de las operammswas proceso de

4661 60 P 6n de 1a Integridad.
somnud.caiﬂadvmuaiméndelosdamvdelwm
da control y gestion establecido.

Muestras pruebas de detalle sobre la estimacion del

detericro han sido, entre otras, las siguisntes:

— Daterioro ok
hemos saleccionado una muesira de la poblacidn de
riesgos significativas y hermos evaluado b adecuscdn
de su clasificacién en funcdn del nesgo de crédito, asi
como la previsiin registrada.

= En relacion con las provisiones por deterion estimadas
colectvarmente, hemos evalusado el enfoque
metedologico empleade por el Grupo, levando a cabo
una evaluacion de la integridad da los saldos de entrada
&n el proceso, asi como una validacion del adecuado
funcionarmiento del motor de cilculo. En la ejecucion de
mssﬁnsp(memcsuenwm hemaos tenido en
can H0n hos i de la situacion de
incartidurnbre actual en el cilculo del deteriorg.

Finalmente, hemas evaluado si la informacion datallada en

| las notas de la memarnia consolidada resulta adscuada, de

conformidad con los cniterios establacides en el marco de
infermacidn financiera aplcable &l Grupo.



Clasificacion y valoracion de instrumentos financieros a valor razonable

Vease nota 7.4 de las cuentas anuales consolidad

Cuestion clave de la audfitoria

La clasificacion y medicion iniclal de los instrumentos
financiercs [activos financiercs y derivados,
fundamentalmente) pueds requerir de elevado juicio y
estimacionss compleas y determina los criterios a aplicar
an su valoracion postancr.

Cdmo se abordd la cuestion en nuestra auditor

En redackdn a la dasificacion y valoracion da los actives

financieros registrados a valor razonable, y en especial, para
aquelics clasificados en nivel 2 ¢ 3, hemos realizado
pruebas da control v de detalle, sche las dedsiones y
estimaciones realizadas por el Grupo, involucrando a

El Grupo tiens instrumentos financ i avalor
razonabie en su balance al 31 de dciembre de 2022, por
impone de 734,181 miles de eurcs, de los cuales 426.103
mibes de eurcs han sido valorados por ol Grups medanta
técricas de valoracidn por ne disponer de un precio
cotizado en un mercado activo (dasificados por tantoa
efectos de valoracidn en nivel 2.0 3).

La determinacion del valor razonabla de los instrumentos
financikeros para los que no existe un precio cotizado en un
mercado activo requisne Lna stiMacion compiela que s
realiza medianta tACNICAs oe VAOraciin que pueden tomar

considerado la estimacion del valor razonable de estos
activos financieros mediante estas métodos de valoracidn
una cuestidn clave da nuestra auditona.

Huestros procedimientos relativos a la evaluacion de los
controles relevantes vinculedos 3 los procesos da
clasificacion y valoracian de los i s ieros se
han centrado en ka identificacidn del marco de gestidn de
los riesgas y controles relativos a ks operativa en los
mercados financieros en los que o Grupo estd presente,
evaluacién da la aplicacitn de las politicas del Grupo y da

los pr de imiento y categorizacion de
los instrumentos en base a los modelos de negocio
i ¥ 8 5us i ol examen

de los controles clave asociados a ks procescs de
valoracin de los actives financieros y al andlisis da la
integridad, exactitud y actualizacion de los datos utilizados y
del procasa de control y gastion establacido sobre kas
bases de datos exslentes.
Enlo que se refiere a las pruebas de detalle realizadas,
entre otras, hemos seleccionado una muestia de los
activos financieros valorados a valor razonable para la que
hemos evaluado su apropiada clasificacidn, |a adecuacion
del criterio de 30N aphicado y la idad de dicha
ian. Para eflo, asime hemos la
razonabiidad de los modelos de valoracion més
significativos utiizados por el Grupo. Asimismo, hemos

| identificadn v evaluade los informes de los expenos

axternos en valoracion contratados por el Grupo, coma

| parte de Su proceso de determinacian del valor razonable:

de los activos financieros.

| Finalmente, hemos evaluado si la informacion detaliada en

las notas de la memoria consolidada ha sido preparada en
conformidad con los critencs establecidos en el marco de

infermacian financiera aplicable al Grupo,
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Riesgos asociados a la Tecnologia de la Informac

Cuestion clave de la auditoria

La operativa del Grupo se encuentra soportada por un
entomao tecnaldgico complejo y en constante evolucion,
que debe responder de forma fiable y eficiente a los
requerimientos del negocio y asegurar un correcto
procesamiento de la informacion financiera consolidada.
Adicionaimente, durante el segundo trimestre del
ejercicio 2022, una de las sociedades del Grupo ha
estado inmersa en el process da migracidn da la

platatorma tecnaldgica bancaria a un proveedor extema.

En este antorna, 85 ciitico asagurar una adecuada
gestitn de 108 resgos 1ecnoldgicos que pusdan afectar
a los sisternas da informatién, en dreas tan relevantes
coma |a seguridad de los dates v programas, [a
aperativa de los sistemas o el desariollo y
mantenimiente de aplicaciones y sistemas informaticos
utilizados en |a elsboracién de la infermacidn financiera,
por lo gue lo hemos considerado una cuestion clave de
nuestra auditoria.

Otra informacion: Informe de gestién consolidado

Como se abords la cuestion en nuestra auditoria

Con la ayuda de nuestros especialistas en sistemnas de

Informacidn hemos realizado pruebas relacionadas con
el control interno de los procesos y sislemas que
intervianan an la alaboracidn de la informacion
financiera consolidada en los siguientes dmbitos:

= El imiento de la p gica y de los
flujos de informacion relacionados con los estados
financieros consolidados.
- Identificacion de los controlas clave que garantizan el
procesamientc da la informacidn financiera
consolidada ralevants,
Pruebas sobre los controles cleve de aplicacidn
relacionados con los procesos de negocic mas
para la g ion de la inf i
financiera consclidada.
= Pruebas sobre los controles relacionados con la
seguridad (accaso fisico y 1agico), oparacian,
mantenimiento (gestion de cambios) y desarrollo de
aplicaciones y sistemas.

Adicicnal hermos realizade pruebas de detalle de
auditorfa para complementar las pruebas sobre el
controd interno del Grupa.

En relacion con el proceso de migracion, con la
involucracion de nuestros especialistas en sistemas de
informacion, nuestros procedimientos consistieron,
principalmenta, en la cbiencion del entendimiento,
inspeccion y evaluacidn de los principales hitos de la
migracidn, y en el analisis de las condliaciones de la
informacidn financiera elaboradas por la Direccion para

| evaluar la integridad de los datos transferidos.

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gastidn consolidado del ejercicio 2022,
cuya farmulacidn es responsabilidad de los administradores del Banco, y no forma parte integrante

de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinitn de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado, Nuestra responsabilidad sobre la informacién contenida el informe de gestidn
consolidado, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria

de cuentas, consiste en:

a) Comprobar Onicamente que el estado de la informacion no financiera, se ha facilitado en la
forma prevista en la normativa aplicable y en caso contrario, a informar sobre ello.
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Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de |a informacion incluida del informe de
gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento de! Grupo
obtenido en la realizacién de la auditorfa de las citadas cuentas, asl come evaluar e informar de si
el contenido y presentacién del informe de gestidn consclidado son conformaes a la normativa
que resulta de aplicacion. Si, basdndonos en el trabajo gue hemos realizado, concluimos que
existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

b

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos compraobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestion consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 y su contenido y prasentacion son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores del Banco y de la Comisién de
Auditoria y Cumplimiento en relacién con las cuentas anuales consolidadas__

Los administradores del Banco son responsables de formular las cuentas anuales consolidadas
adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la situacion financiera
consclidada y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas
disposiciones del marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo en Espafia, y del
control interna gque consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales
consclidadas libres de incorreccitn material, debida a fraude o error.

En la praparacién de las cuentas anuales consolidadas, los administradores del Banco son
responsables de la valoracién de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento axcepto si los
citados administradores del Banco tienen intencitn de liguidar el Grupo o de cesar sus operacionas,
0 bien no exista otra alternativa realista.

La Comisién de Auditoria y Cumplimiento del Banco es responsable de la supervisin del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas

Nuestros objetives son obtener una segunidad razonable de que las cuentas anuales consclidadas en
su conjunto estan libres de incorreccidn material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de 1 actividad de auditoria de cuentas vigente en Espaiia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe, Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y s& consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones economicas que los usuarios toman basandose en
las cuentas anuales consolidadas.

Informe de auditoria y certificado RSC
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espaia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

— Identificarnos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinidn. El riesgo de no detectar una incorreccion material
debida a fraude es més elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o |a elusidn del control interno.

— Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcitn de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupa.

— Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
astimaciones contables v la correspondiente informacian revelada por los administradores del
Banco.

= Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores del Banco, del principio
comable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones gue pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para
continuar come emprasa en funcionamiento. Si concluimos gue existe una incertidumbre
material, se reguiere que llamemos la atencidn en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada, Nuestras conclusiones
se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta |a fecha de nuestro informe de auditoria. Sin
embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una
empresa en funcionamiento.

— Ewvaluamos la presentacidn global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan
las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

= Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacion con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos respensables de la direccion, supervision y realizacion de
la auditoria del Grupo. Somaos los Gnicos responsables de nuestra opinidn de auditoria.

Nos comunicamos con la Comisién de Auditoria y Cumplimiento del Banco en relacion con, entre
otras cuestiones, el alcance v el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditor(a, asf como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamas a la Comisidn de Auditoria y Cumplimiento del Banco una declaracion de
que hermos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos las de independencia, y nos
hemaos comunicado con I3 misma para informar de aguellas cuestiones que razonablemente puedan
SUPONEr UNa armenaza para nuestra indspendencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas,
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Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacidn a la Comisién de Auditoria y
Cumplimiento del Banco, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria
de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones
clave de la auditoria,

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar pdblicamente la cuestion.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

Informe adicional para la Comision de Auditoria y Cumplimiento del Banco __

La opinién expresada an aste informa es coherante con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la Comision de Auditorfa y Cumplimiento del Banco de fecha 27 de abril de 2023.

Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas del Banco celebrada el 30 de junio de 2022 nos nombrd
como auditores del Grupo por un periodo de 1 afio, contado a partir del ejercicio que se inicia el 1 de
enero de 2022.

Con anterioridad, fuimos designades por acuerdo de la Junta General Ordinaria de Accionistas del
Banco para el periodo de 3 afos y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de
forma ininterrumpida desde el ejgrcicio finalizado el 31 de diciembre de 2019,

KPMG Auditgres, S.L.
—

AUDITORES

Indcrito en el R.O.A.C. n® 18.303
27 de abril de 2023
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Asociacion para la Autorregulacion
de la Comunicacion Comercial




CERTIFICADO
RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA

AUTOCONTROL {Asociacién para la Autorregulacion de la Comunicacidn Comercial), es una asociacidn sin dnime de lucre
establecida en 1995 que se encarga de gestionar el sistema de autorregulacion publicitaria en Espafia. Esta formada por los
principales anunciantes, agencias, medios y asociaciones sectoriales y su objetive es contribuir a que la publicidad constituya un
instrumento particularmente til en el proceso econdmico, velando por el respeto 2 la ética publicitaria v 2 los derechos de los
consumidores, con la exclusion de |a defensa de intereses particulares.

AUTOCONTROL forma parte de EASA (Eurcpean Advertising Standards Alllance) y 1CAS (International Council for Ad Seif-
Regulation)y, ademas, ha acreditado el cumplimiento de los requisitos establecidos por la Ley de Competencia Desleal para los
sistemas de auterregulacién.

BANCO CAMINOS, S.A.

- Calidad de Asociado

Es socio de pleno derecho de AUTOCONTROL y mantuve su calidad de asociado durante el periodo comprendido entre el 1 de
enerc y el 31 de diciembre de 2022, como asi consta en |z relacién de asociades que publicamos en nuestra memaoria anual de
2022,

Cumplimiento de Cédigos Deontoldgicos

Se compromete a cumplir en todas sus comunicaciones comerciales el Cédigo de Conducta Publicitaria de AUTOCONTROL,
basado en el Cédige Internacional de Practicas Publicitarias de la Camara Internacional de Comercio (CCI),

- Actividad de control previo de la licitud y correccidn deontolégica de la publicidad

Puede, con anterioridad a su difusion, solicitar el asescramiento del Gabinete Técnico de AUTOCONTROL en aguellos casos en
los que tenga dudas acerca de la licitud y correccién d ica de sus ! ves comerciales, con el fin de asegurar el
cumplimiente nermativo y evitar incurrir en posibles infracciones y riesgos reputaciones.

- Semetimiento al Jurado de la Publicidad

Se compromete, asi misme, 2 cumplir las rescluciones emitidas por el Jurado de la Publicidad come resultade de eventuales
reclamaciones presentadas ante este drgano de resclucidn extrajudicial de controversias, ya sea por parte de censumidores u
aseciaciones de consumidores, empresas de la competencia u otros sectores, u organismos de la Administracidn.

Para que asi canste, firmo el presente certificadeo, en Madrid, 30 de enero de 2023,

X

José Domingo Gémez Castallo
Director General de AUTOCONTROL

€/ Principe de Vergara 109
57 planita, 28002 Madnid
T: #3491 309 66 37
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CERTIFICADO
RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA

INFORME DE ACTIVIDAD 2022

Este informe recoge las selicitudes, consultas y reclamaciones atendidas por AUTOCONTROL durante el periodo comprendido
entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2022, relativas a la publicidad de la que es responsable:

BANCO CAMINOS, S.A.

ASESORAMIENTO PREVIO LA PUBLICI

- Copy Advice®: Informe elaborado por el Gabinete Técnico de AUTOCONTROL, confidencial, voluntario y no vinculante, sobre la correccion
legal y deontoldgica de anuncios o proyectos de anuncios, revisados antes de su emision.

COPY ADVICE® SOUCITADD POR RESULTADO DE LOS COPY ADVICE™

La empresa 34 Positivos: Ho se aprecian inconvenientes al cortenico del anuncio 16
Intermediarios Q Con modificaciones: S« ha recomendado inroducis cambics en €l anundio 18

Tatal Copy Advice®™ 34 Megativos: Se ha desaconse@co 1a difusitn cel anuncie o
Consultas deontoldgicas: Resolucidn de dudas u otras cuestiones generales de indole publicitaria. 1
‘Web Advice®: Revision de la correccion deontoldgica de los contenidos publicitarios de la pigina web sometida o
2l andlisis.
ASESORAMIENTO EN PROTECCH DE DATOS ¥ PRIVACIDAD
Data Advice®: La entidad ha utilizado esta herramienta de consultoria para la adecuacian de su actividad publicitaria 0
al cumglimiento de la normativa de proteccicn de datos.
Cookie Advice®: Consultoria técnica y juridica para el cumplimiento de la normativa de cookies sobre 12 pégina web 0
sometida al andlisis.
Web Advice®: Rewision de las cldusulas de proteccidn de datos de la pagina web, incluyendo La politica de privacidad ]

¥ otras cldusulas utilzadas en los formularios de recogida de datos,

TRAMITAI DE RECLAMACIONES

Resoluciones sobre Publicidad: Resolucién de controversias y reclamaciones en materia publicitaria.

Iniciadas a imstancia de la propia empresa
Dirigidas contra una publicidad de |a que es responsable la empresa ]

Para que asi conste, firmo el presente certificado, en Madrid, 30 de enero de 2023.

e

José Demingo Gérmez Castallo
Director General de AUTOCONTROL

€/ Principe de Vergara 109

5% planta, 28002 Macric
T: #3491 309 66 37
F:+34 91402 50 80




DATOS RECLAMACIONES PUBLICIDAD
RECIBIDAS POR DISCRIMINACION DE GENERO

PARA APORTARLOS EN LA TRAMITACION DE LA SOLICITUD DEL DISTINTIVO
“IGUALDAD EN LA EMPRESA” OTORGADO POR EL MINISTERIO DE IGUALDAD
El distintivo xlgualdad en la Empresas es otargado por el Ministerio de Igualdad y se regula en el Real Decreto 850/2015, de 28

de septiembre - por €l que se regula la cancesidn y wtilizacion del distintive «lgualdad en la Empresa», desarrollando el articule
50 de la Ley Orgdnica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres.

Con el fin de facilitar ala empresa, de cara a la tramitacién de la solicitud de dicho Distintive la aportacién de informacicn sobre
el nimero de casos resueltos durante el dltimo aflo por el Jurado de la Publicidad de AUTOCONTROL, iniciados por reclamadiones
dirigidas contra una publicidad de la que es responsable la citada empresa por razén de discriminacién de género hacemos
constar:

BANCO CAMINOS, S.A.

Casos resueltos durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2022 por el Jurado de la
Publicidad de AUTOCONTROL iniciades por reclamaciones dirigidas contra una publicidad de la que es responsable la
Empresa por razén de discriminacidn sexual,

Resultado de los casos:

Aceptacion de |a reclamacidn por el reclamade y compremiso de cese o rectificacidn de la publicidad
0 (sin intervencion del Jurado de la Publicidad)

Acuerdo de mediacién entre reclamante y reclamado con la intervencidn de AUTOCONTROL
(sin intervencidn del Jurade de la Publicidad)

() Resoluciones del Jurado de la Publicidad

(O  Estimacicn
0 | Estimacién parcial
) Desestimacion

Para que asi conste, firme el presente certificado, en Madrid, 30 de enere de 2023,

x0T
José Domingo Gémez Castallo
Director General de AUTOCONTROL

Cf Principe de Vergara 109
5% planta, 26002 Madric
T; +3491 309 66 37

F: +34 91 402 50 80
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1. INFORMACION GENERAL

1.1.NATURALEZAY ACTIVIDAD DE LAENTIDAD
DOMINANTE

Banco Caminos, S.A. (en adelante, “la Entidad”, “el Banco” o “la
Entidad dominante”) es una entidad de crédito constituida,
el 2 de febrero de 1977, inicialmente con la denominacién de
Caja de Crédito del Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales
y Puertos Sociedad Cooperativa. El 18 de junio de 1990 fue
cambiada su denominacién por Caja Caminos, Sociedad
Cooperativa de Crédito, segin acuerdo adoptado por la
Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria.

Con fecha 29 de junio de 2007, la Asamblea General
Extraordinaria de la Entidad aprobd:

- El proyecto de transformacion de Caja Caminos, Sociedad
Cooperativa de Crédito en Sociedad Andnima (Banco),
adoptando la denominaciéon de Banco Caminos, S.A. y
modificando integramente sus Estatutos Sociales.

- La ampliacién del capital social de la Entidad en 141.584
titulos seguin el siguiente detalle:

DESTINATARIO TiTULOS
Todos los socios 33.370
Socios tenedores de
aportaciones de la Serie C /9.898
Personal y Administradores 28.316
Total 141.584

- El traslado del domicilio social de la Entidad a la calle
Almagro n° 8, de Madrid.

Los titulos fueron emitidos con un nominal y una prima de



emision de 60,11 y 120,22 euros por titulo, respectivamente,
lo que supuso una ampliacion de capital de 8.511 miles de
euros y una prima de emision de 17.021 miles de euros.
Para la suscripcion de la mencionada ampliacion se abrié un
perfodo de suscripcion desde el 15 de julio de 2007 al 15 de
octubre de 2007, coincidiendo esta Ultima fecha con la fecha
de desembolso.

Con fecha 15 de octubre de 2007 fue escriturada la ampliacion
de capital quedando suscrita y desembolsada en su totalidad.
Una vez efectuada la ampliacién de capital anteriormente
resefiada, el capital social de la Entidad quedd constituido en
21.132 miles de euros representado por 351.553 titulos.

Con fecha 8 de febrero de 2008 se elevé a publico los acuerdos
detallados anteriormente, haciendo constar que:

- La transformacién de Caja Caminos, Sociedad Cooperativa
de Crédito en Sociedad Andnima, con caracter de Banco,
no afectdé a la personalidad juridica de la sociedad
transformada.

- El capital social se encontraba totalmente suscrito y
desembolsado, y que fueron debidamente anulados e
inutilizados los titulos que representaban el capital social,
asignando, a cambio de dichos titulos, a los Socios de la
Entidad acciones, en proporciéon de una por cada uno de los
titulos que poseian anteriormente; y con el fin de mantener
una proporcion idéntica, el capital de la Entidad quedd
representado, a partir de esta fecha, por 351.533 acciones
nominativas, de 60,11 euros de valor nominal cada una de
ellas.

- El patrimonio de la Sociedad cubria el capital de la misma.

- El acuerdo de transformaciéon fue autorizado por la
Direccién General del Tesoro y Politica Financiera con fecha
30 de noviembre de 2007.

- El Fondo de Reserva Obligatorio que, de acuerdo con el
balance aprobado a 28 de junio de 2007 y el balance de
7 de febrero de 2008, ascendia a 7.250 miles de euros, se
traspaso a la cooperativa "Almagro Sociedad Cooperativa de
Consumidoresy Usuarios” de conformidad con lo aprobado
en la mencionada Asamblea Extraordinaria (Ver Nota 21.1).

El Registro de Sociedades Cooperativas, con fecha 25 de
febrero de 2008, certifico la baja de Caja Caminos, Sociedad
Cooperativa de Crédito, con el numero 1429-SMT, por haber
sido transformada dicha Entidad en Sociedad Anénima con la
denominacion de Banco Caminos, S.A.

Con fecha 10 de marzo de 2008, una vez justificada la
inscripcion de la escritura publica en el Registro Mercantil,
quedd inscrito de forma definitiva Banco Caminos, S.A. en el

Registro de Bancosy Bangueros, con el nimero de codificacion
0234y N.L.F.: A28520666.

Posteriormente, en los ejercicios 2009, 2010 y 2011 se han
realizado las modificaciones en el capital social de la Entidad
que se describen en la Nota 21.1 de esta memoria.

Con fecha 13 de diciembre de 2019 queda inscrita la fusion
por absorcién de la sociedad Gefonsa, S.V., S.A.U. por Banco
Caminos S.A., conforme a la Ley 3/2009, de 3 de abril,
autorizada por el Ministerio de Economiay Empresa con fecha
29 de noviembre de 2019. Por tanto, la sociedad Gefonsa,
SV, S.AU. queda extinguida sin liquidacion traspasando en
blogue su patrimonio a Banco Caminos, S.A. que adquiere por
sucesion a titulo universal, todos los derechos y obligaciones
de la misma. La fusion tuvo efectos contables desde el 1 de
enero de 2019.

Como consecuencia de la fusion se modificaron los estatutos
sociales de Banco Caminos, incluyendo la prestacion de
servicios y actividades de inversiony la realizacion de servicios
auxiliares, tal y como se contemplan en la Ley de Mercado de
Valores y normativa de desarrollo.

El Banco tiene como actividad tipica y habitual la de recibir
fondos del publico en forma de depdsito, préstamo, cesion
temporal de activos financieros u otras analogas que lleven
aparejada la obligacién de su restitucion, aplicandolos por
cuenta propia a la concesion de préstamos, créditos u otras
operaciones de analoga naturaleza que permitan atender las
necesidades financieras de sus clientes. A tal fin podra realizar
toda clase de operaciones activas, pasivas y de servicios
permitidas a las entidades de crédito. Su dmbito de actuacion
se extiende con caracter principal a todo el territorio nacional,
sin perjuicio de que pueda desarrollar fuera del mismo las
operaciones legalmente permitidas.

La Entidad tiene su domicilio social en Madrid, calle Almagro
n° 8, de Madrid, desarrollando su actividad a través de tres
oficinas, una en Madrid, otra en Barcelona y otra en A Corufia.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Banco se regia por las
normas que con caracter general regulan la actividad de las
Entidades de Crédito.

La Entidad actla con el nombre de Banco Caminos, S.A. y esta
regida por los estatutos sociales aprobados por la Asamblea
General Extraordinariadel 29 dejuniode 2007,y sus posteriores
modificaciones, y los preceptos de la Ley de Sociedades de
Capital y demas disposiciones legales aplicables.

La Entidad se halla sujeta a determinadas normas legales, que
regulan, entre otros, aspectos tales como:

- Mantenimiento de un porcentaje minimo de recursos
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depositados en un banco central nacional de un palis
participante en la moneda Unica (euro) para la cobertura
del coeficiente de reservas minimas.

- Mantenimiento de un nivel minimo de recursos propios.
La normativa establece, en resumen, la obligatoriedad de
mantener unos recursos propios suficientes para cubrir las
exigencias por los riesgos contraidos. EI cumplimiento del
coeficiente de recursos propios se efectla a nivel consolidado.

- Contribucion anual al Fondo de Garantia de Depdsitos,
como garantia adicional a la aportada por los recursos
propios de la Entidad a los acreedores de la misma, cuya
finalidad consiste en garantizar hasta 100.000 euros los
depdsitos de los clientes.

- Contribucién al Fondo Unico de Resolucién que establece
la Ley 11/2015, de 18 de junio, junto con su desarrollo
reglamentario a través del R.D. 1012/2015, de 6 de
noviembre, que transpone al ordenamiento juridico espafiol
la Directiva 2014/59/UE, de 15 de mayo, que establece
un nuevo marco de resolucién de entidades de crédito y
empresas de servicios de inversion.

Estas cuentas anuales consolidadas han sido formuladas por
el Consejo de Administracion del Banco, Entidad dominante
del Grupo, en su reunion de 30 de marzo de 2023 y han sido
firmadas por los sefiores consejeros cuya rubrica figura al
final de la misma, estando pendientes de aprobacion por la
Junta General de Accionistas, estimandose que se aprobaran
sin cambios significativos. Las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2021 fueron aprobadas por la Junta General de
Accionistas celebrada el 30 de junio de 2022.

1.2. GRUPO CONSOLIDABLE

El Grupo Banco Caminos (en adelante, “el Grupo”) lo forman
Banco Caminos, S.A.,y sus Grupos de subordinacion, formando
las entidades citadas un Grupo de coordinacién de acuerdo
con las disposiciones legales vigentes.

A continuacién, se detallan las sociedades que, al 31 de
diciembre de 2022, constituyen el grupo consolidable,
con indicacién de la sede social, actividad y porcentaje de
participacion:

PARTICIPACION

SOCIEDAD DOMICILIO ACTIVIDAD DIRECTA INDIRECTA AUDITOR
Bancofar, S.A. (**) C/ Fortuny, 51. Madrid  Entidad de crédito 83,68% KPMG
Corp.oraoon Banco C/ Almagro, 8. Madrid  Adquisicion y tenencia de activos 100,00% - KPMG
Caminos, S.L.U.

FAM Caminos, S.A. (*)  C/ Almagro, 42 Mediador de Seguros Vinculado - 80,00% Eudita AH
T ! ! Auditores 1986
Gabinete de Estudio o - L .
y Gestién Juridica, C/ Almagro, 8. Madrid gqu|§\C|on, administraciony venta ¢ seo, 35,24% Fudita A
SA. () e activos Auditores 1986
Gespension Caminos,  C/ Fernando el Santo, o ) 0 Eudita AH
EG.FP, S.AU. (%) 3. Madrid Gestion de Fondos de Pensiones ’ 100,00% A ditores 1986
Gestifonsa, S.G.LI.C, ) Gestién de instituciones de 0 Eudita AH
S.AU. (%) C/ Almagro, 8. Madrid inversion colectiva ) 100,00% Auditores 1986
Maxlan, S.A.U. C/ Almagro, 8. Madrid | romocion: gestion, compra y 100,00% : Fudita AH

venta de terrenos.

Auditores 1986



SOCIEDADES DEPENDIENTES Y ASOCIADAS DE BANCO CAMINOS, S.A.

PARTICIPACION

SOCIEDAD DOMICILIO ACTIVIDAD DIRECTA INDIRECTA AUDITOR
) ) o " Eudita AH
* 0
Sistemcam, S.A.U. (*) C/ Almagro, 8. Madrid  Servicios informaticos 100,00% Auditores 1986

(*) Participaciones indirectas mantenidas a través de Corporacién Banco Caminos, S.L.U.

El 29 de diciembre de 2022 se disolvid y liquidd SERVIFONSA,
A.l.E., agrupacién perteneciente al Grupo, sin reparto del activo

social entre los socios al ser éste inexistente.

Todas las sociedades se han consolidado por el método de

integracion global.

(**) Participacion directa del 83,12 % a 31 de diciembre de 2021.

El ejercicio econémico coincide en todas las sociedades o
entidades con el afio natural.

El detalle de los fondos propios y valor neto en libros de las
citadas sociedades utilizadas en el proceso de consolidacion

de los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

31.12.2022 MILES DE EUROS
RESTO VALOR NETO EN

NOMBRE NOMINAL PATRIMONIO RESULTADOS PATRIMONIO LIBROS
Bancofar, S.A. 62.953 104.823 3.066 101.757 45.438
Corporacion Banco 30.000 40784 275 40.509 30,000
Caminos, S.L.U.
FAM Caminos, S.A. 481 8.562 760 7.802 5.384
Gabinete de Estudioy
Gestién Juridica, SA. 24.858 30.594 269 30.325 24.874
Gespension Caminos,
EG.FP, SALU. 6.972 12.454 277 12177 9.203
Gestifonsa, S.G.I.I.C,, S.A.U. 601 5754 666 5.088 694
Maxlan, S.A.U. 13.226 14.612 (22) 14.634 14.522
Sistemncam, S.A.U. 602 1.957 261 1.696 602
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31.12.2021
NOMBRE NOMINAL PATRIMONIO

Bancofar, S.A. 62.532 102.740
Corporacion Banco 30.000 40,509
Caminos, S.L.U. ' '
FAM Caminos, S.A. 481 7938
Gabinete de Estudioy
Gestion Juridica, S.A. 24.858 30325
Gespension Caminos,
EGFP, SAU. 6.972 12.348
Gestifonsa, S.G.II.C,, S.A.U. 601 5.640
Maxlan, S.A.U. 13.226 14.634
Servifonsa, A.l.E. 250 250
Sistemcam, S.A.U. 601 1.694

Los datos de las sociedades participadas al 31 de diciembre de
2022y 2021 seincluyen en el Anexo I.

El Grupo estd constituido por un conjunto de empresas
financieras y no financieras, las cuales forman un Grupo cuyo
objetivo es diversificar y especializar la oferta a los clientes
de acuerdo con un modelo propio de productos y servicios.
A 31 de diciembre de 2022 Banco Caminos, S.A. dispone de
tres oficinas (Madrid, A Corufia y Barcelona), y Bancofar, S.A.
dispone de 22 oficinas distribuidas por el territorio nacional (23
en 2021).

En la Nota 15 se explican las variaciones mas significativas
producidas en las sociedades del Grupo durante los ejercicios
2022y 2021.

MILES DE EUROS

RESULTADOS PATRIMONIO " CIBROS
1965 100.775 44863
296 40213 30.000
690 7.248 5384
311 30,014 24.874
342 12.006 9.203
1226 4414 694
32 14.602 14.522
) 250 247
2 1692 602

2.1. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo se han preparado
a partir de los registros contables de las entidades que lo
forman de conformidad con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera adoptadas por la Unién Europea (NIIF-
UE) de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio
consolidado, de la situacién financiera consolidada y de los
resultados consolidados del Grupo al 31 de diciembre de 2022,
asf como de los cambios en el patrimonio neto consolidado y
de los flujos de efectivo consolidados correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha. Los principios vy
criterios de valoracion aplicados se detallan en la Nota 3 de
esta memoria consolidada. No existe ninglin principio contable
o criterio de valoracién de caracter obligatorio que, teniendo
un efecto significativo en las cuentas anuales consolidadas, se
haya dejado de aplicar.



En este sentido, las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio 2022 se presentan de acuerdo
conlo dispuesto en las Normas Internacionales de Informacion
Financiera adoptadas porlaUnién Europea (NIIF-UE)y teniendo
en consideracion lo dispuesto en la Circular 4/2017, de 27
de noviembre, de Banco de Espafia, a entidades de crédito,
sobre normas de informacion financiera publica y reservada y
modelos de estados financieros (en adelante, “Circular 4/2017")
y sus posteriores modificaciones, que constituyen el desarrollo
y adaptacion al sector de entidades de crédito espafiolas de las
Normas Internacionales de Informacién Financiera aprobadas
por la Unién Europea.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo se han elaborado
a partir de los registros de contabilidad mantenidos por el
Banco vy por las restantes entidades integradas en el Grupo.
No obstante, y dado que los principios contables y criterios
de valoracion aplicados en la preparacion de dichas cuentas
anuales consolidadas pueden diferir de los utilizados por
alguna de las entidades integradas en el mismo, en el
proceso de consolidacién se han introducido los ajustes y
reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sf tales
principios y criterios, asi como para adecuarlos a las NIIF-UE
aplicadas por el Banco.

2.2. COMPARACION DE LA INFORMACION

Los Administradores de la Entidad dominante presentan,
a efectos comparativos, con cada una de las cifras que se
desglosan en las presentes cuentas anuales consolidadas,
ademds de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes
al ejercicio anterior. La informacién comparativa del ejercicio
2021 desglosada en estas cuentas anuales consolidadas ha
sido objeto de ciertas modificaciones no significativas a efecto
de mejorar la comparabilidad con las cifras del 2022.

2.2.1. PRINCIPALES CAMBIOS NORMATIVOS

A continuaciéon, se presentan las principales normas,
modificaciones o interpretaciones emitidas por el International
Accounting Standard Board (“IASB") y aprobadas por la Unién
Europea de aplicacion obligatoria en ejercicios posteriores al
ejercicio natural que comenzé el 1 de enero de 2022:

- Modificaciones a la NIIF 3: “Combinaciones de
negocios”

Se realizan modificaciones a las referencias al Marco
Conceptual para la Informacién Financiera contenidas en la
norma.

- Modificaciones a la NIC 16 “Inmovilizado material”

Eliminacién de que una entidad deduzca del coste de un
activo tangible los importes netos de la venta de cualquier

elemento producido antes de que el activo esté disponible
para su uso.

- Modificaciones a la NIC 37 “Provisiones, pasivos
contingentes y activos contingentes”

Especifica los componentes que una entidad debe incluir
en la determinacion del coste de cumplir las cladusulas del
contrato a efectos de evaluar si es de caracter oneroso.

Las normas anteriormente descritas no han tenido impacto
relevante en las presentes cuentas anuales consolidadas ni en
sus desgloses.

A continuacién, se presentan las principales normas,
modificaciones o interpretaciones emitidas por el IASB vy
aprobadas por la Unién Europea para su aplicacion obligatoria
en ejercicios posteriores al ejercicio 2022:

- NIIF 17: “Contratos de seguros”

Entrard en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de
enero de 2023, con aplicacién anticipada permitida

La NIIF 17 establece los principios de registro, valoracion,
presentacion y desglose de los contratos de seguros.
Su objetivo es asegurar que una entidad proporciona
informacién relevante que represente fielmente dichos
contratos. Esta informacién proporciona una base para
evaluar el efecto que los contratos de seguros tienen en la
posicién financiera de la entidad, el desempefio financieroy
los flujos de efectivo. La NIIF 17 reemplaza a la NIIF 4 sobre
contratos de seguro.

- Modificaciones a la NIC 1 “Presentacién de estados
financieros” y NIC 8 “Politicas contables, cambios en
las estimaciones contables y errores”

Las modificaciones a la NIC 1 requieren a las entidades que
desglosen las politicas contables que sean materiales en
lugar de las polfticas contables significativas y proporciona
una gufa para ayudar a aplicar el concepto de materialidad en
los desgloses de los estados financieros. Las modificaciones
a la NIC 8 introducen aclaraciones para distinguir entre el
concepto de estimacién contable y el de politica contable.

Las modificaciones entran en vigor el 1 de enero del 2023,
si bien no se espera que tenga impacto en los Estados
Financieros Consolidados del Grupo.

- Modificaciones a la NIC 12 - “Impuestos”

El IASB ha emitido una modificacién a la NIC 12 para
aclarar cémo deben contabilizarse los impuestos diferidos
que surjan en transacciones como arrendamientos u
obligaciones de desmantelamiento.
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Las modificaciones concluyen que las entidades deberan
reconocer los impuestos diferidos sobre arrendamientos
y provisiones por desmantelamiento siguiendo los criterios
establecidos enla NIC 12, El propdsito de las modificaciones
ha sido reducir la diversidad en la presentacion de
informacién sobre impuestos diferidos en dichas
transacciones.

Las modificaciones entran en vigor el 1 de enero del 2023,
si bien no se espera que tenga impacto en los Estados
Financieros Consolidados del Grupo.

El Grupo tiene la intencion de adoptar las normas vy
modificaciones anteriormente mencionadas, si finalmente
le son de aplicacién, cuando entren en vigor. Asimismo,
continla evaluando su impacto. En este sentido, de los andlisis
preliminares realizados, se estima que su aplicacion inicial
no tendrad un impacto significativo sobre las cuentas anuales
consolidadas.

2.3. UTILIZACI()'N DE JUICIOS Y ESTIMACIONES EN
LA ELABORACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS
CONSOLIDADOS

La informacion incluida en las cuentas anuales consolidadas
es responsabilidad de los Administradores de la Entidad
dominante. Para la preparacion de determinadas
informaciones incluidas en estas cuentas anuales consolidadas
los Administradores de la Entidad dominante han utilizado
juicios y estimaciones basadas en hipdtesis que afectan a
la aplicacién de los criterios y principios contables y a los
importes del activo, pasivo, ingresos, gastos y compromisos
que figuran registrados en ellas. Las estimaciones mas
significativas utilizadas en la preparacion de estas cuentas
anuales consolidadas se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de activos financieros y activos
no corrientes mantenidos para la venta (ver Notas 3.7 y
3.13).

- Las pérdidas por deterioro y la vida Util de los activos
tangibles e intangibles (ver Notas 3.10y 3.11).

- Las hipdtesis empleadas en los calculos actuariales
realizados para valorar los pasivos y compromisos por
retribuciones post-empleo (ver Nota 3.14).

- El valor razonable de determinados activos financieros no
cotizados en mercados secundarios oficiales (ver Nota 3.5
y 3.8).

- La estimacién sobre la necesidad o no de constituir
provisiones y el importe, en su caso, de las provisiones a
constituir (ver Notas 3.6 y 3.16).

- La recuperacion de los activos por impuestos diferidos
(ver Nota 23).

2022 fue un afio extraordinariamente complicado en todos
los sentidos. Un afio con un mundo geopoliticamente mas
complejo y econémicamente mas volatil e incierto.

A finales de 2021 las secuelas de la pandemia del COVID 19
empezaron a remitir y a inicios del aflo 2022 el entorno
macroecondmico anticipaba ciertas incertidumbres, como el
repunte de la inflacion global, que en un primer momento se
estimo que se podrian ajustar en plazos relativamente cortos.
Sin embargo, la invasion rusa de Ucrania desencadend la peor
crisis energética de Europa desde los afios setenta. La inflacion,
impulsada por la guerra, la interrupcion de las cadenas de
suministro y el impacto del cambio climatico, se convirtieron
en las mayores preocupaciones macroeconémicas del mundo.
Ante este escenario, los bancos centrales reaccionaron
implementando politicas monetarias restrictivas, con subidas
de tipos continuadas durante todo el afio.

El principal reto al que se enfrentan los bancos centrales es
que la subida de tipos de interés consiga contener la inflacion
sin dafiar en exceso la senda de crecimiento.

A la fecha de la formulacién de las presentes cuentas anuales,
el Grupo ha tenido en consideracién este entorno econémico
en la elaboracién de la informacion financiera.

Las estimaciones e hipotesis utilizadas estan basadas en
la experiencia histérica y en otros factores que se han
considerado los mas razonables en el momento presente y
son revisadas de forma periddica. Si como consecuencia de
estas revisiones o de hechos futuros se produjese un cambio
en dichas estimaciones, su efecto se registrara en la cuenta de
pérdidasy ganancias consolidada de ese periodo y de periodos
sucesivos.

Durante el ejercicio 2022 no ha habido cambios relevantes en
las asunciones y estimaciones realizadas a 31 de diciembre de
2021, con excepcién de las indicadas en estas cuentas anuales
consolidadas.

2.4. CRITERIOS DE CONSOLIDACION

A efectos de su consolidacion, y siguiendo los criterios
establecidos por las NIIF 10 Estados Financieros Consolidados,
NIIF 11 Acuerdos Conjuntos y por la NIC 28 Inversiones en
entidades asociadas y en negocios conjuntos, en el Grupo se
integran cuatro tipos de sociedades: entidades dependientes,
negocios conjuntos, entidades asociadas y entidades
estructuradas, que se definen a continuacion:



Entidades dependientes

Las entidades dependientes son aquellas sobre las que el
Grupo tiene el control. Se entiende que una entidad controla a
una participada cuando esta expuesto, o tiene derecho, a unos
rendimientos variables por su implicacién en la participada y
tiene la capacidad de influir en dichos rendimientos a través del
poder que ejerce sobre la participada.

Para que se consideren dependientes deben concurrir:

a. Poder: Un inversor tiene poder sobre una participada
cuando el primero posee derechos en vigor que le
proporcionan la capacidad de dirigir las actividades
relevantes, es decir, aquellas que afectan de forma
significativa a los rendimientos de la participada.

b. Rendimientos: Un inversor estd expuesto, o tiene
derecho, a unos rendimientos variables por su implicacion
en la participada cuando los rendimientos que obtiene el
inversor por dicha implicacion pueden variar en funcion de
la evolucién econémica de la participada. Los rendimientos
del inversor pueden ser solo positivos, solo negativos o a la
vez positivos y negativos.

. Relacion entre podery rendimientos: Un inversor controla
una participada si el inversor no solo tiene poder sobre
la participada y esta expuesto, o tiene derecho, a unos
rendimientos variables por su implicacion en la participada,
sino también la capacidad de utilizar su poder para influir
en los rendimientos que obtiene por dicha implicacion en
la participada.

Los estados financieros de las entidades dependientes se
consolidan con los del Banco por aplicacion del método de
integracion global.

La participacién de los accionistas minoritarios de las
sociedades dependientes en el patrimonio neto consolidado
del Grupo se presenta en el capitulo “Intereses minoritarios
[participaciones no dominantes]” del balance consolidado y su
participacion en los resultados consolidados del ejercicio se
presenta en el epigrafe “Resultados del ejercicio - Atribuible a
intereses minoritarios (participaciones no dominantes)” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La consolidacion de los resultados generados por las entidades
dependientes adquiridas en un ejercicio se realiza tomando
en consideraciéon, Unicamente, los relativos al periodo
comprendido entre la fecha de adquisicién y el cierre de ese
ejercicio.

Paralelamente, la consolidacion de los resultados generados
por las sociedades dependientes enajenadas en un ejercicio se
realiza tomando en consideracion, Unicamente, los relativos al

perfodo comprendido entre el inicio del ejercicio y la fecha de
enajenacion.

En el Anexo | adjunto se facilita informacion significativa sobre
estas sociedades al 31 de diciembre de 2022 y 2021.

Negocios conjuntos

Son aquellas entidades sobre las que se tienen acuerdos
objeto de control conjunto. Un acuerdo conjunto es un acuerdo
contractual que otorga a dos o mas entidades, denominadas
“participes”, el control sobre una actividad que queda sometida
a control conjunto. En un acuerdo conjunto ningln participe
controla individualmente el acuerdo sino conjuntamente con
el resto, lo que supone que, contractualmente, las decisiones
sobre las actividades relevantes requieren del consentimiento
unanime de los participes que comparten el control.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo no tiene negocios
conjuntos.

Entidades asociadas

Se consideran entidades asociadas aquellas sociedades sobre
las que el Banco tiene capacidad para ejercer una influencia
significativa; aunque no control o control conjunto.

Habitualmente, esta capacidad se manifiesta en una
participacion (directa o indirecta) igual o superior al 20% de los
derechos de voto de la entidad participada. Al 31 de diciembre
de 2022y 2021 no existen entidades de las que posee un 20%
0 mas de sus derechos de votos que no se hayan considerado
entidades asociadas.

En las cuentas anuales consolidadas, las entidades asociadas
se valoran por el “método de la participacion”.

Al31 dediciembre de 2022y 2021 el Grupo no tiene inversiones
en sociedades asociadas.

Entidades estructuradas

Una entidad estructurada es una entidad que ha sido disefiada
de modo que los derechos de voto y otros derechos similares
no sean el factor primordial a la hora de decidir quién controla
la entidad, por ejemplo, en el caso en que los derechos de
voto se refieran sélo a tareas administrativas y las actividades
relevantes se gestionen a través de acuerdos contractuales.

Al 31 dediciembre de 2022y 2021 el Grupo no tiene inversiones
en sociedades estructuradas.

Los estados financieros de las entidades dependientes
conjuntos utilizados para la elaboracién de los estados
financieros consolidados del Grupo se refieren a las mismas
fechas de presentacion a las que se refieren los estados
financieros consolidados. En el caso de que no se dispongan
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de los estados financieros a esas mismas fechas se utilizan los
mas recientes, con una antigliedad no superior a tres meses,
ajustados, en su caso, para tener en cuenta las transacciones
mas significativas realizadas hasta la fecha de los estados
financieros consolidados del Grupo. A 31 de diciembre de
2022 y 2021, se disponia de los estados financieros de todas
las entidades del Grupo a dicha fecha.

Estados financieros individuales

Los estados financieros individuales de la Entidad dominante
del Grupo se elaboran aplicando la normativa espafiola
(Circular 4/2017 de Banco de Espafia, asi como sus sucesivas
modificaciones; y demas disposiciones del marco normativo
de informacién financiera aplicable al Banco). Banco Caminos,
S.A. utiliza el método de coste para contabilizar en sus
estados financieros individuales su inversién en entidades
dependientes, asociadas y negocios conjuntos, tal y como
contempla la mencionada Circular 4/2017 y permite la NIC 27
“Estados financieros consolidados y separados”.

Los estados financieros individuales de Banco Caminos, S.A.
a 31 de diciembre de 2022 y 2021 se muestran en el Anexo .

2.5. OBJETIVOS, POLITICAS Y PROCESOS DE GESTION DE
CAPITAL

El 26 de junio de 2013 el Parlamento Europeo y el Consejo
de la Unién Europea aprobd el Reglamento N° 575/2013
sobre los requisitos prudenciales de las entidades de crédito
y las empresas de inversion (en adelante “Reglamento (UE)
N° 575/2013"), y la Directiva 2013/36/UE relativa al acceso
a la actividad de las entidades de crédito y a la supervision
prudencial de las entidades de crédito y empresas de inversion
(en adelante “Directiva 2013/36/UE"), siendo su entrada en
vigor el 1 de enero de 2014, con implantacion progresiva
hasta el 1 de enero de 2019 y que implica la derogacion de la
normativa en materia de solvencia vigente hasta la fecha.

El Reglamento (UE) N° 575/2013 y la Directiva 2013/36/UE
regulan los requerimientos de recursos propios en la Unién
Europea y recogen las recomendaciones establecidas en el
Acuerdo de capital Basilea lll, en concreto:

- El Reglamento (UE) N° 575/2013, de aplicacién directa por
los Estados Miembros, contiene los requisitos prudenciales
que han de implementar las entidades de crédito y entre
otros aspectos, abarca:

- La definicion de los elementos de fondos propios
computables, estableciendo los requisitos que deben
de cumplir los instrumentos hibridos para su computo
y limitando el computo de los intereses minoritarios
contables.

- La definicion de filtros prudenciales y deducciones
de los elementos de capital en cada uno de los niveles
de capital. En este sentido sefialar, que el Reglamento
incorpora nuevas deducciones respecto a Basilea I
(activos por impuestos netos, fondos de pensiones...)
y modifica deducciones ya existentes. No obstante, se
establece un calendario paulatino para su aplicacién
total de entre 5y 10 afios.

- La fijacién de los requisitos minimos, estableciéndose
tres niveles de fondos propios: capital de nivel 1
ordinario con un ratio minimo del 4,5%, capital de nivel
1 con un ratio minimo del 6% y total capital con un ratio
minimo exigido del 8%.

- La exigencia de que las entidades financieras calculen
una ratio de apalancamiento, que se define como el
capital de nivel | de la entidad dividido por la exposicion
total asumida no ajustada por el riesgo. A partir de 2015
se divulga publicamente la ratio.

- La Directiva 2013/36/UE, que ha de ser incorporada por
los Estados Miembros en su legislacion nacional de acuerdo
con su criterio, tiene como objeto y finalidad principales
coordinar las disposiciones nacionales relativas al acceso
a la actividad de las entidades de crédito y las empresas
de inversion, sus mecanismos de gobierno y su marco de
supervision. La Directiva 2013/36/UE, entre otros aspectos,
recoge la exigencia de requerimientos adicionales de
capital sobre los establecidos en el Reglamento (UE) N°
575/2013 que se iran implantando de forma progresiva
hasta 2019 y cuyo no cumplimiento implica limitaciones
en las distribuciones discrecionales de resultados,
concretamente:

- Un colchén de conservacion de capital y colchon
anticiclico, dando continuidad al marco reglamentario de
Basilea Il y con objeto de mitigar los efectos prociclicos
de la reglamentacion financiera, se incluye la obligacion
de mantener un colchén de conservacion de capital del
2,5% sobre el capital de nivel | ordinario comun para
todas las entidades financieras y un colchén de capital
anticiclico especifico para cada entidad sobre el capital
de nivel  ordinario.

- Un colchoén contra riesgos sistémicos. Por un lado para
entidades de importancia sistémica a escala mundial, asf
como para otras entidades de importancia sistémica,
con la finalidad de paliar los riesgos sistémicos o macro
prudenciales aciclicos, es decir, para cubrir riesgos de
perturbaciones del sistema financiero que puedan tener
consecuencias negativas graves en dicho sistemay en la
economia real de un Estado Miembro.



AdicionalmentelaDirectiva2013/36/UEdentrodelasfacultades
de supervision establece que la autoridad competente podra
exigir a las entidades de crédito que mantengan fondos
propios superiores a los requisitos minimos recogidos en la
citada Directiva.

El 23 de noviembre de 2016, con objeto de reforzar la resiliencia
de los bancos, la Comision Europea presenté un paquete de
Reformas Bancarias sobre la legislacion existente en materia
de requerimientos de capital del Reglamento (UE) N° 575/2013
yde la Directiva 2013/36/UE y de resolucion de entidades (Bank
Recovery and Resolution Directive o BRRD por sus siglas en
inglés). Desde dicha fecha el paguete de Reformas Bancarias
ha estado sujeto a un proceso de consulta publica hasta que
en noviembre 2018 fueron sometidas para su consideracion
por el Parlamento y Consejo de ministros y posteriormente
fueron refrendadas por el ECOFIN con fecha 4 de diciembre
de 2018. Finalmente, la fecha de entrada en vigor de estas
medidas fue el 27 de junio de 2019 a través del Reglamento
(UE) N°2019/876.

En lo relativo al ambito normativo espafiol, la nueva legislacion
se encamina principalmente hacia la trasposicion de la
normativa europea al ambito local:

- Circular 2/2014, de 31 de enero, del Banco de Espafia,
a las entidades de crédito, sobre el ejercicio de diversas
opciones regulatorias contenidas en el Reglamento (UE)
n® 575/2013. El objeto es establecer, de acuerdo con
las facultades conferidas, qué opciones, de las que el
Reglamento (UE) n° 575/2013 atribuye a las autoridades
competentes nacionales, tienen que cumplir desde el 1 de
enero de 2014 los grupos consolidables de entidades de
crédito y las entidades de crédito integradas o no en un
grupo consolidable, y con qué alcance. Para ello, en esta
circular, el Banco de Espafia hace uso de algunas de las
opciones regulatorias de caracter permanente previstas
en el Reglamento (UE) n°® 575/2013, en general con el
fin de permitir una continuidad en el tratamiento que la
normativa espafiola habfa venido dando a determinadas
cuestiones antes de la entrada en vigor de dicha norma
comunitaria, cuya justificacion, en algin caso, viene por el
modelo de negocio que tradicionalmente han seguido las
entidades espafiolas. Ello no excluye el ejercicio futuro de
otras opciones previstas para las autoridades competentes
en el Reglamento (UE) n°® 575/2013, en muchos casos,
principalmente cuando se trate de opciones de caracter
no general, por aplicacién directa del Reglamento (UE) n°
575/2013, sin necesidad de plasmacion en una circular del
Banco de Espafia.

- Ley 10/2014 de 26 de junio de ordenacion, supervision
y solvencia de entidades de crédito, texto cuya principal

vocacion es proseguir con el proceso de transposicion de
la Directiva 2013/36/UE iniciado por el Real Decreto Ley
14/2013, de 29 de noviembre, y refundir determinadas
disposiciones nacionales vigentes hasta la fecha en relacion
a la ordenacion y disciplina de las entidades de crédito.
Entre las principales novedades se fija, por primera vez, la
obligacién expresa del Banco de Espafia de presentar, al
menos una vez al afio, un Programa Supervisor que recoja
el contenidoy la forma que tomara la actividad supervisora,
y las actuaciones a emprender en virtud de los resultados
obtenidos. Este programa incluye la elaboracién de un test
de estrés al menos una vez al afio.

-Circular3/2014, de 30 de julio, del Banco de Espafia. En esta
Circular, entre otras medidas, se modifica la Circular 2/2014
de 371 de enero sobre el ejercicio de diversas opciones
regulatorias contenidas en el Reglamento (UE) n® 575/2013,
sobre los requisitos prudenciales de las entidades de
crédito y servicios de inversién, con el propésito de unificar
el tratamiento de la deduccién de los activos intangibles
durante el periodo transitorio que establece el citado
Reglamento (UE) n° 575/2013, equiparando el tratamiento
de los fondos de comercio al del resto de activos intangibles.

- Circular 2/2016, de 2 de febrero, del Banco de Espafia.
Esta Circular completa el proceso de transposicion de la
Directiva 2013/36/UE y recoge opciones regulatorias para
las Autoridades Nacionales Competentes adicionales a las
contempladas en la Circular 2/2014. En concreto contempla
la posibilidad de tratar, previa autorizaciéon del Banco de
Espafia, determinadas exposiciones frente a Entes del
sector Publico con los mismos niveles de ponderacion que
las Administraciones de las cuales dependen.

-Circular 3/2017, de 24 de octubre, del Banco de Espafia, por
la que se modifica ciertos aspectos de la Circular 2/2014 de
31 de enero. Su dmbito de aplicacién debe circunscribirse a
las entidades menos significativas, ajusta el contenido de la
circular a las orientaciones emitidas por el BCE y elimina las
normas relativas a opciones transitorias que resultaba de
aplicacion hasta 2017.

- Real Decreto Ley 22/2018 de 14 de diciembre por el
que se establecen herramientas macro prudenciales y se
incorporan limites a la concentraciéon sectorial, asf como
condiciones sobre la concesiéon de préstamos y otras
operaciones. En este sentido, el Banco de Espafia podra
exigir la aplicacion del colchdn de capital anticiclico a todas
las exposiciones de la entidad o a las exposiciones de un
determinado sector.
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En junio de 2020, la aprobacién por el Parlamento Europeo
y el Consejo Europeo del CRR Quick Fix, que modifica tanto
el Reglamento 575/2013 (Reglamento sobre requisitos de
capital) como el Reglamento 2019/876 (CRR 1I), ha contribuido
positivamente a los ratios de adecuacién del capital. El CRR
Quick Fix se ha introducido para ayudar a las entidades de
crédito a mitigar el impacto del brote de COVID-19. Algunas
de las medidas aplicadas por el Banco en 2020 incluyen la
aplicacion de la extension del tratamiento transitorio de
la Circular 4/2017 (sélo impacta en los ratios Phased-in) y el
aplazamiento de la aplicacién de Basilea IV por un afio hasta
enero de 2023.

Segln se indica en la Nota 1, el Banco pertenece a un grupo
consolidable de entidades de crédito cuya cabecera es
Banco Caminos, S.A. El cumplimiento de los requerimientos
de recursos propios que establecen el Reglamento (UE) N°
575/2013, sobre los requisitos prudenciales de las entidades
de crédito y las empresas de inversioén, y la Directiva 2013/36/
UE relativa al acceso a la actividad de las entidades de crédito
y a la supervision prudencial de las entidades de crédito y
empresas de inversion (en adelante “Directiva 2013/36/UE"),
se realiza a nivel de Grupo consolidado, no estando sujeto el
Banco a su cumplimiento a nivel individual.

En relacion con los requerimientos minimos de capital el Grupo
aplica:

- En los requerimientos por exposiciones ponderadas por
riesgo de crédito, contraparte, y dilucién y operaciones
incompletas: método estandar.

NOMINAL
Capital de nivel | (1) 234.647
Capital de nivel I (2) -
Total capital 234.647
Total de la exposicion al riesgo 1.752.285

- Para el calculo de las exigencias de capital vinculadas al
riesgo operacional, se ha utilizado el método del indicador
basico.

- Para elimporte total de la exposicion al riesgo de ajuste de
valoracion del crédito: método estandar.

- Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo no tenia
exposicion al riesgo de liquidacion-entrega, riesgo de
posicion, tipo de cambio y materias primas, ni otras
exposiciones a otros riesgos significativos.

A continuacién, se incluye un detalle, de los diferentes niveles
de capital del Grupo al 31 de diciembre de 2022 y 2021
calculados de acuerdo a lo establecido en el Reglamento (UE)
N°575/2013y la Directiva 2013/36/UE:

2021
RESTO
PATRIMONIO RESULTADOS PATRIMONIO
13,39 228.093 13,35
13,39 228.093 13,35
1.708.501

(1) Incluye fundamentalmente, el capital social, las reservas, el resultado del ejercicio y ajustes transitorios debidos a intereses minoritarios computables a nivel de capital de nivel
| ordinario; minorados por la autocartera, el fondo de comercio y activos intangibles y otros ajustes transitorios del capital adicional de nivel I.

(2) Incluye ajustes por riesgo de crédito general por el método estandar.



El 12 de marzo de 2020, el BCE publicd una serie de medidas,
para dotar a las entidades de resiliencia en el entorno actual,
provocado por la pandemia del COVID-19, permitiendo a las
entidades operar por debajo de los requerimientos minimos
de Pilar Il Guidance y de colchdén de conservacion de capital,
de forma temporal. Ademas, se adelanta la entrada en vigor
del articulo 104 a) del CRD V, por el que las entidades podran
cubrir sus requerimientos minimos de Pilar Il Requirement, no
solo con capital de nivel | ordinario, sino también con capital de
nivel | adicional y capital de nivel Il

Al31 dediciembre de 2022y 2021 las ratios de capital del Grupo
Banco Caminos eran superiores a los minimos requeridos por
el Banco de Espafia en aplicacion del articulo 68.2.a de la Ley
10/2014. Teniendo en consideracion el entorno provocado
por la COVID-19 (ver Nota 2.8) y la guerra Rusia-Ucrania (ver
Nota 2.3), el regulador ha decidido mantener para el ejercicio
2023 los requerimientos de capital requeridos al Grupo para
el ejercicio 2022.

Los objetivos estratégicos marcados por la Direccion del
Grupo en relaciéon con la gestién que se realiza de sus recursos
propios son los siguientes:

- Cumplir en todo momento con la normativa aplicable en
materia de requerimientos de recursos propios minimos.

- Buscar la méaxima eficiencia en la gestion de los recursos
propios, de manera que, junto a otras variables de
rentabilidad y riesgo, el consumo de recursos propios es
considerado como una variable fundamental en los analisis
asociados alatoma de decisiones de inversion de la Entidad.

- Reforzar el peso que los recursos propios de capital de
nivel | tienen sobre el total de los recursos propios del
Grupo.

2.6. COEFICIENTE DE RESERVAS MiNIMAS

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, asi como a lo largo de
los ejercicios 2022 y 2021, el Banco cumplia con los minimos
exigidos para este coeficiente por la normativa espafiola
aplicable.

2.7. FONDO DE GARANTIA DE DEPOSITOS - FONDO UNICO
DE RESOLUCION

El Banco y Bancofar, S.A. estan integrados en el Fondo de
Garantia de Depdsitos de Entidades de Crédito (en adelante,
"FGD"), creado por el Real Decreto-ley 16/2011, de 14 de octubre
y que tiene como objeto garantizar los depdsitos en dinero y
en valores u otros instrumentos financieros constituidos en
las entidades de crédito, con el Iimite de 100.000 euros para

los depdsitos en dinero o, en el caso de depdsitos nominados
en otra divisa, su equivalente aplicando los tipos de cambio
correspondientes, y de 100.000 euros para los inversores
que hayan confiado a una entidad de crédito valores u otros
instrumentos financieros. Estas dos garantias que ofrece el
Fondo son distintas y compatibles entre si.

La aportacién al FGD se realiza en cada ejercicio, en base a
los acuerdos que adopta anualmente la Comisién Gestora del
FGD, que en el caso del compartimento de depdsitos dinerarios
toma como base los depdsitos existentes al 30 de junio de
cada ejercicio, ajustandose la aportacion de cada entidad en
funcién de su perfil de riesgo, y el caso del compartimento de
garantia de valores los depdsitos existentes al 31 de diciembre.

Adicionalmente, la Comisién Rectora del FGD, el 30 de julio de
2012, la realizacion de una derrama extraordinaria entre las
entidades adscritas al mismo (el importe que le correspondid
al Grupo fue 3.030 miles de euros), pagadera por cada entidad
mediante diez cuotas anuales iguales que se liquidaran el
mismo dia en que las entidades adscritas deban pagar sus
aportaciones anuales ordinarias en los diez préximos afios. La
cuota que en cada fecha deba ingresar cada entidad adscrita
podra ser deducida de la aportacion anual que, en su caso,
satisfaga dicha entidad en la misma fecha, y hasta el importe de
esaaportacion ordinaria. A estos efectos, al 31 de diciembre de
2022, el Grupo mantiene registrado un pasivo financiero por
un importe equivalente al valor presente de los compromisos
de pago asumidos y liquidable en los préximos afios, por un
importe de 112 miles de euros (2021: 835 miles de euros) vy,
simultdneamente, una cuenta activa para registrar su devengo
en la cuenta de pérdidas y ganancias a lo largo del periodo de
liquidacion.

De acuerdo con todo lo anterior, en el ejercicio 2022, el gasto
incurrido por el Grupo por las contribuciones realizadas al
FGD ascendidé a 1.998 miles de euros (2021: 1.980 miles de
euros), que se han registrado en el capftulo “Otros gastos de
explotacion” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
adjunta (ver Nota 24.3).

Por otro lado, la Ley 11/2015, de 18 de junio, junto con su
desarrollo reglamentario a través del R.D. 1012/2015, de 6 de
noviembre, que transpone al ordenamiento juridico espafiol
la Directiva 2014/59/UE, de 15 de mayo, establece un nuevo
marco de resolucién de entidades de crédito y empresas de
servicios deinversién. La citada ley regula la creacion del Fondo
de Resolucién Nacional, cuyos recursos financieros deberan
alcanzar, antes del 31 de diciembre de 2024, el 1% del importe
de los depdsitos garantizados, mediante las aportaciones
de las entidades de crédito y las empresas de servicios de
inversion establecidas en Espafia. Desde el 1 de enero de 2016
la administracion del Fondo Unico de Resolucién, asi como el
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calculo de las contribuciones ex ante que corresponde a las
entidades es competencia de la Junta Unica de Resolucién.

El célculo de la contribucion de cada entidad parte de la
proporcién que cada una de ellas representa sobre el total
agregado del siguiente concepto: pasivos totales de la entidad,
excluidos recursos propios y el importe garantizado de los
depdsitos, que posteriormente se ajusta al perfil de riesgo de
cada entidad. De acuerdo con lo anterior, la contribucién del
ejercicio 2022 correspondiente al Grupo ha sido 1.711 miles
de euros (2021: 1.765 miles de euros), que se ha registrado
en el capitulo “Otros gastos de explotacion” de la cuenta de
pérdidas y ganancias adjunta (ver Nota 24.3).

2.8.ENTORNO COVID-19 E IMPACTOS DE LA PANDEMIA

La aparicién del Coronavirus COVID-19 en Chinay su expansion
global a un gran nimero de pafses, provocé que el brote virico
haya sido calificado como pandemia global por la Organizacién
Mundial de la Salud desde el pasado 11 de marzo de 2020. La
pandemia ha afectado adversamente a la economfa mundial
y a la actividad, asf como a las condiciones econémicas de
Espafia, que es donde opera el Grupo. La pandemia ha
evolucionado con mejoras graduales en el contexto econémico
global, asf como a las condiciones econémicas de Espafia, que
es donde opera el Grupo, principalmente gracias al progreso
en la vacunacion contra el coronavirus y a los significativos
estimulos econémicos adoptados por parte de las autoridades
(ver Nota 6.1 de Riesgo de crédito).

Los principios y criterios de valoracion mas importantes
aplicados enlaelaboracién de las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2022 han sido los siguientes:

3.1. PRINCIPIO DE EMPRESA EN FUNCIONAMIENTO Y
PRINCIPIO DE DEVENGO

La informacién contenida en estas cuentas anuales
consolidadas se ha elaborado considerando que la gestion del
Grupo continuara en el futuro, por lo que las normas contables
no se han aplicado con el objetivo de determinar el valor del
patrimonio neto a efectos de su transmision global o parcial ni
para una hipotética liquidacion.

Estas cuentas anuales consolidadas, salvo en lo relacionado
con el estado de flujos de efectivo consolidado, se han
elaborado en funcién de la corriente real de bienes y servicios,
con independencia de la fecha de su pago o de su cobro.

3.2. COMPENSACION DE SALDOS

Solo se compensan entre sf y, consecuentemente, se
presentan en el balance consolidado por su importe neto, los
saldos deudores y acreedores con origen en transacciones
que, contractualmente o por imperativo de una norma legal,
contemplan la posibilidad de compensacién y se tiene la
intencién de liquidarlos por su importe neto o de realizar el
activo y proceder al pago del pasivo de forma simultanea.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo no tiene
compensados activos y pasivos financieros. Asimismo, a
dichas fechas el Grupo no tiene derechos de compensacion
asociados a activos y pasivos financieros objeto de acuerdos
de compensacion contractuales ejecutables que no hayan sido
compensados.

3.3. OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA

A los efectos de estas cuentas anuales consolidadas se ha
considerado como moneda funcional y de presentacion
el euro, entendiéndose por moneda extranjera cualguier
moneda distinta del euro.

En el reconocimiento inicial, los saldos deudores y acreedores
en moneda extranjera se han convertido a euros utilizando
el tipo de cambio de contado de la fecha de reconocimiento.
Con posterioridad a ese momento, se aplican las siguientes
reglas para la conversion de saldos denominados en moneda
extranjera a euros:

- Los activos y pasivos de caracter monetario se convierten
a euros utilizando los tipos de cambio a la fecha de cierre
de cada ejercicio.

- Las partidas no monetarias valoradas al valor razonable,
se convierten al tipo de cambio de la fecha en la que se
determind el valor razonable.

- Los ingresos y gastos se convierten aplicando el tipo de
cambio de la fecha de la operacion.

Las diferencias de cambio que se producen al convertir
los saldos en moneda extranjera a euros se registran,
con caracter general, por su importe neto en el epigrafe
“Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, a excepcion
de las diferencias de cambio producidas en instrumentos
financieros clasificados a su valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias consolidada, las cuales se registran en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada sin diferenciarlas
del resto de variaciones que pueda sufrir su valor razonable,
en el capitulo “Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos
financieros mantenidos para negociar, netas”, “Ganancias o (-)
pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion



valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados, netas”, o “Ganancias o (-) pérdidas por activos y
pasivos financieros designados a valor razonable con cambio
en resultados, netas”.

No obstante, lo anterior, se registran en el epigrafe “Otro
resultado global acumulado - Elementos que pueden
reclasificarse en resultados - Conversion de divisas” del
patrimonio neto consolidado hasta el momento en que éstas
se realicen, las diferencias de cambio surgidas en partidas no
monetarias, cuyo valor razonable se ajusta con contrapartida
en el patrimonio neto consolidado.

3.4. RECONOCIMIENTO DE INGRESOS Y GASTOS

Como criterio general, los ingresos de las actividades
ordinarias se reconocen a medida que se produce la entrega
de los bienes o la prestacién de los servicios comprometidos
contractualmente con sus clientes. EI Grupo reconoce
como ingresos durante la vida del contrato el importe de la
contraprestacion a la que espera tener derecho a cambio de
dichos bienes o servicios. Cuando la entrada de efectivo se
difiere en el tiempo, el valor razonable se determina mediante
el descuento de los flujos de efectivo futuros.

No obstante, cuando un instrumento de deuda se considera
deteriorado a titulo individual o estd integrado en la
categoria de los que sufren deterioro por considerar remota
su recuperacion, distintos de aquellos activos financieros
comprados u originados con deterioro crediticio, los intereses
a reconocer en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada,
son el resultado de aplicar el tipo de interés efectivo sobre su
coste amortizado (es decir, ajustado por cualquier correccion
de valor por pérdidas por deterioro), reconociéndose un
deterioro por la misma cuantia.

Para los activos financieros comprados u originados con
deterioro crediticio, los ingresos por intereses se calculan
aplicando el tipo de interés efectivo ajustado por calidad
crediticia al coste amortizado del activo financiero.

Los dividendos se reconocen cuando se declara el derecho
del accionista a recibir el pago. No obstante lo anterior, los
intereses y dividendos devengados con anterioridad a la fecha
de adquisicion del instrumento y pendientes de cobro no
forman parte del coste de adquisicion ni se reconocen como
ingresos.

3.5. INSTRUMENTOS FINANCIEROS
3.5.1. REGISTRO INICIAL DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Los instrumentos financieros se registran inicialmente en
el balance consolidado cuando el Grupo se convierte en
una parte del contrato que los origina, de acuerdo con las

condiciones de dicho contrato. En concreto, los instrumentos
de deuda, tales como los créditos y los depdsitos de dinero
se registran desde la fecha en la que surge el derecho legal a
recibir o la obligacion legal de pagar, respectivamente, efectivo.
Por su parte, los derivados financieros, con caracter general, se
registran en la fecha de su contratacion.

Las operaciones de compraventa de activos financieros
instrumentadas ~ mediante  contratos ~ convencionales,
entendidos como aquellos contratos en los que las obligaciones
reciprocasdelas partesdeben consumarse dentro de un marco
temporal establecido por la regulacién o por las convenciones
del mercado y que no pueden liquidarse por diferencias,
tales como los contratos bursatiles o las compraventas al
contado de divisas, se registran desde la fecha en la que los
beneficios, riesgos, derechos y deberes inherentes a todo
propietario sean de la parte adquiriente, que dependiendo
del tipo de activo financiero comprado o vendido puede ser
la fecha de contratacion o la fecha de liquidacién o entrega. En
particular, las operaciones realizadas en el mercado de divisas
y las operaciones realizadas con instrumentos de capital y con
instrumentos de deuda negociados en mercados secundarios
de valores espafioles se registran en la fecha de liquidacion.

3.5.2. BAJA DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Un activo financiero se da de baja del balance consolidado
cuando se produce alguna de las siguientes circunstancias:

- Los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo
que generan han expirado; o

- Se transfiere el activo financiero y se transmiten
sustancialmente los riesgos y beneficios significativos del
activo financiero, o aun no existiendo ni transmisiéon ni
retencion sustancial de éstos, se transmita el control del
activo financiero (ver Nota 3.9).

Por su parte, un pasivo financiero se da de baja del balance
consolidado cuando se han extinguido las obligaciones que
generan o cuando se readquieren por parte del Grupo, bien
con laintencién de recolocarlos de nuevo, bien con la intencién
de cancelarlos.

3.5.3. VALOR RAZONABLE Y COSTE AMORTIZADO DE
LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero
en una fecha determinada el importe que seria recibido por
vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una
transaccion ordenada entre participantes del mercado en la
fecha de la medicidn. La referencia mds objetiva y habitual del
valor razonable de un instrumento financiero es el precio que
se pagaria por él en un mercado organizado, transparente y
profundo (“precio de cotizacion” o “precio de mercado”).
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El Grupo valora todas las posiciones que se deben registrar
a valor razonable, bien a partir de los precios disponibles en
mercado para el mismo instrumento, bien a partir de modelos
devaloracion que se consideran adecuados alas circunstancias
y maximizan el uso de variables observables en el mercado
0, en su caso, procedan a su estimacion sobre la mejor
informacién disponible, utilizando hipdtesis que aplicarfan los
agentes de mercado al valorar el activo o el pasivo, asumiendo
que actlan en su mejor interés.

Por su parte, por coste amortizado se entiende el coste de
adquisiciéon de un activo o pasivo financiero corregido (en
mas 0 en menos, segln sea el caso) por los reembolsos de
principal y de intereses y, mas o menos, segun el caso, la parte
imputada en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada,
mediante la utilizaciéon del método del tipo de interés
efectivo, de la diferencia entre el importe inicial y el valor de
reembolso de dichos instrumentos financieros. En el caso de
los activos financieros, el coste amortizado incluye, ademas, las
correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan
experimentado.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualizacion que iguala
exactamente el valor inicial de un instrumento financiero al
valor actual de la totalidad de sus flujos de efectivo estimados
por todos los conceptos a lo largo de su vida remanente, sin
considerar las pérdidas por riesgo de crédito futuras. Para los
instrumentos financieros a tipo de interés fijo, el tipo de interés
efectivo coincide con el tipo de interés contractual establecido
en el momento de su adquisicion, ajustado, en su caso, por las
comisiones y por los costes de transaccion que, de acuerdo
con lo dispuesto en la NIIF 9, deban incluirse en el calculo del
dicho tipo de interés efectivo. En los instrumentos financieros
a tipos de interés variable, el tipo de interés efectivo se estima
de manera andloga a las operaciones de tipo de interés fijo,
siendo recalculado en cada fecha de revision del tipo de interés
contractual de la operacion, atendiendo a los cambios que
hayan sufrido los flujos de efectivo futuros de la misma.

3.5.4. CLASIFICACION Y VALORACION DE LOS ACTIVOS
Y PASIVOS FINANCIEROS

La adopcion de la NIIF 9 ha conllevado la modificacion de las
politicas contables y criterios de valoracién de los activos y
pasivos financieros.

La norma exige que todos los activos financieros, excepto los
instrumentos de patrimonio y derivados se evallen a partir
de una combinacion del modelo de negocio de la entidad y
de las caracteristicas contractuales de los flujos de efectivo
de los instrumentos, determinando si los instrumentos son
valorados sistematicamente por su coste amortizado o por su
valor razonable.

Los instrumentos financieros se presentan clasificados en el
balance consolidado del Grupo, de acuerdo con las siguientes
categorias:

- Activos financieros a coste amortizado: los activos
financieros clasificados en esta categorfa presentan
condiciones contractuales que dan lugar a flujos de efectivo,
que corresponden Unicamente a pagos de principal e
intereses sobre el importe de principal pendiente y se
gestionan bajo un modelo de negocio, cuyo objetivo es
mantener dichos activos para percibir sus flujos de efectivo
contractuales.

En esta categoria, se incluyen, siempre que los activos
se gestionen bajo el modelo de negocio de mantener los
activos financieros para percibir sus flujos de efectivo
contractuales, los valores representativos de deuda, la
financiacién prestadaatercerosconorigenenlasactividades
tipicas de créditoy préstamoyy, las deudas contraidas con el
Grupo por los compradores de bienes y por los usuarios
de los servicios que prestan, siempre que sus flujos de
efectivo representen Unicamente pagos de principal e
intereses sobre el importe del principal pendiente. También
se incluyen las operaciones de arrendamiento financiero en
las que el Grupo actde como arrendador.

Los activos financieros incluidos en esta categorfa se
valoran, inicialmente, por su valor razonable, ajustado por el
importe de los costes de transaccién que sean directamente
atribuibles a la adquisicién del activo financiero, los cuales
se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
mediante la aplicaciéon del método del tipo de interés
efectivo hasta su vencimiento. Salvo evidencia en contrario,
el valor razonable en el momento del reconocimiento
inicial es el precio de la transaccién, que equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada.

Como excepcion a lo dispuesto en el parrafo anterior,
las partidas a cobrar por operaciones comerciales que
no tengan un componente significativo de financiacion
se valoran, inicialmente, por su precio de transaccion.
Asimismo, aquellas partidas a cobrar por operaciones
comerciales conun componente significativo de financiacion
que tengan vencimiento inicial inferior al afio se pueden
registrar, inicialmente, por el precio de transaccion.

Los activos adquiridos a descuento se contabilizan por el
efectivo desembolsado y la diferencia entre su valor de
reembolso y dicho efectivo desembolsado, se reconoce
como ingresos por intereses, conforme al método del tipo
de interés efectivo durante el periodo que resta hasta el
vencimiento.

Posteriormente, la totalidad de los activos financieros



incluidos en esta categoria, se valoran a su coste
amortizado, calculado mediante el tipo de interés efectivo
de los mismos.

Los intereses devengados por estos activos a partir de
su registro inicial, calculados mediante la aplicacion del
método del tipo de interés efectivo, se registran en el
epigrafe “Ingresos por intereses” de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada. Las diferencias de cambio de los
activos denominados en divisa distinta del euro incluidos
en esta cartera se registran de acuerdo con lo dispuesto
en la Nota 3.3. Las pérdidas por deterioro sufridas por
estos activos se registran de acuerdo con lo dispuesto en la
Nota 3.7. Los valores representativos de deuda incluidos en
operaciones de cobertura de valor razonable se registran
de acuerdo con lo dispuesto en la Nota 3.8.

- Activos financieros a valor razonable con cambios en otro
resultado global: se incluyen en esta categoria los valores
representativos de deuda cuyas condiciones contractuales
respondan uUnicamente a pagos de principal e intereses
sobre el importe de principal pendiente, que se gestionen
bajo un modelo de negocio que tenga por objetivo
mantener dichos activos para cobrar los flujos de efectivos
contractualesy, a su vez, generar flujos de efectivo a través
de suventa.

Asimismo, se incluyen los instrumentos de patrimonio neto
correspondientes a entidades que no sean dependientes,
negocios conjuntos o asociadas, designados voluntariamente
alinicioy de formairrevocable en esta cartera, que no deban
clasificarse como mantenidos para negociar.

Los instrumentos incluidos en esta categorfa, se valoran
inicialmente por su valor razonable, ajustado por el importe
de los costes de transaccién que sean directamente
atribuibles a la adquisicion del activo financiero, los cuales,
en el caso de instrumentos de deuda se imputan a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada mediante la
aplicacion del método del tipo de interés efectivo, hasta
su vencimiento, salvo que los activos financieros no tengan
vencimiento fijo, en cuyo caso se imputan a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada cuando se produzca su
deterioro o se produzca su baja del balance.

Posteriormente a su adquisicion, los activos financieros
incluidos en esta categoria se valoran por su valor razonable.

Las variaciones que se produzcan en el valor razonable de
los activos financieros clasificados como a valor razonable
con cambios en otro resultado global, se registran con
contrapartida en el capitulo de “Otro resultado global
acumulado” del balance consolidado hasta su baja,
momento en que se reclasifican a la cuenta de pérdidas

y ganancias consolidada del ejercicio, en el caso de
instrumentos de deuda, y a una partida de reservas, en
el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio.
Las pérdidas por deterioro que hayan podido sufrir estos
instrumentos, se contabilizan de acuerdo con lo dispuesto
en la presente Nota. Las diferencias de cambio de los
activos financieros denominados en divisas distintas del
euro se registran de acuerdo con lo dispuesto en la Nota
3.3. Las variaciones producidas en el valor razonable de los
activos financieros cubiertos en operaciones de cobertura
de valor razonable se valoran de acuerdo con lo dispuesto
enla Nota 3.8.

Los intereses devengados por los instrumentos de deuda,
calculados mediante la aplicacion del método del tipo de
interés efectivo, se registran en el capitulo “Ingresos por
intereses” de la cuenta de pérdidasy ganancias consolidada.
Los dividendos devengados por los instrumentos de capital
clasificados en esta categorfa se registran en el epigrafe
“Ingresos por dividendos” de la cuenta de resultados
consolidada.

- Activos y pasivos financieros obligatoriamente a valor
razonable con cambios en resultados: esta categoria la
integran los instrumentos financieros clasificados como
mantenidos para negociar, asi como otros no destinados a
negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable
con cambios en resultados:

- Activos financieros mantenidos para negociar: aquellos
que se adquieren con el objetivo de realizarse a corto
plazo, o que sean parte de una cartera de instrumentos
financieros identificados y gestionados conjuntamente,
para los que hay evidencia de actuaciones recientes
para obtener ganancias a corto plazo, asi como los
instrumentos derivados que no hayan sido designados
como instrumentos de cobertura, incluidos aquellos
segregados de pasivos financieros hibridos.

- Pasivos financieros mantenidos para negociar: aquellos
que se han emitido con la intencién de readquirirlos en
un futuro préoximo, o forman parte de una cartera de
instrumentos financieros identificados o gestionados
conjuntamente, para los que existen evidencias de
actuaciones recientes para obtener ganancias a corto
plazo; las posiciones cortas de valores fruto de ventas
de activos adquiridos temporalmente con pacto
de retrocesién no opcional, de valores recibidos en
préstamo o en garantia con derecho de venta y los
instrumentos derivados que no se hayan designado
como instrumentos de cobertura, incluidos aquellos
segregados de pasivos financieros hibridos en aplicacion
de la normativa vigente.
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- Activos financieros no destinados a negociacion
valorados obligatoriamente a valor razonable con
cambios en resultados: se incluyen los instrumentos
financieros de deuda que no pueden clasificarse como
a coste amortizado o a valor razonable con cambios en
otro resultado global, debido a que, por sus condiciones
contractuales, los flujos de efectivo que generan no
son Unicamente pagos de principal e intereses sobre el
importe de principal pendiente.

También se incluyen las inversiones en instrumentos
de patrimonio neto, correspondientes a entidades que
no sean dependientes, negocios conjuntos o asociadas,
que no deban clasificarse en la cartera de negociaciony
que no se hayan designado voluntariamente al inicio y
de forma irrevocable, a valor razonable con cambios en
otro resultado global.

- Activos y pasivos financieros designados a valor
razonable con cambios en resultados: se incluyen, entre
otros, aquellos instrumentos financieros designados
voluntariamente al inicio y de forma irrevocable a valor
razonable con cambios en resultados si al hacerlo elimina
o reduce significativamente asimetrfas contables, asf
como aquellos instrumentos hibridos compuestos
simultaneamente por un derivado implicito y por un pasivo
financiero principal que, no formando parte de la cartera
de negociacion, cumplen los requisitos para contabilizar
de manera separada el derivado implicito y el instrumento
financiero principal.

Los instrumentos financieros clasificados en las carteras
de activos y pasivos financieros mantenidos para negociar,
activos financieros no destinados a negociacién valorados
obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados vy, activos y pasivos financieros designados a
valor razonable con cambios en resultados, se valoran,
inicialmente, por su valor razonable, registrdndose
posteriormente las variaciones producidas en dicho valor
razonable con contrapartida en el capitulo de “Ganancias
o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos
para negociar, netas”, “Ganancias o pérdidas por activos
financieros no destinados a negociacion valorados
obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados, netas” y “Ganancias o pérdidas por activos
y pasivos financieros designados a valor razonable con
cambios en resultados, netas” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, a excepcién de variaciones en dicho
valor razonable debidas a los rendimientos devengados
del instrumento financiero distinto de los derivados de
negociacion, que se registran en los capitulos de “Ingresos
por intereses”, “Gastos por intereses” o “Ingresos por

dividendos” de dicha cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, atendiendo a su naturaleza. Los rendimientos
de los instrumentos de deuda incluidos en esta categoria
se calculan aplicando el método del tipo de interés efectivo.

El importe del cambio en el valor razonable atribuible
a cambios en el riesgo de crédito propio de los pasivos
financieros designados a valor razonable con cambios
en resultados se reconoce en “Otro resultado global
acumulado” del balance consolidado, salvo que este
tratamiento cree o aumente una asimetria contable,
convenientemente documentada vy justificada. En este
caso, el Grupo puede optar al inicio y de forma definitiva por
registrar contra resultados el importe integro del cambio en
el valor razonable.

- Pasivos financieros a coste amortizado: se incluyen
aquellos pasivos financieros que no se han incluido en
ninguna de las categorias anteriores.

Los pasivos financieros incluidos en esta categorfa se
valoran, inicialmente, por su valor razonable, ajustado
por el importe de los costes de transaccién que sean
directamente atribuibles a la emisién del pasivo financiero,
los cuales se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada mediante la aplicacién del método del tipo
de interés efectivo definido en la normativa vigente hasta
su vencimiento. Posteriormente se valoran a su coste
amortizado, calculado mediante la aplicacion del método
del tipo de interés efectivo.

Los intereses devengados por estos pasivos desde su
registroinicial, calculados mediante la aplicacion del método
del tipo de interés efectivo, se registran en el capitulo
“Gastos por intereses” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada. Las diferencias de cambio de los pasivos
denominados en divisa distinta del euro incluidos en esta
cartera se registran de acuerdo con lo dispuesto en la Nota
3.3. Los pasivos financieros incluidos en operaciones de
cobertura de valor razonable se registran de acuerdo con
lo dispuesto en la Nota 3.8.

El modelo de negocio representa la forma en que el Grupo
gestiona sus activos financieros para generar flujos de efectivo.
La evaluacion del modelo de negocio de los diferentes activos
financieros registrados en balance esllevada a cabo al nivel que
mejor refleja la forma en la que se gestionan conjuntamente
grupos de activos financieros para alcanzar un objetivo
concreto.

Por consiguiente, la evaluacion no es realizada instrumento a
instrumento, sino a un nivel de agregacion mas elevado, sobre
la base de los siguientes factores:



- Modo en que se evallan y comunican a la Direccién los
resultados del modelo de negocio y los activos financieros
alos que se aplica.

- Los riesgos que afectan a los resultados del modelo de
negocioy la forma en que se gestionan esos riesgos.

- Forma en que se retribuye a los gestores y a la Direccién
encargados de esos modelos de negocio.

La evaluaciéon del modelo de negocio, la agregacion de carteras
de los activos financieros enlos diferentes modelos de negocio,
asi como la forma en que las ventas de activos financieros
afectan a los modelos de negocio, requieren de la aplicacion
de juicio profesional.

El siguiente paso en el proceso de clasificacion de los activos
financieros llevado a cabo por el Grupo, es la evaluacién de
si los flujos de efectivo contractuales que son sélo pagos de
principal e intereses sobre el importe de principal pendiente,
son coherentes con un acuerdo de préstamo basico.

En un acuerdo de préstamo basico, los elementos mas
significativos delinterés son, generalmente, la contraprestacion
por el valor temporal del dinero y el riesgo de crédito, que
también incluye la contraprestacién por otros riesgos (riesgo
de liquidez) y costes.

Esta evaluacién requiere la aplicacion de juicio profesional a
la hora de analizar ciertas caracterfisticas contractuales que
pudieran afectar alosflujos de efectivo futuros delinstrumento.

Por el contrario, si una caracteristica de los flujos de efectivo
contractuales tuviera un efecto mas que minimo sobre los
flujos del activo o fuera una caracteristica cierta de los flujos de
efectivo que introdujera una exposicion a riesgo o volatilidad
no relacionada con un acuerdo de préstamo basico, no da
lugar a flujos de efectivo contractuales que son sélo pagos de
principal e intereses sobre el importe de principal pendiente.

El Grupo ha definido los siguientes modelos de negocio:

-Mantener activos con el fin de obtener los flujos de efectivo
contractuales, cuyo objetivo es mantener los activos
financieros hasta su vencimiento para cobrar los flujos de
efectivo contractuales. Se permiten algunas ventas, que en
cualquier caso deben ser poco significativas e infrecuentes
0 aquellas que con independencia de su frecuencia y valor
se lleven a cabo por un aumento del riesgo de crédito de
los activos.

- Mantener activos con el fin de cobrar flujos contractuales
y vender activos financieros, cuyo objetivo es mantener los
activos financieros hasta el vencimiento, pero también la
venta de los mismos con el objeto de cobrar tanto los flujos

de efectivo contractuales derivados de su venta. Estos
activos financieros se registran valorados a valor razonable
con cambios en otro resultado global.

- Mantener activos para vender, cuyo objetivo es la gestion
de los activos financieros con el fin de obtener flujos de
efectivo mediante su venta, que resulta habitualmente en
una frecuente compray venta de los mismos. Estos activos
financieros se registran valorados a valor razonable con
cambios en resultados.

3.5.5. RECLASIFICACION ENTRE CARTERAS DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Unicamente cuando tenga lugar un cambio en el modelo de
negocio para la gestién de los activos financieros, el Grupo
lleva a cabo la reclasificacion de los instrumentos de deuda
afectados, sobre la base de que un cambio en el modelo de
negociotiene la consideracion de excepcional o poco frecuente.

Durante el periodo no se ha producido ninglin cambio en el
modelo de negocio del Grupo, por lo que no se ha realizado
ninguna reclasificacion de carteras de instrumentos de deuda.

3.6. GARANTIAS FINANCIERAS CONCEDIDAS

Se consideran “garantias financieras” los contratos por los
que una entidad se obliga a pagar cantidades concretas por
cuenta de un tercero en el supuesto de no hacerlo éste;
independientemente de la forma en que esté instrumentada
la obligacion: fianza, aval financiero, crédito documentario
irrevocable emitido o confirmado por la entidad, etc.

De acuerdo con lo dispuesto en las NIIF-UE y con caracter
general, el Grupo considera los contratos de garantfas
financieras prestadas a terceros como instrumentos
financieros dentro del alcance de la NIIF 9.

A efectos de determinar cuando un derivado vendido es
contabilizado como una garantia financiera o como un
derivado de negociacién, se considera que un instrumento
financiero es un derivado financiero cuando cumple las
siguientes condiciones:

- Su valor cambia como respuesta a los cambios en
variables, en ocasiones denominadas activos subyacentes,
tales como los tipos de interés, los precios de instrumentos
financieros y materias primas cotizadas, los tipos de
cambio, las calificaciones crediticias y los indices sobre ellas,
siempre que cuando se trate de variables no financieras no
sean especificas para una de las partes del contrato.

- No requiere una inversion inicial, o ésta es muy pequefia
en relacién a otros instrumentos financieros con respuesta
similar a los cambios en las condiciones de mercado.
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- Se liquida en una fecha futura, excepto que corresponda
a operaciones de compraventa de activos financieros
instrumentadas mediante contratos convencionales,
entendidos como aquellos en los que las obligaciones
reciprocas de las partes deben consumarse dentro de un
marco temporal establecido por la regulacién o por las
convenciones del mercado y que no pueden liquidarse por
diferencias.

Por su parte, se consideran garantias financieras aquellos
contratos por los cuales se exige o se puede exigir al
Grupo que efectle pagos especificos para reembolsar al
acreedor por la pérdida en la que incurre cuando un deudor
especifico incumpla su obligaciéon de pago de acuerdo con las
condiciones, originales o modificadas, de un instrumento de
deuda, con independencia de su forma jurfdica, que puede ser,
entre otras, la de fianza, aval financiero, contrato de seguro o
derivado de crédito.

De manera mas concreta, aquellos contratos de garantia
relacionados con el riesgo de crédito en los que la ejecucion de
la garantia no requiera, como condicion necesaria para el pago,
que el acreedor esté expuesto y haya incurrido en una pérdida
por haber impagado el deudor cuando correspondia segln
las condiciones del activo financiero garantizado, como en los
contratos en los que la ejecucién de la garantia dependa de los
cambios en una calificacion crediticia especifica o en un indice
crediticio son considerados como instrumentos financieros
derivados.

En el momento de su registro inicial, el Grupo contabiliza
las garantias financieras prestadas en el pasivo del balance
consolidado por su valor razonable mds los costes de
transaccion que le sean directamente atribuibles, el cual, con
caracter general, equivale al importe de la prima recibida mas,
en su caso, el valor actual de las comisiones y rendimientos a
percibir por dichos contratos alo largo de su duracién, teniendo
como contrapartida, en el activo del balance consolidado, el
importe de las comisiones y rendimientos asimilados cobrados
en el inicio de las operaciones y las cuentas a cobrar por el
valor actual de las comisiones y rendimientos pendientes de
cobro. Con posterioridad a su registro inicial, estos contratos
se valoran en el pasivo del balance consolidado por el mayor
de los dos siguientes importes:

- Elimporte determinado de acuerdo con la NIIF 9, teniendo
en consideracion lo establecido en el Anejo 9 de la Circular
4/2017 en esta estimacion. En este sentido, las garantfas
financieras, cualquiera que sea su titular, instrumentacion u
otras circunstancias, se analizan peridédicamente con objeto
de determinar el riesgo de crédito al que estan expuestasy,
en su caso, estimar las necesidades de constituir provision
por ellas; que se determina por aplicacién de criterios

similares a los establecidos para cuantificar las pérdidas por
deterioro experimentadas por los instrumentos de deuda
valorados a su coste amortizado que se explican en la Nota
3.7

- Elimporte inicialmente registrado por estos instrumentos,
menos la amortizacién de este importe que, de acuerdo
con lo dispuesto en la NIIF 15, se realiza de manera lineal
durante la duracién de estos contratos a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

Las provisiones constituidas, en su caso, sobre estos
instrumentos se encuentran contabilizadas en el epigrafe
“Provisiones - Compromisos y garantias concedidos” del
pasivo del balance consolidado. La dotacién y recuperacion de
dichas provisiones se registra con contrapartida en el epigrafe
“Provisiones 0 (-) recuperaciones de provisiones” de la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada.

En la circunstancia de que, de acuerdo con lo anteriormente
indicado, fuese necesario constituir una provisiéon por estas
garantias financieras, las comisiones pendientes de devengo
asociadas a estas operaciones, las cuales se encuentran
registradas en el epigrafe “Pasivos financieros a coste
amortizado - Otros pasivos financieros” del pasivo del balance
consolidado, se reclasifican a la correspondiente provisién.

3.7. DETERIORO DEL VALOR DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS

Instrumentos de deuda valorados a su coste amortizado o a
valor razonable con cambios en otro resultado global

El modelo de deterioro es aplicable a instrumentos de deuda a
coste amortizado, a instrumentos de deuda valorados a valor
razonable con cambios en otro resultado global, asf como a
otras exposiciones que comportan riesgo de crédito, tales
como los compromisos de préstamo concedidos, garantias
financieras concedidas y otros compromisos concedidos.

Los criterios para el andlisis y la clasificacion de las operaciones
en los estados financieros consolidados en funcién de su
riesgo de crédito incluyen, por un lado, el riesgo de crédito
por insolvencia y, por otro, el riesgo-pais al que, en su caso,
estén expuestas. Las exposiciones crediticias en las que
concurran razones para su calificacion por riesgo de crédito
por insolvencia como por riesgo-pals, se clasifican en la
categoria correspondiente al riesgo por insolvencia, salvo que
le corresponda una categoria peor por riesgo-pafs, sin perjuicio
de que las pérdidas por deterioro por riesgo por insolvencia
se calculen por el concepto de riesgo-pais cuando implique
mayor exigencia.

Las pérdidas por deterioro del periodo se efectlan con cargo
a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada como un
gasto, con contrapartida en el importe en libros del activo.



Las reversiones posteriores de las coberturas por deterioro
previamente reconocidas se registran como un ingreso en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. En el caso de los
instrumentos valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global, posteriormente el instrumento se ajustara
hasta su valor razonable con contrapartida en “Otro resultado
global acumulado” del patrimonio neto consolidado.

a) Clasificacion de las operaciones en funcién del riesgo
de crédito por insolvencia

Los instrumentos financieros, incluidas las exposiciones
fuera de balance, se clasifican en las siguientes categorias,
tomando en consideracion si desde el reconocimiento inicial
de la operacién se ha producido un incremento significativo
del riesgo de crédito, y si ha tenido lugar un evento de
incumplimiento:

- Fase 1 - Riesgo normal: el riesgo de que se produzca un
evento de incumplimiento no ha aumentado de manera
significativa desde el reconocimiento inicial de la operacion.
La correccion de valor por deterioro para este tipo de
instrumentos equivale a las pérdidas crediticias esperadas
en doce meses.

- Fase 2 - Riesgo normal en vigilancia especial: el riesgo
de que se produzca un evento de incumplimiento ha
aumentado de manerasignificativa desde el reconocimiento
inicial de la operacion. La correccion de valor por deterioro
para este tipo de instrumentos se calcula como las pérdidas
crediticias esperadas en la vida estimada de la operacion.

- Fase 3 - Riesgo dudoso: se ha producido un evento de
incumplimiento en la operacion. La correccion de valor por
deterioro para este tipo de instrumentos se calcula como
las pérdidas crediticias esperadas en la vida estimada de la
operacion.

- Riesgo fallido: operaciones para las que el Grupo no tiene
expectativas razonables de recuperacion. La correccion de
valor por deterioro para este tipo de instrumentos equivale
a suvalor en libros y conlleva su baja total del activo.

Para los instrumentos financieros clasificados en la categoria
Fase 1 - Riesgo normal, el Grupo evalda si continda siendo
apropiado que sigan siendo objeto de reconocimiento las
pérdidas crediticias esperadas a doce meses. En este sentido,
el Grupo lleva a cabo una evaluacién sobre si se ha producido
un aumento significativo del riesgo de crédito desde su
reconocimiento inicial. En caso de haberse producido, se
transfiere el instrumento financiero a la categoria Fase 2 -
Riesgo normal en vigilancia especial y se reconoce su pérdida
crediticia esperada a lo largo de toda su vida. Esta evaluacion
es simétrica, de tal manera que se permite el retorno del

instrumento financiero a la categoria Fase 1 - Riesgo normal.

Los sistemas de gestién del riesgo de crédito del Grupo
recogen elementos, tanto cuantitativos como cualitativos,
gue en combinacién o por sf mismos, podrfan dar lugar a
la consideracién de que se ha producido un incremento
significativo del riesgo de crédito. Con independencia de la
valoraciéon basada en probabilidades de impago y de indicios
de envilecimiento del riesgo crediticio de la exposicion, para la
determinacion del aumento significativo del riesgo de crédito
de las operaciones desde su reconocimiento inicial, el Grupo
analizalos indicadores que se incluyen enla NIIF-9 y en el Anejo
9 de la Circular 4/2017.

Sin perjuicio de lo anterior, para aquellos activos en los que
la contraparte tiene riesgo de crédito bajo, el Grupo aplica la
posibilidad prevista en la norma de considerar que su riesgo
de crédito no ha aumentado de forma significativa. Entre
esta tipologia de contrapartes se identifican, principalmente,
bancos centrales, Administraciones Publicas, fondos de
garantia de depdsitos y fondos de resolucion, entidades de
crédito, sociedades de garantia reciproca y sociedades no
financieras que tengan la consideracion de sector publico.

A efectos de la determinacién del riesgo de incumplimiento, el
Grupo aplica una definicidon que es coherente con la que utiliza
para la gestioninterna del riesgo de crédito de los instrumentos
financieros y tiene en cuenta indicadores cuantitativos y
cualitativos.

En este sentido, el Grupo considera que existe incumplimiento
cuando en las exposiciones crediticias concurren algunas de
las siguientes circunstancias:

- Impago superior a 90 dfas. Asimismo, se incluyen todas
las operaciones de un titular cuando el importe de las
operaciones con saldos vencidos con mas de 90 dias de
antigledad sea superior al 20% de los importes pendientes
de cobro.

- Existen dudas razonables sobre el reembolso total del
activo.

Un instrumento financiero se considera con deterioro
crediticio cuando se han producido uno o mas eventos con
un impacto negativo sobre sus flujos de efectivo estimados.
Constituyen evidencia de que un activo financiero presenta
un deterioro crediticio los datos observables relativos a los
eventos siguientes:

- Dificultades financieras significativas del emisor o el
prestatario.

- Incumplimiento de cladusulas contractuales, tales como
eventos de impago o de mora.
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- Otorgamiento del prestamista de concesiones o ventajas
por razones de tipo econémico o contractual con motivo
de dificultades econdmicas del prestatario, que en otro
caso no se hubieran otorgado y que muestran evidencia de
deterioro.

- Probabilidad cada vez mayor de que el prestatario entre
en quiebra o en cualquier otra situacion de reorganizacion
financiera.

- Desaparicion de un mercado activo para el instrumento
financiero en cuestién ocasionado por las dificultades
financieras del emisor.

- Compra u originacién de un activo financiero con un
descuento importante que refleje las pérdidas crediticias
sufridas.

Es posible que pueda identificarse un Unico evento concreto
0 que, por el contrario, el deterioro crediticio sea un efecto
combinado de varios eventos.

b) Metodologias de estimacion de las pérdidas crediticias
esperadas por insolvencia

Para determinar las pérdidas crediticias esperadas por
insolvencia, se realizan estimaciones individuales y colectivas
de acuerdo con los siguientes criterios:

- Se realizan estimaciones individuales para los siguientes
tipos de operaciones:

- Operaciones dudosas: las operaciones que por razén
delamorosidad la entidad considera como significativas,
las operaciones clasificadas en esta categorfa por
razones distintas de la morosidad y las operaciones que
no pertenezcan a un grupo homogéneo de riesgo.

- Operaciones normales en vigilancia especial: las
operaciones que son consideradas como significativas
por la Entidad, las operaciones clasificadas en esta
categorfa como consecuencia de un analisis individual
distinto de los automaticos, y las operaciones que no
pertenecen a un grupo homogéneo de riesgo.

- Se realizan estimaciones colectivas para todas las
operaciones gue no tenga que realizarse una estimacion
individualizada.

Las estimaciones de las pérdidas individualizadas surgen como
la diferencia negativa de los valores actuales de los flujos de
efectivo futuros previstos durante la vida remanente de los
instrumentos financieros, descontados al tipo de interés
efectivo, y sus respectivos valores de exposicion crediticia a la
fecha de célculo.

Dado que el Grupo no ha desarrollado metodologias internas
para las estimaciones colectivas, utiliza las soluciones
alternativas que figuran en el Anejo 9 de la Circular 4/2017
del Banco de Espafia, sobre la base de su experiencia y de
la informacién que tiene sobre el sector bancario, y que
consideran el tipo de garantia real de la operacién, el segmento
del riesgo del crédito y la antigliedad de los importes vencidos.

c) Riesgo de crédito por razén del riesgo-pais

Por riesgo-pais se considera el riesgo que concurre en
las contrapartes residentes en un determinado pafs por
circunstancias distintas del riesgo comercial habitual (riesgo
soberano, riesgo de transferencia o riesgos derivados de la
actividad financiera internacional) o riesgo de insolvencia.
El Grupo clasifica las operaciones realizadas con terceros en
diferentes grupos en funcién de la evolucion econdémica de los
paises, su situacion politica, marco regulatorio e institucional,
capacidad y experiencia de pagos, asignando a cada uno de
ellos los porcentajes de provisién de acuerdo conlo establecido
en la normativa vigente.

Se consideran activos dudosos por materializacion del riesgo-
pais a aquellas operaciones con obligados finales residentes
en paises que presentan dificultades prolongadas para hacer
frente al servicio de su deuda, considerandose dudosa la
posibilidad de recobro, asi como las exposiciones fuera de
balance cuya recuperacion se considere remota debido a las
circunstancias imputables al pafs.

El Grupo no mantiene exposiciones significativas a riesgo
de crédito por razén de riesgo-pals, por lo que los niveles
de provision por este concepto no resultan significativos en
relacién con las coberturas totales por deterioro constituidas
por el Grupo.

3.8. COBERTURAS CONTABLES

El Grupo, como permite la NIIF 9, ha optado por mantener la
aplicacion delos criterios de registroy valoracién de coberturas
contemplados en la NIC 39.

El Grupo utiliza derivados financieros como parte de su
estrategia para disminuir su exposicion a los riesgos de tipo de
interés, de créditoy de tipo de cambio de la moneda extranjera,
entre otros. Cuando estas operaciones cumplen determinados
requisitos establecidos en la normativa aplicable, dichas
operaciones son consideradas como de “cobertura”.

Cuando el Grupo designa una operacién como de cobertura,
lo hace desde el momento inicial de las operaciones o de los
instrumentos incluidos en dicha cobertura, documentando
dicha operacion de cobertura de manera adecuada. En
la documentacion de estas operaciones de cobertura se
identifican el instrumento o instrumentos cubiertos vy el



instrumento o instrumentos de cobertura, ademas de la
naturaleza del riesgo que se pretende cubrir; asi como los
criterios 0 métodos seguidos por el Grupo para valorar la
eficacia de la cobertura a lo largo de la duracién de la misma,
atendiendo al riesgo que se pretende cubrir.

El Grupo realiza coberturas operacién a operacion, de acuerdo
con los criterios antes indicados, estableciendo un seguimiento
continuo de la eficacia de cada cobertura, que asegure la
simetrfa en la evolucién de los valores de ambos elementos.

Para medir la eficacia de las operaciones de cobertura
definidas como tales, el Grupo analiza si desde el inicio y hasta
el final del plazo definido para la operacion de cobertura, se
puede esperar, prospectivamente, que los cambios en el valor
razonable o en los flujos de efectivo de la partida cubierta
que sean atribuibles al riesgo cubierto, sean compensados
casi completamente por los cambios en el valor razonable
o en los flujos de efectivo, segln el caso, del instrumento o
instrumentos de cobertura y que, retrospectivamente, los
resultados de la cobertura hayan oscilado dentro de un
rango de variacion del ochenta al ciento veinticinco por ciento
respecto al resultado de la partida cubierta.

El Grupo interrumpe la contabilizaciéon de las operaciones de
cobertura como tales, cuando el instrumento de cobertura
vence o es vendido, cuando la operacién de cobertura deja
de cumplir los requisitos para ser considerada como tal, o se
procede a revocar la consideracién de la operaciéon como de
cobertura.

Las operaciones de cobertura realizadas por el Grupo se
clasifican en las siguientes categorfas:

- Coberturas de valor razonable: cubren la exposicion
a la variacion en el valor razonable de activos y pasivos
financieros o de compromisos en firme alin no reconocidos,
o de una parte identificada de dichos activos, pasivos o
compromisos en firme, atribuible a un riesgo en particular
y siempre que afecten a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

La aplicacion de contabilidad de coberturas por parte del
Grupo permite reducir las fluctuaciones al valor razonable
de los activos y de los pasivos a tipo de interés fijo, como si
de instrumentos referenciados a un tipo de interés variable
se tratara. El Grupo cubre Unicamente los cambios del valor
razonable delinstrumento cubierto que son atribuidos a las
variaciones del tipo de interés de referencia, que constituye
el componente mas significativo de la fluctuacion total del
valor razonable de la partida cubierta.

El Grupo lleva a cabo la evaluaciéon de la eficacia mediante
la comparacion de los movimientos del valor razonable de

los instrumentos de cobertura y cubiertos atribuidos a la
variacion del tipo de interés de referencia usando el método
delderivado hipotético. Este método implica lamodelizacion
de un instrumento derivado en el que sus caracteristicas
coincidan de forma perfecta con las del riesgo cubierto,
de manera que el cambio en el valor razonable del
derivado hipotético deberfa ser equivalente al cambio en
el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados
de la partida cubierta. La medicion de la ineficacia de la
cobertura se basa en la comparacion entre los cambios en
el valor razonable del derivado realmente contratado como
coberturay los cambios en el valor razonable del derivado
hipotético.

Por lo que se refiere especificamente a los instrumentos
financieros designados como partidas cubiertas y de
cobertura contable, las diferencias en su valor se registran
segun los siguientes criterios:

- Las diferencias producidas tanto en los elementos de
cobertura como enlos elementos cubiertos (asociadas al
riesgo cubierto), se reconocen directamente en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada. La contrapartida
de las variaciones de valor razonable del elemento
cubierto atribuibles al riesgo cubierto se registra como
un ajuste al valor de los instrumentos cubiertos.

- Cuando se produce la interrupcién de la operacion
de cobertura de valor razonable, en el caso de partidas
cubiertas valoradas a su coste amortizado, los ajustes
en su valor realizados con motivo de la aplicacion de la
contabilidad de coberturas se imputan a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada hasta el vencimiento
de los instrumentos cubiertos, aplicando el tipo de
interés efectivo recalculado en la fecha de interrupciéon
de dicha operacion de cobertura.

- Coberturas de flujos de efectivo: al 31 de diciembre de 2022y
2021 no existen coberturas de este tipo.

- Coberturas de la inversién neta en negocios en el extranjero:
al 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existen coberturas de
este tipo.

3.9. OPERACIONES DE TRANSFERENCIA DE ACTIVOS
FINANCIEROS

El Grupo da de baja del balance consolidado un activo
financiero transferido cuando transmite integramente a un
tercero todos los derechos contractuales a recibir los flujos
de efectivo que genera o cuando aun conservando estos
derechos, asume la obligacién contractual de abonarlos a los
cesionarios y los riesgos y beneficios asociados a la propiedad
del activo se transfieren sustancialmente.
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En el caso de transferencias de activos en los que los riesgos
y beneficios asociados a la propiedad del activo se retienen
sustancialmente, el activo financiero transferido no se da
de baja del balance consolidado, reconociéndose un pasivo
financiero asociado por un importe igual a la contraprestacion
recibida, que sevaloraposteriormente por su coste amortizado.
El activo financiero transferido se continta valorando con los
mismos criterios utilizados antes de la transferencia. En la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada se reconocen, sin
compensar, tanto los ingresos del activo financiero transferido
como los gastos del pasivo financiero.

En el caso de transferencias de activos en las que los riesgos y
beneficios asociados a la propiedad del activo ni se transfieren
ni se retienen sustancialmente y el Grupo mantiene el control
del activo, se reconoce un activo financiero por un importe
igual a su exposicion alos cambios de valor del activo financiero
transferido, y un pasivo financiero asociado al activo financiero
transferido, que se valora de forma que el valor contable neto
entre ambos instrumentos es igual a:

- Cuando el activo financiero transferido se valore por su
coste amortizado: El coste amortizado de los derechos y
obligaciones retenidos por el Grupo.

- Cuando el activo financiero transferido se valore por
su valor razonable: El valor razonable de los derechos
y obligaciones retenidos por el Grupo valorados por
separado.

Enelcasodequeel Gruponoretengael control delinstrumento
financiero transferido, se da de baja del balance consolidado y
se reconoce cualquier derecho u obligacién retenido o creado
como consecuencia de la transferencia.

La Entidad dominante realizd una transferencia de activos
(créditos sobre clientes) en el ejercicio 2004, no habiendo
cancelado los mencionados activos por no haberse transmitido
integramente los riesgos y beneficios asociados a la propiedad
de dichos activos.

3.10. ACTIVOS TANGIBLES

Los activos tangibles incluyen los importes de los inmuebles,
terrenos, mobiliario, vehiculos, equipos de informatica y otras
instalaciones propiedad del Grupo o adquiridas en régimen de
arrendamiento financiero. Los activos tangibles se clasifican en
funcién de su destino en: inmovilizado material de uso propio o
cedidos en arrendamiento operativo e inversiones inmobiliarias.

Elinmovilizado material de uso propio, incluyen principalmente
oficinas y sucursales bancarias (tanto construidas como en
desarrollo) propiedad del Grupo. Estos activos se valoran
por su coste menos su amortizacion acumulada y, si hubiere,
menos cualquier pérdida por deterioro.

El coste de los activos tangibles incluye los desembolsos
realizados, tanto inicialmente en su adquisicion y produccion,
como posteriormente sitiene lugar una ampliacién, sustitucion
0 mejora, cuando, en ambos casos, de su uso se considere
probable obtener beneficios econdmicos futuros.

El coste de adquisicion o produccién de los activos tangibles,
neto de su valor residual, se amortiza linealmente, en funcién
de los afios de vida Util estimada de los diferentes elementos,
segln el siguiente detalle:

PORCENTAJES DE

ANOS DL VIPA AMORTIZACION
UTILIZADOS

Ed|ﬂqos de uso 50 2%
propio
Mobiliario 10 10%
Instalaciones 10-12,5 8% - 10%
Equipos para
procesos de 4 25%

informacién

El menor entre el plazo de
Derechos de uso arrendamiento o la vida Util del activo
por arrendamiento subyacente

Los gastos de conservacién y mantenimiento, que no
incrementan la vida Util del activo, se cargan a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se
incurren.

Los gastos financieros incurridos en la financiacion de la
adquisicion de activos tangibles no incrementan el coste de
adquisicion y se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada del ejercicio en el que se devenguen.

Los activos adquiridos con pago aplazado se reconocen por
un importe equivalente a su precio de contado reflejandose
un pasivo por el importe pendiente de pago. En los casos
en los que el aplazamiento excede el periodo normal de
aplazamiento (180 dias para inmuebles, 90 dias para el resto)
los gastos derivados del aplazamiento se descuentan del coste
de adquisicidony seimputan a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada como gasto financiero.

Los activos tangibles se dan de baja del balance consolidado
cuando se dispone de ellos, incluso cuando se ceden en



arrendamientofinanciero, o cuando quedan permanentemente
retirados de uso y no se espera obtener beneficios econémicos
futuros por su enajenacién, cesion o abandono. La diferencia
entre el importe de la venta y su valor en libros se reconoce en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del periodo en
el que se produzca la baja del activo.

El Grupo valora periddicamente si existen indicios, tanto
internos como externos, de que algln activo material pueda
estar deteriorado a la fecha a la que se refieren los estados
financieros. Para aquellos activos identificados, estima el
importe recuperable del activo material, entendido como el
mayor entre: (i) su valor razonable menos los costes de venta
necesarios y (ii) su valor de uso. Si el valor recuperable, asf
determinado, fuese inferior al valor en libros, la diferencia
entre ambos se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, reduciendo el valor en libros del activo hasta su
importe recuperable.

Los principios contables aplicados a los activos cedidos en
arrendamiento operativo y a los activos no corrientes en venta
serecogen en las Notas 312y 3.13.

3.10.1. INVERSIONES INMOBILIARIAS

El epigrafe “Activos tangibles - Inversiones inmobiliarias”
del balance recoge los valores netos de los terrenos que se
mantienen bien para explotarlos en régimen de alquiler, bien
para obtener una plusvalfa en su venta como consecuencia
de los incrementos que se produzcan en el futuro en sus
respectivos precios de mercado.

Los criterios aplicados para el reconocimiento del coste
de adquisicion de las inversiones inmobiliarias, para su
amortizacion, para la estimacion de sus respectivas vidas
Utiles y para el registro de sus posibles pérdidas por deterioro
coinciden con los descritos en relacién con los activos
materiales de uso propio.

3.11. ACTIVOS INTANGIBLES
3.11.1. FONDO DE COMERCIO

Los fondos de comercio sélo se registran cuando han
sido adquiridos a titulo oneroso, y representan pagos
anticipados realizados por la entidad adquiriente de los
beneficios econdmicos futuros derivados de los activos de la
entidad adquirida, que no sean individual y separadamente
identificables y reconocibles.

Al menos anualmente o siempre que existan indicios de
deterioro, se procede a estimar si se ha producido en ellos
alglin deterioro que reduzca su valor recuperable a un
importe inferior al coste neto registrado y, en caso afirmativo,
se procede a su oportuno saneamiento contra la cuenta de

pérdidas y ganancias consolidada. La pérdida por deterioro de
los fondos de comercio no es objeto de reversion posterior.

3.11.2. OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

El Grupo clasifica como otros activos intangibles aquellos
activos no monetarios de los cuales se estima probable la
percepcion de beneficios econdmicos y cuyo coste puede
estimarse de manera fiable.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su
coste y posteriormente se valoran por su coste menos la
amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro que
hayan experimentado.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo no tiene activos
inmateriales de “vida Util indefinida”.

Los activos intangibles con vida util definida se amortizan
en funcién de la misma, aplicandose criterios similares a los
adoptados para la amortizacion de los activos tangibles.

La media de los afios de vida util, y los porcentajes de
amortizacién utilizados en los activos intangibles de vida
definida son los siguientes:

_ PORCENTAJES DE
ANO%%ELV'DA AMORTIZACION
UTILIZADOS
Apllcac!o.nes 433 25,00%
informéticas
Carteras de 18,75 5,33%

clientes

El Grupo reconoce contablemente cualquier pérdida que
haya podido producirse en el valor registrado de estos activos
con origen en su deterioro, utilizdndose como contrapartida
el epigrafe “Deterioro del valor o reversion del deterioro de
valor de activos no financieros - Activos intangibles” de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Los criterios
para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos
activosy, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por
deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a
los aplicados para los activos tangibles.

3.12. ARRENDAMIENTOS

El 1 de enero de 2019 entrd en vigor la NIIF 16 que incluye
modificaciones en la contabilidad para el arrendatario. El
modelo de contabilidad Unico para el arrendatario requiere
que se reconozcan los activos y pasivos de todos los contratos
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de arrendamiento. La norma prevé dos excepciones al
reconocimiento de los activos y pasivos por arrendamiento,
que se pueden aplicar en los casos de contratos a corto plazo
y aquellos cuyo activo subyacente sea de bajo valor. El Grupo
ha decidido aplicar ambas excepciones. El arrendatario debe
reconocer en el activo un derecho de uso que representa su
derecho a utilizar el activo arrendado que se registra en el
epigrafe "Activo tangible - Inmovilizado material” del balance
consolidado (ver Nota 16), y un pasivo por arrendamiento
que representa su obligacién de realizar los pagos de
arrendamiento que se registran en el epigrafe “Pasivos
financieros a coste amortizado - Otros pasivos financieros” del
balance consolidado (ver Nota 18).

A la fecha de inicio del arrendamiento, el pasivo por
arrendamiento representa el valor actual de todos los
pagos por arrendamiento pendientes de pago. Los pasivos
registrados en este capitulo del balance consolidado se
valoran con posterioridad a su reconocimiento inicial a coste
amortizado, determindndose éste de acuerdo con el método
del “tipo de interés efectivo”.

Los derechos de uso se registran inicialmente a coste. Este
coste deberfa incluir la valoracion inicial del pasivo por
arrendamiento, cualquier pago que se realiza antes de la
fecha de inicio menos incentivos de arrendamiento recibidos,
todos los gastos iniciales directos incurridos, asi como una
estimacion de los gastos a incurrir por el arrendatario tales
como gastos relacionados con la extraccion y el desmontaje
del activo subyacente. Los activos registrados en este capitulo
del balance consolidado se valoran con posterioridad a su
reconocimiento inicial a coste menos:

- La amortizaciéon acumulada y el deterioro acumulado, y

- Cualquier revaloracion del pasivo por arrendamiento
correspondiente.

Los gastos por intereses de pasivos por arrendamiento se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
en el epigrafe de “Gastos por intereses”. Los pagos variables no
incluidos en la valoracion inicial del pasivo por arrendamiento
se registran en el epigrafe “ Gastos de administracion - Otros
gastos de administracion” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

La amortizacién se calcula, aplicando el método lineal sobre
el coste de adquisiciéon de los activos, sobre la vida del
contrato de arrendamiento. Las dotaciones en concepto
de amortizacién de los activos tangibles se registran en el
capitulo "Amortizacién” de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

En el caso de optar por una de las dos excepciones para no

reconocer el derecho de uso y el pasivo correspondiente
en el balance consolidado, los pagos relacionados con los
arrendamientos correspondientes se reconocen en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada, sobre el periodo de
duracion de contrato o de forma lineal o de otra forma
que mejor representa la estructura de la operacion de
arrendamiento, en el epigrafe “Otros gastos de explotacion”.

Los ingresos de subarrendamiento y arrendamiento operativo
sereconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
en los epigrafes “Otros ingresos de explotacion”.

El modelo de contabilidad para el arrendador requiere que,
desde el inicio de la operacion, los contratos de arrendamiento
se clasifiquen como financieros cuando se transfieren
sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes
a la propiedad del activo objeto del contrato. Los contratos
de arrendamiento que no son financieros se consideran
arrendamientos operativos.

En los arrendamientos financieros, cuando las entidades
actlan como arrendadoras de un bien, la suma de los valores
actuales de los importes que recibiran del arrendatario mas
el valor residual garantizado, que, habitualmente, equivale al
precio de ejercicio de la opcién de compra por el arrendatario
a lafinalizacién del contrato, se registra como una financiacion
prestada a terceros; por lo que se incluye en el capitulo “Activos
financieros a coste amortizado” del balance consolidado.

Enlos arrendamientos operativos, silas entidades actian como
arrendadoras, presentan el coste de adquisicion de los bienes
arrendados en el epigrafe “Activos tangibles - Inmovilizado
material - Cedidos en arrendamiento operativo” del balance
consolidado (ver Nota 16). Estos activos se amortizan de
acuerdo con las politicas adoptadas para los activos materiales
similares de uso propio y los ingresos y gastos procedentes
de los contratos de arrendamiento se reconocen en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada, de forma lineal, en los
epigrafes “Otros ingresos de explotacion” y “Otros gastos de
explotacion”, respectivamente (ver Nota 24.3).

En el caso de ventas a su valor razonable con arrendamiento
posterior, los resultados generados por la venta, por la parte
efectivamente transferida, se registran en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada en el momento de la misma.

3.13. ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPOS
ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE HAN
CLASIFICADO COMO MANTENIDOS PARA LAVENTA

El capitulo “Activos no corrientes y grupos enajenables
de elementos que se han clasificado como mantenidos
para la venta” del balance, recoge el valor en libros de las
partidas individuales (“activos no corrientes”) o integradas



en un conjunto (“grupo enajenable de elementos o grupo de
disposicion”) o que forman parte de una unidad de negocio
que se pretende enajenar (“operaciones eninterrupcion”), cuya
venta es altamente probable que tengalugar, en las condiciones
en las que tales activos se encuentran actualmente, en el plazo
de un afio a contar desde la fecha a la que se refieren a las
cuentas anuales consolidadas. Por lo tanto, la recuperacion del
valor en libros de estas partidas, que pueden ser de naturaleza
financiera y no financiera, previsiblemente tendra lugar a
través del precio que se obtenga en su enajenacion, en lugar
de mediante su uso continuado.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo Unicamente incluye
en este capfitulo activos adjudicados o recibidos en pago de
deudas, y se registran inicialmente por un importe igual al
menor de |os valores siguientes:

- Importe en libros de los activos financieros aplicados.

- Valor razonable en el momento de la adjudicacién o
recepcion del activo menos los costes de venta estimados.

Con posterioridad al registro inicial, el Grupo actualiza la
valoracion de referencia que sirve de partida para la estimacion
del valor razonable menos los costes de venta estimados,
con una frecuencia minima anual. Para ello, el Banco utiliza,
fundamentalmente, los servicios de las siguientes sociedades
de valoracién y tasacion, ninguna de ellas vinculada al Grupo
Banco Caminosy todas inscritas en el Registro Oficial del Banco
de Espafia: Tasaciones Hipotecarias Renta, S.A; Compafifa
Hispania de tasaciones y valoraciones, S.A.; Savills Aguirre
Newman valoracionesy tasaciones, S.A; y Gloval Valuation, S.A.

Aquellos bienes inmuebles adjudicados o recibidos en pago de
deuda, clasificados como no corrientes en venta, para los que
el Grupo no ha alcanzado un volumen de ventas suficiente, y
por lo tanto no dispone de la experiencia en ventas necesaria
que refrende la capacidad de realizar dichos activos a su
valor razonable, son valorados aplicando sobre su valor de
referencia, los descuentos porcentuales estimados por el
Banco de Espafia como soluciones alternativas, sobre la base
de su experiencia y de la informacion que tiene sobre el sector
bancario, incluidos en la Circular 4/2017, de Banco de Espafia.

Todos los gastos procesales asociados a la reclamacion vy
adjudicacion de estos activos se reconocen inmediatamente
en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del perfodo
de adjudicacioén. Los gastos registrales e impuestos liquidados
podran adicionarse al valor inicialmente reconocido siempre
que con ello no se supere el valor razonable menos los costes
estimados de venta que se ha indicado en el parrafo anterior.
Todos los gastos asociados de administracion y gestion de los
activos se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del
periodo en el que se devengan.

3.14. GASTOS DE PERSONAL Y RETRIBUCIONES POST-
EMPLEO

3.14.1. RETRIBUCIONES A CORTO PLAZO

Este tipo de remuneraciones se valoran, sin actualizar, por
el importe que se ha de pagar por los servicios recibidos,
registrandose con caracter general como gastos de personal
del gjercicio y como una cuenta de periodificacién de pasivo,
por la diferencia entre el gasto total y el importe ya satisfecho.

3.14.2. COMPROMISOS POR PENSIONES

De acuerdo con los convenios laborales vigentes, el Banco
tiene el compromiso de cumplimentar, en determinadas
condiciones, las prestaciones de la Seguridad Social
percibidas por sus empleados o derechohabientes, en
caso de jubilacion, incapacidad permanente, viudedad u
orfandad. Adicionalmente en 2019, se establecié un plan
de ahorro para los Directivos del Banco, conforme con la
politica de remuneraciones vigente aprobada por el consejo
de administraciéon y en lo que procede, por la Junta general
de accionistas y los estatutos sociales, de conformidad con la
normativa sectorial que resulta de aplicacién a las entidades
de crédito. Este plan esta cubierto por una pdliza de seguro
colectivo de vida y ahorro. El Plan se sujeta a lo establecido
en el Real Decreto Legislativo 1/2002, de 29 de noviembre,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Planes
y Fondos de Pensiones, y en el Real Decreto 1588/1999, de
15 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento sobre la
Instrumentacion de los Compromisos por Pensiones de las
Empresas con los Trabajadores y Beneficiarios. De acuerdo
con lo dispuesto en la Circular 4/2017, estos compromisos se
clasifican como compromisos de prestacion definida.

Compromisos por pensiones de Bancofar, S.A.

La sociedad del grupo Bancofar, S.A. mantiene otros
compromisos con el personal en activo procedente de
Acofar, Sociedad Cooperativa de Crédito, incorporado a la
plantilla de Bancofar, S.A. como consecuencia de un proceso
de escisién parcial, contemplados en los articulos 26 y 40 del
Convenio Colectivo para Sociedades Cooperativas de Crédito
(que establecen un premio a la dedicacién y prestaciones
por viudedad y orfandad). De acuerdo con lo dispuesto en
la Circular 4/2017, estos compromisos se clasifican como
compromisos de prestacion definida.

Al 31 de diciembre de 2022 el valor actual de los compromisos
a cubrir por riesgos devengados por pensiones no causadas
por el personal activo del Banco asciende a 171 miles de euros
(2021: 137 miles de euros), que se encuentra cubierto con un
fondo interno (cubre obligaciones recogidas en el Real Decreto
1588/1999), que figura registrado en el epigrafe “Provisiones
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- Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas
post-empleo “ del balance consolidado (véase Nota 15). Dicho
importe ha sido estimado de acuerdo con el estudio actuarial
encargado por el Grupo a un actuario independiente en el que
se han considerado las condiciones pactadas en el Convenio
Colectivo de Entidades Cooperativas de Crédito vigentey, entre
otras hipotesis, las siguientes:

& PORCENTAJES DE
ANOSDEVIDA  AMORTIZACION
UTILIZADOS
T/ipovde interés 0,05% 0,05%
técnico
Tablas de PERM 2020P PERM 2020P
mortalidad y (hombres)y PERF  (hombres)y PERF
supervivencia 2020P (mujeres) 2020P (mujeres)
Tasa de
crecimiento 1.0% 1.0%
anual de los
salarios
IPC 1,0% 1,0%

Se consideran “ganancias y pérdidas actuariales” las que
proceden de las diferencias entre hipdtesis actuariales previas
ylarealidady de cambios en las hipotesis actuariales utilizadas.
El Grupo registra las ganancias o pérdidas actuariales que
pudiesen surgir en relacion con sus compromisos post-empleo
con los empleados en el ejercicio en el que se producen,
mediante el correspondiente cargo o abono a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, y durante dichos ejercicios,
el Grupo no tiene, ni ha tenido, compromisos por pensiones
causadas.

3.14.3. FALLECIMIENTO E INVALIDEZ

Las primas correspondientes a los compromisos asumidos por
el Grupo devengados en cada ejercicio, para la cobertura de
las contingencias de fallecimiento e invalidez de los empleados
durante el perfiodo en el que permanecen en activo y que se
encuentran cubiertos mediante pdlizas de seguros contratadas
con Mapfre Vida, S.A. se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

Elimporte devengado en concepto de primas por estas pélizas
de seguros en el ejercicio 2022, que se encuentra registrado en
el epigrafe "Gastos de administracion - Gastos de personal -
Otros gastos de personal” de la cuenta de pérdidas y ganancias

consolidada, ha ascendido a 235 miles de euros (2021: 562
miles de euros).

3.14.4. INDEMNIZACIONES POR CESE

Las indemnizaciones por cese se reconocen como una
provision por fondos de pensiones y obligaciones similares y
como un gasto de personal Unicamente cuando el Grupo esta
comprometido de forma demostrable a rescindir el vinculo
que le une con un empleado o grupo de empleados antes de
la fecha normal de jubilacion, o bien a pagar retribuciones por
cese como resultado de una oferta realizada para incentivar la
rescision voluntaria por parte de los empleados.

3.15. REMUNERACIONES AL PERSONAL BASADAS EN
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

El Grupo no mantiene con sus empleados sistemas de
remuneracion a través de instrumentos de patrimonio.

3.16. OTRAS PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

El Grupo diferencia entre provisiones y pasivos contingentes.
Las primeras son saldos acreedores que cubren obligaciones
presentes a la fecha del balance consolidado surgidas como
consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse
perjuicios patrimoniales para el Grupo, que se consideran
probables en cuanto a su ocurrencia; concretos en cuanto a
su naturaleza pero indeterminados en cuanto a su importe
y/o momento de cancelacién, mientras que los segundos son
obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos
pasados, cuya materializacién esta condicionada a que ocurra,
0no, uno 0 mas eventos futuros independientes de la voluntad
del Grupo.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo recogen todas las
provisiones significativas con respecto a las cuales se estima
que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacion
es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se
reconocen en las cuentas anuales consolidadas, sino que se
informa sobre los mismos en cuentas de orden.

Las provisiones, que se cuantifican teniendo en consideracion
la mejor informacion disponible sobre las consecuencias
del suceso en el que traen su causa y son reestimadas con
ocasion de cada cierre contable, se utilizan para afrontar las
obligaciones especificas para las cuales fueron originalmente
reconocidas; procediéndose a su reversion, total o parcial,
cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

La contabilizacién de las provisiones que se consideran
necesariasy la reversion, en su caso, de importes previamente
provisionados, por desaparecer la causa que provoco su
dotacioén, de acuerdo con los criterios anteriores, se registran
con cargo o abono, respectivamente, al capitulo “Provisiones o



reversion de provisiones” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las cuentas anuales del Grupo recogen todas las provisiones
significativas con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es
mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se
reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre
los mismos, en caso de que existan.

Procedimientos judiciales y/ o reclamaciones en curso

Al cierre del ejercicio no se encontraban en curso
procedimientos judiciales y reclamaciones significativas
entablados contra el Grupo con origen en el desarrollo
habitual de su actividad. Tanto los asesores legales del Grupo
como los Administradores de la Entidad dominante entienden
que la conclusién de estos procedimientos y reclamaciones no
producird un efecto significativo en las cuentas anuales de los
ejercicios en los que finalicen.

3.17. COMISIONES

El Grupo clasifica las comisiones que cobra o paga en las
siguientes categorias:

Comisiones financieras

Este tipo de comisiones, que forman parte integral del
rendimiento o coste efectivo de una operacion financiera y
que se cobran o pagan por adelantado, son reconocidas en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada con caracter
general a lo largo de la vida esperada de la financiacion, netas
de los costes directos relacionados, como un ajuste al coste o
rendimiento efectivo de la operacion.

Comisiones no financieras

Este tipo de comisiones surgen habitualmente por la prestacion
de servicios y se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada a lo largo del periodo que dure la ejecucién del
servicio, o bien, sise tratase de un servicio que se ejecutaen un
acto singular, en el momento de la realizacién del acto singular.

3.18. PERMUTAS DE ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES

En las permutas de activos tangibles e intangibles el Grupo
valora los activos recibidos por el valor razonable de los activos
entregados mas, si procede, las contrapartidas monetarias
entregadas a cambio, salvo que se tenga una evidencia mas
clara del valor razonable del activo recibido. Cuando no
es posible medir los valores razonables de manera fiable,
los activos recibidos se reconocen por el valor en libros de
los activos entregados mads, en su caso, las contrapartidas
monetarias entregadas a cambio.

Las pérdidas puestas de manifiesto en operaciones de

permutas de activos se reconocen inmediatamente en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, mientras que
las ganancias sélo se reconocen si la permuta tiene caracter
comercial y los valores razonables de los activos permutados
son medibles de forma fiable.

3.19. IMPUESTO SOBRE LOS BENEFICIOS

El gasto por el Impuesto sobre beneficios se reconoce
en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto cuando
sea consecuencia de una transaccion cuyos resultados
se registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo
supuesto, el impuesto sobre beneficios también se registra
con contrapartida en el patrimonio neto del Grupo.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula
como el impuesto a pagar respecto al resultado fiscal del
ejercicio, ajustado por el importe de las variaciones producidas
durante el ejercicio en los activos y pasivos registrados
derivados de diferencias temporales, de los créditos por
deducciones y bonificaciones fiscales y de las posibles bases
imponibles negativas que pudieran existir (véase Nota 21).

El Grupo considera que existe una diferencia temporaria
cuando existe una diferencia entre el valor en libros y la base
fiscal de un elemento patrimonial, en la medida en que tengan
incidencia en la carga fiscal futura. Se considera como base
fiscal de un elemento patrimonial elimporte atribuido al mismo
a efectos fiscales. Se considera una diferencia temporaria
imponible aquella que generara en el futuro la obligacién para
el Grupo de realizar algin pago a la Administracién Publica
correspondiente. Se considera una diferencia temporaria
deducible aquella que generara para el Grupo algun derecho
de reembolso o un menor pago a realizar a la Administracion
Publica correspondiente en el futuro.

Los créditos por deducciones y bonificaciones y los créditos
por bases imponibles negativas son importes que, habiéndose
producido o realizado la actividad u obtenido el resultado
para generar su derecho, no se aplican fiscalmente en la
declaracién correspondiente hasta el cumplimiento de
los condicionantes establecidos en la normativa tributaria
para ello, considerandose probable por parte del Grupo su
aplicacion en ejercicios futuros.

Se consideran activos y pasivos por impuestos corrientes
aquellos impuestos que se prevén recuperables o pagaderos
de la Administracién Publica correspondiente en un plazo
que no excede a los 12 meses desde la fecha de balance.
Por su parte, se consideran activos 0 pasivos por impuestos
diferidos aquellos importes que se espera recuperar o pagar,
respectivamente, dela Administracion PUblica correspondiente
en un plazo superior a 12 meses a contar desde la fecha de
balance.
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Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las
diferencias temporales imponibles.

Por su parte, el Grupo sdlo registra activos por impuestos
diferidos con origen en diferencias temporales deducibles, en
créditos por deducciones o bonificaciones o por la existencia
de bases imponibles negativas si se cumplen las siguientes
condiciones:

- Los activos por impuestos diferidos solamente se
reconocen en el caso de que se considere probable que
el Grupo vaya a tener en el futuro suficientes ganancias
fiscales contra las que poder hacerlos efectivos; y

- En el caso de la existencia de activos por impuestos
diferidos con origen en bases imponibles negativas, en su
caso, éstas se han producido por causas identificadas que
es improbable que se repitan.

No se registran ni activos ni pasivos con origen en impuestos
diferidos cuando inicialmente se registra un elemento
patrimonial, que no surja en una combinacién de negocios
y que en el momento de su registro no haya afectado ni al
resultado contable ni al fiscal.

Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos
diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto
de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las
oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los
resultados de los analisis realizados.

A estos efectos, debe tenerse en cuenta que el 30 de
noviembre de 2013 se publicé en el Boletin Oficial del Estado
el Real Decreto-ley 14/2013, de 29 de diciembre, de medidas
urgentes para la adaptacién del derecho espafiol ala normativa
de la Unién Europea en materia de supervisién y solvencia de
entidades financieras, en dicho Real Decreto-ley, con efectos 1
de enero de 2014, se affade la disposicion adicional vigésima
segunda del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre
Sociedades (TRLIS) aprobado por el Real Decreto Legislativo
4/2004, de 5 de marzo “Conversién de activos por impuestos
diferidos en créditos frente a la Administracién Tributaria”.
Adicionalmente la Ley 27/2014, de 27 de noviembre del
Impuesto sobre Sociedades (LIS) derogé el TRLIS con efectos
1 de enero de 2015 salvo lo que en ella se dispone, aunque en
su articulo 130 incorporé en la nueva Ley lo que disponia la
disposicién adicional vigésima segunda del TRLIS.

Ademas, cabe indicar que la Ley 48/2015, de 29 de octubre, de
Presupuestos Generales del Estado para el afio 2016 introdujo
en su articulo 65 ciertas modificaciones al citado articulo 130
de la LIS con efectos para los periodos impositivos que se
inicien a partir del 1 de enero de 2016.

Por ultimo, debe tenerse en cuenta el Real Decreto-ley 3/2016

de 2 de diciembre, por el que se adoptan medidas en el &mbito
tributario dirigidas a la consolidacion de las finanzas publicas y
otras medidas urgentes en materia social.

En la Nota 21 se detallan las principales implicaciones de esta
norma sobre los impuestos diferidos registrados.

3.20. RECURSOS DE CLIENTES FUERA DE BALANCE

El Grupo recoge en cuentas de orden por su valor razonable
los recursos confiados por terceros para su inversion en
sociedades y fondos de inversion, fondos de pensiones,
contratos de seguro-ahorroy contratos de gestion discrecional
de carteras, diferenciando entre los recursos gestionados por
el Grupo y los comercializados por el Grupo, pero gestionados
por terceros ajenos al mismo.

Adicionalmente, dentro de cuentas de orden, se registran
por el valor razonable o, en caso de que no existiera una
estimacion fiable de los mismos, por el coste, los activos
adquiridos en nombre del Grupo por cuenta de terceros y los
valores representativos de deuda, instrumentos de patrimonio,
derivados y demas instrumentos financieros que se mantienen
en depdsito, garantfa o comisiéon en el Grupo, para los que
tiene una responsabilidad frente a terceros.

Las comisiones cobradas por la prestacion de estos servicios
se recogen en el epigrafe de “Ingresos por comisiones” de
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y han sido
detalladas en la Nota 24.2 de esta memoria consolidada.

3.21. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CONSOLIDADO

En este estado se presentan los ingresos y gastos generados
por el Grupo como consecuencia de su actividad durante el
ejercicio, distinguiendo aquellos registrados como resultados
en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio y los otros
ingresos y gastos registrados, de acuerdo con lo dispuesto
en la normativa vigente, directamente en el patrimonio neto
consolidado.

Por tanto, en este estado se presenta:
a) El resultado del gjercicio.

b) El importe neto de los ingresos y gastos reconocidos
transitoriamente durante el ejercicio como “Otro resultado
global acumulado” en el patrimonio neto.

) El importe neto de los ingresos y gastos reconocidos
registrados, en su caso, durante el ejercicio definitivamente
en el patrimonio neto, asf como otras partidas cuyo registro
se realiza directamente contra el patrimonio neto de
manera definitiva.



d) El impuesto sobre beneficios devengado por los
conceptos indicados en las letras b) y ) anteriores.

e) El total de los ingresos y gastos reconocidos, calculados
como la suma de los apartados anteriores.

Las variaciones habidas en los ingresos y gastos reconocidos
en el patrimonio neto consolidado como “Otro resultado global
acumulado” se desglosan en:

a) Ganancias (pérdidas) por valoracion: recoge el importe de
los ingresos, netos de los gastos originados en el ejercicio,
reconocidos directamente en el patrimonio neto. Los
importes reconocidos en el ejercicio como “Otro resultado
global acumulado” se registran en esta partida, aunque en
el mismo ejercicio se traspasen a la cuenta de pérdidas y
ganancias, al valor inicial de otros activos o pasivos o se
reclasifiquen a otra partida.

b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas vy
ganancias: recoge el importe de las ganancias o pérdidas
por valoracién reconocidas previamente en el patrimonio
neto, aunque sea en el mismo ejercicio, que se reconocen
en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

¢) Importe transferido al valor inicial de las partidas
cubiertas: recoge, en su caso, el importe de las ganancias
o pérdidas por valoracién reconocidas previamente en el
patrimonio neto, aunque sea en el mismo ejercicio, que se
reconozcan en el valor inicial de los activos o pasivos como
consecuencia de coberturas de flujos de efectivo.

d) Otras reclasificaciones: recoge, en su caso, el importe de
los traspasos realizados en el ejercicio entre partidas de
"Otro resultado global acumulado” conforme a los criterios
establecidos en la normativa vigente.

Los importes de estas partidas se presentan por su importe
bruto, mostrandose su correspondiente efecto impositivo en
la rdbrica “Impuesto sobre las ganancias” del estado.

3.22. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
NETO CONSOLIDADO

En este estado se presentan todos los cambios habidos en
el patrimonio neto consolidado, incluidos los que tienen su
origen en cambios en los criterios contables y en correcciones
de errores que, en su caso, se hayan podido producir. Este
estado muestra, por tanto, una conciliacién del valor en
libros al comienzo y al final del ejercicio de todas las partidas
que forman el patrimonio neto del Grupo, agrupando los
movimientos habidos en funcién de su naturaleza en las
siguientes partidas:

a) Ajustes por cambios en criterios contables y por errores:
que incluye los cambios significativos en el patrimonio
neto que surgen, en su caso, COMO consecuencia de
la reexpresion retroactiva de los saldos de los estados
financieros con origen en cambios en los criterios contables
o en la correccién de errores.

b) Ingresos y gastos reconocidos: recoge, de manera
agregada, el total de las partidas registradas en el estado
de Ingresos y Gastos reconocidos anteriormente indicados.

¢) Otras variaciones en el patrimonio neto: recoge el resto
de partidas registradas en el patrimonio neto, como pueden
ser la distribucién de resultados del Grupo, traspasos
entre partidas del patrimonio neto como consecuencia de
la distribucion del resultado del ejercicio y cualquier otro
incremento o disminucién del patrimonio neto.

3.23. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

En el estado de flujos de efectivo, se utilizan las siguientes
expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivoy
de sus equivalentes; entendiendo por éstos las inversiones
a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones
en suvalor.

- Actividades de explotacién: actividades tipicas de las
entidades de crédito, asf como otras actividades que no
pueden ser calificadas como de inversién o de financiacion.

- Actividades de inversion: las de adquisicion, enajenacion o
disposicion por otros medios de activos a largo plazoy otras
inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacion: actividades que producen
cambios en el tamafio y composicion del patrimonio neto
y de los pasivos que no forman parte de las actividades de
explotacion.

A efectos de la elaboracién del estado de flujos de efectivo
consolidado, se han considerado como “Efectivo y equivalentes
de efectivo” aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez
y con bajo riesgo a cambios en su valor. De esta manera, a
efectos de la elaboraciéon del estado de flujos de efectivo
consolidado, se consideran como efectivo y equivalentes de
efectivo el saldo del capitulo “Efectivo, saldos en efectivo en
bancos centrales y otros depdsitos a la vista” del activo del
balance consolidado.
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4. ERRORES Y CAMBIOS EN LAS
ESTIMACIONES CONTABLES

Durante el ejercicio 2022 y hasta la fecha de formulacién de las
cuentas anuales consolidadas no se ha producido ningdn error,
ni cambios en estimaciones contables, que por su importancia
relativa fuera necesario incluir en las cuentas anuales
consolidadas formuladas por el Consejo de Administracién de
Banco Caminos, S.A. como Entidad dominante.

5. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

Se incluye a continuacién la distribucion del beneficio de la
Entidad dominante del ejercicio de 2022 que el Consejo de
Administracién de Banco Caminos, S.A. (Entidad dominante),
propondra a la Junta General para su aprobacién, junto con la
distribucion del ejercicio 2021, aprobada por la Junta General
de Accionistas de fecha 30 de junio de 2022:

MILES DE EUROS

2022 2021
Distribucion
A Reserva legal - -
A Reserva voluntaria 10.274 9.949
Total distribuido 10.274 9.949
Beneficio del ejercicio 10.274 9.949

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la reserva legal de la Entidad
dominante ya alcanzaba el 20% del capital social.

Los resultados de las sociedades dependientes consolidadas
se aplicaran en la forma en que acuerden sus respectivas
Juntas Generales de Accionistas.

6. INFORMACION POR SEGMENTOS
DE NEGOCIO

Segmentos de negocio

Dado que al 31 de diciembre de 2022 el 98,47% del total
activos (2021: 98,17%) y el 93,13% del resultado (2021: 93,40%)
del Grupo se corresponden con el negocio realizado por
las entidades de crédito del Grupo (Banco Caminos, S.A. y
Bancofar, S.A.) y que todas las actividades se desarrollan en
Espafia, la Direccion de la Entidad dominante efectla un
seguimiento de la actividad del Grupo fundamentalmente a
través de estas entidades, no realizando por tanto distincién
por otros segmentos operativos.

En los siguientes cuadros se muestra la informacion requerida
por la normativa vigente, correspondiente al 31 de diciembre
de 2022 y 2021 (datos después de ajustes y eliminaciones de
consolidacion):



2022

MILES DE EUROS

TOTAL GRUPO BANCO CAMINOS BANCOFAR RESTO
Total activos 3.856.213 2.004.021 1.793.081 59.111
De los que:
Valores representativos de deuda 1.073.468 1.073.321 - 147
Préstamos y anticipos a la clientela 2.218.934 540.426 1.676.726 1.782
Total pasivos 3.590.824 2.683.061 830.867 76.896
De los que:

Depositos de la clientela 2.646.653 1.813.715 832.938 -
Total Pérdidas y ganancias 14171 778 16.788 (3.395)
Margen de interés 56.163 25.629 30.525 10

MILES DE EUROS
2021 TOTAL GRUPO BANCO CAMINOS BANCOFAR RESTO

Total activos 3.783.733 2.039.287 1.674.797 69.649
De los que:

Valores representativos de deuda 1.189.537 1.189.292 - 245

Préstamos y anticipos a la clientela 2.082.697 557.484 1.516.847 8.366
Total pasivos 3.518.357 2.683.791 830.867 3.699
De los que:

Depdsitos de la clientela 2.728.986 1.911.715 817.271 -
Total Pérdidas y ganancias 12.854 4101 13178 (4.425)

Margen de interés 50.151 24908 25.229 14
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Segmentos geogrdficos

El Grupo desarrolla totalmente su actividad en el territorio
nacional, siendo la tipologia de su clientela y los productos
ofertados similares en todo el territorio, por lo que el Grupo ha
considerado un Unico segmento geografico.

7.1. RIESGO DE CREDITO

El riesgo de crédito se entiende como la posibilidad de sufrir
una pérdida debido a la debilidad financiera de un cliente
del Grupo. En el caso de las financiaciones reembolsables
otorgadas a terceros (en forma de créditos, préstamos,
depdsitos, titulos y otras) se produce como consecuencia
de la no recuperacion de las inversiones realizadas en las
condiciones establecidas en los contratos. En los riesgos fuera
de balance consolidado, se deriva del incumplimiento por la
contraparte de sus obligaciones frente a terceros, lo que exige
al Grupo a asumirlos como propios en virtud del compromiso
contraido.

El riesgo de crédito es el riesgo mas significativo al que se
expone el Grupo como consecuencia del desarrollo de su
actividad bancaria, y se entiende como el riesgo de que la
contraparte sea incapaz de reintegrar completamente los
importes que debe.

En este sentido la gestion del riesgo de crédito en la Entidad
dominante se encuentradefinidayestructurada desde criterios
de objetividad y profesionalidad, y todo ello enmarcado en
objetivos de maxima agilidad en la decision final al cliente.

La gestion del riesgo de crédito en el Grupo es un proceso
integral y homogéneo que abarca desde que el cliente solicita
financiacion hasta que retorna la totalidad de los fondos
prestados. Ademas, se tienen establecidos los distintos
criterios basicos de admisién del riesgo de crédito en el
Grupo y documentacion minima obligatoria necesaria para
el cumplimiento de la normativa vigente en cada momento,
siempre referenciados a aspectos fundamentales de liquidez,
seguridad, rentabilidad y negocio colateral.

En el estudio y andlisis de las operaciones de activo, el Grupo
cuenta con la ventaja del conocimiento a nivel personal
individualizado de su propia clientela, y ademas se cuenta
Unicamente con tres oficinas, este hecho facilita una actuacién
continuada de seguimiento y recuperacion de la morosidad.

En el andlisis y gestién del riesgo de crédito, el Grupo cuenta
con herramientas de ayuda y apoyo a la decision final. Estas
herramientas consisten en un modelo reactivo de calificacion
crediticia y un modelo integral de seguimiento del riesgo para

el segmento de clientes particulares (hipotecas, consumo vy
tarjetas). De esta forma se pretende dar respuesta al cliente
de forma mas agil, asi como un mayor grado de acierto en la
decision final, al objeto de conseguir una cartera con la mejor
calidad crediticia.

El siguiente cuadro muestra la exposicion total al riesgo de
crédito al cierre del ejercicio 2022 y 2021:

MILES DE EUROS

2022 2021
Depdsitos a la vista en entidades
de crédito (Nota 8)

Valores representativos de deuda
(Notas 10, 11y 12)

Préstamos y anticipos a entidades
de crédito (Nota 12)

Préstamos y anticipos a la clientela

34.447 32971

1.073.468 1.189.537

10.351 10.301

2.218.934  2.082.697

(Nota 12)
Derivados (Nota 13) 6.852 -
Total exposiciones en balance 3.344.052 3.315.506

Compromisos de préstamos
concedidos (Nota 22.1)

Garantias financieras concedidas

238.455 271.497

15.987 14.093

(Nota 22.2)

Otros compromisos concedidos

(Nota 22.3) 25.328 52.881
Total exposiciones fuera de 279770 338.471
balance

Total exposicion 3.623.822 3.653.977

Clasificacion de los valores representativos de deuda y préstamos y
anticipos en funcion del riesgo de crédito

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la clasificacién de los valores
representativos de deuda y préstamos y anticipos en funcién
de las fases de riesgo por insolvencia descritas en Nota 3.7.a,
y las coberturas de las provisiones constituidas por deterioro
son las siguientes:



MILES DE EUROS

PRESTAMOS Y ANTICIPOS

VALORES REPRESENTATIVOS

2022 2021 2022 2021
Fase 1 (riesgo normal)
Riesgo 2.150.603 2.011.180 1.076.611 1.192.169
Provision (23.215) (18.557) (3.143) (2.632)
Fase 2 (riesgo normal en
vigilancia especial)
Riesgo 70.099 67.785 - -
Provisiéon (4.685) (4.868) - -
Fase 3 (riesgo dudoso)
Riesgo 60.414 67.345 - -
Provision (23.930) (29.893) - -
Total
Riesgo 2.281.116 2.146.310 1.076.611 1.192.169
Provision (51.830) (53.312) (3.143) (2.632)
2.229.286 2.092.998 1.073.468 1.189.537
Durante el ejercicio 2022 y 2021 se han realizado los siguientes
movimientos entre las diferentes fases de riesgos:
MILES DE EUROS
2022 2021
Transferencias entre la fase 1y la fase 2
Alafase 2 desde la fase 1 9.418 16.985
Alafase 1 desde la fase 2 3.660 5.085
Transferencias entre la fase 2 y la fase 3
Ala fase 3 desde la fase 2 2.982 1.066
Ala fase 2 desde la fase 3 3.378 864
Transferencias entre la fase 1y la fase 3
Ala fase 3 desde la fase 1 5.753 3.653
Alafase 1 desde la fase 3 573 898
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A continuacion, se presenta el movimiento de las pérdidas por
deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito de
los activos financieros incluidos en esta categorfa durante los

ejercicios 2022y 2021:

MILES DE EUROS

FASE 1 FASE 2 FASE 3 FASE 4

Saldo al 31 de diciembre de 2020 (18.321) (4.792) (39.574) (62.687)
De los que:

Determinados individualmente - (1.291) (2.967) (4.258)

Determinados colectivamente (18.321) (3.501) (36.607) (58.429)
Aumentos en originacion (2.837) (8) (122) (2.967)
Disminuciones por baja en cuentas 2154 1.649 9.645 13.448
Cambios por variacion de riesgo de crédito (2.474) 481) (4.506) (7.461)
Cambios por modificaciones sin baja en cuentas 296 (1.236) (358) (1.298)
Otros - - 5.021 5.021
Saldo al 31 de diciembre de 2021 (21.182) (4.868) (29.894) (55.944)
De los que:

Determinados individualmente - (997) (1.247) (2.244)

Determinados colectivamente (21.182) (3.871) (28.647) (53.700)
Aumentos en originacion (5.188) (47) (551) (5.786)
Disminuciones por baja en cuentas 1.254 147 2.327 3.728
Cambios por variacion de riesgo de crédito (1.479) (173) 4.249 2.597
Cambios por modificaciones sin baja en cuentas 238 256 (3.346) (2.852)




MILES DE EUROS

FASE 1 FASE 2 FASE 3 FASE 4
Otros - - 3.285 3.285
Saldo al 31 de diciembre de 2022 (26.357) (4.685) (23.930) (54.972)
De los que:
Determinados individualmente - (224) (64) (288)
Determinados colectivamente (26.357) (4.461) (23.866) (54.684)

Distribucion de los valores representativos de deuda

La calidad crediticia de los valores representativos de deuda
presentaba el siguiente detalle:

MILES DE EUROS

2022 2021
AAA 183.679 158.019
AA+ 93.031 87.837
AA 80.253 98.919
AA- 41.369 47438
A+ 1.889 7.256
A 4973 5.459
A- 251.391 326.663
BBB+ 22.199 80.213

MILES DE EUROS

2022 2021
BBB 173913 227187
BBB- 144.425 63.613
BB+ 6.491 31136
BB 412 :

B- 7915 -
ccc - 7.443
SR 61.528 48354
Total 1.073.468 1.189.537
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Distribucion de Préstamos y anticipos a la Clientela

La distribucién del riesgo clasificado como “Préstamos vy
anticipos a la clientela” en Banco Caminos, S.A. y Bancofar,
S.A., segun el sector de actividad al 31 de diciembre de
2022 y 2021 al que pertenecen los clientes, se muestra en el
siguiente cuadro:

MILES DE EUROS

2022 2021
- DE LOS QUE: 2 DE LOS QUE:
RIESGO D'STR('S:)’C'ON ACTIVOS RIESGO D'STR:S?C'ON ACTIVOS
DUDOSOS o DUDOSOS
Sector residentes - - - - - -
Agricultura, ganaderfa cazay o5, 012 51 2371 011 157
silviculturay pesca
Industrias 2.469 0,11 517 2.620 0,12 640
Construccién 52.343 2,31 4155 44.664 2,09 3.620
Inmobiliarias y Servicios 105.553 4,65 9151 108.572 5,08 6.156
empresariales
Energia 2.700 012 396 4719 0,22 1
Servicios: 1.546.248 68,09 35.600 1.471.318 68,88 43.802
Comercio y hostelerfa 1.486.054 65,44 32934 1.413.741 66,19 40910
Transporte y 11.877 0,52 128 8.705 0,41 100
comunicaciones
Intermediacion financiera 19.382 0,85 - 15.408 0,72 -
Otros servicios 28.935 1,27 2.538 33.464 1,57 2.792
Crédito a particulares: 558.820 24,61 10.544 501.745 23,49 12.969
Vivienda 403.732 17,78 6.148 405.021 18,96 9.072
Consumoy otros 155.088 6,83 4.396 96.724 4,53 3.897

Sin clasificar - - - -




Total (Nota 12.3)

Correcciones de valor por
deterioro

Total (Nota 12.3)

RIESGO

2.270.765

(51.831)

2.218.934

2022

DISTRIBUCION
(%)

100,00

La composicion del riesgo del epigrafe de “Préstamos vy
anticipos a la clientela” del Grupo, segun el importe bruto total
por cliente, en los ejercicios 2022 y 2021 es la siguiente:

Superior a 5.000
Entre 3.000y 5.000
Entre 1.000y 3.000
Entre 500y 1.000
Entre 300y 500
Entre 100y 300
Entre 50y 100
Entre 10y 50
Hasta 10

Total

RIESGO

29.618

39.325

560.291

575.185

290.843

544.676

149.823

69.240

11.764

2.270.765

2022

DISTRIBUCION
(%)

1,30

1,73

24,67

25,33

12,81

23,99

6,60

3,05

0,52

100,00

MILES DE EUROS

DE LOS QUE:
ACTIVOS
DUDOSOS

60.414

(23.930)

36.484

RIESGO

2.136.009

(53.312)

2.082.697

MILES DE EUROS

DE LOS QUE:
ACTIVOS
DUDOSOS

3.290

5925

19.474

10.499

13.995

3.997

2.706

528

60.414

RIESGO

28.204

33.182

479.767

520.140

303.729

542.708

149.865

66.365

12.049

2.136.009

2021

DISTRIBUCION
(%)

100,00

2021

DISTRIBUCION
(%)

1,32
1,55
22,46
24,35
14,22
2541
7,02
3,11
0,56

100,00

DE LOS QUE:

ACTIVOS
DUDOSOS

67.345

(29.893)

37.452

DE LOS QUE:

ACTIVOS
DUDOSOS

8.203

20.371

13.120

17.301

4.639

3.258

453

67.345
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La segmentacion por garantias de los préstamos y créditos
del Grupo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 se muestra a
continuacion:

%
2022 2021
Hipotecaria 89 89
Otras garantias reales 2 2
Sector publico
Personal 9 9

El detalle de la exposicion al riesgo de crédito, en situacion
normal y normal en vigilancia especial, que tiene asociada
garantfas reales al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el
siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021

Garantia real
hipotecaria

Garantias reales
hipoteca inmobiliaria 773.295 770.737
polivalente

Resto de otras

. . . 1.153.909 1.023.979
garantias hipotecarias

Deudores con otras
garantias reales

Deudores con

PR . 19.465 15.718
garantias dinerarias

Garantia real

: o 12.811 16.951
pignoracion valores

Deudores resto de

garantias reales 6.571 10.923

Total 1.966.051 1.838.308

Al 31 de diciembre de 2022, el valor de las garantias tomadas
era superior al activo cubierto. En el caso de las garantias
hipotecarias, el LTV medio de la cartera es del 56,47% (2021:
56,85%) (calculado como la relacion entre el capital pendiente
y el valor de tasacion a la fecha de concesion o renovacion).

Riesgos dudosos y su cobertura

El indice de morosidad del Grupo y la cobertura de los riesgos
dudosos al 31 de diciembre de 2022 y 2021 son los siguientes:

%
2022 2021
{ndice morosidad 2,66 3,15
Ratio de cobertura de 50,20 4635

dudosos

La distribucién de la morosidad, por segmentos en el Grupo
al 31 de diciembre de 2022 y 2021 se muestra a continuacion:

%
2022 2021

Empresas 83 81

Particulares,
adquisicion vivienda 10 13
garantfa hipotecaria

Particulares, resto
garantfas y finalidades

Promotores - -

Distribuciéon del riesgo por tipo de actividad y area
geografica

En el cuadro siguiente se muestra la distribucion del crédito a
la clientela por tipo de actividad al 31 de diciembre de 2022 y
2021:



Administraciones Publicas
Otras sociedades financieras y

empresarios individuales (actividad
empresarial financiera)

Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no
financiera)

Construcciéony promocion inmobiliaria
(incluido suelo) (d)

Construccién de obra civil
Resto de finalidades
Grandes empresas (e)

Pymesy empresarios individuales (e)

Resto de hogares (f) (desglosado segun
finalidad) (g)

Viviendas

Consumo

Otros fines
TOTAL

PRO MEMORIA

Operaciones de refinanciacion,
refinanciadas y reestructuradas

Total

4.060

1.671.110

10173

1.660.937

54.229

1.606.708

543.763

388.721

3.827

151.215

2.218.934

56.481

Del que: Garantia
inmobiliaria (b)

1914

396.114

9.765

386.349

1.769

384.580

452.583

384.768

620

67.195

850.611

36.320

Del que: Resto de
garantias reales (b)

2127

1.088.935

342

1.088.593

1.088.593

77.067

1.931

1.093

74.043

1.168.129

19.986

MILES DE EUROS

Inferior o igual al
40%

538

236.590

4722

231.868

1.769

230.099

133.879

103.565

608

29.706

371.007

12.360

CREDITO CON GARANTIA REAL.

LOAN TO VALUE (F)
V= = Q=
S S S
o o o
S5, 83 33,
o Tof fos
28° 28%® 25~
29 293 295
1322 -

502753 662985 61986
2617 2577 150

500136 660.408 61.836

500136 660408 61.836

137249 232.020 18.695

110131 160216  8.048
315 516 274
26.803  71.288  10.373

641.324 895.005 80.681
15.245  19.865  3.942

Superior al 100%

2181

20.735

41

20.694

20.694

7.807

4.739

3.068

30.723

4.894
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(a) La definicién de préstamos a la clientela es la que se utiliza en la confeccién del balance. Este cuadro incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia

de la partida en la que estén incluidas en el balance excepto en la partida “Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos
para la venta”. El importe reflejado para los diferentes datos es el importe en libros de las operaciones, es decir, después de deducir las correcciones de valor efectuadas para la
cobertura de las operaciones.

(b) Incluye el importe en libros de todas las operaciones con garantia inmobiliaria o con otras garantias reales cualquiera que sea su loan to value e instrumentacion (hipoteca,
arrendamiento financiero, préstamo de recompra inversa, etc.).

(c) El'loan to value es la ratio que resulta de dividir el importe en libros de cada operacién a la fecha del estado sobre el importe de la Ultima tasacién o valoracién disponible de
sus garantias reales.

(d) Esta partida recoge todas las actividades relacionadas con la construccién y promocién inmobiliaria, incluida la relacionada con la financiacién del suelo para promocién
inmobiliaria, con independencia del sector y actividad econdmica principal de la contraparte.

(e) Las sociedades no financieras se clasifican en «Grandes empresas» y «Pymes» segun las definiciones de la Recomendacién 2003/361/CE, de la Comisién, de 6 de mayo de 2003,
sobre la definicién de microempresas, pequefias y medianas empresas. Se considera como actividad de los empresarios individuales la realizada por las personas fisicas en el
ejercicio de sus actividades empresariales.

(f) Hogares, incluidas las instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares, pero excluida la actividad empresarial de los empresarios individuales.

(g) Los préstamos se clasifican en funcién de su finalidad segutn los criterios recogidos en la norma 69.2.e de la Circular 4/2017.

MILES DE EUROS

CREDITO CON GARANTIA REAL.

LOAN TO VALUE (F)
o)

8~ 35 = g 2% o L
€2 n - = = = o
€~ [<3K:] © of® o% o’ =]
s b = < 3 © 3 0 3 -
= g = Q0 Do —.°_°$ =P — e ]
5 Vs € o °3 f03 [0 [o3 =
= g3 R ¥ g85° g5® 935% 2
&g & 5 8% 8% 5% g
SE o< o 2o 2o -] o

© Y= uo = u
[T [ ] S5 S ]

£ c c c c
[} ng - wn .= n = w0 = wv

Administraciones Publicas - - - - . R R ,

Otras sociedades financieras y
empresarios individuales (actividad 10137 2.054 - 610 1.384 - - 60
empresarial financiera)

Sociedades no financieras y empresarios

individuales (actividad empresarial no 1.585.854 387113 1.010.481 225.462 422418 679.365 47406 22943

financiera)

Const_ruccionypromocion inmobiliaria 12558 12558 ) 9769 1586 1130 ) 73

(incluido suelo) (d)

Construccién de obra civil

Resto de finalidades 1.573.296 374555 1.010.481 215.693 420.832 678.235 47406 22.870
Grandes empresas (e) 39.210 9.148 - 8.916 232 - - -

Pymesy empresarios individuales (e) 1.534.086 365.407 1.010.481 206.777 420.600 678.235 47406  22.870



MILES DE EUROS

CREDITO CON GARANTIA REAL.

LOAN TO VALUE (F)
& o) ® g v v £
£< o8 5 25 25 g5 S
_ == hwm & S & © % © e =
< 5.8 4 S "SR ®WLR®  ®GS <
o O .= o [-) o oS oo
d 5 38 53 558 5328 5gs B
= se g_*:. 2 =2 =2 'E AN 5
oE Sc @ 23 23 o o
g€ 2§ £ FE 3E 3 3
Resto de hogares (f) (desglosadosegin  y50 506 443991 13334 140707 124509 175124 8865 8120
finalidad) (g)
Viviendas 384328 379550 2468 108334 111.098 149909 6512 6165
Consumo 5.309 749 997 760 140 439 407 ;
Otros fines 97069 63692 9869 31613 13271 24776 1946 1955
TOTAL 2.082.697 833158 1.023.815 366.779 548.311 854.489 56.271 31.123

PRO MEMORIA

Operaciones de refinanciacion, 55097 39783  13.002 33413 6317 5836 3623 359
refinanciadas y reestructuradas

(a) La definicién de préstamos a la clientela es la que se utiliza en la confeccién del balance. Este cuadro incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia

de la partida en la que estén incluidas en el balance excepto en la partida “Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos
para la venta”. El importe reflejado para los diferentes datos es el importe en libros de las operaciones, es decir, después de deducir las correcciones de valor efectuadas para la
cobertura de las operaciones.

(b) Incluye el importe en libros de todas las operaciones con garantfa inmobiliaria o con otras garantias reales cualquiera que sea su loan to value e instrumentacién (hipoteca,
arrendamiento financiero, préstamo de recompra inversa, etc.).

(c) El loan to value es la ratio que resulta de dividir el importe en libros de cada operacién a la fecha del estado sobre el importe de la Ultima tasacién o valoracién disponible de
sus garantias reales.

(d) Esta partida recoge todas las actividades relacionadas con la construccién y promocién inmobiliaria, incluida la relacionada con la financiacién del suelo para promocién
inmobiliaria, con independencia del sector y actividad econémica principal de la contraparte.

(e) Las sociedades no financieras se clasifican en «Grandes empresas» y «<Pymes» seglin las definiciones de la Recomendacién 2003/361/CE, de la Comisién, de 6 de mayo de 2003,
sobre |a definicién de microempresas, pequefias y medianas empresas. Se considera como actividad de los empresarios individuales la realizada por las personas fisicas en el
ejercicio de sus actividades empresariales.

(f) Hogares, incluidas las instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares, pero excluida la actividad empresarial de los empresarios individuales.

(g) Los préstamos se clasifican en funcién de su finalidad segun los criterios recogidos en la norma 69.2.e de la Circular 4/2017.
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En los cuadros siguientes se muestran la concentraciéon de
riesgos por actividad y drea geografica al 31 de diciembre de

2022y 2021:
MILES DE EUROS
2022 Resto de
TOTAL (A) Espaiia la Unién América Resto ;’:'
Europea
Bancos centrales y entidades de crédito 329.672 312.800 13.344 472 3.056
Administraciones publicas 511.643 308.156 203.487 -
Administracion Central 446.333 247.878 198.455 - -
Otras Administraciones Publicas 65.310 60.278 5.032 -
Otras sociedades financieras y
empresarios individuales (actividad 600.695 164.565 404.097 30.597 1.436
empresarial financiera)
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no 1.764.880 1.737.631 24.240 1.500 1.509
financiera)
Construcciény promocién inmobiliaria 10173 10473 ) ) )
(incluido suelo) (b)
Construccién de obra civil 327 327 - -
Resto de finalidades 1.754.380 1.727131 24.240 1.500 1.509
Grandes empresas 119.087 91.838 24.240 1.500 1.509
Pymesy empresarios individuales 1.635.293 1.635.293 - - -
Resto de hogares (desglosado segun 552.182 522.505 2.268 13.477 13.932
finalidad)
Viviendas 388.721 360.249 2.011 12.695 13.766
Consumo 3.827 3.821 - - 6
Otros fines 159.634 158.435 257 782 160
TOTAL 3.759.072 3.045.657 647.436 46.046 19.933



2022

MILES DE EUROS

COMINIDADES AUTONOMAS

TOTAL

Andalucia

Aragén Asturias

Baleares

Canarias

Cantabria

Castilla
-La
Mancha

Castilla

y Leén

Cataluia

Bancos centrales
y entidades de
crédito

312.800

13.744

931

216

1.613

Administraciones
publicas

308.156

Administracion
Central

247.878

Otras Admin.
Publicas

60.278

Otras sociedades
financierasy
empresarios
individuales
(actividad
empresarial
financiera)

164.565

6.358

6.016

Sociedades no
financierasy
empresarios
individuales
(actividad
empresarial no
financiera)

1.737.631

373.439

42.766

44.548

39.971 80.730

22152

71313

69.603

232.089

Construcciéon
y promocion
inmobiliaria
(incluido suelo)

10173

199

232

340

3.440

Construcciéon
de obra civil

327

84

27

Resto de
finalidades

1727131

373156

42.766

44.548

39.971 80.638

21.920

70.973

69.603

228.649

Grandes
empresas

91.838

1.249

8.588

Pymesy
empresarios
individuales

1.635.293

371.907

42.766

44.548

39.971 80.603

21.920

70.973

69.603

220.061
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MILES DE EUROS

COMINIDADES AUTONOMAS

(actividad empresarial no
financiera)

2022
Castilla Castilla
TOTAL Andalucia Aragén Asturias Baleares Canarias Cantabria -La < Cataluia
yLedn
Mancha
Resto de
hogares
522.505 52.767 4.650 4,604 10.290 20.992 4.656 12.681 7437 56.516
(desglosado
segun finalidad)
Viviendas 360.249 33.267 2.467 2788 7.837 9.430 4172 5.303 4726 34.859
Consumo 3.821 879 2 93 57 93 24 121 41 283
Otros fines 158.435 18.621 2.181 1.723 2.396 11.469 460 7.257 2.670 21374
TOTAL 3.045.657 446.308 48.347 49.152 50.261 101.722 27.024 83.994 77.040 296.239
MILES DE EUROS
2022 COMINIDADES AUTONOMAS
- . . Comunidad Pais . . Ceutay
Extremadura Galicia Madrid Murcia Navarra Valenciana  Vasco La Rioja Melilla
Bancos centralesy
entidades de crédito 11 - 273.226 - 19.511 3.548 - -
Administraciones publicas - - 35.748 - - 24.525 - - -
Administracién Central
Otras Admin. Publicas - - 35.748 - - 24.525 - - -
Otras sociedades
financieras y empresarios . ) ) . ) ) ) )
individuales (actividad 152191
empresarial financiera)
Sociedades no financieras
y empresarios individuales 50.093 56.099  502.898 32956  9.423 67.148 39138 1936 1329




MILES DE EUROS

2022 COMINIDADES AUTONOMAS
- . . Comunidad Pais . . Ceutay
Extremadura Galicia Madrid Murcia Navarra Valenciana  Vasco La Rioja Melilla
Construcciony
promocion inmobiliaria 41 - 5.514 - - 342 - - -
(incluido suelo)
Construccion de obra - 216 - - - - -
civil
Resto de finalidades 50.052 56.099 497168 32.956 9.423 66.806 39.138 1.936 1.329
Grandes empresas - 11.763 65.383 4.819 1 - - - -
Pymes y empresarios 50.052 44336 431785 28137  9.422 66.806 39138 1936 1.329
individuales
Resto de hogares
(desglosado seguin 10.289 9.897 298.442 6.747 706 17.038 4.306 349 138
finalidad)
Viviendas 4.479 5.816 233.365 2.140 466 5.392 3.386 266 90
Consumo 71 83 1.605 300 - 105 53 11 -
Otros fines 5.739 3.998 63.472 4.307 240 11.541 867 72 48
TOTAL 60.393 65.996 1.262.505 39.703 10.129 128.222 46.992 2.285 1.467
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MILES DE EUROS

2021 Resto de
TOTAL (A) Espafia la Unién Ameérica R:f:gg:'
Europea
Bancos centrales y entidades de crédito 474133 462.025 7.891 4.217
Administraciones publicas 601.610 385.720 215.890 - -
Administracion Central 514.221 298.331 215.890 -
Otras Administraciones Publicas 87.389 87.389 - - -
Otras sociedades financieras y
empresarios individuales (actividad 550.992 252.599 295.296 3.097 -
empresarial financiera)
Sociedades no financieras y empresarios
individuales (actividad empresarial no 1.705.223 1.673.118 30.623 1.482
financiera)
C'onst'ruccionypromodon inmobiliaria 12558 12558 ) ) )
(incluido suelo) (b)
Construccion de obra civil -
Resto de finalidades 1.692.665 1.660.560 30.623 1.482
Grandes empresas 134.305 102.200 30.623 1.482 -
Pymes y empresarios individuales 1.558.360 1.558.360 - -
Resto de hogares (desglosado segin 495.605 464.913 4747 12155 13.790
finalidad)
Viviendas 384.327 355.500 4.390 10.973 13.464
Consumo 5.309 5.196 I 48 54
Otros fines 105.969 104.217 346 1.134 272
TOTAL 3.827.563 3.238.375 554.447 20.951 13.790



2021

MILES DE EUROS

COMINIDADES AUTONOMAS

TOTAL

Andalucia

Aragén

Asturias

Baleares

Canarias

Cantabria

Castilla
-La
Mancha

Castilla
y Leén

Cataluia

Bancos centrales
y entidades de
crédito

462.025

Administraciones
publicas

385.720

Administracion
Central

29.8331

Otras Admin.
Publicas

87.389

Otras sociedades
financierasy
empresarios
individuales
(actividad
empresarial
financiera)

252.599

578

4.725

Sociedades no
financierasy
empresarios
individuales
(actividad
empresarial no
financiera)

1.673.118

342.417

38.449

45.391

44.090 92.100

24.953

68.897 64.713

232133

Construcciéon
y promocion
inmobiliaria
(incluido suelo)

12.558

1.681

Construcciéon
de obra civil

Resto de
finalidades

1.660.560

342.417

38.449

45.391

44.090 92100

24.953

68.897 64.713

230.452

Grandes
empresas

102.200

1.032

2978

5173

Pymesy
empresarios
individuales

1.558.360

341.385

38.449

45.391

44.090 89.122

24.953

68.897 64.713

225.279
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°
(%)
o
=
IS
©
(W]
g MILES DE EUROS
©
m -
— 2021 COMINIDADES AUTONOMAS
T
2 Castilla 5 tilla
< TOTAL  Andalucia Aragén Asturias Baleares Canarias Cantabria -La Le6n Cataluiia
.g Mancha Y
)
€ Resto de
2 hogares
= 464913 47930 3.109 5.115 7.537 10.996 4.024 8.310 9.201 46.040
(desglosado
segun finalidad)
Viviendas 355.499 32.464 2281 3.025 7139 6.330 3.691 5.647 6.481 34.621
Consumo 5.196 495 6 56 46 92 28 188 31 587
Otros fines 104.218 14.971 822 2.034 352 4.574 305 2.475 2.689 10.832
TOTAL 3.238.375 390.925 41.558 50.506 51.627 103.096 28.977 77.207 73.914 282.898
MILES DE EUROS
2021 COMINIDADES AUTONOMAS
- . . Comunidad Pais . . Ceutay
Extremadura Galicia Madrid Murcia Navarra Valenciana  Vasco La Rioja Melilla
Bancos centralesy
entidades de crédito ) 462025 ) i ) ) ) )
Administraciones publicas - - 62.916 - - 24.473 - - -
Administracién Central
Otras Admin. Publicas - - 62.916 - - 24.473 - - -
Otras sociedades
financieras y empresarios . ) ) . ) ) . )
individuales (actividad 247.296
empresarial financiera)
Sociedades no financieras
y empresarios individuales 47188 43073 475397 35180  10.001 70.130 35351 2202 1453
(actividad empresarial no
financiera)
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MILES DE EUROS

2021 COMINIDADES AUTONOMAS
- . . Comunidad Pais . . Ceutay
Extremadura Galicia Madrid Murcia Navarra Valenciana  Vasco La Rioja Melilla
Construcciony
promocion inmobiliaria - - 10.877 - - - - - -
(incluido suelo)
Construccién de obra
civil
Resto de finalidades 47188 43.073 464.520 35.180 10.001 70.130 35.351 2.202 1.453
Grandes empresas - 853 86.784 5.380 0 - - - -
Pymes y empresarios 47188 42220 377736 29.800  10.001 70130 35351 2202 1453
individuales
Resto de hogares
(desglosado seguin 5.978 6.184 291.647 3914 497 9.068 4.810 391 162
finalidad)
Viviendas 3.472 4.392 232,949 1.994 422 6.962 3.237 291 101
Consumo 93 76 2.948 311 21 101 102 15 0
Otros fines 2.413 1716 55.750 1.609 54 2.005 1.471 85 61
TOTAL 53.166 49.257 1.539.281 39.094 10.498 103.671 40.161 2.593 1.615

(a) La definicion de riesgo a efectos de este cuadro incluye los préstamos y anticipos, valores representativos de deuda, instrumentos de patrimonio, derivados (mantenidos para negociary
de cobertura, inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas y garantias concedidas, cualquiera que sea la partida en la que estan incluidas en balance, excepto la partida de
"Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta”.

Elimporte reflejado para los activos es el valor en libros de las operaciones; es decir, después de deducir las correcciones de valor efectuadas para la cobertura de las operaciones
concretas. Las correcciones de valor por deterioro de un conjunto de activos que no se puedan asignar a operaciones concretas se registran en la partida “Correcciones de valor por
deterioro de activos no imputadas a operaciones concretas”.

La distribucién de la actividad por areas geograficas se realiza en funcién del pais o comunidad auténoma de residencia de los prestatarios, emisores de los valores y contrapartes de los
derivados y riesgos contingentes,

(b) Esta partida recoge todas las actividades relacionadas con la construcciéon y promocién inmobiliaria, incluida la relacionada con la financiacién del suelo para promocién inmobiliaria.

(c) Las sociedades no financieras se clasifican en “Grandes empresas”y “Pymes” segun la definicién aplicable para estas Ultimas a efectos del calculo de recursos propios. Se considera como
actividad de los empresarios individuales la realizada por las personas fisicas en el ejercicio de sus actividades empresariales.

(d) Las actividades de los hogares e instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares se clasificaran en funcién de su finalidad segtn los criterios recogidos en la norma 69.2.e. de la
Circular 4/2017.
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7.1.1. INFORMACION SOBRE EXPOSICION A LOS
SECTORES DE PROMOCION INMOBILIARIAY
CONSTRUCCION

Informacidn sobre exposicion a los sectores de promocion
inmobiliaria y construccion

La politica general del Grupo ha sido el no entrar en
financiacion inmobiliaria, salvo pequefias actuaciones que
no llevaran aparejada una fuerte aportacion de recursos. No
obstante, se han financiado algunas operaciones a sociedades
qgue han invertido en promociones inmobiliarias y por esa
razén las hemos considerado dentro del riesgo con exposicion
inmobiliaria.

Al 31 de diciembre de 2022 el importe de suelo en situacién
normal asciende a 1.833 miles de euros (2021: 1.483 miles de
euros).

Con respecto al resto del riesgo, es en un alto porcentaje con
garantfa hipotecaria y no se esperan pérdidas significativas
adicionales. Con los acreditados se mantienen reuniones
periddicas para comprobar su evolucion.

El cuadro siguiente muestra los datos acumulados de la
financiacion, concedida por el Grupo al 31 de diciembre de
2022 y 2021, destinada a la financiacién de actividades de
construccion y promocion inmobiliaria y sus correspondientes
coberturas realizadas a dicha fecha por riesgo de crédito:

Importe en
libros bruto

Financiacion a la construccion y promocion
inmobiliaria (incluido suelo) (negocios en Espafia)

De las cuales: con incumplimientos / dudosos 553

Pro-memoria:

Activos fallidos (185)

Pro-memoria:

Préstamos a la clientela excluidas Administraciones
Publicas (negocios en Espafia) (importe en libros)

Total activo (negocios totales) (importe en libros) 3.856.213

Deterioros de valor y provisiones para exposiciones
clasificadas normales (negocios totales)

12.841

Miles de
euros

2.218.934

31.571

MILES DE EUROS
Exceso de la exposicién bruta sobre el
importe maximo recuperable de las
garantias reales eficaces

1.557

169

Deterioro
de valor
acumulado

(201)

(169)



MILES DE EUROS

2021 Importe en  EXceso de la exposicién bruta sobre el Deterioro
Iibrlzas bruto importe maximo recuperable de las de valor
garantias reales eficaces acumulado

FInaﬂC}aClQﬂ a la construcciony promocion ) 14.432 1164 (368)
inmobiliaria (incluido suelo) (negocios en Espafia)

De las cuales: con incumplimientos / dudosos 740 354 (354)
Pro-memoria:
Activos fallidos (2.950)

. Miles de

Pro-memoria: euros
Préstamos a la clientela excluidas Administraciones

o ; R . 2.082.697
Pdblicas (negocios en Espafia) (importe en libros)
Total activo (negocios totales) (importe en libros) 3.783.733
Deterioros de valor y provisiones para exposiciones 26,698

clasificadas normales (negocios totales)

Por su parte, en el cuadro siguiente se presenta el desglose
de la financiaciéon destinada a la construccion y promocion
inmobiliaria al 31 de diciembre de 2022y 2021 correspondiente
a operaciones registradas por el Grupo (negocios en Espafia):

FINANCIACION: IMPORTE BRUTO

2022 2021

Sin garantia hipotecaria 409 185
Con garantfa hipotecaria (desglosado segun el tipo de activo recibido en garantia (b) 12.432 14.247
Edificios y otras construcciones terminados (c) 7.980 2.367

Vivienda 5.366 303
Resto 2.614 2.064
Edificios y otras construcciones en construccion (c) 2.619 10.397

Vivienda 2.619 2.021
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FINANCIACION: IMPORTE BRUTO

2022 2021
Resto - 8.376
Suelo 1.833 1.483
Suelo urbano consolidado 1.499 1.483
Resto de suelo 334 _
Total 12.841 14.432

(a) Importe antes de deducir, en su caso, el deterioro de valor acumulado

(b) Incluye todas las operaciones con garantia hipotecaria, cualquiera que sea la forma en la que se instrumente la garantia, con independencia del porcentaje que suponga el
importe sobre el importe de la Ultima tasacién disponible (loan to value).

(c) Si en un edificio concurren tanto finalidades residenciales (vivienda) como otras finalidades, la financiacion se ha incluido en la categorfa de la finalidad predominante.

Créditos a los hogares para adquisicién de vivienda (negocios en

Esparia)

A continuacion, se presenta el detalle del importe al 31 de
diciembre de 2022 y 2021 de las operaciones de financiacion
para la adquisicion de viviendas realizadas por el Grupo

(negocios en Espana):

MILES DE EUROS

2022

2021

. Del les: con
Importe en libros € los cuales: co

. De los cuales: con
Importe en libros

bruta @) ymbbmenes oty neumpimentos
Préstamos para adquisicion de vivienda 378.090 5448 372107 4.639
Sin garantia hipotecaria 2172 247 2.870 290
Con garantia hipotecaria (b) 375918 5.201 369.237 4.349

(a) Importe antes de deducir, en su caso, el deterioro de valor acumulado

(b) Incluye todas las operaciones con garantia hipotecaria, con independencia del porcentaje que suponga el importe sobre el importe de la Ultima tasacién disponible.



Por su parte, a continuacién, se presenta la distribucién del
crédito con garantfa hipotecaria a los hogares para adquisicion
de vivienda al 31 de diciembre de 2022 y 2021, en funcién del
porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la
Ultimatasacion disponible (negocios en Espafia) de operaciones
concedidas por las entidades de crédito del Grupo:

LOAN TO VALUE (A) - MILES DE EUROS

40%<LTVS 60%<LTVS  80%<LTV<

2022 LTV < 40% 0% 0% 100% LTV > 100% TOTAL

Importe bruto 95.523 107.934 156.634 10.264 5.563 375918
De los cuales: con 1307 78 995 1997 824 5201
incumplimientos / dudosos

2021

Importe bruto 100.962 107.080 148188 6.800 6.207 369.237
De los cuales: con 1373 78 438 1.455 1.005 4.349

incumplimientos / dudosos

(a) EI'LTV es la ratio que resulta de dividir el importe en libros bruto de |a operacién a la fecha de la informacién sobre el importe de la dltima tasacién disponible.

Informacidn sobre activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en
pago de deudas (negocios en Espafia)

A continuacion, se incluye el detalle, al 31 de diciembre de 2022
y 2021, de los activos recibidos en pago de deudas, asf como
instrumentos de patrimonio, participacionesy financiaciones a
sociedades tenedoras de dichos activos (negocios en Espafia):

MILES DE EUROS

2022

2021

Importe bruto en

Deterioro de

Importe bruto en

Deterioro de

libros valor acumulado libros valor acumulado
Activos inmobiliarios procedentes de
financiaciones destinadas a la construccién y 666 (192) 919 (221)
promociéon inmobiliaria (a)
Ed|f|;|os y otras construcciones 666 (192) 919 (221)
terminados
Vivienda 309 (132) 511 (160)
Resto 357 (60) 408 (60)
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MILES DE EUROS

2022 2021

Importe bruto en Deterioro de Importe bruto en Deterioro de
libros valor acumulado libros valor acumulado

Edificios y otras construcciones en
construccion

Memoria Anual | Banco Caminos

Vivienda - - - -

Resto - - - -

Suelo - - - -

Suelo urbano consolidado - - R _

Resto de suelo - - R ,

Activos inmobiliarios procedentes de
financiaciones hipotecarias a hogares para 8.375 (4.486) 8.864 (4.734)
adquisicion de vivienda

Resto de activos inmobiliarios recibidos en

pago de deudas (b) 2781 (1.047) 5110 (1.673)

Instrumentos de capital adjudicados o

recibidos en pago de deudas 1.232 (425) 1.232 (425)

Instrumentos de capital de entidades
tenedoras de activos inmobiliarios - - - -
adjudicados o recibidos en pago de deudas

Financiacion a entidades tenedoras de activos
inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago 623 - 992 -
de deudas

(a) Incluye los activos adjudicados o recibidos en pago de deudas procedentes de financiaciones concedidas por la entidad relativas a sus negocios en Espafia, asf como la
participacion en el capital y financiaciones a entidades tenedoras de dichos activos.

(b) Incluye los activos inmobiliarios que no proceden de financiacién a la construccién y promocién inmobiliaria, ni de financiacién hipotecaria a hogares para adquisicién de
vivienda.

Segun se indica en la Nota 14, la mayor parte de los inmuebles no es posible proceder a un alquiler.
adjudicados que proceden de Banco Caminos, S.A. se
encuentran en Maxlan, S.A.U. Los inmuebles adjudicados
procedentes de regularizacion de créditos de Bancofar, S.A. se
encuentran registrados en la propia entidad.

La practica totalidad de las viviendas se encuentran alquiladas
por lo que no se esta produciendo un menoscabo en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada.

La politica general es intentar la venta de los inmuebles (lo cual
es mas factible al no tener promociones en curso) y si la venta
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7.1.2. POLITICA DE REFINANCIACIONY
REESTRUCTURACION DE PRESTAMOS Y CREDITOS

De acuerdo con lo establecido en la NIIF 9y la Circular 4/2017
delBanco de Espafia, el Grupo utiliza las siguientes definiciones:

- Operacion de refinanciacion: operacién que, cualquiera
que sea su titular o garantias, se concede o se utiliza por
razones econémicas o legales relacionadas con dificultades
financieras -actuales o previsibles- del titular (o titulares)
para reembolsar una o varias operaciones concedidas, por
la propia entidad o por otras entidades de su grupo, al titular
(o titulares) o a otra u otras empresas de su grupo, o por la
que se pone a dichas operaciones total o parcialmente al
corriente de pago, con el fin de facilitar a los titulares de
las operaciones reembolsadas o refinanciadas el pago de su
deuda (principal e intereses) porque no puedan, o se prevea
que no vayan a poder, cumplir en tiempo y forma con sus
condiciones.

- Operacion refinanciada: operacién que se pone total o
parcialmente al corriente de pago como consecuencia de
una operacion de refinanciacion realizada por la propia
entidad u otra entidad de su grupo.

- Operacidn reestructurada: operacién en la que, por
razones econémicas o legales relacionadas con dificultades
financieras, actuales o previsibles, del titular (o titulares), se
modifican sus condiciones financieras con el fin de facilitar
el pago de la deuda (principal e intereses) porque el titular
no pueda, o se prevea que no vaya a poder, cumplir en
tiempo y forma con dichas condiciones, aun cuando dicha
modificacion estuviese prevista en el contrato. En todo
caso, se consideran como reestructuradas las operaciones
en las que se realiza una quita o se reciben bienes para
reducir la deuda, o en las que se modifican sus condiciones
para alargar su plazo de vencimiento, variar el cuadro de
amortizacién para minorar el importe de las cuotas en
el corto plazo o disminuir su frecuencia, o establecer o
alargar el plazo de carencia de principal, de intereses o de
ambos, salvo cuando se pueda probar que las condiciones
se modifican por motivos diferentes de las dificultades
financieras de los titulares y sean andlogas a las que se
apliquen en el mercado en la fecha de su modificacién a las
operaciones que se concedan a titulares con similar perfil
de riesgo.

- Operacion de renovacion: operacion formalizada para
sustituir a otra concedida previamente por la propia entidad,
sin que el prestatario tenga, o se prevea que pueda tener en
el futuro, dificultades financieras; es decir, la operacién se
formaliza por motivos diferentes de la refinanciacion.

- Operacién renegociada: operacién en la que se modifican

sus condiciones financieras sin que el prestatario tenga,
0 se prevea que pueda tener en el futuro, dificultades
financieras; es decir, cuando se modifican las condiciones
por motivos diferentes de la reestructuracion.

En todo caso, para calificar a una operacién como de
renovacion o renegociada, los titulares deben tener capacidad
para obtener en el mercado, en la fecha de la renovacién
0 renegociaciéon, operaciones por un importe y con unas
condiciones financieras analogas a las que le aplique la entidad,
y estar estas ajustadas a las que se concedan en esa fecha a
clientes con similar perfil de riesgo.

El principio general del Grupo es no efectuar operaciones de
refinanciacion o restructuracion salvo en los supuestos en los
gue se aumenten garantifas o el acreditado, satisfaga como
minimo, los intereses de financiacion.

Cuando se aportan estas nuevas garantfas, se deben que tener
en cuenta la eficacia de las mismas.

Las decisiones de refinanciacion y restructuracién parten
del andlisis individualizado de la operacion, y se someten a
aprobacion por el Organo competente.

Estas decisiones de refinanciacion y restructuracion se revisan
periddicamente para llevar a cabo un seguimiento de las
mismas.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 las refinanciaciones vy
reestructuraciones presentaban el siguiente detalle:
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Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 las refinanciaciones y
reestructuraciones presentaban el siguiente detalle:

Entidades de crédito

Administraciones Publicas

Otras sociedades financieras y
empresarios individuales (actividad
empresarial financiera)

Sociedades no financieras y
empresarios individuales (actividad
empresarial no financiera)

De las cuales: financiacion a
la construccién y promocion
inmobiliaria (incluido suelo)

Resto de hogares
Total

INFORMACION ADICIONAL

Financiacion clasificada como activos
no corrientes y grupos enajenables
de elementos que se han clasificado
como mantenidos para la venta

SIN GARANTIA
REAL
N° Imr_grte Ne
operac. er;rlmr:s operac.
2
17 1.070 127
- 1
27 771 74
44 1.841 203

TOTAL

CON GARANTIA REAL .
Deterioro de

valor acumulado
o pérdidas

acumuladasenel

valor razonable

Importe maximo de la
garantia real que puede
considerarse

Importe - Resto de debidas al riesgo
en libros in?r]ac:.zir;it;?ia garantias de crédito
bruto reales
1.908 1.908 - -
52.077 22.460 25.249 (11.097)
373 373 - -
13.170 13.051 - (1.322)
67.155 37.419 25.249 (12.41



Entidades de crédito

Administraciones Publicas

Otras sociedades financieras y
empresarios individuales (actividad
empresarial financiera)

Sociedades no financieras y
empresarios individuales (actividad
empresarial no financiera)

De las cuales: financiacion a
la construccion y promocion
inmobiliaria (incluido suelo)

Resto de hogares
Total

INFORMACION ADICIONAL

Financiacion clasificada como activos
no corrientes y grupos enajenables

de elementos que se han clasificado
como mantenidos para la venta

SIN GARANTIA

REAL
N° Imr'orte N°
operac. e?)rl:tr:S operac.
16 951 64
22 637 32
38 1.588 926

DEL CUAL: DUDOSOS

CON GARANTIA REAL

Importe
en libros
bruto

22.339

5.219

27.558

Importe maximo de la
garantia real que puede

considerarse

Garantia
inmobiliaria

6.140

5.148

11.288

Resto de
garantias

reales

13.845

13.845

Deterioro de
valor acumulado
o pérdidas
acumuladas en el
valor razonable
debidas al riesgo
de crédito

(8.766)

(1.228)

(9.994)

Memoria consolidada 2022

151



Memoria Anual | Banco Caminos

152

Entidades de crédito

Administraciones Publicas

Otras sociedades financieras y
empresarios individuales (actividad
empresarial financiera)

Sociedades no financieras y
empresarios individuales (actividad
empresarial no financiera)

De las cuales: financiacion a
la construccién y promocion
inmobiliaria (incluido suelo)

Resto de hogares
Total

INFORMACION ADICIONAL

Financiacion clasificada como activos
no corrientes y grupos enajenables
de elementos que se han clasificado
como mantenidos para la venta

SIN GARANTIA
REAL
N° Imr_grte Ne
operac. er;rlmr:s operac.
2
22 3.591 95
- 1

40 955 95
62 4.546 192

TOTAL

CON GARANTIA REAL .
Deterioro de

valor acumulado
o pérdidas
acumuladasenel
valor razonable

Importe maximo de la
garantia real que puede
considerarse

Importe - Resto de debidas al riesgo
en libros in?r]ac:.zir;it;?ia garantias de crédito
bruto reales
1.995 1.966 - -
54.891 22.348 21.550 (15.152)
386 386 - -
17170 15.544 - (2.023)
74.056 39.858 21.550 (17.175)



Entidades de crédito

Administraciones Publicas

Otras sociedades financieras y
empresarios individuales (actividad
empresarial financiera)

Sociedades no financieras y
empresarios individuales (actividad
empresarial no financiera)

De las cuales: financiacion a
la construccion y promocion
inmobiliaria (incluido suelo)

Resto de hogares
Total

INFORMACION ADICIONAL

Financiacion clasificada como activos
no corrientes y grupos enajenables

de elementos que se han clasificado
como mantenidos para la venta

SIN GARANTIA

REAL
N° Imr'grte
en libros
operac. bruto
17 1.028
29 780
46 1.808

ND

operac.

74

42

116

DEL CUAL: DUDOSOS

CON GARANTIA REAL

Importe
en libros
bruto

26.198

6.722

32.920

Importe maximo de la
garantia real que puede

considerarse

Garantia
inmobiliaria

6.937

5.319

12.256

Resto de
garantias

reales

15.599

15.599

Deterioro de
valor acumulado
o pérdidas
acumuladas en el
valor razonable
debidas al riesgo
de crédito

(12.843)

(1.820)

(14.663)
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A continuacion, se desglosa al 31 de diciembre de 2022 y 2021
el importe de las operaciones que, con posterioridad a la
refinanciacion o reestructuracion, han sido clasificadas como

dudosas en el ejercicio:

Entidades de crédito

Administraciones publicas

Otras sociedades financieras y
empresarios individuales (actividad
empresarial financiera)

Sociedades no financierasy
empresarios individuales (actividad
empresarial no financiera)

De las cuales: financiacion a
la construccion y promocion
inmobiliaria (incluido suelo)

Resto de hogares

Total

Entidades de crédito

Administraciones publicas

Otras sociedades financieras y
empresarios individuales (actividad
empresarial financiera)

Sociedades no financieras y
empresarios individuales (actividad
empresarial no financiera)

De las cuales: financiacion a
la construccion y promocion
inmobiliaria (incluido suelo)

Resto de hogares

Total

GARANTIA HIPOTECARIA
INMOBILIARIA PLENA

Importe
bruto (miles
de euros)

N° operac.

2123

95

2.218

205

205

RESTO DE GARANTIAS

Importe
bruto (miles
de euros)

156

156

SIN GARANTIA REAL

N° operac.

1

Importe
bruto (miles
de euros)

21

29

253

34

287

540



71.3. RRACTICAS PARALA CONCESION RESPONSABLE
DE PRESTAMOS Y CREDITOS A LOS CONSUMIDORES

ElGrupodispone de una Politica de Riesgo de Crédito, aprobada
su Ultima actualizacion por el Consejo de Administracion el 28
de julio de 2022.

Este documento se encuentra adaptado a la Ley 16/2011 de
Contratos de Crédito al Consumo, a la Orden EHA/2899/2011
de transparenciay proteccion de cliente de servicios bancarios,
y a la Circular 5/2012 del Banco de Espafia, de 27 de junio,
modificada por la Circular 4/2015 de 29 de julio, a entidades de
créditoy proveedores de servicio de pago, sobre transparencia
de los servicios bancarios y responsabilidad en la concesion de
préstamos.

El Departamento de Riesgos es el encargado de realizar las
actualizaciones de estas politicasy procedimientos, de acuerdo
con las circunstancias y necesidades surgidas en el desarrollo
de la actividad crediticia del Grupo y la situacién econémica-
financiera general, asf como por la normativa aplicable en cada
momento.

7.1.4. RIESGOS ASOCIADOS A LA PANDEMIA DEL
COVID-19

La pandemia del COVID-19 ha afectado adversamente a la
economia mundial y en concreto, a la actividad y condiciones
econdmicas en Espafia y en las zonas en las que opera el
Grupo, fundamentalmente en los ejercicios 2021 y 2020.

Ademas, el Grupo se ha visto afectado por las medidas o
recomendaciones especificas adoptadas por las autoridades
en el sector bancario, tales como las recientes rebajas de los
tipos de interés de referencia, la relajacion de los requisitos
prudenciales, la suspension del pago de dividendos, la
adopcién de medidas de moratoria para los clientes bancarios
(tales como las incluidas en el Real Decreto Ley 11/2020 en
Espafiay que, entre otras cosas, permite a los deudores de los
préstamos alargar vencimientosy diferir los pagos de intereses)
y las facilidades a la concesion de créditos mediante una linea
de avales o garantias publicas, especialmente a empresas y
auténomos, asf como cualesquiera cambios en los programas
de compras de activos financieros.

Desde el comienzo de la pandemia del COVID-19, el Grupo se
enfrenta a varios riesgos, tales como un posible incremento
significativo de la morosidad y un impacto negativo en el coste
del riesgo de crédito.

7.1.5. MORATORIAS

Dicho esquema de gobierno ha resultado fundamental en
la gestion de la crisis del COVID-19 en Espafia, donde se ha
compatibilizado garantizar el mantenimiento del flujo de

fondos necesario para el funcionamiento de la economia con
el rigor en el andlisis y seguimiento de la calidad crediticia de
las exposiciones.

Desde el comienzo de la pandemia, el Grupo ha ofrecido
moratorias a sus clientes (Retail, Pequefios Negocios vy
Mayorista). Estas moratorias legislativas (amparadas en los
Reales Decretos Ley 8/2020y 11/2020), asf como en el acuerdo
CECA-AEB (al que se ha adherido el Grupo Banco Caminos) y
que han estado orientadas a mitigar los efectos del COVID-19.
Dependiendo de los casos se ha dado el aplazamiento del pago
del capital y/o intereses, manteniendo el contrato original.
Generalmente estos diferimientos se han dado a un plazo
inferior a un afio. Esta medida se ha extendido a los clientes
particulares y, en caso de personas juridicas, a diferentes
sectores, siendo Hostelerfa, Turismo y Transporte los que mas
han recurrido a ella.

Las moratorias amparadas en los RDL han estado dirigidas
a los colectivos especialmente vulnerables sefialados en la
norma. Estas medidas consisten en el aplazamiento por tres
meses del pago de capital y de intereses. Adicionalmente
se ha ofrecido la posibilidad de que, una vez vencida dicha
moratoria legal, los clientes se adhieran al acuerdo sectorial
por el plazo remanente hasta completar el limite previsto en
este. Por tipologia de cliente, estan dirigidas a personas fisicas,
empresarios individuales o auténomos, y por tipologia de
producto, hipotecario, préstamos personales o préstamos al
consumo.

Las moratorias concedidas bajo el acuerdo sectorial de la
AEB estan dirigidas a personas fisicas y tienen una duracion
de hasta 12 meses de aplazamiento de capital en el caso de
préstamos hipotecarios y de hasta 6 meses en préstamos
personales. Dicho acuerdo sectorial ha estado en vigor hasta
el 29 de septiembre de 2020, pero se ha ampliado su extension
hasta el 30 de marzo de 2021, si bien las nuevas condiciones
solo prevén el aplazamiento del pago de capital en hipotecas
hasta 9 meses, manteniéndose 6 meses en los préstamos
personales.

Adicionalmente, el Instituto de Crédito Oficial ha publicado
variosprogramasdeayudasdirigidosal colectivodeauténomos,
Pymesy Empresas, mediante los cuales se otorga una garantia
de entre el 60% y 80% por un plazo de hasta 5 afios a la nueva
financiacion concedida. El importe de la garantia y la duracién
de la misma dependen del tamafio de la empresa y del tipo
de producto. El ICO también ha bonificado a particulares el
importe del alquiler hasta 6 meses en préstamos hasta 6 afios.

Los importes de las moratorias (vigentes y finalizadas) y de
la financiacion concedida con garantia publica, asi como el
numero de clientes a 31 de diciembre de 2022 y 2021 son los
siguientes:
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FINANCIACION
IMPORTES DE MORATORIAS Y MORATORIAS CON GARANTIA
FINANCIACION CON GARANTIA PUBLICA
PUBLICA A 31 DE DICIEMBRE DE . . Total (%)
2022 2021 (MILES DEEUROS)  yigentes Finalizadas Total cliglr;tes Total cliglr;tes moratorias Inversién
y garantias crediticia
Total a 31.12.2022 - 15.621 15.621 65 46.055 219 61.676 2,77%
Total a 31.12.2021 181 17.225 17.406 77 58.750 245 76.156 3,64%
Los importes de las moratorias (vigentes y finalizadas) y de la
financiacién concedida con garantia publica por segmento a 31
de diciembre de 2022 y 2021 son los siguientes:
IMPORTES DE MORATORIASY MORATORIAS
FINANCIACION CON GARANTIA PUBLICA
POR CONCEPTO A 31 DE DICIEMBRE DE . o Financiacién con
2022 Y 2021 (MILES DE EUROS) Vigentes Finalizadas Total garantia pablica
Total a 31.12.2022 - 15.621 15.621 46.055
Particulares - 15.621 15.621 4.270
Del que: hipotecas - 13.567 13.567 -
PyMEs - - - 33.071
Entidades no financieras - - - -
Resto - - - -
Total a 31.12.2021 181 17.225 17.406 58.750
Particulares 181 17.225 17.406 6.420
Del que: hipotecas 181 16.928 17109 -
PyMEs - - - 52.330

Entidades no financieras

Resto
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IMPORTES DE MORATORIAS Y )
FINANCIACION CON GARANTIA PUBLICA

EN FUNCION DE SU RIESGO DE CREDITO Fase 1 Fase 2 Fase 3 Total
A 31 DE DICIEMBRE DE 2022Y 2021
(MILES DE EUROS)
Total a 31.12.2022 8.315 5.854 1.452 15.621
Particulares 8.315 5.854 1.452 15.621
Del que: hipotecas 7794 4.618 1155 13.567
PyMEs - - - -
Entidades no financieras - - - -
Resto - - - -
Total a 31.12.2021 9.720 6.114 1.572 17.406
Particulares 9.720 6.114 1.572 17.406
Del que: hipotecas 9.539 6.019 1.551 17109
PyMEs - - - -

Entidades no financieras -

Resto -

Esas medidas suponen la suspension temporal, total o parcial,
delasobligaciones contractuales de forma que éstas se difieren
por un perfodo concreto de tiempo. Bajo la consideracion de
que las moratorias concedidas por la COVID-19 proporcionan
un alivio temporal a los deudores y que el valor econémico
de los préstamos afectados no se ha visto significativamente
impactado, las medidas de moratoria otorgadas no se han
considerado modificaciones contractuales sustanciales v,
por tanto, los préstamos modificados se contabilizan como
una continuacion de los originales. Por lo tanto, cuando las
moratorias no generan derecho de cobro de intereses, se
genera una pérdida de valor temporal en la operacion, que se
calcula como la diferencia entre el valor actual de los flujos de
caja originales y los modificados, descontados ambos al tipo
de interés efectivo de la operacién original. La diferencia se
reconoce en el momento original en la cuenta de pérdidas y

ganancias consolidada dentro del epigrafe de “Deterioro del
valor o (reversion) del deterioro del valor de activos financieros
no valorados a valor razonable con cambios en resultados y
pérdidas o ganancias netas por modificaciéon”, y en el balance
consolidado como una reduccién en el valor de los préstamos
en el activo.

En cuanto a la clasificacién de las exposiciones en funcién de
su riesgo de crédito, el Grupo ha mantenido una aplicacion
rigurosa de la norma aplicable en el momento de la concesién
de las moratorias y ha reforzado los procedimientos para
realizar el seguimiento del riesgo de crédito tanto durante la
vigencia de las mismas como a su vencimiento.

Esto supone que la concesiéon de una moratoria no implica
por sf misma un desencadenante automatico de incremento
de riesgo significativo y que las operaciones objeto de la
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moratoria contindan inicialmente clasificadas en la categoria
que tuviesen previamente a no ser que, en funcion de su perfil
de riesgo, debieran clasificarse en una categoria peor.

Por otra parte, el tratamiento contable de las operaciones
singulares, es decir, no amparadas en los marcos generales
descritos, asf como el de las moratorias vencidas y que
hayan requerido apoyos adicionales es acorde con la
evaluacion actualizada de calidad crediticia del cliente y de las
caracteristicas de la solucion que se otorgue. En su caso, se
trataran como Refinanciaciones o Reestructuraciones.

Respecto a los apoyos publicos a la concesion de créditos, no
afecta a la evaluacion del incremento significativo del riesgo
dado que éste se valora a través de la calidad crediticia del
instrumento. No obstante, en las estimaciones de la pérdida
esperada, la existencia del garante implica una posible
reduccion del nivel de provisiones necesario dado que, para la
parte cubierta, se tiene en cuenta la pérdida que se tendria en
la ejecucion de una garantia.

Las garantias publicas otorgadas por el Instituto de Crédito
Oficial han sido consideradas como parte integral de los
términos contractuales de los créditos concedidos bajo la
consideracion de que las garantias se otorgan al mismo tiempo
que se concede la financiacién al cliente y de forma inseparable
a la misma.

7.1.6. IMPACTOS EN LAS COBERTURAS POR RIESGO DE
CREDITO DEBIDOS A LA PANDEMIA COVID-19

La pandemia del COVID-19 ha generado una situacion de
incertidumbre macroecondémica con impacto directo en
el riesgo de crédito de las entidades y, en particular, sobre
las pérdidas esperadas bajo la Norma Internacional de
Informacién Financiera NIIF 9. Si bien se trata de una situacion
incierta y de duracion aun imprevisible, la expectativa es que
esta situacion produzca una crisis coyuntural intensa seguida
de recuperacion de la actividad econdmica, pero sin llegar a los
niveles de PIB previos a la crisis en el corto plazo, sustentada
en las medidas de apoyo tanto gubernamentales como de las
autoridades monetarias.

Esta situaciéon ha llevado a los reguladores contables y a los
supervisores bancarios a adoptar medidas especificas con el
fin de mitigar los efectos que esta crisis pudiera tener tanto en
el calculo de las pérdidas esperadas bajo la norma aplicable
como en materia de solvencia, instando:

- A las entidades a evaluar toda la informacion disponible,
ponderando en mayor medida las previsiones a largo plazo
frente a la situaciéon econdémica a corto plazo.

- A los gobiernos a tomar medidas coyunturales orientadas
a evitar efectos de deterioro.

- A las entidades a desarrollar medidas de gestiéon como,
por ejemplo, el disefio de productos especificos adaptados
a la operativa que se pueda ir generando en el periodo de
esta crisis.

La practica totalidad de autoridades contables y prudenciales
de manera coordinada han emitido recomendaciones o
medidas en el marco del tratamiento de la situacion provocada
por el COVID-19 dentro del marco de estimacion de pérdidas
esperadas bajo la norma aplicable.

El denominador comun de todas las recomendaciones es que,
considerando el elevado grado de incertidumbre en cuanto
a la profundidad, duracion y alcance de la presente crisis, la
dificultad de elaborar previsiones macroecondmicas fiables,
el caracter transitorio del shock econémico y la necesidad
de incorporar el efecto de las medidas mitigadoras de los
gobiernos, se hace aconsejable y necesario extremar la
prudencia y tomar todas las medidas que permitan al Grupo
anticipar y minimizar los impactos de la crisis en su balance y
cuenta de pérdidas y ganancias, ambas consolidadas.

En este sentido, el Grupo ha considerado dichas
recomendaciones en el calculo de las pérdidas esperadas
por riesgo de crédito bajo la norma aplicable de la NIIF 9,
considerando que la situacion econémica provocada por la
pandemiadel COVID-19 estransitoriay que vendraacompafiada
de una recuperacion, si bien existen incertidumbres en cuanto
al nivel y momento de la misma, por lo que para el calculo de
dichas pérdidas se han considerado, entras otras, las siguientes
recomendaciones:

- |dentificar aquellos sectores o grupos de acreditados mas
vulnerables en suambito de actuacion, cuantificar la posible
morosidad futura una vez cesen los efectos positivos de las
medidas amortiguadoras (avales ICO, moratorias, ERTE,
etc.), realizar una gestién activa de sus riesgos y reconocer
prudentemente las provisiones de deterioro para alcanzar
unos niveles de cobertura conservadores.

- Mantener actualizadas las tasaciones de los bienes en
garantia y de los adjudicados, tomando en consideracion
las nuevas circunstancias del mercado inmobiliario vy
cuantificar los posibles impactos en caso de caidas en los
precios de los inmuebles.

Con todo ello, la pandemia del COVID-19 tuvo un efecto
adverso en los resultados consolidados y en la base de
capital del Grupo. En los ejercicios 2021 y 2020, los principales
impactos fueron un incremento del coste de riesgo asociado
a la inversién crediticia, debido principalmente al deterioro
del entorno macroecondémico y dotaciones por deterioro de
crédito de riesgos y compromisos contingentes.



7.2. RIESGO DE MERCADO

Este riesgo comprende los riesgos resultantes de posibles
variaciones adversas de los tipos de interés de los activos y
pasivos, de los tipos de cambio en los que estan denominadas
las masas patrimoniales o fuera de balance consolidado, y
de los precios de mercado de los instrumentos financieros
negociables.

La sofisticacion de los procesos de seguimiento y medicion son
acordes con el riesgo asumido por el Grupo y por lo tanto en
este sentido se considera que la gestion de riesgo de mercado
es buena.

El concepto VaR (Value at Risk) se define como la pérdida
maxima probable para un nivel de confianza determinado en
un horizonte temporal especificado. Actualmente la Entidad
mide este riesgo para las diversas carteras con Riesgo de
Mercado del Area de Tesorerfa y Mercado de Capitales.

El Riesgo de Mercado, en términos de VaR a 1 dfas para las
carteras de instrumentos financieros al 31 de diciembre de
2022 es 3.797 miles de euros para la cartera de renta fija (3.576
miles de euros en el gjercicio 2021), no siendo significativo el
riesgo para los activos en moneda extranjera, entre otros.

La Entidad esta utilizando una matriz de covarianzas con un
nivel de confianza del 99% y un horizonte temporal de un dia.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existen instrumentos
financieros negociados en mercados activos que hayan pasado
a ser relativamente ilfquidos.

7.2.1. RIESGO DE TIPO DE INTERES

Este riesgo se entiende como la sensibilidad del margen
financiero del Grupo ante variaciones de los tipos de interés
de mercado.

Con el fin de medir adecuadamente el riesgo de tipo de interés,
en el Grupo Banco Caminos se consideran como principales
fuentes de generacion de este riesgo, el riesgo de reprecio y el
riesgo de curva entre otros, las cuales se analizan desde dos
Opticas complementarias: margen de intereses (corto plazo) y
valor econémico (largo plazo).

El objetivo de gestion es promover la estabilidad del margen
de intereses y valor patrimonial ante variacién de los tipos de
mercado, respetando la solvencia y los limites regulatorios
establecidos.

El control y seguimiento de la gestién del riesgo de interés
estructural del Grupo se basa en un conjunto de métricas y
herramientas que permiten monitorizar de forma apropiada el
perfil de riesgo del mismo.

Sensibilidad al riesgo de tipo de interés

A continuacion, se muestra una estimacion interna realizada a
nivel consolidado de la sensibilidad del valor econémico y del
margen de interés ante variaciones en el tipo de interés al 31
de diciembre de 2022:

MILES DE EUROS

Impacto Impacto en
en el valor el margen de
econémico interés

Incremento de 200

puntos basicos del (18.198) 17.312
Euribor

Disminucion de 200

puntos basicos del 31.850 (17.727)

Euribor

A 31 de diciembre de 2021 la estimacion realizada a nivel
consolidado fue la siguiente:

MILES DE EUROS

Impacto Impacto en
en el valor el margen de
econémico interés

Incremento de 200

puntos basicos del 71.262 14.388
Euribor

Disminucion de 200

puntos basicos del (20.460) (5.183)

Euribor

Elanalisisanteriorse harealizado considerandolas operaciones
existentes al 31 de diciembre. Dada la situacion financiera
de los mercados nacionales e internacionales, el andlisis se
ha realizado considerando la hipdtesis que se incluye en el
cuadro anterior, al no ser posible realizar una estimacion de la
probabilidad de los posibles escenarios de evolucion de tipos
de interés.

Impactos derivados del incremento de los tipos de interés y de la
inflacién
El 22 de noviembre de 2022 el Gobierno adopté por acuerdo

de Consejo de ministros un paquete de medidas para aliviar la
carga hipotecaria. El paquete actla en tres vias.

Memoria consolidada 2022

159



Memoria Anual | Banco Caminos

160

En primer lugar, modifica el Cédigo de Buenas Practicas
de 2012 reforzando el alivio para los hogares vulnerables
mediante una rebaja deltipo de interés durante el periodo de 5
afios de carencia (hasta Euribor - 0,10% desde el Euribor + 0,25
actual), la posibilidad de hacer una segunda restructuracion
de deuda y la ampliacion a dos afios del plazo para solicitar la
dacion en pago de la vivienda. Asimismo, se amplia el ambito
de aplicacién de dicho Cédigo de Buenas Practicas, para
que aquellos hogares que no cumplen el requisito actual de
incremento del esfuerzo hipotecario del 50% puedan acceder
a una carencia de dos afios, un tipo mas favorable durante ese
plazoy el alargamiento de hasta 7 afios en sus préstamos.

En segundo lugar, se crea un nuevo Cédigo de Buenas Practicas
de caracter temporal (2 afios) que permitira a las familias de
clase media aliviar la carga financiera de las hipotecas suscritas
hasta el 31 de diciembre de 2022, mediante la congelacion de la
cuotay el alargamiento hasta 7 afios del plazo de amortizacion
del crédito.

En tercer lugar, se reduciran los gastos y comisiones para
facilitar el cambio de tipo variable a tipo fijo y se eliminaran
durante todo 2023 las comisiones por amortizacién anticipada
y cambio de hipoteca de tipo variable a fijo.

Los dos Cddigos de Buenas Practicas son de adhesion
voluntaria por parte de las entidades financieras y de obligado
cumplimiento una vez suscritos. Con fecha 22 de diciembre de
2022, Banco Caminos ha quedado adherido al nuevo Cédigo
de Buenas Practicas.

7.2.2. RIESGO DE PRECIO

Este riesgo surge como consecuencia de cambios en los
precios de mercado, provocados bien por factores especificos
del propio instrumento o bien por factores que afecten a todos
los instrumentos negociados en el mercado.

Las areas de Tesorerfa y Mercado de Capitales del Grupo
actlan en los mercados con el objetivo de aprovechar las
oportunidades de negocio que se presenten (cartera de
negociacion) y presta sus servicios para la ejecucién de las
operaciones que se definan por los érganos correspondientes
para la gestion global de los riesgos de interés y liquidez,
conformando asi el resto de carteras de la entidad (cartera
de activos financieros a valor razonable con cambios en
otro resultado global, cartera de activos financieros a coste
amortizado y cartera de activos financieros no destinados a
negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con
cambios en resultados).

En el ejercicio de estas funciones han sido utilizados los
instrumentos financieros autorizados por el Consejo de
Administraciéon y/o la Comisién Ejecutiva, estableciéndose

en dichos ¢rganos limites y procedimientos de medicion
interna para el riesgo de cada producto, siendo los mismos
generalmente activos liquidos, dentro de la actual coyuntura
del mercado.

Si bien la Grupo no cuenta con cartera de negociacién sujeta a
consumo de capital por este riesgo, al tener un saldo medio por
debajo de los Iimites establecidos en la normativa de recursos
propios, para la mediciéon del Riesgo de Precio de todas las
carteras del Banco, la Entidad cuenta con una metodologia de
control de los instrumentos financieros objeto de inversion,
basado en un andlisis diario del comportamiento de todos
los precios, bajo una metodologia objetiva y consistente,
contrastada diariamente por el area de control de riesgos del
Grupo.

En todo momento se busca una vida media corta de la cartera
con el fin de que el impacto en patrimonio neto sea no
significativo respecto al exceso del mismo.

7.2.3. RIESGO DE TIPO DE CAMBIO

Al cierre del ejercicio 2022 el importe global en el Grupo de
los elementos de activo expresados en moneda extranjera
asciende a 13.390 miles de euros (2021: 16.467 miles de euros)
y el importe total de los elementos de pasivo expresados en
moneda extranjera es de 11.337 miles de euros (2021: 16.327
miles de euros).

7.3. RIESGO DE LIQUIDEZ

Este riesgo refleja la posible dificultad para disponer de fondos
liquidos, o para poder acceder a ellos, en la cuantia suficiente
y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus
obligaciones de pago.

En el Grupo Banco Caminos, la liquidez es una cuestion clave en
la estrategiay su gestion esta basada en el control exhaustivoy
diario de la situacion de liquidez del Grupo.

La gestion del riesgo de liquidez se apoya en:
- La Alta Direccién como maximo responsable de la misma.

- El Comité de Inversiones que analiza en cada momento el
posicionamiento objetivo de liquidez y define las estrategias
que aseguren y/o anticipen las necesidades de financiacion
derivadas de la actividad del Grupo, todo ello en base a las
directrices marcadas por la Alta Direccion y tomando en
especial consideracion los informes que el experto externo
facilita al Comité de Activos y Pasivos (COAP).

- El Area Financiera es la encargada de la gestién diaria y
ejecuta las medidas adoptadas en el Comité de Inversiones.
Por su parte, la Direccion Comercial debe coordinar con las
distintas oficinas las diferentes directrices de gestion desde



la ¢ptica de inversion crediticia y financiacion de la clientela.

- El Departamento de Control de Riesgos, encargado del
seguimiento y control de los limites establecidos, asi como
de los reportes peri¢dicos sobre la evolucidn de la liquidez
del Grupo.

La toma de decisiones de liquidez y financiacion se basa en
una comprension de la situacion actual de las entidades que
conforman el Grupo (entorno, estrategia, balance y estado
de liquidez), de las necesidades futuras de liquidez de sus
distintos negocios (proyeccion de liquidez), asi como del acceso
y situacion de las fuentes de financiacion en los mercados
mayoristas.

El objetivo del Grupo es garantizar el mantenimiento de unos
niveles adecuados de liquidez para cubrir sus necesidades en
el cortoy en el largo plazo con fuentes de financiaciéon estables
y optimizando el impacto de su coste sobre la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

A lo largo de los ejercicios 2022 y 2021, la evolucién de la
liquidez en el Grupo ha estado marcada por:

- En el escenario de la COVID-19 (ver Nota 2.8) pudo verse
afectado el riesgo de liquidez del Grupo de manera que
tuviera mayor complejidad cumplir con los objetivos de
mantenimiento de un colchén de liquidez apropiado, asf
como aumenta el riesgo de atravesar una situacion de
iliquidez. Para paliar el impacto que la COVID-19 pudiera
tener sobre la liquidez de las entidades, el 30 de abril de
2020 el Banco Central Europeo modificd algunos de los
términos y condiciones de las facilidades TLTRO Il con
objeto de respaldar el acceso continuo de empresas y los
hogares al crédito bancario ante las interrupciones vy la
escasez temporal de fondos asociados con la pandemia
COVID-19 (ver Nota 18.1).

- Alto nivel de liquidez en tesorerfa, permitiendo conseguir
un equilibrio entre las exposiciones al riesgo de liquidez,
tanto en plazo (corto y largo plazo) como en las distintas
fuentes de fondos de liquidez (entradas y salidas).

- Cumplimiento de ratios regulatorios, entre los que se
encuentra el LCR (Liquidity Coverage Ratio) que a cierre de
este ejercicio se sitla muy por encima del minimo exigido.

- Elevado nivel de activos liquidos con el fin de servir de
recurso de Ultimainstancia en situaciones de maximo estrés
de mercados, cuando no es posible obtener financiacion en
plazos y precios adecuados.

- Elevado nivel de activos liquidos con el fin de servir de
recurso de Ultima instancia en situaciones de maximo estrés
de mercados, cuando no es posible obtener financiacién en

plazosy precios adecuados. Se mantiene el saldo dispuesto
de la Pdliza de Crédito con Banco de Espafia. A cierre de
2022 existen valores pignorados por 616 millones de euros
(en 2021: 615 millones de euros) y la Pdliza de Crédito se
encuentra dispuesta en 605 millones de euros (en 2021
dispuesta en 605 millones de euros). Los importes citados
en este apartado son los comunicados por el Banco de
Espafia (obtenidos por valoracién de la Eurocartera por
ISIN y calificacion crediticia del emisor), con criterios de
valoracion diferentes de los valores contables.

El detalle de la situacion de liquidez basica del Grupo es el
siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021

Liquidez Grupo

: 340.861 508.836
Caminos

Posicién en valores

disponibles para ceder 74922 257073

Saldo cuenta Tesoreria
en Banco de Espafia 234.816 238.514
(Nota 8)

Saldo disponible
en otras entidades 31123 13.249
financieras

Recursos Banco de
Espafia + Entidades de 22.595 16.691
crédito

Linea crédito Banco de

Esparia (Eurosistema) 22.595 16.691

Linea crédito con
Entidades de crédito

Letras del Tesoro
Sociedades del Grupo

Total Saldo 363.456 525.527

Renta Fija (pignorable) - -

Total Saldo (con

363.456 525.527
cartera)

A continuacion, se indica el desglose de los instrumentos
financieros, sin incluir ajustes por valoracion, por plazos
residuales de vencimiento a 31 de diciembre de 2022 y 2021.
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Las fechas de vencimiento que se han considerado para la
construccion de la tabla adjunta son las fechas contractuales.
Como se observa, el Grupo presenta un gap de liquidez a

Activo

Efectivo, saldos
en efectivo en
bancos centrales
y otros depositos
a lavista

Préstamosy
anticipos

Valores
representativos
de deuda

Otros activos con
vencimiento

Total

Pasivo
Depositos de
bancos centrales

Depdsitos de
entidades de
crédito

Depdsitos de la
clientela

Otros pasivos
con vencimiento

Total
Gap

Gap acumulado

. Hasta
Alavista 1 mes
274.095 -
27.237 5.628
- 23.746
301.332 29.374
6.528 257.236
1.580.621 183.718
1.587.149 440.954
(1.285.817) (411.580)

(1.285.817) (1.697.397)

MILES DE EUROS

Entre 1 Entre
mesy3 3 meses
meses y 6 meses
10.015 32.751
3.007 27.359
13.022 60.110
525.000
35.239 84.259
35.239 609.259
(22.217) (549.149)
(1.719.614) (2.268.763)

corto plazo, tipico del negocio de banca minorista, aunque el
comportamiento histérico de estos depdsitos muestra un nivel
de recurrencia muy elevado:

Entre 6
mesy1
afno

29.099

216.880

245.979

6.000

701.855

707.855

(461.876)

(2.730.639)

Entre 1
afoy5
anos

578.420

138.895

717.315

80.000

59.327

139.327
577.988

(2.152.651)

Vencimiento

. no
'\sng;gse determinado Total
ysin
clasificar

- 274.095
1.589.603 3.478 2.276.231
666.724 - 1.076.611
2.256.327 3.478 3.626.937
- 605.000
269.764
424 - 2.645.443
- 18.780 18.780
424 18.780 3.538.987
2.255.903 (15.302) 87.950
103.252 87.950 -



Alavista

Activo

Efectivo, saldos
en efectivo en
bancos centrales
y otros depésitos
alavista

275.483

Préstamosy

- 17.492
anticipos

Valores
representativos -
de deuda

Otros activos con
vencimiento

Total 292.975

Pasivo

Depdsitos de
bancos centrales

Depdsitos de
entidades de 2.162
crédito

Depdsitos de la

) 1.957.008
clientela

Otros pasivos

. 1.352
con vencimiento

Total 1.960.522

Gap (1.667.547)

Gap acumulado (1.667.547) (1.771.103) (2.017.210)

Hasta
1 mes

4.515

13.035

17.550

97.709

23.397

121.106

(103.556)

MILES DE EUROS

Entre 1 Entre
mesy 3 3 meses
meses y 6 meses

13.104 31.285

- 43.424
13.104 74.709

25.417 -

233.794 152.613
259.211 152.613
(246.107) (77.904)

En relacion con los cuadros anteriores, indicar que, si bien
las cuentas corrientes y de ahorros de clientes mantenidas
en el Grupo, se han clasificado atendiendo a sus condiciones

(2.095.114)

Vencimiento

Entre 6 Entre 1 < no
mesy1 afioy 5 “::;gse determinado Total
afno afos ysin
clasificar
- - - - 275.483
44.430 123.975 1.836.047 22150 2.092.998
21.756 380.297 731.025 - 1.189.537
66.186 504.272 2.567.072 22.150 3.558.018
596.263 - - 596.263
154 - 5.105 130.547
207.883 154.238 - 53 2.728.986
1 13 69 31.005 32.440
207.884 750.668 69 36.163 3.488.236
(141.698) (246.396) 2.567.003 (14.103) 69.692
(2.236.812) (2.483.208) 83.795 69.782 -

contractuales, como pasivos a la vista, el plazo de realizacion
de estos saldos se estima superior.
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7.4.VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS
FINANCIEROS

En los siguientes cuadros se presenta el valor razonable de los
instrumentos financieros del Grupo al 31 de diciembre de 2022
y 2021 desglosado por clases de activos y pasivos financieros y
en los siguientes niveles:

- Nivel 1: Instrumentos financieros cuyo valor razonable
se ha determinado tomando su cotizacién en mercados
activos, sin realizar ninguna modificacion sobre dichas
cotizaciones.

- Nivel 2: Instrumentos financieros cuyo valor razonable
se ha estimado en base a precios cotizados en mercados
organizados para instrumentos similares o mediante la

ACTIVO

Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros
depdsitos a la vista

Activos financieros mantenidos para negociar

Activos financieros no destinados a negociacion valorados
obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro
resultado global

Activos financieros a coste amortizado
Derivados

PASIVO

Pasivos financieros a coste amortizado
Depdsitos de bancos centrales
Depdsitos de entidades de crédito
Depdsitos de la clientela

Otros pasivos financieros

utilizacion de otras técnicas de valoracion en las que todos
los inputs significativos estan basados en datos de mercado
observables directa o indirectamente.

- Nivel 3: Instrumentos cuyo valor razonable se ha estimado
mediante la utilizacién de técnicas de valoraciéon en las
que algun input significativo no estd basado en datos de
mercado observables.

A efectos de lo dispuesto en los parrafos anteriores, se
considera que un input es significativo cuando es importante

en

la determinacion del valor razonable en su conjunto.

Elsiguiente cuadroresumeelvalorenlibros delosinstrumentos
financieros en funcién del nivel de determinacion del valor
razonable al 31 de diciembre de 2022 y 2021:

Nivel 1

274.095

962

23.595

283.521

301.103

MILES DE EUROS

. . Total valor Total
Nivel 2 Nivel 3 razonable balance
- - 274.095 274.095

- - 962 962
22.388 39.020 85.003 85.003

238.887 118.956 641.364 641.364

12.434 2.401.080 2.714.617 2.714.312
- 6.852 6.852 6.852
593.533 593.533 593.533
- 270.770 270.770 270.770
2.646.653 2.646.653  2.646.653
- 22.099 22.099 22.099
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MILES DE EUROS =
%)
C
. . . Total valor Total 9
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 razonable balance E
o
ACTIVO 5
=
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centralesy otros 275.483 ) ) 275.483 275483
depdsitos a la vista
Activos financieros mantenidos para negociar 4.264 - - 4.264 4.264
Activos ﬂpanoeros no destinados a negociacion valorados 36.909 24965 34996 96.870 96.870
obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro 349.462 270.858 97794 718114 718114
resultado global
Activos financieros a coste amortizado 388.722 - 2.204.084 2.592.806 2.572.738

PASIVO
Pasivos financieros a coste amortizado
Depdsitos de bancos centrales

Depdsitos de entidades de crédito

- 596.263 596.263 596.263

- 130.547 130.547 130.547

Depdsitos de la clientela - - 2728986  2.728986  2.728.986
Otros pasivos financieros - - 32.440 32.440 32.440
Derivados - 2.603 - 2.603 2.603

Los criterios generales de valoracién que sigue el Grupo parala transacciones recientes, o bien a través de la utilizacion
estimacion delvalor razonable de sus instrumentos financieros de un modelo de valoracién en que todas las variables del
son: modelo procedan exclusivamente de datos observables en

- En el caso de que un mercado activo publique precios de
cotizacién y estos sean profundos y observables se toman
€stos como precios para obtencién del valor razonable.

- Para los instrumentos con mercados poco activos o sin
mercado, en el momento inicial, su valor razonable se
determina, en la mayoria de los casos, a partir de su coste
de adquisicion. Posteriormente, si no se puede realizar
una estimacion fiable de su valor razonable a partir de
la observacion de transacciones recientes del mismo
instrumento o de instrumentos similares o del precio

mercado, el valor razonable que se ha presentado en los
cuadros anteriores es igual a su coste y se presentan como
“Nivel 3",

- En el caso concreto de los activos financieros clasificados
como caja y depdsitos en bancos centrales y Activos
financieros a coste amortizado y de los pasivos clasificados
como a coste amortizado que se presentan en los
cuadros anteriores, dadas sus caracteristicas de tipo
de interés, plazos de vencimiento, contrapartes, etc. los
Administradores del Banco estiman que su valor en libros
(coste amortizado) no difiere de manera significativa de su
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valor razonable, motivo por el cual se presenta como valor
razonable de los mismos su coste amortizado.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se han realizado
traspasos de instrumentos financieros registrados a valor
razonable, que se mantengan a finales de dichos ejercicios,
entre los Niveles 1,2y 3.

7.5.VALOR RAZONABLE DEL INMOVILIZADO MATERIAL

Al 31 de diciembre de 2022, existe inmovilizado material de
uso propio registrado a un valor neto contable de 41.937 miles
de euros (2021: 42.651 miles de euros) cuyo valor razonable a
dicha fecha, no difiere de manera significativa de su valor en
libros a dicha fecha (Véase Nota 16).

8. EFECTIVO, SALDOS EN EFECTIVO
EN BANCOS CENTRALES Y OTROS
DEPOSITOS A LA VISTA

La composicion del epigrafe “Efectivo, saldos en efectivo
en bancos centrales y otros depdsitos a la vista” del balance
adjunto al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Efectivo en Caja 4.832 3.998
Saldo de efectivo en
bancos centrales (Nota 234.816 238.514
7.3)
Otros depdsitos a la
vista (Nota 7.1) 34.447 32.971
Total 274.095 275.483

La cuenta mantenida en Banco de Espafia se encuentra afecta
al cumplimiento del coeficiente de reservas minimas.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 se han devengado gasto por
intereses por la cuenta mantenida en Banco de Espafia por
importe de 938 y 458 miles de euros (Nota 24.1).

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 existian “Otros depdsitos
a la vista” en moneda distinta del euro por importe de 1.218 'y
6.483 miles de euros, respectivamente.

El tipo de interés medio anual durante los ejercicios 2022 y
2021 de “Otros depdsitos a la vista” fue aproximadamente del

0,02 %y 0,40%, respectivamente.

A los efectos de la elaboracion del estado de flujos de efectivo
consolidado, el Grupo ha considerado efectivo el saldo de
“Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros
depositos a la vista” (Ver Nota 3.5.4).

Enla Nota 7.3 seincluye informacion sobre el riesgo de liquidez
y sobre los plazos de vencimiento y de los activos financieros
incluidos en este epigrafe. Enla Nota 7.2 se incluye informacion
sobre el riesgo de tipo de interés incluidos en este epigrafe del
balance consolidado.

9. ACTIVOS

El detalle de este capitulo del activo del balance consolidado
es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Valores representativos 674 2.923
de deuda

Inst(umehtos de 288 1.341
patrimonio

Total 962 4.264

EnlaNota 7.3 seincluye informacion sobre el riesgo de liquidez
y sobre los plazos de vencimiento y de los activos financieros
incluidos en este epfgrafe. Enla Nota 7.4 se incluye informaciéon
sobre el valor razonable de estos instrumentos. En la Nota
7.2 se incluye informacion sobre el riesgo de tipo de interés
incluidos en este epigrafe del balance consolidado.

10. ACTIVOS FINANCIEROS NO
DESTINADOS A NEGOCIACION
VALORADOS OBLIGATORIAMENTE A
VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN
RESULTADOS

El detalle de este capitulo del activo del balance consolidado
adjunto es la siguiente:



MILES DE EUROS

2022 2021
Valores representativos
de deuda ) 6.533
nstrumentos de 85.003 90.337
patrimonio
Total 85.003 96.870

EnlaNota 7.3 seincluye informacion sobre el riesgo de liquidez
y sobre los plazos de vencimiento y de los activos financieros
incluidos en este epigrafe. Enla Nota 7.4 se incluye informacion
sobre el valor razonable de estos instrumentos. En la Nota
7.2 se incluye informacién sobre el riesgo de tipo de interés
incluidos en este epigrafe del balance consolidado.

10.1. VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA
El detalle de los valores representativos de deuda clasificados
en funcién de su contraparte es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Entidades de crédito - 5.328
Otras sociedades . 1205
financieras
Total - 6.533

Al 31 de diciembre de 2021 en la cartera de “Activos financieros
no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a
valor razonable con cambios en resultados” no existian valores
representativos de deuda denominados en divisas.

Al 31 de diciembre de 2021 no habfa titulos afectos a garantias,
incluidos en la cartera de "Activos financieros no destinados a
negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con
cambios en resultados”, en concepto de politica monetaria y
financiacion intradia.

Los intereses devengados en el ejercicio 2022 por los valores
representativos de deuda ascendieron a 71 miles de euros
(2021: 198 miles de euros) (Ver Nota 24.1).

10.2. INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

Este capitulo del balance consolidado adjunto recoge los
instrumentos financieros emitidos por otras entidades, tales
como accionesy cuotas participativas, que tienen la naturaleza
de instrumentos de patrimonio para el emisor, salvo aquellas
sociedades en las que se ejerza control 0 se posea una
participacion superior al 20% o aquéllas en las que ostentando
un porcentaje de participacion inferior se ejerce una influencia
significativa. En este capitulo se incluyen, también, las
participaciones en instituciones de inversion colectiva.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el desglose del saldo de
este epigrafe, en funcién del sector de actividad del emisor es
el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021

Participaciones en
Instituciones de 67.248 73.478
Inversién Colectiva

Participaciones en

Entidades de Capital 17.257 15111
Riesgo

Otros sectores 498 1.748
Total 85.003 90.337

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existen instrumentos de
patrimonio que estan denominados en divisas.

El detalle de este capitulo del activo del balance consolidado
es el siguiente:
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MILES DE EUROS

2022 2021
Valores representativos
587.767 700.341
de deuda
nstrumentos de 53.597 17773
patrimonio
Total 641.364 718.114

EnlaNota 7.3 se incluye informacién sobre el riesgo de liquidez
y sobre los plazos de vencimiento y de los activos financieros
incluidos en este epigrafe. En la Nota 7.4 se incluye informacion
sobre el valor razonable de estos instrumentos. En la Nota
7.2 se incluye informacion sobre el riesgo de tipo de interés
incluidos en este epigrafe del balance consolidado.

11.1. VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA

El detalle de los valores representativos de deuda clasificados
en funcién de su contraparte es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Ac'jmlimstraciopes 24.525 51.224
publicas espafiolas
Entidades de crédito 27139 23.883
Otrps sectores 126.457 180.166
residentes
AQmilmstraoonAes 203.487 215.890
publicas no residentes
Otros sectores no 208.086 231.072
residentes
Correcoones de valor (1.927) (1.894)
por deterioro
Total 587.767 700.341

Al 31 de diciembre de 2022 en la cartera de activos financieros
avalor razonable con cambios en otro resultado global existian
valores representativos de deuda denominados en divisas por

valor de 7.901 miles de euros (2021: 6.724 miles de euros).

Los intereses devengados en el ejercicio 2022 por los valores
representativos de deuda ascendieron a 13.923 miles de
euros (2021: 9.682 miles de euros) (Ver Nota 24.1), siendo la
rentabilidad media aproximada del 1,26% y 1,11% para 2022 y
2021 respectivamente.

De estos activos, el Grupo tenia cedidos al 31 de diciembre
de 2022y 2021 un importe efectivo de 121.815 y 78.879 miles
de euros, respectivamente, a la clientela. Los titulos cedidos
figuran registrados en el pasivo del balance consolidado por el
importe contratado con la contraparte.

Al 31 de diciembre de 2022 habfa titulos afectos a garantfas,
incluidos en la cartera de Activos financieros a valor razonable
con cambios en otro resultado global, por importe de 227.044
miles de euros (2021: 261.595 miles de euros), en concepto de
operaciones de politica monetaria y financiacion intradfa.

11.2. INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el desglose del saldo de
este capitulo, en funcién del sector de actividad del emisor es
el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021

Participaciones en
Instituciones de 5.280 6.740
Inversiéon Colectiva

Participaciones en

Entidades de Capital 48.304 11.019
Riesgo

Otﬁos sectores 13 14
residentes

Total 53.597 17.773

Al31 dediciembre de 2022 existen instrumentos de patrimonio
que estan denominados en divisas por importe de 4.183 miles
de euros (2021: 3.097 miles de euros).

11.3. PERDIDAS POR DETERIORO

El detalle de las pérdidas por deterioro contabilizadas por el
Grupo, al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, para la cartera
de activos financieros a valor razonable con cambios en otro
resultado global, es el siguiente:



MILES DE EUROS

2022 2021
Saldo inicial (1.894) (2.518)
Dotacion neta con
cargo a los resultados (29) 640
del ejercicio
QOtros movimientos 4) (16)
Saldo final (1.927) (1.894)

11.4. OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO

El detalle del epigrafe de “Otro resultado global acumulado”
del patrimonio neto consolidado, al 31 de diciembre de 2022y
2021, como consecuencia de los cambios en el valor razonable
de los activos de esta cartera, es el siguiente (ver Nota 21.4):

MILES DE EUROS

2022 2021
Valores representativos
de deuda (3.886) 9.058
Inst(umentos de (433) (394)
patrimonio
Total (4.319) 8.664

El detalle de este capitulo del balance consolidado es el
siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Valores representativos 485.027 479740
de deuda (Nota 7.1) ’ ’
Préstamos y anticipos
a entidades de crédito 10.351 10.301
(Nota 7.1)
Préstamos y anticipos a
la clientela (Nota 7.1) 2.218.934 2082697
Saldo final 2.714.312 2.572.738

EnlaNota 7.3 se incluye informacion sobre el riesgo de liquidez
y sobre los plazos de vencimiento y de los activos financieros
incluidos en este epigrafe. Enla Nota 7.2 se incluye informacion
sobre el riesgo de tipo de interés incluidos en este epigrafe del
balance consolidado.

12.1. VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA

El detalle de este capitulo del activo del balance consolidado
es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Obligaciones y bonos
Administraciones 283,631 334.479
publicas espafiolas
Otros sectores 202612 145.999
residentes
Correccwohes de valor (1.216) (738)
por deterioro
Total 485.027 479.740

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 todos los valores asignados
a esta cartera estaban denominados en euros.

Los intereses devengados durante el ejercicio 2022 de valores
representativos de deuda registrados a coste amortizado
ascendieron a 2.019 miles de euros (2021: 1.191 miles de euros)
(Ver Nota 24.1). El tipo de interés medio devengado por los
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titulos de esta cartera fue, aproximadamente, el 1,64% vy el
0,96% para los ejercicios 2022 y 2021, respectivamente.

De los titulos incluidos en los valores representativos de deuda
registrados a coste amortizado al 31 de diciembre de 2022, el
Grupo tenfa cedidos temporalmente a la clientela un importe
efectivo de 282.523 miles de euros (2021: 189.063 miles de
euros) y tenfa titulos afectos a garantias por un importe de
30.579 miles de euros (2021: 65.435 miles de euros).

El movimiento de las pérdidas por deterioro contabilizadas por
el Grupo al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 de los valores
representativos de deuda incluidos en la cartera de activos
financieros a coste amortizado es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Saldo inicial (738) (97)
Dotaciéon neta con
cargo a los resultados (478) (641)
del ejercicio
Saldo final (1.216) (738)

12.2. PRESTAMOS Y ANTICIPOS A ENTIDADES DE CREDITO

Este epigrafe presenta el siguiente detalle:

MILES DE EUROS

2022 2021
orros activos 10.351 10.301
Ajustes por valoracion
Intereses devengados - -
Total 10.351 10.301

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existian depdsitos en
entidades de crédito en moneda distinta del euro.

Los intereses devengados durante el ejercicio 2022 de
préstamos y anticipos a entidades de crédito registrados a

coste amortizado ascendieron a 411 miles de euros (2021: 346
miles de euros) (Ver Nota 24.1). El tipo de interés medio anual
durante los ejercicios 2022 y 2021 fue aproximadamente del
0,04 %y 0,04 % respectivamente.

12.3. PRESTAMOS Y ANTICIPOS A LA CLIENTELA

A continuacion, se indica el desglose de este epigrafe del
balance consolidado adjunto, atendiendo a la modalidad y
situacion del crédito, asi como al sector de la contraparte:

MILES DE EUROS

2022 2021
Por modalidady
situacién del crédito:
Alavistay con.breve 870 1951
plazo de preaviso
Deudprgs por tarjeta 5487 4901
de crédito
Otros préstamos a 2187.043 2.046.620
plazo
Activos dudosos
(Nota 71) 60.414 67.345
Otros activos 12.063 3.307
financieros
Ajustes por (46.943) (41.427)
valoracién
Total (Nota 7.1) 2.218.934 2.082.697
Por sectores:
Otros sectores 2178772 2.050.602
residentes
Otrps sectores no 40162 32,095
residentes
2.218.934 2.082.697
Por moneda:
Euro 2.218.934 2.082.697
Divisa - -



Total 2.218.934 2.082.697

Por modalidad del tipo

de interés:
Tipo de interés fijo 371784 211.008
Tipo de interés 1.847.150 1.871.689
variable

Total 2.218.934 2.082.697

“Otros préstamos a plazo”incluyen un importe aproximado de
773.295 miles de euros de deudores con garantfa hipotecaria
al 31 de diciembre de 2022 (770.737 miles de euros al 31 de
diciembre de 2021).

Los intereses devengados durante el ejercicio 2022 de
préstamos y anticipos de la clientela ascendieron a 40.990
miles de euros (2021: 33.098 miles de euros) (Ver Nota 24.1).
El tipo de interés medio de los activos registrados en este
epigrafe fue aproximadamente del 2,15% y 1,59% para los
ejercicios 2022y 2021, respectivamente.

Durante los ejercicios 2022 y 2021, el Grupo ha renegociado
las condiciones de determinadas operaciones con
deudores modificandose las condiciones originales de estas
operaciones, de manera que ha obtenido garantias adicionales
a las inicialmente existentes que proporcionan una mayor
seguridad para la Entidad dominante sobre su reembolso.

Elimporte de operacionesrenegociadas en los Ultimos afios por
el Grupo hasta el 31 de diciembre de 2022 y 2021, operaciones
que, de no haberse producido esta renegociacion, se estima
que podrfan estar en mora o clasificadas como de dudoso
cobro (deterioradas), es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Préstamos y anticipos a
la clientela
Operaciones con 38.438 41567
garantia hipotecaria
Operagones con 1414 7859
garantia personal
Total 39.852 44.426

El detalle de los ajustes por valoracion efectuados sobre las
operaciones clasificadas como “Crédito a la clientela” es el
siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021

Ajustes por valoracion:

Correcciones de valor

por deterioro de (51.831) (53.312)

activos

Intereses devengados 3.044 1.498

Otros 1.844 10.387
Total (46.943) (41.427)

La clasificacion de los activos deteriorados (dudosos)
pendientes de cobro, en funcién de su antigledad es la
siguiente:

Memoria consolidada 2022

171



Memoria Anual | Banco Caminos

172

MILES DE EUROS

Hasta 6 Entre6y9 Entre9y 12 Mas de 12
31 DE DICIEMBRE DE 2022 meses meses meses meses Total
Operaciones sin garantia real 1.536 1.691 340 12.695 16.262
Operaciones con garantia real sobre 4530 1356 530 26.425 32891
vivienda terminadas
Otras operaciones con garantfa real 1.799 468 300 8.694 11.261
Total 7.865 3.515 1.220 47.814 60.414
MILES DE EUROS
Hasta 6 Entre6y9 Entre9y 12 Mas de 12
31 DE DICIEMBRE DE 2021 meses meses meses meses Total
Operaciones sin garantia real 2.815 49 1.483 5.238 9.585
Operaciones con garantia real sobre 11.996 372 1106 17046 30.520
vivienda terminadas
Otras operaciones con garantfa real 11.714 - 606 14.920 27.240
Total 26.525 421 3.195 37.204 67.345
Los activos dudosos cuentan al 31 de diciembre de 2022y 2021
con las siguientes garantias o mejoras crediticias, adicionales MILES DE EUROS
a las garantias otorgadas por los respectivos deudores (en
valor razonable determinado a la fecha de concesién de la 2022 2021
operaciony):
Saldo inicial 48737 44.866
MILES DE EUROS
Adiciones 3.559 8.491
Ejercicio 2022 44152 (97)
Concargoa
Ejercicio 2021 40.552 (641) correcciones de valor 3.036 5.025
por deterioro de
activos
El movimiento durante los ejercicios 2022 y 2021 de los Con cargo directo a
activos financieros deteriorados dados de baja del del balance pérdidas y ganancias - 3.396
consolidado (activos fallidos), por considerarse remota su -
recuperacion, es el siguiente: Productos vencidos 523 70

no cobrados




Recuperaciones

Por condonacion
Por cobro en efectivo
sin financiacion
adicional

Por otros

Saldo final

(1.317)

(15)

(213)

(1.089)

50.979

12.4. PERDIDAS POR DETERIORO

(4.620)

(280)

(77)

(4.263)

48.737

El detalle de las pérdidas por deterioro contabilizadas por
el Grupo al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 para los
préstamos Yy anticipos de la cartera de Activos financieros a
coste amortizado es el siguiente:

Saldo al 31 de diciembre de 2020

Dotaciones netas del ejercicio

Eliminacién de saldos fallidos contra

fondos constituidos

Otros movimientos

Saldo al 31 de diciembre de 2021

Dotaciones netas del ejercicio

Eliminacién de saldos fallidos contra

fondos constituidos

Otros movimientos

Saldo al 31 de diciembre de 2022

Fase 3

(39.571)

4.616

5.026

42

(29.887)

2926

3.036

©)

(23.930)

MILES DE EUROS

Fase1y2 Riesgo pais
(20.498) (3
(2.919) )
() M
(23.419) (6)
(4.521) 3
42 -
(27.898) (3)

Total

(60.072)

1.695

5.026

39

(53.312)

(1.592)

3.036

37

(51.831)

Memoria consolidada 2022

173



Memoria Anual | Banco Caminos

174

El detalle de la partida de “Pérdidas por deterioro - Activos
financieros a coste amortizado” de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es
el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Dotaciéon neta del
ejercicio
Préstamos y anticipos (1.648) 1.695
Valores representativos
de deuda (482) (641)
Activos en suspenso 980 307
recuperados

Eliminacion de saldos
fallidos contra fondos (760) (1.511)
constituidos y otros

Total (1.910) (130)

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 las pérdidas por deterioro
registradas cubren las provisiones minimas exigibles por
el Banco de Espafia, teniendo en cuenta la situacion vy
circunstancias de las operaciones y de los acreditados.

13. DERIVADOS - CONTABILIDAD DE
COBERTURAS
La composicién del saldo de este capftulo del activo del

balance consolidado adjunto para los ejercicios 2022 y 2021,
es la siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
ACTIVO PASIVO ACTIVO PASIVO
Permutas financieras
Swap para la cobertura de Valores representativos de deuda - - - 494
Swap para la cobertura de cartera de préstamos 6.852 - - 2.109
Total 6.852 - = 2.603



Los derivados de cobertura han sido contratados en mercados
OTC.

La totalidad de derivados de cobertura contratados se
corresponde con swaps de tipo de interés que dan cobertura
al valor razonable de los tipos de interés recibidos en un
valor representativo de deuda y dos carteras de préstamos,
todos ellos registrados por el Grupo en la cartera de activos
financieros a coste amortizado.

El importe registrado en el pasivo corresponde al valor actual
de los derivados al 31 de diciembre de 2022 y 2021.

Los métodos de valoracién utilizados para determinar los
valores razonables de los derivados se basan en el valor actual
de los flujos de caja futuros estimados con base en curvas de
tipo de interés observables.

El desglose por monedas y vencimientos de los epigrafes de los
derivados de cobertura de activo y pasivo del balance al 31 de
diciembre de 2022y 2021 es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
ACTIVO PASIVO ACTIVO PASIVO
Por moneda:
En euros 6.852 - - 2.603
En ddlares USA - - -
6.852 - - 2.603
Por vencimiento:
Menos de 1 afio - - - -
Entre 1y 5 afos - -
Mas de 5 afios 6.852 - - 2.603
6.852 - - 2.603
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El desglose del saldo del epigrafe de los derivados de cobertura
de activo y pasivo del balance consolidado al 31 de diciembre
de 2022y 2021 es el siguiente:

2022
VALOR RAZONABLE
VALOR
NOCIONAL
ACTIVO PASIVO
Otras operaciones sobre tipos de interés
Permutas financieras 119.312 6.852 -
2021
VALOR RAZONABLE
VALOR
NOCIONAL
ACTIVO PASIVO
Otras operaciones sobre tipos de interés 337184 - 2.603

Permutas financieras

A continuacion, se presenta un desglose, por tipos de
productos, del valor razonable y del nocional de los derivados
designados como instrumentos de cobertura en operaciones
de cobertura de valor razonable, a 31 de diciembre de 2022 y
2021:

MILES DE EUROS

SALDOS DEUDORES SALDOS ACREEDORES
2022 Valor Razonable Nocional Valor Razonable Nocional
Perrlnutas financieras sobre tipos de interés 6.852 119.312 ) )
(IRS's)

MILES DE EUROS

SALDOS DEUDORES SALDOS ACREEDORES
2021 Valor Razonable Nocional Valor Razonable Nocional
Permutas financieras sobre tipos de interés ) ) 2603 337184

(IRS's)




El importe nocional de los contratos formalizados no supone
el riesgo real asumido por el Grupo en relaciéon con estos
instrumentos.

Seguidamente se presenta un desglose por tipo de elemento
cubierto, del valor razonable y del nocional de aquellas
operaciones designadas como de cobertura a 31 de diciembre

de 2022y 2021:
MILES DE EUROS
SALDOS DEUDORES SALDOS ACREEDORES
2022 Raz\ﬁ‘lgglem Nocional Valor Razonable Nocional
Valores representativos de deuda - - - -
Préstamos y anticipos 3.579 45523 - -
Total 3.579 45.523 - -
MILES DE EUROS
SALDOS DEUDORES SALDOS ACREEDORES
2021 Raz\;?llgl;’le“’ Nocional Valor Razonable Nocional
Valores representativos de deuda (764) 285916 - -
Préstamos y anticipos 2.066 48.369 - -
Total 1.302 334.285 - -

(1) Se muestra la variacién del valor razonable experimentada por la partida cubierta

A continuacion, se presenta un desglose por tipo de elemento
cubierto, de los resultados generados por aquellos derivados
designados como de cobertura a 31 de diciembre de 2022y 2021:
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MARGEN FINANCIERO

Rectificacion Rectificacién

de ingresos de costes
Valores representativos de deuda (1.257) -
Préstamos y anticipos (436) -

MARGEN FINANCIERO

Rectificacién Rectificacion

de ingresos de costes
Valores representativos de deuda (2.328) -
Préstamos y anticipos (695 -

El desglose de este epigrafe del balance consolidado al 31 de
diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Activos adjudicados 13.055 16.125
Correcciones de valor (6.150) (7.053)
por deterioro
Total 6.905 9.072

El valor razonable de los activos adjudicados es, en todos los
casos, superior al valor por el que estan contabilizados.

El detalle del movimiento registrado en los activos adjudicados
durante los ejercicios 2022 y 2021 ha sido el siguiente:

MILES DE EUROS

GANANCIAS O PERDIDAS RESULTANTES DE LA
CONTABILIDAD DE COBERTURAS, NETAS

Res. Valor Res. Valor
Partida Instrumentos

Cubierta cobertura
(6.340) 6.340

MILES DE EUROS

Total Ineficacia

GANANCIAS O PERDIDAS RESULTANTES DE LA
CONTABILIDAD DE COBERTURAS, NETAS

Res. Valor Res. Valor
Partida Instrumentos
Cubierta cobertura
- (2)
(1.654) 1.654

Saldo al 31 de diciembre de 2020
Altas
Bajas
Saldo al 31 de diciembre de 2021
Altas
Bajas

Saldo al 31 de diciembre de 2022

Total Ineficacia

MILES DE
EUROS

17.330

130

(1.335)

16.125

55

(3.125)

13.055



El desglose de los activos adjudicados atendiendo a su
naturaleza es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Activos inmobiliarios 11.822 14.892
Otros 1.233 1.233
Total 13.055 16.125

La Ley 8/2012, de 30 de octubre, sobre saneamiento y venta
de los activos inmobiliarios del sector financiero, establece
que los activos adjudicados o recibidos en pago de deudas
relacionados con el suelo para promocién inmobiliaria y
con las construcciones o promociones inmobiliarias de las
entidades de crédito, tanto existentes al 31 de diciembre
de 2012 como los procedentes de los mismos en una fecha
posterior, deberan ser aportados por las entidades de crédito
a una sociedad andénima para la gestion de estos activos. Asf
mismo, se establece que las aportaciones a la sociedad de
gestion de activos deberan efectuarse antes de que termine
el plazo de dotaciones de provisiones que resulte de aplicacion
a la entidad, segun lo previsto en los articulos 1y 2 del Real
Decreto-ley 2/2012.

Ademas de la Entidad dominante, al 31 de diciembre de 2022
y 2021 las sociedades participadas que mantienen activos no
corrientes en venta son las siguientes:

% PARTICIPACION
2022 2021

Directo Indirecto Directo Indirecto

Maxlan,

SAU 100,00 - 100,00 -
Bancofar,

SA 83,68 - 8312 -

El detalle de las pérdidas por deterioro contabilizadas por el
Grupo al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 para los activos no
corrientes en venta es el siguiente:

MILES DE EUROS
2022 2021

Saldo inicial (7.053) (7.487)

Dotaciéon/ Recuperacion
neta con cargo alos 262 71
resultados del ejercicio

Otros movimientos 641 363

Saldo final (6.150) (7.053)

A continuacion, se resumen las adquisiciones y enajenaciones
de participaciones significativas en el capital de sociedades del
grupo durante los ejercicios 2022 y 2021:

Durante el ejercicio 2022 se ha incrementado la
participacion en Bancofar, S.A. en un 0,56% y se ha dado
de baja por liquidacion Servifonsa, A.LE, agrupacion
perteneciente al Grupo, sin reparto del activo social entre
los socios al ser éste inexistente.

- Durante el ejercicio 2021 se incrementd la participacion de
Bancofar, S.A. enun 0,13%.

Segln se indica en la Nota 1.2, al 31 de diciembre de 2022 y
2021 todas las sociedades del grupo se han consolidado por
el método de integracion global. Al 31 de diciembre de 2022
y 2021 no existen participaciones en negocios conjuntos ni
asociadas.

El principal movimiento producido en el ejercicio 2022 con
empresas participadas fue el incremento de la participacion de
Banco Caminos, S.A. en Bancofar, S.A. en un 0,56% que supuso
un coste de adquisicion de 576 miles de euros.

El detalle de este epigrafe del balance consolidado al 31 de
diciembre de 2022y 2021 es el siguiente:
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MILES DE EUROS

2022 2021
Uso propio 41.937 42.651
Activos por derechos 976 2067
de uso
Inversiones 3.709 4092
inmobiliarias
Total 46.622 48.810

El detalle de este epigrafe del balance consolidado y los
movimientos habidos durante los ejercicios de 2022 y 2021, en
este epigrafe, se muestran a continuacion:

DE USO PROPIO i uipos InStatationss
y Otros

Valor de Coste
Saldo al 31.12.20 2.436 7.857
Altas 60 1.354
Bajas - (234)
Traspasos - -
Saldo al 31.12.21 2.496 8.977
Altas 85 393
Bajas (873) (525)
Traspasos 1 1
Otros ajustes - -
Saldo al 31.12.22 1.709 8.846

MILES DE EUROS

Edificios 3:?::?,?)
50.695 3.970
13 645
(1.359) (377)
: (704)
49.349 3.534
i 19
420)
206
49.349 3.439

Invers.
Inmobiliar

8.150

(869)

7.281

173

(740)

6.714

Total

73.108

2.072

(2.839)

(704)

71.637

770

(2.558)

206

70.057



DE USO PROPIO

Amortizacién
Acumulada

Saldo al 31.12.20
Altas

Bajas

Traspasos

Saldo al 31.12.21
Altas

Bajas

Traspasos

Saldo al 31.12.22
Deterioro

Saldo al 31.12.20
Altas

Bajas

Traspasos

Saldo al 31.12.21
Altas

Bajas

Traspasos

Equipos
Informaticos

(2.309)

(73)

(2.382)
(74)

872

(1.584)

Mobiliario,
Instalaciones
y Otros

(5.037)

(547)

(66)
(5.650)
(509)

525

(5.634)

MILES DE EUROS

Edificios

(7.025)

(346)

167

(7.204)

(655)

(7.859)

(2.991)

56

(2.935)

©)

50

Derechos
de uso (*)

(1.054)
(1.377)
259
705
(1.467)
(1.068)

71

(2.463)

Invers.
Inmobiliar

(1.920)

an)

86

(1.945)

(193)

187

(1.951)

(1.427)

(10)

193

(1.244)

(50)

26

214

Total

(17.345)

(2.454)

512

639

(18.648)

(2.499)

1.655

(19.491)

(4.418)

(10)

249

(4.179)

(55)

26

264
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DE USO PROPIO i uipos Instelationes
y Otros
Saldo al 31.12.22 - -
Valor neto al 31.12.21 114 3.327
Valor neto al 31.12.22 125 3.212

Edificios

MILES DE EUROS

e e, o
(2.890) - (1.054) (3.944)
39.210 2.067 4.092 48.810
38.600 976 3.709 46.622

(*) Derecho de uso se incluye tras la entrada en vigor de la NIIF 16. El derecho de uso corresponde principalmente al alquiler de los inmuebles y locales para la red de oficinas. Las
clausulas de los contratos de alquiler corresponden en gran parte a contratos de alquiler en condiciones habituales de mercado (Ver Notas 3.12y 18.4).

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, el Grupo no tenia ningln
compromiso firme de compra o venta de inmovilizado por
importe significativo.

No hay activos tangibles de importe significativo para los que
existan restricciones de uso o titularidad, que estén fuera
de servicio, o que el Grupo haya entregado en garantfa de
cumplimiento de deudas.

El importe de los elementos totalmente amortizados a 31 de
diciembre de 2022 es de 5.259 miles de euros (2021: 6.307
miles de euros). Las inversiones inmobiliarias corresponden,
fundamentalmente, a inmuebles propiedad del Grupo que
se encuentran arrendados a terceros (arrendamientos
operativos).

Durante el ejercicio 2022 el Grupo ha percibido rentas de
inversiones inmobiliarias y de arrendamientos por importe de
453 miles de euros (2021: 442 miles de euros) procedente de
activos clasificados como inversiones inmobiliarias (ver Nota
24.3).

La composicién de este epigrafe del balance consolidado
adjunto es el siguiente:

MILES DE EUROS
2022 2021
Fondo de comercio

De FAM Caminos, S.A. 4,337 4.337

MILES DE EUROS

2022 2021
Otro activo intangible
Carteras de clientes 2.631 2.956
Otro activo intangible 13.439 12.089
Total 20.407 19.382

El fondo de comercio de FAM Caminos, S.A. procede de la
adquisicion en el ejercicio 2011 del 80% del capital social de
esta entidad. De acuerdo con lo indicado en la Nota 3.11.1, se
ha realizado test de deterioro del fondo de comercio, que ha
consistido en realizar una valoracién de la sociedad participada
mediante la metodologfa del descuento de flujos de caja. Las
principales hipdtesis que soportan la proyecciéon de flujos de
caja son los siguientes:

2022 2021

Periodo de proyeccion 2022-2027 2022-2025

Crecimiento de las primas

. 1,90%-4,30% 1,70%-4,30%
de seguros gestionadas

Crecimiento de los ingresos
por prestacion de serviciosa  1,90%-4,30%  1,70%-4,30%
aseguradoras



2022 2021

Tasa de descuento 9,09% 12,02%

Los activos intangibles por carteras de clientes corresponden
a la adquisicion realizada en 2012 por la sociedad del grupo
Gespension Caminos, E.G.FP, S.AU. a Mutualidad FAM de la
cartera de clientes compuesta por las unidades de cuenta,
participes y beneficiarios que integran los tres fondos
de pensiones de la citada Mutualidad. Esta transmision
Supuso la sustitucion de la entidad gestora de los fondos de
pensiones a Gespension Caminos, E.G.F.P, S.A.U., que como
contraprestacion pagé 6.100 miles de euros.

De acuerdo con las estimaciones realizadas en funcién de las
proyecciones que disponen los Administradores del Grupo,
las previsiones de ingresos atribuibles al Grupo derivados del
fondo de comercio y de las carteras de clientes, soportan el
valor neto registrado de estos activos.

El resto del saldo reflejado en “Otro activo intangible” del
balance consolidado adjunto, recoge fundamentalmente las
inversiones realizadas en programas informaticos y otros
activos inmateriales.

El detalle de los activos intangibles y los movimientos
habidos durante los ejercicios de 2022 y 2021, se muestran a
continuacion:

MILES DE EUROS

OTRO ACTIVO
INTANGIBLE
FONDO DE CARTERAS
COMERCIO DE OTROS
CLIENTES
Valor de Coste
Saldo al 31.12.20 4.337 6.124 11.228
Altas - - 7.321
Bajas - - (1.644)

Traspasos -

Saldo al 31.12.21
Altas

Bajas

Traspasos

Saldo al 31.12.22

Amortizaciéon
Acumulada

Saldo al 31.12.20
Altas

Bajas

Traspasos

Saldo al 31.12.21
Altas

Bajas

Otros

Saldo al 31.12.22
Valor neto al
31.12.21

Valor neto al
31.12.22

MILES DE EUROS

OTRO ACTIVO
INTANGIBLE
CLIENTES
4.337 6.124 16.905
- 13.056
- (9.646)
4.337 6.124 20.315
- (2.842) (4.156)
(326) (710)

- 50
- (3.168) (4.816)
(325) (2.112)

- 52
- (3.493) (6.876)
4.337 2.956 12.089
4.337 2.631 13.439
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No hay activosintangibles conrestricciones de uso o titularidad.
Durante el ejercicio 2022 y 2021 no se han registrado pérdidas
por deterioro por estos activos.

El Grupo estd inmerso en un proceso de cambio de core
bancario y de modernizacién y digitalizacion de procesos para
dar un mejor servicio a sus clientes. Las altas del inmovilizado
inmaterial se corresponden principalmente a dichos trabajos,
gue se van activando en el momento de su puesta en
funcionamiento.

El detalle de este capitulo del pasivo del balance consolidado
es la siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Depositos de bancos 593.533 596.263
centrales
Depo/sitvos de entidades 270.770 130.547
de crédito
Depdsitos de la clientela 2.646.653 2.728.986
Otros pasivos 22.099 32.440
financieros
Valores representativos
de deuda emitidos
Saldo final 3.533.055 3.488.236

EnlaNota 7.3 se incluye informacién sobre el riesgo de liquidez
y sobre los plazos de vencimiento y de los pasivos financieros
incluidos en este epigrafe. En la Nota 7.4 se incluye informacion
sobre el valor razonable de estos instrumentos. En la Nota
7.2 se incluye informacion sobre el riesgo de tipo de interés
incluidos en este epigrafe del balance consolidado.

18.1. DEPOSITOS DE BANCOS CENTRALES

El detalle de este epigrafe del pasivo del balance consolidado
en funcién de la naturaleza del instrumento es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Banco de Espafia 605.000 605.000
Ajustes por valoracion:
Intereses devengados (11.467) (8.737)
Total 593.533 596.263

El saldo de “Depdsitos de bancos centrales” del balance al
31 de diciembre de 2022 y 2021 corresponde integramente
a depdsitos a plazo tomados del Banco Central Europeo a
través del Banco de Espafia. El importe registrado recoge las
disposiciones de las facilidades TLTRO III del Banco Central
Europeo que ascienden a 605.000 miles de euros a 31 de
diciembre de 2022y 2021.

El 30 de abril de 2020 el Banco Central Europeo modificd
algunos de los términos y condiciones de las facilidades TLTRO
Il con objeto de respaldar el acceso continuo de empresasy los
hogares al crédito bancario ante las interrupcionesy la escasez
temporal de fondos asociados con la pandemia COVID-19. Las
entidades cuya inversion crediticia neta elegible exceda del 0%
entre el periodo 1 de marzo de 2020 a 31 de marzo de 2021
pagaran un tipo de interés un 0,5% menor que el tipo medio de
las facilidades de dep0dsito durante el periodo que comprende
del 24 de junio de 2020 a 23 de junio de 2021.

El10dediciembre de 2020 elBanco Central Europeo prolongé el
apoyo con operaciones de financiacion con objetivo especifico
(TLTRO), ampliando en doce meses adicionales, hasta junio de
2022, el periodo de aplicacion de tipos de interés favorables a
las entidades de crédito para las que la variacion neta de sus
préstamos computables, entre el 1 de octubre de 2020 y el
31 de diciembre de 2021, alcance el umbral de concesién de
préstamos. Adicionalmente aumentd el importe maximo de
financiacién hasta el 55% de los préstamos computables (50%
anteriormente. Esto supone que el tipo de interés aplicable a
las facilidades dispuestas es del -1%, siempre gue se cumplan
los objetivos de financiacién segin condiciones del Banco
Central Europeo.

En su decision de politica monetaria del 27 de octubre de 2022
el BCE decidio ajustar los tipos de interés aplicables a las TLTRO
llla partir del 23 de noviembre de 2022 y ofrecer a las entidades
de crédito fechas adicionales para los reembolsos anticipados



voluntarios de esas operaciones. De esta manera, hasta el 23
de noviembre de 2022, fuera de los periodos especiales, el tipo
de interés aplicado para cada disposicion es el tipo medio de
las facilidades de depdsito desde el inicio de cada disposicion
hasta el 23 de noviembre de 2022. Desde el 23 de noviembre
de 2022 hasta la fecha de vencimiento o la fecha de reembolso
anticipado de la operacién TLTRO Il vigente correspondiente,
el tipo de interés aplicable a las operaciones TLTRO Ill se
indexa al promedio durante ese periodo de los tipos de interés
oficiales del BCE aplicables.

El Grupo, a 31 de diciembre de 2021, ha alcanzado el
cumplimiento de esos objetivos de financiacién. Por ello,
el registro contable de la bonificacién en el tipo de interés
asociada a la pandemia COVID-19 se realizé durante el periodo
qgue comprende del 24 de junio de 2020 a 31 de diciembre de
2021y se seguirad reconociendo hasta junio de 2022.

Durante el ejercicio 2022 se han devengado ingreso por
intereses por los depdsitos mantenidos en Banco de Espafia
por importe de 3.686 miles de euros (2021: 6.025 miles de
euros) (ver Nota 24.1).

Durante el ejercicio 2022 el tipo de interés medio anual de los
"Dep0sitos de bancos centrales” ha sido del 0,45 % (2021: 1,00%).

18.2. DEPOSITOS DE ENTIDADES DE CREDITO

El detalle de este epigrafe del pasivo del balance consolidado
en funcion de la naturaleza del instrumento es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Cuentas a plazo 263.336 123175
Otras cuentas 6.428 7.225
Ajustes por valoracion:
Intereses devengados 1.006 147
Total 270.770 130.547

Los intereses devengados durante el ejercicio 2022 de
depdsito de entidades de crédito ascendieron a 858 miles
de euros (2021: 99 miles de euros) (Ver Nota 24.1). El tipo de
interés medio anual durante el ejercicio 2022 de los “Depdsitos
en entidades de crédito” fue del 0,31% (2021: 0,25%).

18.3. DEPOSITOS DE LA CLIENTELA

La composicion de este epigrafe del pasivo del balance
consolidado adjunto al 31 de diciembre de 2022 y 2021,
atendiendo a la contraparte y tipo de pasivo financiero, se
indica a continuacion:

MILES DE EUROS

2022 2021

Otros sectores privados

Cuentas corrientes 1.581.134 1.957.374

Imposiciones a plazo 910.951 597.176

g?;g‘stempora' de 151.741 154.792
Total 2.646.653 2.728.986
Por moneda

En euros 2.635.442 2.712.677

En divisa 11.211 16.309
Total 2.646.653 2.728.986

La cuenta de “Imposiciones a plazo” incluye en 2021 cédulas
hipotecarias, por un importe nominal de 50.000 miles de
euros, con el siguiente detalle (ver Nota 12.3):

MILES DE EUROS

VALOREN LIBROS

FECHA FECHA  TIPO DE
EMISION  vCTo.  INTEREs 2022 2021
20/07/2007  20/07/2022  51353% - 50.257
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El detalle de los ajustes por valoracion efectuados sobre las
operaciones clasificadas como “Depdésitos de la clientela” de
otros sectores residentes es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Ajustes por valoracion
Intereses devengados 1.210 1177
Pasivos valor )
razonable
Total 1.210 1.177

Los intereses devengados durante el ejercicio 2022 de
depésitos de la clientela ascendieron a 3.460 miles de euros
(2021: 3.094 miles de euros) (Ver Nota 24.1). El tipo de interés
medio anual durante el ejercicio 2022 de los “Depdsitos a la
clientela” fue del 0,24% (2021: 0,02%).

18.4 OTROS PASIVOS FINANCIEROS

Todos los pasivos financieros registrados en este epigrafe del
balance consolidado adjunto se encuentran clasificados en la
cartera de “Pasivos financieros a coste amortizado”, por lo que
se valoran por su coste amortizado, e incluye el importe de las
obligaciones a pagar con naturaleza de pasivos financieros no
incluidas en otras partidas.

El detalle de otros pasivos financieros agrupados por tipo de
instrumento financiero es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Obligaciones a pagar 4.632 7.266
Cuentas de recaudacion 5.632 9.981
Ordenes de pago
pendientes y cheques 7.870 12717
de viaje
Pasivos financieros por 986 2068

derechos de uso

MILES DE EUROS

2022 2021
Otros conceptos 2979 408
Total 22.099 32.440

El saldo de la cuenta “Pasivos financieros por derechos de uso”,
recoge la aplicacion de la NIIF 16, por la que el Grupo, como
arrendatario, debe registrar en el momento inicial, un pasivo
por los pagos comprometidos y un activo por el derecho de
uso del bien subyacente durante el plazo del arrendamiento
(Ver Nota 16).

El saldo de la cuenta “Otros conceptos” incluye principalmente
transferencias de clientes pendientes de liquidar.

18.5. VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA EMITIDOS.

La composicion de este epigrafe es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Cédulas hipotecarias 450.000 350.000
Valores propios (450.000) (350.000)

Ajustes por valoracion - -
Intereses devengados - -

Total - -

La emisién de cédulas realizada por Banco Caminos S.A. y
Bancofar S.A. fue acordada por su Consejo de Administracion
envirtud de las autorizaciones otorgadas al mismo por la Junta
General de Accionistas de los Bancos y de acuerdo con los
limites aprobados por dicho Organo de Gobierno.

Con fecha 25 de noviembre de 2020, se fijaron los términos
econémicos de dos emisiones de cédulas hipotecarias por un
importe nominal de 350.000 miles de euros (Banco Caminos,
S.A. 200.000 miles de euros y 150.000 miles de euros Bancofar
S.A). Los valores se emitieron al 100% del valor nominal y



devengaran una remuneracion variable anual pagadera por
semestres vencidos hasta el 25 de noviembre de 2027, cada
una de las emisiones. La fecha de amortizacion de los valores
sera el 25 de noviembre de 2027, sin perjuicio de lo que
podrian ser amortizados anticipadamente en determinadas
circunstancias a opcion de Banco Caminos, S.A. y Bancofar, S.A.

Con fecha 25 de mayo de 2022, se fijaron los términos
econémicos de dos emisiones de cédulas hipotecarias por un
importe nominal de 100.000 miles de euros (Banco Caminos,
S.A. 15.000 miles de euros y 85.000 miles de euros Bancofar
S.A.). Los valores se emitieron al 100% del valor nominal y
devengaran una remuneracion variable anual pagadera por
semestres vencidos hasta el 25 de mayo de 2030. La fecha de
amortizacion de los valores sera el 25 de mayo de 2030, sin
perjuicio de lo que podrfan ser amortizados anticipadamente
en determinadas circunstancias a opcién de Banco Caminos.

El Grupo tiene en circularizacion las siguientes Emisiones de
Cédulas Hipotecarias:

MILES DE EUROS

FECHA EMISION NOMINAL SALDO VIVO
25-11-2020 200.000 200.000
25-11-2020 150.000 150.000
25-05-2022 85.000 85.000
25-05-2022 15.000 15.000

El 31 de diciembre de 2022, el Grupo mantiene como valores
propios la totalidad de las emisiones.

18.6. INFORMACION REQUERIDA POR LA LEY 2/1981, DE 25
DE MARZO, DE REGULACION DEL MERCADO HIPOTECARIO
Y POR EL REAL DECRETO 716/2009, DE 24 DE ABRIL, POR
EL QUE SE DESARROLLAN DETERMINADOS ASPECTOS DE
ESTA LEY.

Banco Caminos, S.A. y Bancofar, S.A. son las dos entidades del
Grupo emisoras de cédulas hipotecarias.

Dado que la Entidad dominante tiene emitidos directamente
valores hipotecarios, le es aplicable la obligaciéon de desglosar
en sus cuentas anuales la informacion sobre el registro
contable especial establecida en el Real Decreto 716/2009, de

TIPO DE INTERES COTIZACION

FECHA
VENCIMIENTO

2,91% MARF 25-11-2027
2,91% MARF 25-11-2027
2,91% MARF 25-05-2030
2,91% MARF 25-05-2030

24 de abril, por el que se desarrollan determinados aspectos
de la Ley 2/1981, de 25 de marzo de regulacion del mercado
hipotecarioy otras normas del sistema hipotecarioy financiero
yen la Circular 7/2010 de Banco de Espafia que modifica, entre
otros aspectos, la informacion a incluir en las cuentas anuales
de las entidades en relacion con el registro contable especial
al que se refiere el articulo 21 del mencionado Real Decreto
716/2009 y a las manifestaciones expresas del Consejo de
Administracion a incluir sobre este particular en la indicada
memoria de las cuentas anuales.

Los miembros del Consejo de Administracion manifiestan que
Banco Caminos S.A.y Bancofar S.A. disponen de las politicas
y procedimientos expresos que abarcan todas las actividades
realizadas en el ambito de las emisiones del mercado
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hipotecario que realiza y que garantizan el cumplimiento
riguroso de la normativa del mercado hipotecario aplicable
a estas actividades. Las politicas de riesgos aplicables a
operaciones del mercado hipotecario prevén limites maximos
de financiacién sobre la tasacion del bien hipotecado (LTV),
existiendo adicionalmente politicas especificas adaptadas a
cada producto hipotecario, que en ocasiones aplican limites
mas restrictivos. Las politicas generales establecen una
relacion el importe de la deuda y los ingresos o capacidad
de reembolso del prestatario que todas las operaciones
deben cumplir. En cuanto a la verificacion de la informacion
y solvencia del cliente, Banco Caminos S.A. y Bancofar S.A.
cuentan con procedimientos y herramientas de contraste
documental y auditorias internas que aseguran la fiabilidad
de las comprobaciones. Los procedimientos de las Banco
Caminos S.A. y Bancofar S.A. prevén que cada hipoteca
originada en el &mbito del mercado hipotecario debe contar
con una valoracién individual realizada por una sociedad de
tasacion independiente.

A continuacién, se presenta la informacion individual al 31
de diciembre de 2022 y 2021 relativa e incluida en el Registro
Contable Especial al que se refiere el articulo 21 del Real
Decreto 716/2009, de 24 de abril.

18.6.1. OPERACIONES ACTIVAS

A continuacion, se presenta al 31 de diciembre de 2022 y 2021
el importe nominal de la totalidad de los créditos y préstamos
hipotecarios, asi como determinada informacién relativa
a su elegibilidad y computabilidad a efectos del mercado
hipotecario:

MILES DE EUROS
VALOR NOMINAL

2022 2021

Total préstamos (a) (b) 417702 433104

Participaciones
hipotecarias emitidas (c)

De los que:
Préstamos
reconocidos en el
activo (d)

Certificados de
transmision de hipoteca -
emitidos (c)

De los que:
Préstamos
reconocidos en el
activo (d)

Préstamos hipotecarios
afectos en garantfa de
financiaciones recibidas

Préstamos que
respaldan la emision de
bonos hipotecarios y
cédulas hipotecarias (e)

Préstamos no
elegibles (f)

Cumplen los
requisitos para
ser elegibles,
excepto el limite
del articulo 5.1 del
RD 716/2009

Resto de
préstamos no
elegibles

Préstamos elegibles
(8

Préstamos que
cubren emisiones
de bonos
hipotecarios

Préstamos aptos
para cobertura
de las emisiones
de cédulas
hipotecarias

Importes no
computables (H)

Importes
computables

MILES DE EUROS
VALOR NOMINAL

2022

417.702

56.346

39.268

17.078

361.356

361.356

60.377

300.979

2021

433.104

86.270

86.270

346.834

346.834

346.834



VALORACTUALIZADO

2022 2021

Pro memoria

Préstamos que cubren
emisiones de bonos - -
hipotecarios (i)

() Incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la
partida en la que estén incluidas en el balance.

(b) Principal dispuesto pendiente de cobro de los préstamos garantizados por
hipotecas a favor de la entidad (incluidos los adquiridos mediante participaciones
hipotecarias y certificados de transmisién de hipoteca), aunque se hayan dado de
baja del balance, cualquiera que sea el porcentaje que represente dicho importe
sobre el importe de la Ultima tasacion (loan to value).

(c) Principal dispuesto de los préstamos transferidos en participaciones
hipotecarias o certificados de transmisién de hipoteca, aunque se hayan dado de
baja del balance.

(d) Principal dispuesto de los préstamos transferidos que no se ha dado de baja
del balance.

(e) Total préstamos menos la suma de las participaciones hipotecarias emitidas,
los certificados de transmisién de hipoteca emitidos y los préstamos hipotecarios
afectos en garantfa de financiaciones recibidas.

(f) Préstamos con garantfa hipotecaria no transferidos a terceros ni afectos a
financiaciones recibidas que no cumplen los requisitos del articulo 3 del Real
Decreto 716/2009 para ser elegibles para la emisién de bonos hipotecarios y
cédulas hipotecarias.

(g) Préstamos elegibles para la emisién de bonos hipotecarios y cédulas
hipotecarias segun el articulo 3 del Real Decreto 716/2009, sin deducir los limites
a su computo que establece el articulo 12 del citado real decreto.

(h) Importe de los préstamos elegibles que, a tenor de los criterios fijados en el
articulo 12 del Real Decreto 716/2009, no son computables para dar cobertura a
la emisién de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias.

(i) Valor actualizado calculado conforme a lo dispuesto en el articulo 23 del Real
Decreto 716/2009.
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A continuacién, se presenta el valor nominal de los créditos
y préstamos hipotecarios al 31 de diciembre de 2022 y 2021,

segun diferentes atributos:

TOTAL (a)
ORIGEN DE LAS OPERACIONES

Originadas por la entidad

Subrogadas de otras
entidades

Resto
MONEDA

Euro

Resto de monedas
SITUACION EN EL PAGO

Normalidad en el pago

Otras situaciones
VENCIMIENTO MEDIO RESIDUAL

Hasta diez afios
Mas de diez afios y hasta
veinte afos

Mas de veinte afios y hasta
treinta anos

Préstamos que
respaldan la
emision de bonos
hipotecarios y

2022

Préstamos elegibles

cédulas hipotecarias

(b)
417702

417702

417.702

417702

417.702

417.702

402.926

14.776

417702

67.593

179.999

165174

VALOR ACTUALIZADO

De los que:

()

361.356
361.356

361.356

361.356

361.356

361.356
355.706
5.650
361.356
59.189
159.004

143.163

2021

Préstamos que
respaldan la
emision de bonos
hipotecarios y
cédulas hipotecarias
(b)

433.104
433.104
428.775

4.329

433.104

433.104

433.104
416.894
16.210
433.104
63.039
181.787

182.950

De los que:
Préstamos elegibles
(c)

346.834
346.834
342.956

3.878

346.834

346.834

346.834
343.922
2912
346.834
45.453
151.690

147.452



Mas de treinta afios
TIPOS DE INTERES

Fijo

Variable

Mixto

TITULARES
Personas juridicas y
personas fisicas empresarios

individuales (actividades
empresariales)

De los cuales: Construccion
y Promocion inmobiliaria
(incluido suelo)

Resto de hogares
TIPO DE GARANTIA
Activos/edificios terminados

Viviendas

De las cuales: Viviendas
de proteccién oficial

Oficinas y locales comerciales

Restantes edificios y
construcciones

2022

Préstamos que
respaldan la
emision de bonos
hipotecarios y
cédulas hipotecarias
(b)

4.936
417702
73.420

344.282

87.253

9113

330.449
417702
409.824
368.996
3.538
28.167

12.661

VALOR ACTUALIZADO

2021
Préstamos que
De los que: r‘e'sPaIdan la De los que:

- . emision de bonos . .
Préstamos elegibles hi . Préstamos elegibles
© ipotecariosy ©
cédulas hipotecarias
(b)

- 5.328 2.239
361.356 433104 346.834
56.077 43.595 29.291
305.279 389.509 317.543
54.555 87.202 47794

5.616 10.331 1.871
306.801 345.902 299.040
361.356 433104 346.834
358.659 404.027 340.999
321.853 354.948 311.820

3.268 4.581 4.260

27104 36.272 28,318
9.702 12.807 861
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VALORACTUALIZADO

2022 2021

Préstamos que Préstamos que
respaldan la respaldan la

sy De los que: sy De los que:
emision de bonos p . emisién de bonos i .
hi . Préstamos elegibles . . Préstamos elegibles
ipotecarios 'y © hipotecariosy ©
cédulas hipotecarias cédulas hipotecarias
(b) (b)
ACthOS/@dlflClos en 161 99 20.695 5835
construccion
Viviendas 161 99 14.055 4.628
De las cuales: Viviendas
de proteccion oficial
Oficinasy locales comerciales - - 1.207 1.207
Restantes edificios y ) i 5433
construcciones
Terrenos 7717 2.598 8.382
Suelo urbanizado 1.216 570 6.607
Resto de terrenos 6.501 2.028 1.775

(a) Incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la partida en la que estén incluidas en el balance.

(b) Principal dispuesto pendiente de cobro de los préstamos con garantia hipotecaria, cualquiera que sea el porcentaje que represente dicho importe sobre el importe de la
Ultima tasacion (loan to value) no transferidos a terceros ni afectos en garantfa de financiaciones recibidas.

(c) Préstamos elegibles para la emisién de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias segin el articulo 3 del Real Decreto 716/2009, sin deducir los limites a su cémputo que
establece el articulo 12 del citado real decreto.

A continuacion, se presenta la distribucion del valor nominal de
los préstamos y créditos hipotecarios elegibles para la emision
de bonos y cédulas hipotecarios, al 31 de diciembre de 2022 y
2021, en funcion del porcentaje que supone el riesgo sobre el
importe de la Ultima tasacion disponible a efectos del mercado

hipotecario:
2022 - LOAN TO VALUE (B) - MILES DE EUROS
, 0, 0,
TIPO DE GARANTIA LTV<a0%  0%<LTVS  oy. 600  60%<LTVS  4ys 500 Total
60% 80%
Préstamos elegibles (b) (C): 136308 129.845 225 94978 : 361356



2022 - LOAN TO VALUE (B) - MILES DE EUROS

TIPO DE GARANTIA LTV<40%  0%<LTVS oy 600  60%<LTVS  1ys80% Total
60% 80%
Sobre vivienda 115.548 111.327 94978 - 321.853
Sobre resto de bienes 20.760 18.518 225 39.503
inmuebles
2021 - LOAN TO VALUE (B) - MILES DE EUROS
- 0,
TIPO DE GARANTIA LTv<40%  A0%<LTVs 1y 600 G0%<LTVS 1ys 800 Total
60% 80%

Préstamos elegibles (b) (c): 125.168 121.784 99.882 - 346.834
Sobre vivienda 104.785 111,781 99.882 - 316.448
Qbre resto de bienes 20383 10.003 ) 30386
inmuebles

(a) Incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la partida en la que estén incluidas en el balance.

(b) Elloan to value es la ratio que resulta de dividir el principal dispuesto de cada operacién sobre el importe de la Ultima tasacion disponible de la garantia.

(c) Préstamos elegibles para la emisién de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias segtn el articulo 3 del Real Decreto 716/2009, sin deducir los limites a su cémputo que

establece el articulo 12 del citado real decreto.

El detalle, al 31 de diciembre de 2022 y 2021, del saldo
disponible del valor nominal de los préstamos y créditos
hipotecarios que respaldan la emisién de bonos y cédulas
hipotecarios es el siguiente:

MILES DE EUROS
PRINCIPALES DISPONIBLES (B)

2022 2021

Préstamos hipotecarios

que respaldan la

emisién de bonos 7.837 10.861
hipotecarios y cédulas

hipotecarias (a):

Potencialmente

elegibles (€) 6.327 4.021

No elegibles 1.510 6.840

() Incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la
partida en la que estén incluidas en el balance.

(b) Importes comprometidos (Iimite) menos importes dispuestos de todos los
préstamos con garantia hipotecaria, cualquiera que sea su porcentaje de riesgo
total sobre el importe de la Ultima tasacién (loan to value) no transferidos a
terceros ni afectos a financiaciones recibidas. El saldo disponible también incluye
los importes que solo se entregan a los promotores cuando se venden las
viviendas.

(c) Préstamos potencialmente elegibles para la emisién de bonos hipotecarios y
cédulas hipotecarias segun el articulo 3 del Real Decreto 716/2009.

El movimiento del valor nominal de los créditos y préstamos
hipotecarios que respaldan la emisién de bonos y cédulas
hipotecarias durante el ejercicio 2022 y 2021 ha sido el
siguiente:
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%)

o

£

£

©

O

g VALOR ACTUALIZADO

@

— 2022 2021

®

2 Préstamos elegibles Préstamos no Préstamos elegibles Préstamos no

i (b) elegibles (c) (b) elegibles (c)

=

g Saldo de apertura 346.834 86.270 340.826 80.237

[

= Bajas en el periodo (64.104) (54.806) (33.369) (15.624)
Principal vencido cobrado en ) ) ) )
efectivo
Cancelaciones anticipadas (17.800) (11.372) (16.420) (8.096)
Subrogaciones por otras
entidades
Resto de bajas (46.304) (43.434) (16.949) (7.528)

Altas en el periodo 78.626 24.882 39.377 21.657
Originadas por la entidad 38.660 20.664 38.649 20.444
Subrogaciones de otras . ) ) }
entidades
Resto de altas 39.966 4218 729 1.213
Saldo final (a) 361.356 56.346 346.834 86.270

(a) Incluye todas las operaciones de esta naturaleza, con independencia de la partida en la que estén incluidas en el balance.

(b) Préstamos elegibles para la emisién de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias segtn el articulo 3 del Real Decreto 716/2009, sin deducir los limites a su cémputo que
establece el articulo 12 del citado real decreto.

(c) Préstamos con garantia hipotecaria no transferidos a terceros ni afectos a financiaciones recibidas que no cumplen los requisitos del articulo 3 del Real Decreto 716/2009 para
ser elegibles para la emisién de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 el Grupo ha tenido activos
de sustitucién afectos a emisiones de cédulas hipotecarias o
afectos a la emision de bonos o cédulas hipotecarios, por los
siguientes importes.

194




ACTIVOS DE SUSTITUCION

(DESGLOSE POR
NATURALEZA)

Cédulas hipotecarias adquiridas

2022

Cédulas

hipotecarias
emitidas

Bonos hipotecarios adquiridos

Valores emitidos por fondos de

titulizacion hipotecaria

Valores emitidos por fondos de

titulizacién de activos

Otros valores representativos

de deuda

Otros activos financieros

Total

450.000

450.000

18.6.2. OPERACIONES PASIVAS

Por su parte, a continuacion, se presenta el valor nominal
agregado de los titulos hipotecarios emitidos al 31 de diciembre
de 2022y 2021 atendiendo a su plazo de vencimiento residual:

Bonos hipotecarios
emitidos ()

De los cuales:
reconocidas en el
pasivo

Cédulas hipotecarias
emitidas (c)

2022

MILES DE EUROS

Valor nominal

450.000

Valor
actualizado

(a)

VALOR ACTUALIZADO

Bonos hipotecarios

emitidos

Vencimiento
residual
medio (b)

2021

Cédulas
hipotecarias

emitidas

350.000

50.727

400.727

2021

MILES DE EUROS

Valor nominal

400.257

Valor
actualizado

(a)

Bonos hipotecarios

emitidos

Vencimiento
residual
medio (b)
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2022

2021

MILES DE EUROS

Valor nominal

Valor
actualizado
(@)

Vencimiento
residual
medio (b)

MILES DE EUROS

Valor nominal

Valor
actualizado
(@)

Vencimiento
residual
medio (b)

De los cuales:
reconocidas en el
pasivo

235.000

250.257

Valores representativos
de deuda. Emitidos
mediante oferta publica

Vencimiento residual
hasta un afio

Vencimiento residual
mayor de un afioy
hasta dos afios

Vencimiento residual
mayor de dosy hasta
tres afios

Vencimiento residual
mayor de tres y hasta
cinco afios

Vencimiento residual
mayor de cinco y hasta
diez afios

Vencimiento residual
mayor de diez affos

Valores representativos
de deuda. Resto de
emisiones

450.000

350.000

Vencimiento residual
hasta un afio

Vencimiento residual
mayor de un afioy
hasta dos afios

Vencimiento residual
mayor de dos y hasta
tres afios

Vencimiento residual
mayor de tresy hasta
cinco afios

350.000




2022

2021

MILES DE EUROS

MILES DE EUROS

Valor Vencimiento Valor Vencimiento
Valor nominal actualizado residual Valor nominal actualizado residual
(a) medio (b) (a) medio (b)

Vencimiento residual
mayor de cinco y hasta 100.000
diez afios

350.000

Vencimiento residual
mayor de diez afios

Depdsitos

Vencimiento residual
hasta un afio

Vencimiento residual
mayor de un afioy -
hasta dos afios

Vencimiento residual
mayor de dosy hasta -
tres afios

Vencimiento residual
mayor de tresy hasta -
cinco afios

50.257

Vencimiento residual
mayor de cinco y hasta -
diez afios

Vencimiento residual
mayor de diez afios

Participaciones
hipotecarias emitidas (d)

Emitidas mediante
oferta publica

Resto de emisiones -

Certificados de
transmision de hipoteca -
emitidos (d)

Emitidas mediante
oferta publica

Resto de emisiones -
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(a) Valor actualizado calculado conforme a lo dispuesto en el articulo 23 del Real Decreto 716/2009.
(b) Vencimiento residual medio ponderado por importes, expresado en meses redondeados con la equidistancia al alza.

(c) Los bonos hipotecarios y las cédulas hipotecarias incluyen todos los instrumentos emitidos por la entidad pendientes de amortizacién, con independencia de que no figuren
reconocidos en el pasivo (porque no se hayan colocado a terceros o hayan sido recomprados).

Importe de las participaciones hipotecarias y de los certificados de transmisién de hipoteca emitidos correspondientes exclusivamente a los préstamos hipotecarios reconocidos
en el activo (mantenidos en el balance).

El detalle de este capitulo del balance consolidado al 31 de
diciembre de 2022y 2021 es el siguiente:

Memoria Anual | Banco Caminos

MILES DE EUROS

2022 2021
Pensionesy otras
obhgacpnes de . 3308 3739
prestaciones definidas
post-empleo
Cuestiones procesales
y litigios por impuestos 1.506 2.808
pendientes
compromisosy 1185 1943
garantias concedidos
Restantes provisiones 3.392 2.534
Total 9.411 11.024

El movimiento experimentado en estos epigrafes en los
ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

MILES DE EUROS

P;n::g:ses Cuestiones
obligaciones de procesales Compromisos Restantes
prestaciones y litigios por y garantias provisiones Total
definidas post- impuestos concedidos
empleo (*) pendientes
Salgo 2 31 de diciembre 3.630 1.523 2.855 2.792 10.800
Dotaciones 152 535 671 4772 6.130
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P(;n:t':’:ses Cuestiones
obligaciones de p;_’o_cgsales
prestaciones y litigios por
definidas post- |mp;_estos
empleo (*) pendientes
Recuperaciones - -
Ut\l\;aglones y otros (43) 750
movimientos
Saldo al 31 de diciembre
de 2021 3.739 2.808
Dotaciones 32 123
Recuperaciones (445)
Utilizaciones y otros
movimientos
Ut\l|;a;|ones y otros 5 (1.425)
movimientos
Saldo al 31 de diciembre 3.328 1.506

de 2022

(*) Ver Nota 20

Los epigrafes de “Cuestiones procesales y litigios por
impuestos pendientes” y “Restantes provisiones” recogen
provisiones constituidas por el Grupo para la cobertura de
gastos, quebrantos o responsabilidades probables o ciertas
procedentes de litigios en curso derivadas del desarrollo de su
actividad, por el importe estimado de los recursos de los que
habra de desprenderse para cancelar tales responsabilidades.

La composicién del saldo de estos capitulos del activo y del
pasivo del balance consolidado adjunto para los ejercicios
2022y 2021, es la siguiente:

MILES DE EUROS

Compromisos
y garantias
concedidos

(1.556)
(27)
1.943
366

(1126)

1.185

Otros Activos:

Devengo de
productosno
vencidos

Contratos de
seguros vinculados a
pensiones (Nota 19)

Otros conceptos

Total

Restantes
provisiones Total
(4.244) (5.800)
(786) (106)
2.534 11.024
361 882
(615) (2.186)
1112 (309)
3.392 9.411

MILES DE EUROS

2022 2021

1.485 4.318

3.157 3.620
24.524 4147
29.166 12.085
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MILES DE EUROS

2022 2021
Otros Pasivos:
Gastos Qevengados 4160 3329
no vencidos
Otros pasivos 40.672 7.768
Total 44.832 11.097

El movimiento del Patrimonio Neto Consolidado durante
los ejercicios 2022 y 20271 se presenta en el Estado Total de
Cambios del Patrimonio Neto Consolidado.

21.1. CAPITAL

Este epigrafe recoge principalmente las acciones en las que se
divide el capital de la Entidad dominante, entre sus accionistas.

A31 dediciembrede 2022, el Grupo tiene titulos en autocartera
por importe de 95 miles de euros (2021: 357 miles de euros).

El 26 de junio de 2009, la Junta General de Accionistas de la
Entidad dominante acordd, de forma totalmente gratuita
para los accionistas, de las reservas disponibles de la Entidad,
aplicar 32 miles de euros al capital social, con unincremento de
valor de la accion de 9 céntimos de euro, y, por lo tanto, fijar el
capital social de la Entidad en 21.163.490,06 euros.

Adicionalmente, el 12 de febrero de 2010, se elevé a publico el
acuerdo de desdoblar la totalidad de las acciones que integran
el capital social, en la proporcién de 10 acciones nuevas por
cada 1 antigua, mediante la disminucion del valor nominal de
todas las acciones de 60,20 euros a 6,02 euros, modificandose
el ndimero total de acciones integrantes del capital social
de la Entidad que pas6 de 351.553 a 3.515.530, todas ellas
fntegramente suscritas y desembolsadas.

La Junta de Accionistas de la Entidad dominante, celebrada
el 22 de junio de 2011, acord6 solicitar a “Almagro, Sociedad
Cooperativa de Consumidores y Usuarios’, en base a la
disposicion novena de la Ley 2/2011, la cantidad de 7.241
miles de euros, del Fondo de Reserva Obligatorio que, con
motivo de la transformacién de Caja Caminos en Banco, fue
depositado en la misma por imperativo legal, y dejar en la

citada cooperativa la cantidad de 9 miles de euros (ver Notas
1y 21.2). Asimismo, se acuerda que una vez reintegrada dicha
cantidad se proceda a pagar el Impuesto sobre Sociedades,
por importe de 913 miles de euros, y con la cantidad restante,
6.328 miles de euros, ampliar el capital social por elevacion
del valor nominal de las acciones existentes en 1,80 euros por
accion.

El Consejo de Administracion de la Entidad celebrado el 29
de noviembre de 2011 acordo fijar el 14 de diciembre de 2011
para realizar el traspaso de capital indicado en el parrafo
anterior. El aumento de capital social fue elevado a publico el
14 de diciembre de 2011.

Al31 de diciembre de 2022 y 2021, después de la ampliacién de
capital indicada en los parrafos precedentes, el capital social
del Banco quedd fijado en 27.491 miles de euros, representado
por 3.515.530 acciones nominativas, de 7,82 euros de valor
nominal cada una de ellas, todas ellas de la misma clase y serie,
totalmente suscritas y desembolsadas.

21.2. GANANCIAS ACUMULADAS Y PRIMA DE EMISION

El detalle, por conceptos, del saldo de este capitulo del balance
consolidado es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Reserva legal de la
Entidad dominante 2518 2518
Reserlvas volun;arlas de 105.002 95046
la entidad dominante
Reservats de entidades 71101 63.672
dependientes
Prima de emisién 29.028 29.028
Total 210.649 198.264

La prima de emisién tiene su origen en las aportaciones
voluntarias que se aprobaron por la Asamblea General de Caja
Caminos celebrada el 28 de junio de 2002 y en la ampliacion
de capital aprobada por la Asamblea General de Caja Caminos
celebrada el 29 de junio de 2007 (Ver Nota 1). La prima de
emisién es de libre distribucion. A fecha de cierre del ejercicio
la prima de emisién esta integramente exigida y registrada.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2008, el Fondo de Reserva
Obligatorio, cuyo importe ascendfa a 7.250 miles de euros fue



traspasado a la cooperativa “Almagro Sociedad Cooperativa de
Consumidores y Usuarios” de conformidad con lo aprobado en
la Asamblea Extraordinaria de 29 de junio de 2007 (Ver Nota
1). De este importe, durante el ejercicio 2011 se reintegraron
6.328 miles de euros para realizar la ampliacion de capital
descrita en la Nota 21.1, y 913 miles de fueron reintegrados en
2012 para liquidar el impuesto sobre sociedades.

Reservas atribuidas a las entidades consolidadas

El desglose por entidades de los saldos de esta partida del
balance consolidado (una vez considerado el efecto de los
ajustes de consolidacién), se indica seguidamente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Sociedades
Banco Caminos, S.A. 139.547 129.592
Bancofar, S.A. 40.533 40.014
CpemniNe s oz
FAM Caminos, S.A. 5.312 4923
Grmedefmdn se swuo
Séﬁ‘;ﬁé‘iﬁ&ammos' 3145 2941
geAsLi'fonsa, S.G.ILLC, 4946 4265
Maxlan, S.A. 112 80
Servifonsa, A.LE. - 3
Sistemcam, S.A.U. 1.094 1.094
Total 210.649 198.264

21.3. RESULTADO CONSOLIDADO

La contribucién por sociedad al resultado consolidado del
ejercicio (una vez considerado el efecto de los ajustes de
consolidacion) es la siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Sociedades
Banco Caminos, S.A. 10 4101
Bancofar, S.A. 16.287 12.845
Grewintre s e
FAM Caminos, S.A. 2.259 2.342
Costim urcicn Sa (1240 (1169
Sésﬁiﬁﬁﬁammos' 1497 1724
Sliéﬂfonsa, S.G.ILILC, 1565 2303
Maxlan, S.A. (137) (74)
Servifonsa, A.l.E. - (1.087)
Sistemcam, S.A.U. (6.169) (8.055)
Total 13.518 12.384

21.4. OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO

Este epigrafe del balance consolidado recoge el importe neto
de aquellas variaciones del valor razonable de los activos
clasificados como “Activos financieros a valor razonable con
cambios en otro resultado global” que, conforme alo dispuesto
en la Nota 3.5, deben clasificarse como parte integrante del
patrimonio neto del Grupo (ver Nota 11.4).

En el Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidados
de los ejercicios 2022y 2021, se presenta el movimiento habido
durante dichos ejercicios en este epigrafe.
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21.5. INTERESES MINORITARIOS

El desglose de los intereses minoritarios al 31 de diciembre de
2022y 2021 es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Sociedades
Bancofar, S.A. 17107 17.343
FAM Caminos, S.A. 1713 1.587
Total 18.820 18.930

22.1. COMPROMISOS DE PRESTAMOS CONCEDIDOS

Los compromisos por préstamos concedidos son los
compromisos irrevocables o revocables sélo en caso de un
cambio adverso significativo, de facilitar financiacion conforme
a una determinadas condiciones y plazo previamente
estipulados, tales como los saldos disponibles por terceros
dentro de los limites preestablecidos por el Grupo.

El detalle de los compromisos de préstamos concedidos,
agrupados por contrapartida, a cierre de los ejercicios 2022 y
2021 se muestra en el siguiente cuadro:

MILES DE EUROS
2022 2021

Disponible por terceros

Sector
Administraciones
Pdblicas

MILES DE EUROS

2022 2021
Otros sectores
residentes
Tarjetas de crédito 19.542 23.761
De cuentas con
disponibilidad 217.845 237.742
inmediata
Condicionales - 8.697
No residentes 1.068 1.297
Total (Nota 7.1) 238.455 271.497

22.2. GARANTIAS FINANCIERAS CONCEDIDAS

El detalle de las garantias financieras concedidas por el Grupo
al cierre del ejercicio 2022 y 2021 se muestra a continuacion:

MILES DE EUROS

2022 2021
Garantfas concedidas 15.987 13.842
e -
Total (Nota 7.1) 15.987 14.093

Una parte significativa de estos importes llegard a su
vencimiento sin que se materialice ninguna obligaciéon de
pago para el Grupo, por lo que el saldo conjunto de estos
compromisos no puede ser considerado como una necesidad
futura real de financiacién o liquidez a conceder a terceros por
el Grupo.

Los ingresos obtenidos de los instrumentos de garantia se
registran en el capitulo “Ingresos por comisiones” de la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada y se calculan aplicando
el tipo establecido en el contrato del que traen causa sobre el
importe nominal de la garantia.



Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Entidad dominante no
tenfa activos que garantizaran operaciones realizadas por la
misma o por terceros.

22.3 .0TROS COMPROMISOS CONTINGENTES

El detalle de los compromisos contingentes al 31 de diciembre
de 2022y 2021 es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Otros avales y 25.058 26.421
cauciones
Disponibles lineas de 270 26.460
avalesy cartera
Total (Nota 7.1) 25.328 52.881

22.4. NEGOCIOS FIDUCIARIOS Y SERVICIOS DE INVERSION

El detalle de los Recursos de clientes registrados fuera del
balance consolidado del Grupo al 31 de diciembre de 2022 y
2021, en funcién de si son gestionados o no por el Grupo, es
el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Fondos y Sociedades de 443.908 518.495
Inversion
Fondo de Pensiones 221.827 258.325
C_artera_s de gestion 233226 295693
discrecional
Recursos
comercializados y 898.961 1.072.513
gestionados por el
Grupo Banco Caminos
Recursos
comerqahzados pero 171,055 379.033
no gestionados por el
Grupo Banco Caminos
Total 1.070.016 1.451.546

Al 31 de diciembre de 2022 el Grupo mantenfa 386 contratos
de gestion de carteras de terceros (2021: 419 contratos),
cuyo valor de mercado ascendia a 233.226 miles de euros
(2021: 295.693 miles de euros). El destino de las inversiones
realizadas es el siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021

Invertido en acciones
y participaciones 55.001 71.161
interiores cotizadas

Invertido en acciones
y participaciones 2.410 2.299
interiores no cotizadas

Invertido en valores
de renta fija interiores 14.819 23.045
cotizadas

Invertido en valores

: ; 157.081 196.373
exteriores cotizados
Efectivo en
intermediarios 3.915 2.815
financieros
Total 233.226 295.693

Los ingresos por comisiones generados por las actividades
anteriores durante los ejercicios 2022 y 2021 para el Grupo
fueron los siguientes:

MILES DE EUROS

2022 2021
Comisiones de gestion
SOC|edad¢,s y Fondos 5087 5705
de Inversion
Productos de seguro 3.572 3.514
Fondo de Pensiones 2.384 2.620
Total (Nota 24.2) 11.043 11.839
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Adicionalmente, el Grupo presta servicios de administracion y
custodia de valores a sus clientes. Los compromisos asumidos
por la Entidad dominante al 31 de diciembre de 2022y 2021 en
relacion con este servicio son los siguientes:

MILES DE EUROS

2022 2021

Valores propiedad de

872792 1.382.878
terceros

De acuerdo con la legislacion vigente, las declaraciones de
impuestos no pueden considerarse definitivas hasta haber
sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber
transcurrido el plazo de prescripciéon correspondiente. La
Entidad dominante tiene abiertos a inspeccién fiscal los Ultimos
cuatro ejercicios para los impuestos a los que se encuentra
sujeta su actividad. Todas sus sociedades dependientes tienen
abiertos a inspeccion los Ultimos cuatro ejercicios para todos
los impuestos que les son de aplicacién. La Direccion del Grupo
estima que no existen contingencias de importes significativos
que pudieran derivarse de los afios e impuestos abiertos a
inspeccion.

Debido a las diferentes interpretaciones que pueden
hacerse de las normas fiscales aplicables a las operaciones
realizadas por la Entidad dominante, podrian existir, para los
afios pendientes de inspeccion, determinados pasivos por
impuestos de caracter contingente, que no son susceptibles
de cuantificaciéon objetiva. Sin embargo, en opinién de los
Administradores de la Entidad dominante, asf como de sus
asesores fiscales, la posibilidad de que en futuras inspecciones
se materialicen dichos pasivos contingentes es remota v,
en cualquier caso, la deuda tributaria que de ellos pudiera
derivarse no afectarfa significativamente a las cuentas anuales
adjuntas.

Durante el gjercicio 2010, la Entidad dominante se acogio¢ a la
aplicacion del régimen de consolidacion fiscal en el impuesto
sobre sociedades, por la propia Matriz del Grupo y por las
sociedades dependientes que segln la normativa fiscal puedan
formar parte del Grupo fiscal, de acuerdo con el procedimiento
establecido. El 1 de enero de 2015 se incorpor¢ al grupo fiscal
la sociedad dependiente Bancofar, S.A. Al 31 de diciembre de
2022 el grupo fiscal estaba compuesto por 8 sociedades (9
en 2021). Los saldos a cobrar y a pagar con las empresas del
Grupo Fiscal, se han registrado en los epigrafes de activos y

pasivos por impuestos segln corresponda. Asi mismo, los
importes activados por deducciones pendientes de aplicar se
calculan en funcion del calculo efectuado para el Grupo fiscal
consolidado.

La conciliacion entre los beneficios del ejercicio y las bases
imponibles correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021, sin
tener en cuenta los gastos por impuesto sobre sociedades
surgidos por transacciones registradas directamente contra el
patrimonio neto es como sigue:

MILES DE EUROS

2022 2021
Beneﬂoovde\ ejercicio 18.985 17905
antes de impuestos
Aumentos
(dlsmmuoon_es) (745) 745
por diferencias
permanentes
Resu\tado contable 18.240 18.650
ajustado
Aumentos
(disminuciones) por 1.492 (1.566)
diferencias temporarias
Base imponible 19.732 17.084



2022
Impuesto
devengado
Cuota
Spbre resultado contable 5472
ajustado
Sobre base imponible -
Deducciones (433)
Gasto / Cuota 5.039
Retencionesy pagos a cuenta -
Otros conceptos (514)
Gasto / Impuesto a pagar 4.525

Excepto por las bases imponibles negativas generadas por
Bancofar, S.A. antes de su incorporacion al grupo fiscal (17.510
miles de euros), al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el grupo
fiscal no tenfa otras bases imponibles negativas ni deducciones
pendientes de aplicacién en declaraciones del Impuesto sobre
Sociedades de ejercicios futuros.

La Entidad dominante se ha acogido a los beneficios fiscales
relativos a las deducciones y bonificaciones de la cuota del
Impuesto sobre Sociedades previstas en la normativa de dicho
impuesto.

El saldo del epigrafe de “Activos por impuestos” recoge los
importes a recuperar por impuestos en los préximos doce
meses (“Activos por impuestos-Corrientes”) y los importes
de los impuestos a recuperar en ejercicios futuros, incluidos
los derivados de bases imponibles negativas o de créditos
por deducciones o bonificaciones fiscales pendientes de
compensar (“Activos por impuestos-Diferidos). El saldo del
epigrafe de “Pasivos por impuestos” incluye el importe de
todos los pasivos de naturaleza fiscal, distinguiendo entre los
corrientesy los diferidos, excepto las provisiones de impuestos
que se recogen en el epigrafe de “Provisiones” del balance
consolidado adjunto.

VALOR ACTUALIZADO

2021
Impuesto a Impuesto Impuesto a

pagar devengado Pagar

- 5.595 -
5.920 - 5125
(931) (389) (2.805)
4.989 5.206 2.320
(4.356) - (5.244)

(2.540) (155) -
(1.907) 5.051 (2.924)

El detalle de los epigrafes de Activos y Pasivos por impuestos
al 31 de diciembre de 2022 y 2021, respectivamente, es el

siguiente:
MILES DE EUROS
2022 2021
ACTIVO PASIVO ACTIVO PASIVO
Corrientes 3.861 1.973 2.924 1.282
Diferidos 26.664 1.553 23.991 4115
Total 30.525 3.526 26.915 5.397

Los activos por impuestos diferidos se corresponden
principalmente con provisiones constituidas, asf como pérdidas
por deterioro de activos financieros que la Entidad considerd
como no deducible y a impuestos diferidos por minusvalfas en
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la cartera de Activos financieros a valor razonable con cambios
en otro resultado global. También se incluyen créditos fiscales
por bases imponibles negativas de Bancofar, S.A. (que al 31 de
diciembre de 2014 no estaba en el grupo fiscal), por importe de
4747 miles de euros (2021: 5.253 miles de euros).

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el importe pendiente de
integracion en perfodos futuros por impuestos diferidos
convertibles en crédito exigible frente a la Administracion
Tributaria de acuerdo con el articulo 130 de la LIS era de 14.581
y 14.930 miles de euros, respectivamente.

El Grupo ha realizado una estimacion de los beneficios
fiscales que espera obtener Bancofar, S.A. en los proximos 10
ejercicios (periodo para el que considera que las estimaciones
tienen suficiente fiabilidad) de acuerdo con los presupuestos.
También ha analizado el periodo de reversion de las diferencias
temporarias imponibles del Grupo, identificando aquellas
que revierten en los ejercicios en los que se pueden utilizar
las bases imponibles negativas de Bancofar, S.A. pendientes
de compensar. En base a este analisis, el Grupo registro
los activos por impuesto diferido correspondientes a las
bases imponibles negativas de Bancofar, S.A. pendientes de
compensar (que se compensaran a nivel individual, al haberse
generado antes de su entrada dentro del grupo fiscal) y a las
diferencias temporarias deducibles del Grupo para las que
considera probable la generaciéon de suficientes beneficios
fiscales futuros.

En cuanto a los pasivos por impuestos diferidos estos
corresponden principalmente al impuesto diferido asociado a
la revalorizacién de activos financieros a valor razonable con
cambios en otro resultado global.

Real Decreto-ley 14/2013, de 29 de diciembre

El 30 de noviembre de 2013 se publicé en el Boletin Oficial del
Estado el Real Decreto-ley 14/2013, de 29 de diciembre, de
medidas urgentes para la adaptacion del derecho espafiol a
la normativa de la Unién Europea en materia de supervision
y solvencia de entidades financieras. En dicho Real Decreto-
ley, con efecto 1 de enero de 2014, se afiadi¢ la disposicion
adicional vigésima segunda del Texto Refundido de la Ley
del Impuesto sobre Sociedades (TRLIS) aprobado por el
Real Decreto Legislativo 4/2004, de 5 de marzo “Conversion
de activos por impuestos diferidos en créditos frente a la
Administracion Tributaria”.

En virtud del citado artfculo los activos por impuesto diferido
correspondientes a dotaciones por deterioro de los créditos
u otros activos derivadas de las posibles insolvencias de los
deudores no vinculados con el sujeto pasivo, siempre que no
les resulte de aplicacion lo dispuesto en el articulo 12.2.a) del
TRLIS, asf como los derivados de la aplicaciéon de los articulos

13.1.b) y 14.1f) de ese texto refundido correspondientes a
dotaciones o aportaciones a sistemas de prevision social vy,
en su caso, prejubilacion, se convierten en un crédito exigible
frente a la Administracion Tributaria, cuando se dé cualquiera
de las siguientes circunstancias:

a) Que el sujeto pasivo registre pérdidas contables en sus
cuentas anuales, auditadas y aprobadas por el érgano
correspondiente. En este supuesto, el importe de los
activos por impuesto diferido objeto de conversion estara
determinado por el resultado de aplicar sobre el total de
los mismos, el porcentaje que representen las pérdidas
contables del ejercicio respecto de la suma de capital y
reservas.

b) Que la entidad sea objeto de liquidacion o insolvencia
judicialmente declarada.

La conversiéon de los activos por impuesto diferido en un
crédito exigible frente a la Administracién Tributaria que se
acaba de describir determina que el sujeto pasivo pueda optar
por solicitar su abono a la Administraciéon Tributaria o por
compensar dichos créditos con otras deudas de naturaleza
tributaria de caracter estatal que el propio sujeto pasivo
genere a partir del momento de la conversion.

Adicionalmente, se disponfa que los activos por impuesto
diferido que hemos mencionado podrian canjearse por
valores de Deuda Publica, una vez transcurrido el plazo de
compensacion de bases imponibles negativas previsto en
esta Ley (actualmente, 18 afios), computado desde el registro
contable de tales activos.

En esta misma norma, pero con efectos retroactivos a los
periodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de
2011, se afladioé un nuevo apartado 13 al articulo 19 del TRLIS
“Imputacion temporal” a los efectos de la determinacion de la
base imponible del Impuesto sobre Sociedades.

En virtud del citado apartado 13 del articulo 19 del TRLIS,
las dotaciones por deterioro de los créditos u otros activos
derivadas de las posibles insolvencias de los deudores no
vinculados con el sujeto pasivo, siempre que no les resulte de
aplicacion lo dispuesto en el articulo 12.2.a) del TRLIS, asf como
los derivados de la aplicacion de los articulos 13.1.b) y 14.1.f)
de ese mismo texto refundido, correspondientes a dotaciones
0 aportaciones a sistemas de prevision social y, en su caso,
prejubilacién, que generaran activos por impuesto diferido, se
integran en la base imponible, con el limite de |la base imponible
positiva previa a su integracion y a la compensacion de bases
imponibles negativas.

Ley 27/2014, de 27 de noviembre
El 27 de noviembre de 2014 se aprobd la Ley 27/2014, de



27 de Por su parte, la LIS en su articulo 26 no establece
ninguna limitacion temporal al aprovechamiento de las
bases imponibles negativas que estuvieran pendientes de
compensar en el ejercicio iniciado a la entrada en vigor de
la norma el 1 de enero de 2015. Asimismo, la disposicion
transitoria vigesimotercera de la LIS no establece ninguna
limitacion temporal al aprovechamiento de las deducciones
para evitar la doble imposicion establecidas en los articulos 30,
31y 32 del TRLIS que estuvieran pendientes de aplicar en el
ejercicio iniciado tras la entrada en vigor de la nueva norma.

Ley 48/2015, de 29 de octubre, de Presupuestos Generales del
Estado para el afio 2016

El 30 de octubre de 2015 se aprobd la Ley 48/2015, de 29 de
octubre, de Presupuestos Generales del Estado para el afio
2016 que, con efectos para los periodos impositivos que se
iniciaban a partir de 1 de enero de 2016, modificaba el régimen
para establecer la conversién antes mencionada, establecia
nuevas condiciones para acceder a la misma e introducia
ciertas obligaciones de informacién respecto de los activos
por impuestos diferidos afectados por la norma. Ademas, se
incorpord un régimen transitorio aplicable a los activos por
impuestos diferidos generados con anterioridad a 1 de enero
de 2016, segun el cual, de cumplirse determinadas condiciones,
se podrfa mantener el derecho a la conversion, si bien para ello
deberia hacerse frente a una prestacion patrimonial regulada
por la nueva disposicion adicional decimotercera de la LIS.

Real Decreto Ley 3/2016, de 2 de diciembre

Por ultimo, debe tenerse en cuenta el Real Decreto Ley 3/2016
de 2 de diciembre, por el que se adoptan medidas en el ambito
tributario dirigidas a la consolidacion de las finanzas publicas
y otras medidas urgentes en materia social, donde se dispone
que las pérdidas por deterioro de valor de participaciones que
resultaron fiscalmente deducibles en periodos impositivos
previos a 2013y que a partir de esa fecha no lo son, deberan
revertirse por un importe minimo anual, de forma lineal
durante cinco afios.

Esta norma respecto de los periodos impositivos que se
inicien a partir de 1 de enero de 2016, establece una limitacion
a la compensacién de las Bases Imponibles previas con
Bases Imponibles Negativas de ejercicios anteriores del 25%
cuando el importe neto de la cifra de negocios sea al menos
de 60 millones de euros. Ademds, esta medida resultara
igualmente de aplicacion respecto de la reversién de los
impuestos diferidos deudores contemplados en el apartado
12 del articulo 11 de la LIS. Junto a lo anterior, establece un
nuevo limite para la aplicacion de las deducciones por doble
imposicion, que se cifra en el 50% de la cuota integra del IS,
de tal modo que la parte no aplicada podra aprovecharse en

los ejercicios siguientes, en las mismas condiciones y sin limite
temporal.

Adicionalmente, para los perfodos impositivos que se inicien
a partir del 1 de enero de 2017, el Real Decreto-Ley 3/2016,
en su articulo 3. Segundo, establece la no deducibilidad de
las pérdidas realizadas en la transmisién de participaciones
en entidades siempre que se trate de participaciones con
derecho a la exencién en las rentas positivas obtenidas, tanto
en dividendos como en plusvalias generadas en la transmision
de participaciones.

Real Decreto-ley 27/2018, de 28 de diciembre

El 28 de diciembre de aprob¢ el Real Decreto-ley 27/2018 (RDL),
que incorpora la adaptacién de la Ley del Impuesto sobre
Sociedades a la nueva Circular 4/2017 del Banco de Espafia en
lo relativo a la primera aplicacion de IFRS 9, con efectos 1 de
enero de 2018.

Este RDL incorpora, entre otras medias medidas las siguientes:

Efectos de la primera aplicacién (Disposicién transitoria

trigésima novena)

- En la Exposicién de Motivos del RDL se establece que,
con objeto de atenuar el impacto fiscal de dicho mandato
contable, se establece un régimen transitorio para integrar
en la base imponible los citados cargos y abonos a cuentas
de reservas, en cuanto tengan efectos fiscales de acuerdo
con lo dispuesto en la normativa del Impuesto, de manera
que dicha integraciéon se efectuara por partes iguales en
la base imponible correspondiente a cada uno de los tres
primeros perfodos impositivos que se inicien a partir de 1
de enero de 2018.

- Asi, los cargos y abonos a cuentas de reservas que se
generen con ocasion de |os ajustes de primera aplicacion de
la NIIF 9 tendran, cuando asf proceda por la aplicacién de la
normativareguladoradel Impuesto, efectosfiscales, esdecir,
deberan tenerse en consideracion para la determinacion de
la base imponible del Impuesto correspondiente al perfodo
impositivo 2018. Dicha norma afecta a los cargos y abonos
que tienen efectos fiscales y, por tanto, son deducibles o
tributables y por dicha integracién por tercios, no resulta
de aplicacion lo establecido en el articulo 130 sobre
monetizacion de activos fiscales diferidos, por lo que este
diferimiento a tercios no genera activos fiscales diferidos
monetizables.

- Esta integracién por partes iguales seguira siendo de
aplicacion, aunque cause baja del balance el elemento
al que se refiera. Unicamente en caso de extincién del
contribuyente dentro del dicho plazo de tres afios, el
importe pendiente se integrard en la base imponible del
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ultimo periodo impositivo, salvo que sea consecuencia de
una operacion de reestructuracion ala que resulte aplicable
el régimen de neutralidad.

- De acuerdo con la citada normativa, el Grupo no ha
incorporado ninguna cantidad en el ejercicio 2022 y 2021.

Contabilizacién instrumentos de patrimonio segun NIIF 9 (articulo
17.1 del TRLIS)

- Con la nueva norma, las inversiones en instrumentos
de patrimonio neto deben valorarse a valor razonable
con cambios en resultados, a no ser que la entidad opte
irrevocablemente y desde el inicio por reconocer estos
cambios de valor en otro resultado global. Si se realiza
dicha opcién, una importante novedad de la NIIF 9 es que
la pérdida o ganancia acumulada en otro resultado global
no se reclasificara en el momento de la baja a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada (como con los anteriores
disponibles para la venta) sino a una partida de reservas.

- A la vista de lo anterior, el RDL, para garantizar su
integracion en la base imponible en el momento que
causen baja, se modifica el articulo 171 de la Ley del
Impuesto sobre Sociedades incluyendo que no sélo las
variaciones de valor por aplicacién del criterio del valor
razonable se integraran cuando deban imputarse en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, sino también
cuando deban imputarse a una cuenta de reservas si asf lo
establece una norma legal o reglamentaria.

Adaptacion del Reglamento del IS a la Circular 4/2017

- En cuanto a la Circular 4/2017 y a la terminologfa y su
modelo de pérdida por riesgo de crédito que adopta, se
debe tener en cuenta que los criterios de deducibilidad
vienen establecidos en el Reglamento del Impuesto
sobre Sociedades y por el momento no se ha producido
adaptacion alguna del mismo.

- No obstante, en la introduccion del RDL se menciona lo
siguiente: “Hay que sefialar, por Ultimo, que en tanto no
se apruebe la oportuna adaptacion de las disposiciones
reglamentarias relativas a la cobertura de riesgo de crédito
en las entidades financieras, las actualmente vigentes
deben entenderse mantenidas si bien con los términos
utilizados por la nueva Circular.”

24.1. INGRESOS POR INTERESES, GASTOS POR INTERESES,
RESULTADOS NETOS DE OPERACIONES FINANCIERAS

La composicion del saldo de estos epigrafes de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada adjunta, es la siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
Ingresos por intereses
e e
Depositos resto sociedades 235 862
ptenor el s a0
e ees ey 1608 1309
Resto de intereses 249 674
Total 61.584 54.097
Gastos por intereses
s e o oo
e I
&eg)tgs%o;)de la clientela (3.460) (3.094)
Préstamos y anticipos (39) -
Otros intereses (126) (295)
Total (5.421) (3.946)



MILES DE EUROS

2022 2021
Resultados de operaciones
financieras (neto)
Activos financieros 42) 150

mantenidos para negociar

Otros instrumentos a valor
razonable con cambios en 10 30
pérdidas y ganancias

Activos y pasivos financieros
no valorados a valor
razonable con cambios en
resultados (netos)

Activos financieros no

destinados a negociacion

valorados obligatoriamente a 5.358 4.980
valor razonable con cambios

en resultados

Total 5.322 5.251

24.2. COMISIONES

Los epigrafes de “Ingresos por comisiones” y “Gastos por
comisiones” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
adjunta, recoge el importe de todas las comisiones a favor
0 pagadas o0 a pagar del Grupo devengadas en el ejercicio,
excepto las que forman parte integral del tipo de interés
efectivo de los instrumentos financieros. Los criterios seguidos
para su registro en resultados se encuentran detallados en la
Nota 3.17.

El detalle por productos que han generado el ingreso o
gasto por comisiones durante los ejercicios 2022 y 2021 es el
siguiente:

MILES DE EUROS
2022 2021

Ingresos por comisiones

Valores 989 950

Compensacion y liquidacion
Gestién de activos (Nota 22.4)
Custodia de Inversion colectiva
Custodia de otros

Servicios de pago

Recursos de clientes
distribuidos, pero no
gestionados-Inversion colectiva
(Nota 22.4)

Por riesgos y compromisos
contingentes

Otros
Total

Gastos por comisiones

Valores

Compensacion y liquidacion
Gestion de activos

Custodia

Servicios de pago

Garantfas financieras recibidas
Otros

Total

MILES DE EUROS

2022

443

1.298

57

725

3.271

9.745

607

67

17.202

(63)

(708)

(167)

(558)

(903)

(478)

(1.942)

(4.819)

2021

617

1.309

956

672

2.507

10.530

615

536

18.692

(374)

(881)

(192)

(371

(575)

(90)

(1.810)

(4.293)
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24.3. OTROS INGRESOS Y GASTOS DE EXPLOTACION

El detalle de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada de los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

Otros ingresos de explotacion

Ingresos de las inversiones
inmobiliarias (Ver Nota 16)

Resto de productos de
explotacion

Total

Otros gastos de explotacion

Contribucién al Fondo de
Garantfa de Depdsitos (Nota
2.7)

Contribucién al Fondo Unico de
Resolucién (Nota 2.7)

Otros conceptos

Total

MILES DE EUROS

2022

453

1.361

1.814

(1.998)

a.711)

(895)

(4.604)

2021

442

404

846

(1.980)

(1.765)

(380)

(4.125)

24.4. GASTOS DE PERSONAL

La composicion del saldo de este epigrafe de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios 2022 y 2021,

es la siguiente:

Sueldos y gratificaciones al
personal activo

Cuotas de la Seguridad Social

Aportacién a fondos de
pensiones

Indemnizaciones por despidos
Gastos de formacion
Otros gastos de personal

Total

MILES DE EUROS

2022 2021

(20.567) (20.253)

(4.617) (4.600)
(473) (482)
(1.597) (664)
(57) (74)
(795) (953)

(28.106) (27.026)

Durante los ejercicios de 2022 y 2021 las cifras relativas
al nimero de empleados del Grupo y su distribuciéon por
categorfas profesionales y por géneros han sido las siguientes:



Alto Directivo
Directivosy
Técnicos

Otro personal
administrativo y
comercial

Total

Durante el ejercicio 2022 el Grupo ha tenido 6 empleados con

2022

N° AL FINAL DEL EJERCICIO

HOMBRES  MUJERES TOTAL
8 2 10
89 108 197
83 51 134
180 161 341

discapacidad igual o superior al 33% (4 durante el 2021).
24.5. OTROS GASTOS DE ADMINISTRACION

La composicion del saldo de este epigrafe de la cuenta de

pérdidas y ganancias consolidada adjunta, es la siguiente:

MILES DE EUROS

2022 2021
De inmueb\es, instalacionesy (1.254) (1335)
material
Informéatica (9.097) (7.228)
Comunicaciones (392) (817)
Publicidad y propaganda (571 (653)
Gastos judiciales y de letrados (172) (226)
Informes técnicos (2.542) (3.928)
Servicios de vigilanciay

(399) (383)

traslado de fondos

2021

N° AL FINAL DEL EJERCICIO

N° MEDIO
HOMBRES  MUJERES TOTAL
9 8 1 9
201 99 110 209
137 88 53 141
347 195 164 359

Primas de seguros y
autoseguro

Por érganos de gobiernoy
control

Gastos de representacion y
desplazamiento del personal

Cuotas de asociaciones

Servicios administrativos
subcontratados

Contribuciones e impuestos
Sobre inmuebles
Otros

Otros gastos

Total

N° MEDIO

209

141

359

MILES DE EUROS

2022

(264)

(850)

(101)

(382)

(1.802)

(14

(1.734)

(968)

(20.542)

2021

(277)

(592)

172)

(778)

(776)

(139)

(1.723)

(1.027)

(20.054)
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25. PARTES VINCULADAS

Los saldos y transacciones al 31 de diciembre de 2022 y 2021
del Grupo con partes vinculadas, son los siguientes:

MILES DE EUROS

OTRAS PARTES
VINCULADAS (*)
2022 2021
ACTIVO
Créditos 4.582 6.094
PASIVO
Depdsitos 81.062 89.297
CUENTAS DE ORDEN
Garantfas concedidas 376 249
Compromisos contingentes - -
PERDIDAS Y GANANCIAS
CONSOLIDADA
Ingrgsqs: Intere;e;, 142 216
rendimientos asimilados y otros
Gastos: Gastos por interesesy 78 ]

comisiones

(*) Incluye saldos con personal clave de la direccién de la entidad y otras partes
vinculadas con éstos

Los préstamos y créditos concedidos a miembros del Consejo
de Administracién de la Entidad Dominante y a las partes
vinculadas de los citados miembros, han devengado en el
ejercicio 2022 un tipo de interés anual comprendido entre el
0,90 %y el 2,25 % (2021 un tipo de interés anual comprendido
entre el 0,61%y el 5,25%).

26. RETRIBUCIONES DEL CONSEJO
DE ADMINISTRACION Y AL )
PERSONAL CLAVE DE LA DIRECCION,
COMPROMISOS POR PENSIONES
CON LOS ACTUALES Y ANTERIORES
MIEMBROS DEL CONSEJO DE
ADMINISTRACION DEL BANCO Y
OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA

26.1. REMUNERACIONES DE ADMINISTRADORES Y DE LA
ALTA DIRECCION

Los miembros del Consejo de Administracion de la Entidad
dominante, por su condicién de consejeros, han recibido las
siguientes dietas durante los ejercicios 2022 y 2021:



2022

MILES DE EUROS

2021

RETRIBUCION RETRIBUCION RETRIBUCION RETRIBUCION RETRIBUCION RETRIBUCION

DINERARIA EN ESPECIE

Ana Villacafias Beades 70,0 13
E(a)fr()ego Fernandez 72,5 13
E(r)asr;fjizcojosé de Lera 72,5 12
Manuel Jodar Casanova 65,0 1,3
José Polimén Lopez -
Ifiigo de la Serna Hernaiz 65,0 13
gilrcjg%rsnero Navalon 775 13
Mateo Velasco Arranz - 13
Enrique Serra Gonzalez - 13
422,5 10,3

Durante los ejercicios 2022 y 2021 los miembros del Consejo
de Administracién no han percibido otro tipo

de retribuciones del Banco, excepto las recibidas por el
presidentey el consejero delegado en su calidad de empleados
de la Entidad dominante.

Asimismo, la Entidad o personas fisicas que lo representen, no
han percibido en el afio 2022, en concepto de administracion
de otras sociedades retribuciones en concepto de dietas (2021:
6 miles de euros).

La Entidad dominante considera personal clave de la Direccion
al Comité de Direccion, compuesto por el consejero delegado,
seis directores generales, un secretario general y una asimilada
a la direccion general, la directora general de control interno,
gobierno corporativo y relaciones con los supervisores, de
los cuales seis estan inscritos en el Banco de Espafia. No
obstante, y debido a los cambios que se han producido en la

TOTAL DINERARIA EN ESPECIE TOTAL
71,3 65,0 1,4 66,4
73,8 65,0 1.4 66,4
73,7 65,0 13 66,3
66,3 61,5 1,4 63,0

- 60,0 1.4 61,4
66,3 60,0 1,4 61,4
78,8 - - -

13 - 1,4 1.4
13 - 1,4 1.4
432,8 376,5 11 3877

composicion del Comité de Direccion alolargo del afio 2022, las
nueve posiciones de personal clave durante este ejercicio han
estado ocupadas por un total de trece personas diferentes. La
remuneracion total de este colectivo ascendio a 1.764 miles de
euros en 2022 (1.432 miles de euros en 2021).

Asimismo, existen compromisos en materia de pensiones
(podliza colectiva de vida) habiendo devengado durante el
ejercicio 2022 primas a compafifas de seguros por importe de
30,25 miles de euros (2021: 138 miles de euros). El personal
clave cuenta con un plan de previsién social empresarial por un
importe acumulado total de 3.157 miles de euros (2021: 3.602
miles de euros).

Durante el ejercicio 2022 se han satisfecho primas de seguros
de responsabilidad civil de los administradores de la Entidad
dominante por dafios ocasionados en el ejercicio del cargo por
importe de 89 miles de euros (2021: 85 miles de euros).

Memoria consolidada 2022

213



Memoria Anual | Banco Caminos

214

La Entidad dominante no mantiene el compromiso de
indemnizar en caso de cese o despido con cantidades
adicionales a las legalmente establecidas.

26.2. SITUACIONES DE CONFLICTO DE INTERES DE LOS
ADMINISTRADORES DE LA ENTIDAD

De conformidad con lo establecido en el articulo 229 de la
Ley de Sociedades de Capital, los consejeros han comunicado
al Banco que, durante el ejercicio 2022, ellos o sus personas
vinculadas, segln se define en el articulo 231 la mencionada
Ley de Sociedades de Capital:

- No han realizado transacciones con la Entidad, sin tener en
cuenta las operaciones ordinarias, hechas en condiciones
estandar para los clientes y de escasa relevancia, entendiendo
por tales aquéllas cuya informacién no sea necesaria para
expresar laimagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados de la Entidad.

- No han utilizado el nombre de la Entidad o invocado su
condicién de administradores para influir indebidamente en la
realizacion de operaciones privadas.

- No han hecho uso de los activos sociales, incluida la
informacion confidencial de la Entidad, con fines privados.

- No se han aprovechado de las oportunidades de negocio de
la Entidad.

- No han obtenido ventajas o remuneraciones de terceros
distintos de la Entidad y su Grupo asociadas al desempefio de
su cargo, salvo que se tratarse de atenciones de mera cortesia.

- No han desarrollado actividades por cuenta propia o ajena
que entrafiasen una competencia efectiva, sea puntual o
potencial, con la Entidad o que, de cualquier otro modo, les
sitien en un conflicto permanente con los intereses de la
Entidad.

27.1. SERVICIO DE ATENCION AL CLIENTE

De conformidad al art. 17 de la Orden ECO/734/2004, de 11
de marzo, sobre los departamentos y servicios de atencion al
cliente y el defensor del cliente de las entidades financieras,
y al art. 29 del Reglamento para la Defensa del Cliente de la
Entidad, a continuacion, se incluye la informacion relativa a los
ejercicios 2022y 2021.

El total de quejas y reclamaciones recibidas durante el ejercicio
2022 ascendid a 27 quejas y 139 reclamaciones, 166 en total.
Todas ellas han sido contestadas por el Servicio de Atencién
al cliente. Tres (3) reclamaciones no han sido admitidas a

tramite. Del total de las reclamaciones admitidas a tramite
(163), 53 fueron favorables al cliente, 60 desfavorables al
cliente y 50 archivadas. Por otra parte, 23 reclamaciones
han tenido contenido econdmico favorable a clientes por un
importe total de 82.795,15 euros. En el ejercicio 2022, se han
recibido 5 reclamaciones de BDE, 1 resolucién fue favorable
para la entidad y 2 resoluciones desfavorables para la entidad
y 2 pendientes de resolucion por parte de BDE, abonando a 2
clientes un importe total de 520 euros.

Eltotal de quejasy reclamaciones recibidas durante el ejercicio
20271 ascendio a 31 quejas y 204 reclamaciones. Pendiente de
contestacion 3 reclamaciones que han llegado al Servicio de
Reclamaciones con posterioridad al 15 de diciembre de 2021
y estan en plazo de contestacion segun los plazos fijados en
el Reglamento del Servicio de Atencién al Cliente. De las 232
reclamacionesy quejas contestadas por el Servicio de Atencién
al Cliente, 11 reclamaciones no ha sido admitida a tramite.
Del total de las reclamaciones admitidas a tramite (221), 143
fueron favorables al cliente, 60 desfavorables al cliente y 18
archivadas. Por otra parte, 111 reclamaciones han tenido
contenido econdémico favorable a clientes por un importe
de 95,640,79 euros. En el ejercicio 2021, se han recibido 5
reclamaciones de BDE, una de ellas archivada por Banco de
Espafia, dos resoluciones desfavorables para la entidad y dos
pendientes de resolucién por parte de BDE.

27.2. CONTRATOS DE AGENCIA

Ni al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 ni en ningun
momento durante dichos ejercicios, el Grupo ha mantenido
en vigor “contratos de agencia” en la forma en la que éstos se
contemplan en el artfculo 22 del Real Decreto 1245/1995, de
14 de julio.

27.3. PARTICIPACIONES EN EL CAPITAL DE ENTIDADES DE
CREDITO

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, el Banco posefa las
siguientes participaciones en el capital de otras entidades de
crédito, nacionales o extranjeras, igual o superior al 5% de su
capital o sus derechos de voto:

%

2022 2021

Bancofar, S.A. 83,68 83,12



27.4.IMPACTO MEDIOAMBIENTAL Y DERECHOS DE
EMISION DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

Dada la actividad a la que se dedica el Grupo, el mismo no
tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones vy
contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran
ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacion
financiera y los resultados del Grupo. Por este motivo no se
incluyen desgloses especificos en la presente memoria de
las cuentas anuales consolidadas respecto a informacién de
cuestiones medioambientales.

Asimismo, el Grupo no tiene derechos de emision de gases de
efecto invernadero.

En el Informe de Gestién Consolidado del Grupo se incluye el
Estado de Informaciéon No Financiera Consolidada del Grupo,
en el que en el que se aporta informacién sobre cuestiones
medioambientales, de personal y derechos humanos,
diligencia debida y sostenibilidad.

27.5. HONORARIOS DE AUDITORIA

Los honorarios satisfechos por el Grupo por la auditorfa de
cuentas, con independencia del momento de su facturacion,
y otros servicios durante los ejercicios terminados el 31 de
diciembre de 2022y 2021, son los siguientes:

MILES DE EUROS

ACUENTAS seaioSe  TOTAL
ANUALES
Ejercicio 2022
KPMG Auditores, S.L. 148 68 216
Otras firmas 53 8 61
Total 201 76 277

MILES DE EUROS

ACUENTAS senvicos  TOTAL
ANUALES
Ejercicio 2021
KPMG Auditores, S.L. 142 73 215
Otras firmas 39 4 43
Total 181 77 258

Los servicios contratados por el Grupo con su auditor cumplen
con los requisitos de independencia recogidos en la normativa
de auditoria de cuentas y no incluyen la realizacion de trabajos
incompatibles con la funcién de auditoria.

Elepigrafe de “Otros servicios” incluye, honorarios por servicios
de la emision del “Informe Independiente del Auditor sobre
Proteccion de Activos de Clientes”, “Informe de procedimientos
acordados sobre la informaciéon preparada para las
aportaciones ex ante al Fondo Unico de Resolucién”, “Informe
de procedimientos acordados sobre el precio de intervencion
de las acciones ordinarias representativas del capital social de
Banco Caminos, S.A" y “Servicios de traducciéon de cuentas
anuales consolidadas formuladas y auditadas”, “Informes de
procedimientos acordados sobre determinada informacién
incluida en los Formularios de presentacién TLTRO enviados al
Banco de Espafia” y al “Informe de revision independiente (ISAE
3000) de los procedimientos y controles internos necesarios
para pignorar derechos de crédito a favor del Banco de Espafia
en las operaciones de politica monetaria”.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no han sido prestados
otros servicios profesionales a la Sociedad Dominante vy
sociedades dependientes por otras entidades afiliadas a KPMG
Internacional.

27.6. SALDOS Y DEPOSITOS ABANDONADOS

El Grupo no dispone de saldos inmersos en abandono tal
y como se definen en el articulo 18 de la Ley 33/2003, de 3
de noviembre, sobre el patrimonio de las administraciones
publicas.

27.7.INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A
PROVEEDORES

El 5 dejulio de 2010 se publico la Ley 15/2010, de modificacion
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de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen
medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales.

Entre otros aspectos, dicha norma suprime la posibilidad del
“pacto entre las partes”, en relacion con la ampliacion del plazo
de pago a proveedores, como respuesta a las repercusiones
financieras de la crisis econémica en todos los sectores,
traducidas en un aumento de impagos, retrasos y prorrogas
en la liquidacion de facturas vencidas, que afecta con especial
gravedad a las pequefias y medianas empresas por su gran
dependencia del crédito a corto plazo y por las limitaciones
de tesorerfa en el actual contexto econémico. Ademas, para
luchar contra estas dificultades, la ley fija un aplazamiento
general maximo entre empresas de 60 dias naturales a partir
de la fecha de entrega de las mercancias o de prestacién de los
servicios que empez6 a regir el 1 de enero de 2013.

En el cuadro siguiente se muestra la informacion prevista en
la disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de acuerdo
con los modelos establecidos en la “Resolucion de 29 de
enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas, sobre la informacion a incorporar en la memoria de
las cuentas anuales en relacién con el periodo medio de pago
a proveedores en operaciones comerciales”:

DiAS
2022 2021
Perfodo medio de pago a 20,53 36,42
proveedores
Ratio de operaciones pagadas 20,50 37
Ratio de operaciones 33,50 32,50

pendientes de pago

IMPORTE (MILES DE
EUROS)

Total pagos realizados 35.606 34.316

Total pagos pendientes 3131 1.758

La informacion sobre las facturas pagadas en un periodo
inferior al maximo establecido en la normativa de morosidad
es como sigue:

2022 2021

Volumen monetario pagado

) 33.415 35.664
(miles de euros)

Porcentaje que supone sobre el
total monetario de pagos a los 97,60 % 99,18 %
proveedores (%)

Ndmero de facturas pagadas 10.361 9.540

Porcentaje sobre el nimero
total de facturas pagadas a 92,32 % 98,85 %
proveedores (%)

27.8. OTROS COMPROMISOS

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo no mantenia
compromisos adicionales a los desglosados en las Notas
anteriores.

27.9. ESTACIONALIDAD DE LAS OPERACIONES

La naturaleza de las operaciones mas significativas realizadas
por el Grupo corresponde fundamentalmente a las actividades
tipicas de las entidades financieras, no estando afectadas por
factores de estacionalidad significativa.

27.10. BENEFICIO POR ACCION

Durante los ejercicios 2022 y 2021, Banco Caminos, S.A.
ha mantenido 3.515.530 acciones (ver Nota 21.1) habiendo
ascendido el beneficio individual de la Entidad dominante por
accion, aproximadamente, a 2,92 euros en el ejercicio 2022y a
2,86 euros en el ejercicio 2021. Por lo que respecta al beneficio
del Grupo atribuible a los propietarios de la Entidad dominante
por accion, asciende aproximadamente a 3,85y 3,53 euros en
el ejercicio 2022 y 2021, respectivamente.

Estos importes corresponden tanto a los beneficios basicos
como diluidos por accién, dado que no hay instrumentos que
puedan considerarse acciones potencialmente ordinarias.

27.11. OTRA INFORMACION PUBLICA CONSOLIDADA
REQUERIDA POR LA CIRCULAR 4/2017 DEL BANCO DE
ESPANA

Acontinuacion, seincluye otrainformacion publica consolidada
requerida en la Circular 4/2017 del Banco de Espafia:



- Los saldos del Grupo al 31 de diciembre de 2022 y 2021
por “Refinanciacionesy restructuraciones” se incluyen en la
Nota 7.1.3.

- En la Nota 7.1.2 se incluye la informacion relativa a las
“Financiaciones realizadas por las entidades de crédito a
la construccién, promocion inmobiliaria y adquisicion de
viviendas (negocios en Espafia)” al 31 de diciembre de 2022
y 2021.

-EnlaNota 7.1.2 se incluye la informacion relativa a "Activos
adjudicados o recibidos en pago de deudas por el grupo
de entidades de crédito (negocios en Espafia)’ al 31 de
diciembre de 2022 y 2021.

- La “Distribucién de los préstamos a la clientela por
actividad” al 31 de diciembre de 2022 y 2021 se incluye en
la Nota 7.1.1.

- La “Concentracion de las exposiciones por actividad y area
geografica” al 31 de diciembre de 2022y 2021 se incluye en
la Nota 7.1.1.

Esta previsto que en las sesiones de los respectivos Consejos
de Administracion de Banco Caminos, S.A. (“Banco Caminos”)
y Bancofar, S.A. (“Bancofar”), que se celebran a finales de
marzo de 2023, se formule el Proyecto comun de fusién por
absorcién de Bancofar, como sociedad absorbida, por parte
de Banco Caminos, como sociedad absorbente. Asimismo,
paralelamente, estaprevistoque, enlamismasesiondel Consejo
de Administracién de Banco Caminos, y en las sesiones de los
respectivos Consejos de Administracién de las sociedades
fntegramente participadas Corporacién Banco Caminos, S.L.U.
("Corporacién”), Gabinete de Estudio y Gestion Jurfdica, S.A.
("Gabinete”) y Sistemcam, S.A.U. (“Sistemcam”), se formule
el Proyecto comun de fusién por absorcion de Corporacion,
Gabinete y Sistemcam, como sociedades absorbidas, por
parte de Banco Caminos, como sociedad absorbente. Dichas
operaciones de fusién implicaran la integracion mediante la
transmision en bloque del patrimonio de todas las sociedades
absorbidas en beneficio de Banco Caminos como sociedad
absorbente de las mismas, y la extincion de todas las
sociedades absorbidas sin liquidacién. La eficacia de la fusion
proyectada, una vez aprobada por las Juntas de Accionistas
correspondientes, quedara condicionada a la obtencién de las
autorizaciones administrativas preceptivas.

Con independencia de lo comentado en esta memoria
consolidada, entre la fecha de cierre y la fecha de formulacion
de estas cuentas anuales consolidadas no se ha puesto de

manifiesto ninglin otro hecho adicional que las afecte de forma
significativa y que no se haya incluido en estas cuentas anuales
consolidadas.
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EJERCICIO 2022
ENTIDADES DEPENDIENTES

%

MILES DE EUROS

Participacién Dividendos
P Valor Resultado Resto
neto en 2022 patrimonio A
Sociedad Domicilio Directa Indirecta libro Complementario cuenta Actividad
Bancofar, S.A. C/ Almagro, 8 83,68 - 45.438 3.066 101.757 983 Entidad de crédito
Corporacion Adquisiciony
Banco Caminos, C/Almagro,8 100,00 - 30.000 275 40.509 - tenencia de
S.LU. activos
FAM Caminos, C/ Almagro, ) 80,00 5334 760 7802 138 Medmdorde
S.A. 42 seguros vinculado
SS?Q?&O Adquisicion,
Gestion C/ Almagro, 8 64,76 35,24 24.874 269 30.325 administraciony
Y 5es venta de activos
Juridica, S.A.
Gespension C/ Fernando Administracion
Caminos, ol Santo, 3 - 100,00 9.203 277 12177 171 de Fondos de
E.G.FP,SAU. ' Inversion
Gestifonsa Gestion de
' C/ Almagro, 8 - 100,00 694 666 5.088 552 instituciones de
S.G.LILC, S.AU. . > .
inversion colectiva
Promocion,
Maxlan, S.AU.  C/Almagro,8 100,00 14,522 (22) 14.634 - gestion y
compraventa de
terrenos
Sistemcam, Servicios
SAU. C/ Almagro, 8 - 100,00 602 261 1.696 - informaticos
Provisiones (3.643)
TOTAL 127.074
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EJERCICIO 2021 % MILES DE EUROS
ENTIDADES DEPENDIENTES . . Lo -
Participacién Valor Dividendos
Resultado Resto
neto en 2022 patrimonio A
Sociedad Domicilio Directa Indirecta libro Complementario cuenta Actividad
Bancofar, S.A. C/Almagro, 8 8312 - 44.863 1.965 100.775 1113 Entidad de crédito
Eg;ﬁégraoon Adquisiciony
: C/ Almagro, 8 100,00 - 30.000 296 40.213 - tenencia de
Caminos, activos
S.L.U.
FAM Caminos,  C/Almagro, ) 80,00 5384 690 7248 163 Mediador de
S.A. 42 seguros vinculado
S:EQ?EO Adquisicion,
Gestion C/ Almagro, 8 64,76 35,24 24.874 31 30.014 administraciéon y
y e venta de activos
Juridica, S.A.
Gespension C/ Fernando Administracion
Caminos, ol Santo, 3 100,00 9.203 342 12.006 138 de Fondos de
E.G.FP,S.AU. ' Inversion
Gestifonsa, Gestién de
S.G.IILC, C/ Almagro, 8 - 100,00 694 1.226 4.414 546 instituciones de
S.AU. inversion colectiva
Promocion,
Maxlan, S.AU.  C/Almagro,8 100,00 - 14.522 32 14.602 - gestion y
compraventa de
terrenos
Servicios
Servifonsa, ¢ aimagro,8 87,27 12,73 247 - 250 - administrativos,
A.lLE. financierosy
contables
Sistemcam, Servicios
SAU. C/ Almagro, 8 - 100,00 602 2 1.692 - informaticos
Provisiones (4.426)
TOTAL 101.273

Este Anexo | forma parte integrante de la Nota 15 de las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 del Grupo

Banco Caminos.
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Los balances individuales (resumidos) de Banco Caminos, S.A.
al 31 de diciembre de 2022 y 2021 son los siguientes:

BANCO CAMINOS, S.A.
BALANCES AL 31 DE

MILES DE EUROS

DICIEMBRE DE 2022 Y 2021 2022 2021
ACTIVO

?CIZC\E:\S/'[Oé] saldos en efectivo en bancos centrales y otros depdsitos 208.801 150.542
Activos financieros mantenidos para negociar 2.395 3.932
Activos financieros no destinados a negociacién valorados 84519 96.312
obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados ’ ’
rAec;:vl(t>as(;‘(|)n§Irz)c;:lrosavalorrazonable con cambios en otro 641203 717856
Activos financieros a coste amortizado 1.868.097 1.804.319
Derivados - contabilidad de coberturas 1.648 -
Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas 102.415 101.273
Activos tangibles 10.310 13.213
Activos intangibles 7.264 5.906
Activos por impuestos 12.924 9.632
Otros activos 14.871 7482
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se 221 413
han clasificado como mantenidos para la venta

TOTAL ACTIVO 2.954.668 2.910.880
PASIVO

Pasivos financieros mantenidos para negociar 1.721 -
Pasivos financieros a coste amortizado 2.744.415 2.713.002
Derivados - contabilidad de coberturas - 1.467
Provisiones 7.608 9.102
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Pasivos por impuestos

Otros pasivos

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO NETO

Fondos propios

Otro resultado global acumulado
TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO
PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE
Compromisos de préstamos concedidos
Garantias financieras concedidas

Otros compromisos concedidos

2022
1.759
26.935

2.782.438

176.542
(4.312)
172.230

2.954.668

54.904
165.346

25.257

MILES DE EUROS

2021

4115

7.846

2.735.532

166.675

8.673

175.348

2.910.880

74.516

163.865

51.154



Las cuentas de pérdidas y ganancias individuales (resumida)
de Banco Caminos, S.A. correspondientes al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2022y 2021 son las siguientes:

BANCO CAMINOS, S.A.
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

MILES DE EUROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021 2022 2021
Ingresos por intereses 38.340 34.561
(Gastos por intereses) (4.856) (3.263)
A) MARGEN DE INTERESES 33.484 31.298
Ingresos por dividendos 2.780 1.650
Ingresos por comisiones 8.720 9.903
(Gastos por comisiones) (2.152) (2.190)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y
pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios - 104
en resultados, netas
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros ] 128
mantenidos para negociar, netas
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados
a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con 5432 4.930
cambios en resultados, netas
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros

X . 6 28
designados a valor razonable con cambios en resultados, netas
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de ) @)
coberturas, netas
Diferencias de cambio [ganancia o (-) pérdida], netas 147 203
Otros ingresos de explotacion 5.020 3.715
(Otros gastos de explotacion) (2.840) (2.696)
B) MARGEN BRUTO 50.598 47.071
(Gastos de administracion) (32.007) (30.847)
(Amortizacion) (3.455) (2.527)
(Provisiones o (-) reversién de provisiones) 929 219
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(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de
activos financieros no valorados a valor razonable con cambios
en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificacion)

(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de
inversiones en dependientes, negocios conjuntos o asociadas)

(Deterioro del valor o (-) reversion del deterioro del valor de
activos no financieros)

Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no
financieros, netas

Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientesy
grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos
para la venta no admisibles como actividades interrumpidas

C) GANANCIAS O (-) PERDIDAS ANTES DE IMPUESTOS
PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS

(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre los resultados de las
actividades continuadas)

D) GANANCIAS O (-) PERDIDAS DESPUES DE IMPUESTOS
PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS

Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de
actividades interrumpidas

E) RESULTADO DEL EJERCICIO

Los estados de ingresos y gastos reconocidos individuales
(resumido) de Banco Caminos, S.A. correspondientes al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022 y 2021
son los siguientes:

Resultado del ejercicio
Otro resultado global
Elementos que no se reclasificaran en resultados

Elementos que pueden reclasificarse en resultados

2022

(2.866)

131

(117)

131

13.344

(3.070)

10.274

10.274

MILES DE EUROS

MILES DE EUROS

2021

1.611)

271

436

13.012

(3.063)

9.949

9.949

2021
9.949
(3.246)
(418)

(2.828)
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BANCO CAMINOS, S.A. MILES DE EUROS
ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS
RECONOCIDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021 2022 2021

Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en

otro resultado global (18.495) (4.040)

Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que (5.549) (1.212)

pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas ' '
Resultado global total del ejercicio (2.711) 6.703

Los estados totales de cambios en el patrimonio (resumido)
de Banco Caminos, S.A. correspondientes a los ejercicios
anuales terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021 son los
siguientes:

Estado total de cambios
en el patrimonio neto
correspondiente

al ejercicio anual
terminado el 31 de
diciembre de 2022y 2021

MILES DE EUROS

) 5 3 g o " E o o5
R - 0ot — 29 ) 6 © 3 ] n R
— cC _ = T=5 o C m‘“ TS 2 = T o o (=]
Jaoo s £ .S e =) S e P o s o -2 T e _
w?l'c b 4 EEER o= g_ g.ﬂ H ] -5‘5 EE a: ]
0.8 o o ] SEuwl 1= g 2 - 2 2 Sy G0 3o °
28 g T o© 5tol Qe c € oo @ H =] < 3 ¥ L
SEES v o nET O © .S T S s o 2 2 20 o
SE s £ £a8T v s ©s 3 5 ] a a 52
o v g o [ o g - o < < O oo
o o s = 80
Saldo de apertura 2021 27.491 29.028 - - 94.542 - - (1.197) 5.998 - 11.919 167.781
Resu]tado global total del ) ) ) . ) i i 9.949 ) (3.246) 6703
ejercicio
Otrals variaciones del ) ) ) } 6.022 i} : 840  (5.998) _ _ 864
patrimonio neto
Compra de acciones ) ) ) ) ) ) ) (410) ) B ) (410)
propias
Venta o cancelacion de ) . ) ) 2 ) i 1250 i i i 1274

acciones propias

Transferencias entre
componentes del - - - - 5.998 - - - (5.998) - - -
patrimonio neto
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Otros aumentos o
(-) disminuciones del - -
patrimonio neto
Saldo de cierre 2021 27.491 29.028 - -

Efectos de los cambios en
las politicas contables

Saldo de apertura 2022 27.491 29.028 - -

Resultado global total del
ejercicio

Otras variaciones del
patrimonio neto

Compra de acciones
propias

Venta o cancelaciéon de
acciones propias

Transferencias entre
componentes del - - . ,
patrimonio neto

Otros aumentos o
(-) disminuciones del - - - -
patrimonio neto

Saldo de cierre 2022 27.491 29.028 - -

Los estados de flujos de efectivo de Banco Caminos, S.A.
correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de
diciembre de 2022 y 2021 son los siguientes:

Ganancias
acumuladas

100.564

100.564

9.955

110.519

MILES DE EUROS

Reservas de
revalorizacion

Otras reservas

(675)

(675)

(675)

(-) Acciones propias

(357)

(357)

262

262

(95)

Resultado del
ejercicio

9.949

9.949

10.274

(9.949)

(9.949)

10.274

(-) Dividendos a

cuenta

Otro resultado
global acumulado

8.673

8.673

(12.985)

(4.312)

Total

175.348

175.348

2.711)

(407)

268

(675)

172.230



A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

Resultado del ejercicio

Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de
explotacion

Aumento/disminucion neto de los activos de explotacion
Aumento/disminucion neto de los pasivos de explotacion
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias

B) FLU)JOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos
Cobros

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Pagos
Cobros

D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO

E) AUMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y
EQUIVALENTES (A+B+C+D)

F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO

G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO

PRO MEMORIA: COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL
FINAL DEL EJERCICIO

Efectivo
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales
Otros activos financieros

Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista

Este Anexo Il forma parte integrante de la Nota 2.4 de las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 del Grupo
Banco Caminos.

2022
57.607
10.274

2.780

(4.766)

39.787

(5.976)
(6.882)
906

6.628

6.628

58.259

150.542

208.801

702
192.294

15.805

MILES DE EUROS

2021
(131.580)

9.949
2.527

84.804

(59.252)

(18.133)

(18.133)

2.296

2.296

(147.417)

297959

150.542

974
127.477

22.091
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En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 87.1 de la Ley
10/2014, de 26 de junio, de ordenacion, supervision y solvencia
de entidades de entidades de crédito, a continuacion se detalla
la informacion requerida por la citada norma.

a) Denominacién, naturaleza y ubicacion geografica de la
actividad del Grupo.

Banco Caminos, S.A. tiene como actividad tipica y habitual
la de recibir fondos del publico en forma de depdsito,
préstamo, cesiéon temporal de activos financieros u
otras andlogas que lleven aparejada la obligacion de su
restitucion, aplicandolos por cuenta propia a la concesion
de préstamos, créditos u otras operaciones de analoga
naturaleza que permitan atender las necesidades
financieras de sus clientes. Atal fin podra realizar toda clase
de operaciones activas, pasivas y de servicios permitidas
a las entidades de crédito. Su ambito de actuacion se
extiende con cardacter principal a todo el territorio nacional,
sin perjuicio de que pueda desarrollar fuera del mismo las
operaciones legalmente permitidas. El Banco desarrolla su
actividad a través de tres oficinas localizadas en Madrid y
Barcelona.

Bancofar, S.A. tiene como objeto social el desarrollo de la



actividad bancaria, disponiendo para ello al 31 de diciembre
de 2022 de 23 oficinas distribuidas por el territorio nacional.

b) Volumen de negocio, resultado antes de impuestos,
impuesto sobre el resultado y subvenciones o ayudas
publicas recibidas (datos del Grupo consolidado).

MILES DE EUROS

2022 2021
In;ergsesy rendimientos 61584 54097
asimilados
Resultado antes de impuestos 18.985 17.905
Impuesto sobe beneficios (4.814) (5.051)

Subvenciones o ayudas
publicas recibidas

¢)NUmero de empleados a tiempo completo.

N° DE PERSONAS

2022

2021

NUmero de empleados a

. 347
tiempo completo

359

Al 31 de diciembre de 2022 el rendimiento de los activos,
calculado como la divisiéon del beneficio neto entre balance
total consolidados del Grupo, ha sido del 0,37 % (2021: 0,34%).
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